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Arabako Biltzar Nagusiek, 2003ko martxoaren 17an egindako

Osoko Bilkuran, ondoko Foru Araua onetsi zuten:
8/2003 FORU ARAUA, MARTXOAREN 17KOA, PERTSONA FISI-

KOEN ERRENTAREN GAINEKO, SOZIETATEEN GAINEKO, EZ-EGOI-
LIARREN ERRENTAREN GAINEKO, ONDAREAREN GAINEKO, ETA
OINORDETZEN ETA DOHAINTZEN GAINEKO ZERGEN, INTERES
OROKORREKO JARDUERETAN PARTAIDETZA PRIBATUA SUSTA-
TZEKO ZERGA-PIZGARRIEN ETA ZERGEN FORU ARAU OROKO-
RRAREN ZENBAIT AGINDU ALDATZEN DITUENAK.

ZIOEN ADIERAZPENA
Foru Arau honen xede da hainbat aldaketa egitea Pertsona

Fisikoen Errentaren gaineko Zergan, Sozietateen gaineko Zergan, Ez-
egoiliarren Errentaren gaineko Zergan, Ondarearen gaineko Zergan,
Oinordetzen eta Dohaintzen gaineko Zergan, Zergen Foru Arau
Orokorrean eta Interes Orokorreko Jardueretan Partaidetza Pribatua
Sustatzeko Zerga-pizgarrien Foru Arauan.

Foru Arau honek, egituraren aldetik, zazpi kapitulu ditu (bakoi-
tza aldatzen diren zergei buruzkoa espezifikoki), lau xedapen ira-
gankor eta azken xedapen bi.

I. kapituluak Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruz
dihardu. Horren inguruan, beharrezkoa da egindako aldaketen gai-
neko iruzkin laburra egitea.

Lehenik, erakunde publikoek ematen duten hainbat laguntza eta
diru laguntza aipatzen dira; horiek zergatik salbuetsi egin dira.

Ondoren, errentak esleitzeko erregimeneko erakundeei dagoz-
kien arauak berrantolatzen dira; erakundeok, aurrerantzean, prota-
gonismo handiagoa izango dute. Arau horien baitan, aipagarri da era-
kunde horiei, euren kide edo partaideei esleitzekoak diren errentei
buruz, eskatzekoa zaien informazioaren betebehar berria ezarri izana.
Hartara, horien gaineko kontrol handiagoa lortu nahi da.

Gizarte aurreikuspeneko bitartekoei dagokienez, aurreikuspen
plan aseguratu berriak sartu dira. Aukeraz baliatuta, horien arauak
argitu dira, arauen egitura aldatuta.

Etekin irregularrei dagokienez, aipatzekoa da horien tratamen-
dua hobetu egin dela, zergaren oinarri orokorrean horien integrazio-
aren ehunekoa 10 ehuneko-puntu txikituta.

Ekonomia jarduerengatiko etekinez den bezainbatean, gaindituz
gero zuzeneko zenbatespen erraztuaren modalitatea aukeratzea era-
gozten duen gehieneko muga goratu egin da: orain, etekinok aurre-
ko urtean bostehun mila eurokoak izatea da muga hori. Etekin horien
berorien gainean, aipatu beharrekoa da gaixotasun aseguruaren pri-
mak sartu direla, gastu kengarri gisa, muga jakin bateraino.

JUNTAS GENERALES DE ÁLAVA

1.980
Las Juntas Generales de Álava, en Sesión Plenaria celebrada el

día 17 de marzo de 2003, aprobaron la siguiente Norma Foral:
NORMA FORAL 8/2003, DE 17 DE MARZO, DE MODIFICACIÓN

DE DIVERSOS PRECEPTOS DE LOS IMPUESTOS SOBRE LA RENTA
DE LAS PERSONAS FÍSICAS, SOBRE SOCIEDADES, SOBRE RENTA
DE NO RESIDENTES, SOBRE PATRIMONIO, SOBRE SUCESIONES
Y DONACIONES, DE INCENTIVOS FISCALES A LA PARTICIPACIÓN
PRIVADA EN ACTIVIDADES DE INTERÉS GENERAL Y DE LA NORMA
FORAL GENERAL TRIBUTARIA.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS
La presente Norma Foral tiene por objeto introducir modifica-

ciones en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
Impuesto sobre Sociedades, Impuesto sobre la Renta de No
Residentes, Impuesto sobre el Patrimonio, Impuesto sobre Sucesiones
y Donaciones, Norma Foral General Tributaria y en la Norma Foral de
Incentivos Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés
General.

En cuanto a la sistemática de la presente Norma Foral cabe indi-
car que la misma consta de siete Capítulos, cada uno de ellos des-
tinados específicamente a los Impuestos que se modifican, cuatro
disposiciones adicionales, cuatro disposiciones transitorias y dos
disposiciones finales.

El Capítulo I se dedica al Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas, sobre el que resulta necesario hacer una breve reseña de las
modificaciones introducidas.

En primer lugar, se relacionan una serie de ayudas y subven-
ciones que otorgan diferentes instituciones públicas que se decla-
ran exentas.

A continuación se procede a una reordenación en la regulación
de la institución correspondiente a las entidades en régimen de atri-
bución de rentas, que a partir de ahora logra un mayor protagonis-
mo. Dentro de dicha regulación cabe destacar el establecimiento de
una nueva obligación de información exigible a las citadas entidades
en relación con las rentas a atribuir a sus miembros o partícipes, con
el objeto de conseguir un mayor control sobre las mismas.

En lo relativo a los instrumentos de previsión social, se ha dado
entrada a los novedosos Planes de Previsión Asegurados, aprove-
chando la ocasión para clarificar la regulación de los mismos modi-
ficando para ello su sistemática.

En relación con los rendimientos irregulares, debe destacarse la
mejora de su tratamiento minorando en 10 puntos porcentuales la
cuantía del porcentaje de integración de los mismos en la base impo-
nible general del Impuesto.

En lo que a los rendimientos por actividades económicas se refie-
re, se incrementa el límite del volumen de operaciones cuya supera-
ción impide optar por la modalidad de la estimación directa simplifi-
cada pasando a ser el mismo de quinientos mil euros en el año
inmediato anterior. También en relación con dichos rendimientos debe
indicarse la inclusión de la consideración como gasto deducible de
las primas de seguro de enfermedad hasta determinado límite.
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Ondare irabazi eta galerei dagokienez, jaitsi egin da oinarri liki-
dagarri bereziari aplikatzekoa zaion zerga tasa. Gainera, aurreran-
tzean ez dira zenbatzen inbertsio kolektiboko erakundeetako partai-
detzak edo akzioak itzultzean edo eskualdatzean sortutako ondare
irabazi edo galerak, baldin inbertsio kolektiboko erakundeetako beste
akzio edo partaidetza batzuetan berriz inbertitzen badira.

Kuota osoari aplikatzekoak zaizkion kenkarien arloan, aipagarri
ditugu, besteak beste, aldaketa hauek:

- Adinagatiko kenkari berria sartzea.
- Ohiko etxebizitza alokatzeagatiko kenkaria aldatzea. Kenkari

hori zergadunaren zerga oinarriaren zenbatekoa gorabehera aplika
daiteke, batez ere familia ugarien titularrei dagokienez.

- Etxebizitza kontuetan gordailatutako kopuruak ohiko etxebizi-
tza erosi edo birgaitzeko erabiltzeko dagoen epea 5 urtetik 6 urtera
luzatzea.

- Ohiko etxebizitza erosteagatik kenkari gehigarria eratzea, fami-
lia ugarientzat.

Gainerakoan, konturako ordainketen barruan, langileen nazioar-
teko mugikortasunari erantzuteko asmoz, zerga horren zergadun ez
izanik Espainiako lurraldera aldatu eta izango direla aurreikusten duten
langileei aplikatzeko sistema berria arautzen da. Sistema horren osa-
garri, aurreikuspen paraleloa egin da Ez-egoiliarren Errentaren gai-
neko Zergaren arloan.

II. kapitulua Sozietateen gaineko Zergari buruzkoa da osorik.
Zerga gardentasuneko erregimena ezabatu da, eta zorro erakunde-
ak deritzenei edo ondasunak edukitzeko beste ezertarako ez direnei
aplikatzekoa den ondare sozietateen erregimen berria arautu da. Oro
har, erregimen berri horrek esan nahi du sozietate horiek Sozietateen
gaineko Zergan ordaintzen dituztela zergak. Zerga oinarria Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergako araudian xedatuaren arabera
zenbatesten da, eta bi oinarri mota dira: oinarri orokorra, batetik, eta
berezia, bestetik. Lehena % 40ko zerga tasaz zergapetzen da, eta
bigarrena % 15ekoaz, bazkideei egozketarik egin gabe. Aipatzekoa
da erakunde horiei ezarritako betebeharra: euren kapitaleko partai-
detzen adierazgarri diren partaidetza edo balioak nominatibo bihur-
tzeko edo mantentzeko betebeharra, alegia.

Zerga gardentasuneko erregimena ezabatzeak, orobat, berekin
dakar zergaren gainerako arauak horretara egokitu beharra. Aipagarri
dugu, alde horretatik, ekonomia intereseko Espainiako eta Europako
taldekatzeei buruz eta aldi baterako enpresa elkarteei buruz egiten
den araudi berria.

Gainerakoan, zergaren kuota likidoan aplikagarri den kenkari
berria sartu dugu, langileen seme-alabei haur hezkuntzako zerbitzua
ematearren lokaletan egindako inbertsio eta gastuengatik.

Zenbait aldaketa egin ditugu, berebat, hidrokarburoen ikerketa-
ko eta ustiaketako erregimen bereziaren eremuan.

III. kapitulua Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzkoa
da. Berrikuntza nagusiak hauek dira:

- Erantzukizun solidarioko kasu berri bat ezarri da, establezi-
mendu iraunkorren eta errentak esleitzeko erregimeneko erakunde-
en ordezkariei eskatzekoa.

- Zerga horren zergadunei, horretarako betebeharra dutenean,
Zerga Administrazioarekiko ordezkari bat izendatzeko epea ezartzen
zaie.

- Inbertsio funtsetako partaidetzen itzulketatik sortutako erren-
tei, zehaztutako baldintzetan, aplikagarri zaien salbuespen kasu berri
bat sartu da.

- Zerga tasa aplikagarria jaitsi diegu erakundeen funts propioe-
tako partaidetzatik sortutako etekinei, kapital propioak hirugarrenei
lagata eskuratuei, eta inbertsio kolektiboko erakundeetatik sortuta-
ko errentei; bai eta kasu batzuetan eskatzekoa den zerga osaga-
rriaren tasa ere.

- Gainerakoan, kapitulu berri bat sartu dugu, orain arte zerga
honetan tratamendu espezifikoa ez zuten errentak esleitzeko erre-
gimeneko erakundeei buruzkoa. Erakunde horien erregimen oroko-
rra Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren araudian xedatu-
takoa da; kapitulu honetan, hau besterik ez da xedatzen: atzerrian
eratuei eragiten dieten espezialitateak, eta nahiz Espainian nahiz atze-
rrian eratuen partaide ez-egoiliarrei eragiten dietenak.

- Azkenik, askoz zehatzago arautu ditugu Europar Batasuneko
Estatu kideetako egoiliarrei aplikagarri zaien hautazko erregimena,

Por lo que a las ganancias y pérdidas patrimoniales se refiere,
se rebaja el tipo impositivo aplicable a la base liquidable especial y
se dejan de computar las ganancias o pérdidas patrimoniales deri-
vadas de reembolsos o transmisiones de participaciones o de accio-
nes en instituciones de inversión colectiva cuando el importe obte-
nido se reinvierta en otras acciones o participaciones en instituciones
de inversión colectiva

En el ámbito de las deducciones aplicables en la cuota íntegra,
destacan modificaciones tales como:

- La inclusión de una nueva deducción por edad.
- La modificación de la deducción por alquiler de vivienda habi-

tual, aplicable con independencia del importe de la base imponible
del contribuyente, especialmente por lo que afecta a los titulares
de familias numerosas.

- La ampliación de 5 a 6 años del plazo en el que las cantidades
depositadas en cuentas vivienda deben destinarse a la adquisición
o rehabilitación de la vivienda habitual.

- La creación de una deducción adicional por adquisición de
vivienda habitual para familias numerosas.

Por lo demás, dentro de los pagos a cuenta, con el objeto de
atender a la movilidad internacional de los trabajadores, se regula un
nuevo sistema aplicable a aquellos trabajadores que no siendo con-
tribuyentes por este Impuesto prevean que lo van a ser como con-
secuencia de su desplazamiento a territorio español, complemen-
tándose el mismo con una previsión paralela en el ámbito del
Impuesto sobre la Renta de No Residentes.

El Capítulo II se dedica al Impuesto sobre Sociedades centrán-
dose la reforma en relación con el mismo en la supresión del régi-
men fiscal de la transparencia fiscal y en la regulación del nuevo régi-
men de sociedades patrimoniales aplicable a las conocidas como
entidades de cartera o de mera tenencia de bienes. En líneas gene-
rales dicho nuevo régimen supone que dichas sociedades tributan
en el Impuesto sobre Sociedades, cuantificando la base imponible,
que se divide en general y especial, según lo previsto en la norma-
tiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, gravándo-
se la primera al tipo del 40 por 100 y la segunda al tipo del 15 por
100, sin realizar ninguna imputación a sus socios. Destacar la obli-
gación impuesta a dichas entidades de mantener o convertir en nomi-
nativos los valores o participaciones representativas de la participa-
ción en su capital con el objeto de facilitar su control.

La supresión del régimen de transparencia fiscal determina asi-
mismo la necesidad de adaptar a la misma el resto de la normativa
del Impuesto destacando en este ámbito la nueva regulación que se
efectúa en relación con las agrupaciones de interés económico espa-
ñolas y europeas y las uniones temporales de empresas.

Se incluye, por lo demás, una nueva deducción aplicable en la
cuota líquida del Impuesto por las inversiones y gastos en locales
para prestar determinado servicio de educación infantil a los hijos de
los trabajadores.

Se efectúan también ciertas modificaciones en el ámbito del régi-
men especial de investigación y explotación de hidrocarburos.

El Capítulo III se dedica al Impuesto sobre la Renta de No
Residentes incluyéndose como principales novedades las siguien-
tes:

- Se establece un nuevo supuesto de responsabilidad solidaria
exigible a los representantes de establecimientos permanentes y de
entidades en régimen de atribución de rentas.

- Se fija el plazo en el que los contribuyentes de este Impuesto
deben nombrar, en los casos en que estén obligados a ello, un repre-
sentante ante la Administración tributaria.

- Se incluye un nuevo supuesto de exención aplicable, en las
condiciones que se fijan, a las rentas derivadas de reembolsos de
participaciones en fondos de inversión.

- Se rebaja el tipo de gravamen aplicable a los rendimientos deri-
vados de la participación en fondos propios de entidades, a los obte-
nidos por la cesión a terceros de capitales propios y a las rentas deri-
vadas de instituciones de inversión colectiva así como el relativo a
la imposición complementaria, en su caso, exigible.

- Por lo demás, se incluye un nuevo capítulo relativo a las enti-
dades en régimen de atribución de rentas que no tenían hasta la fecha
un tratamiento específico en este Impuesto. El régimen general de
dichas entidades es el previsto en la normativa del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas, previéndose en este capítulo úni-
camente las especialidades que afectan a las constituidas en el
extranjero así como a los partícipes no residentes de la constituidas
tanto en España como en el extranjero.

- Por último se efectúa una regulación mucho más exhaustiva
del régimen opcional aplicable a los residentes en Estados miembros
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orain arte arautegi bidez baino xedatuta ez zeuden hainbat alderdi
araututa.

IV. kapituluak Ondarearen gaineko Zergaz dihardu. Zerga horri
dagokionez, gutxieneko salbuetsia nabarmen goratu dugu, eta zer-
gapetze tasen eskala deflaktatu. Gainerakoan, txikitu egin dugu era-
kundeetako partaidetzengatik salbuetsita egotearren sozietate kapi-
talean izan beharreko partaidetza indibidualaren ehunekoa; eta
murriztu egin dugu, orobat, zerga horren eta Pertsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergaren baterako kuota osoaren muga. Azkenik,
goratu egin dugu egoitza Ceutan edota Melillan duten erakundeen
sozietate kapitalaren adierazgarri diren balioei dagokien kuotako hoba-
ria.

V. kapituluak Oinordetzen eta Dohaintzen gaineko Zergaz dihar-
du. Zerga horretan ere deflaktatu egin dugu zerga oinarriari aplika-
tzekoak zaizkion murrizketen zenbatekoa, bai eta tarifa ere. Era bere-
an, atzerritar funtzionarioek baimendutako eskrituren kasuan
preskripzio epea zenbatzeko moduari buruzko zehaztapena egin
dugu.

VI. kapituluan, Zergen Foru Arau Orokorrean aldakuntza tekniko
bat egin dugu. VII. kapituluan, berriz, Interes Orokorreko Jardueretan
Partaidetza Pribatua Sustatzeko Zerga-pizgarrien Foru Arauaren espa-
rruan lehentasunezkoak diren jarduerak adierazi ditugu.

I. KAPITULUA
PERTSONA FISIKOEN ERRENTAREN GAINEKO ZERGA
1. artikulua.- Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren

Foru Araua (abenduaren 16ko 35/1998 Foru Araua) aldatzea.

Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Foru Arauko
(abenduaren 16ko 35/1998 Foru Araua) artikulu hauek aldatzen dira:

Bat. Honela gelditu da idatzita zioen adierazpeneko III. idatz zati-
ko 12. paragrafoa:

“Titulu honetako azken kapitulua errenten egozketari buruzkoa
da. Kapitulu honetan, kasu hauek biltzen dira: inolako etekinik atera
ez den arren, legez, errenta batzuk zergaren zerga oinarrian sartu
beharra dagoen kasuak. Foru Arauan jasotako kasuak hauek dira:
nazioarteko zerga gardentasuneko erregimeneko errenten egozketa
eta paradisu fiskaletan eratutako inbertsio kolektiboko erakundeeta-
ko bazkideen partaidetzaren balio handiagoaren egozketa.”

Bi. Aldatu egin dugu 3. artikuluko 1. idatz zatiko 2. araua. Honela
gelditu da idatzita:

“2. Bere interesak gehienbat Araban baditu. Hala gertatzen dela
joko da, baldin pertsona fisiko batek zerga horren zerga oinarriaren
gehiena Euskal Autonomia Erkidegoan lortzen badu, eta beste bi
lurralde historikoetan lortutako baino zerga oinarri gehiago Araban
lortzen badu. Bi horietan ez dira kontuan hartuko kapital higigarritik
eratorritako ondasun irabaziak eta errentak.

Hiru. Aldatu egin dugu 9. artikuluko a) letra. Honela gelditu da
idatzita:

“a) Terrorismo ekintzen ondorioz jasotako prestazio publiko-
ak.”

Hiru bis. 9. artikuluaren d) letra aldatu da, eta honela geratu da
idatzita:

“d) Langilea kaleratu edo lana uzteagatik ematen diren kalte-
ordainak, Langileen Estatutuan, berorren arauzko garapenean nahiz,
hala badagokio, sententziak exekutatzeko araudi erregulatzailean
derrigorrezko izaeraz ezarritako kopuruetan; hitzarmen, itun edo kon-
tratuaren indarrez finkatutakoa ezin izango da, ordea, derrigorrezko
izaeraz ezarritako kalte-ordaintzat hartu. Baita ere, Euskadiko
Kooperatibei buruzko ekainaren 24ko 4/1993 Legeak 103.2 artiku-
luan xedatutakoaren aplikazioz, bazkideak kooperatiban baja har-
tzeagatik jasotzen dituen kalte-ordainak ere, lan araudiak Langileen
Estatutuko 52. artikuluaren c) letran aipatzen den lan uzte kasueta-
rako derrigorrezko izaeraz ezartzen duen zenbateko berean

Lan kontratua adiskidetze egintzaren aurretik amaitzen denean,
salbuetsita egongo dira despiduaren bidegabeko deklarazioaren
kasuan egokitutako despiduko kalte-ordainak, beti ere elkarrekin
adostutako kontratu amaierak ez badira pizgarria ematen zaien bajei
buruzko plan edo sistema kolektiboen barruan.

Lehendabiziko paragrafoetan jasotakoa eragotzi gabe, kalera-
tzea edo lan uztea enplegua murrizteko espedienteen ondorioz ger-
tatzen denean, eta horiek Langileen Estatutuaren 51. artikuluaren ara-
bera tramitaturik, agintari eskudunak behin onartu dituenean, edo
Lege horretako 52.c) artikuluan aurrikusitako arrazoiengatik gerta-

de la Unión Europea recogiéndose diversos aspectos que hasta ahora
se preveían únicamente por vía reglamentaria.

El Capítulo IV se dedica al Impuesto sobre el Patrimonio. En rela-
ción con este Impuesto se efectúa una elevación considerable del
mínimo exento, y una deflactación de la escala de tipos de grava-
men. Por lo demás, se minora el porcentaje de participación indivi-
dual en el capital social necesario para gozar de exención por par-
ticipaciones en entidades y se rebaja igualmente el límite de la cuota
íntegra conjunta de dicho Impuesto y del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas. Finalmente se eleva la bonificación en la
cuota correspondiente a valores representativos del capital social de
entidades domiciliadas en Ceuta y Melilla.

El Capítulo V se dedica al Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones. En relación con este Impuesto se efectúa igualmente
una deflactación del importe de las reducciones aplicables en la base
imponible así como de la tarifa. Se recoge asimismo una precisión
en el modo de computar el plazo de prescripción en el supuesto de
escrituras autorizadas por funcionarios extranjeros.

En el Capítulo VI se introduce una modificación técnica en la
Norma Foral General Tributaria, dedicándose el Capítulo VII a seña-
lar las actividades prioritarias en el marco de la Norma Foral regula-
dora de Incentivos Fiscales a la Participación Privada en Actividades
de Interés General.

CAPÍTULO I
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS

Artículo 1.- Modificación de la Norma Foral 35/1998, de 16
de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas.

Se modifican los siguientes artículos de la Norma Foral 35/1998,
de 16 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas:

Uno. El párrafo 12 del apartado III de la exposición de motivos
queda redactado de la siguiente forma:

“El último de los Capítulos de este Título se dedica a la impu-
tación de rentas. En este Capítulo se recogen supuestos en los que,
sin existir obtención de rendimiento alguno, existe la obligación legal
de incluir ciertas rentas en la base imponible del Impuesto. Los
supuestos recogidos en la Norma Foral son la imputación de ren-
tas en el régimen de transparencia fiscal internacional y la imputa-
ción del mayor valor de la participación de los socios de institucio-
nes de inversión colectiva constituidas en paraísos fiscales.”

Dos. Se modifica la regla 2ª del apartado 1 del artículo 3, que-
dando redactada en los siguientes términos:

“2ª. Cuando tenga en Álava su principal centro de intereses. Se
considerará que se produce tal circunstancia cuando obteniendo una
persona física en el País Vasco la mayor parte de la base imponible
de este Impuesto, obtenga en Álava más parte de la base imponible
que la obtenida en cada uno de los otros dos Territorios Históricos,
excluyéndose, a ambos efectos, las rentas y ganancias patrimonia-
les derivadas del capital mobiliario.”

Tres. Se modifica la letra a) del artículo 9, quedando redactada
en los siguientes términos:

“a) Las prestaciones públicas percibidas como consecuencia de
actos de terrorismo.”

Tres bis. Se modifica la letra d) del artículo 9, quedando redac-
tada en los siguientes términos:

“d) Las indemnizaciones por despido o cese del trabajador, en
la cuantía establecida con carácter obligatorio en el Estatuto de los
Trabajadores, en su normativa reglamentaria de desarrollo o, en su
caso, en la normativa reguladora de la ejecución de sentencias, sin
que pueda considerarse como tal la establecida en virtud de conve-
nio, pacto o contrato, así como las indemnizaciones que, en apli-
cación del artículo 103.2 de la Ley 4/1993, de 24 de junio, de
Cooperativas de Euskadi, el socio perciba al causar baja en la coo-
perativa, en la misma cuantía que la establecida como obligatoria
por la normativa laboral para el cese previsto en la letra c) del artícu-
lo 52 del Estatuto de los Trabajadores.

Cuando se extinga el contrato de trabajo con anterioridad al acto
de conciliación, estarán exentas las indemnizaciones por despido
que no excedan de la que hubiera correspondido en el caso de que
el mismo hubiera sido declarado improcedente, y no se trate de extin-
ciones de mutuo acuerdo en el marco de planes o sistemas colec-
tivos de bajas incentivadas.

Sin perjuicio de lo dispuesto en los párrafos anteriores, en los
supuestos de despido o cese consecuencia de expedientes de regu-
lación de empleo, tramitados de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 51 del Estatuto de los Trabajadores y previa aprobación de
la autoridad competente, o producidos por las causas previstas en
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tzen direnean, beti ere bi kasu horiek arrazoi ekonomikoak, tenikoak
edo ezinbestekoak direnean, aipatu Estatutuan bidegabeko kalera-
tzeagatik derrigorrezko izaeraz ezarritako mugak gainditzen ez dituen
kalteordainaren zatia salbuetsiko da zergatik. Muga horiekin kanpo
geldituko dira langileek jasotzen dituzten zenbatekoak, ordezkapen-
kontratuaren babesean, haien lan-harremana bukatu edo lan-jar-
dueratik erretiroa aurreratzen dutenean.

Aurreko paragrafoan xedatutakoaren ondorioetarako, adminis-
trazio publikoek helburu berberaz prestatzen dituzten giza baliabi-
deen plan estrategikoak enplegua murrizteko espdienteekin pareka-
tuko dira.”

Lau. Aldatu egin dugu 9. artikuluko l) letra. Honela gelditu da ida-
tzita:

“l) Ardurapeko seme-alabagatiko familia prestazioak, Gizarte
Segurantzako Lege Orokorreko testu berrituko (ekainaren 20ko 1/1994
Legegintzako Errege Dekretuaz onartua) II. tituluko IX. kapituluan
arautuak; urtarrilaren 15eko 1/2000 Erret Dekretuan azaltzen diren
prestazioak Gizarte Asegurantzako familia-babeserako neurriak hobe-
tzeari buruzkoa; bai eta Gizarte Segurantzako eta klase pasiboetako
araubide publikoetatik jasotako umezurtz pentsioak eta hartzeko pasi-
boak, eta umezurtz izateagatiko gainerako prestazio publikoak.”

Bost. Sortu egin dugu letra berri bat, x) letra, 9. artikuluan. Testu
hau du:

“x) Lurraldeko Herri Administrazioek emandako laguntzak, ondo-
rengo araudi honetan -edo gerora ordezkatzen duen hartan- arau-
tuak:

a’) Eusko Jaurlaritzaren 388/1995 Dekretua. Garapenean Lankide
izateko eta Laguntzeko Funtsaren kontura Euskadiko borondatezko
lankideei laguntzak ematea arautzen du.

b’) Eusko Legebiltzarraren 10/2000 Legea, abenduaren 27koa,
Gizarte Eskubideen Agiriarena (oinarrizko errentari dagokion guztian).

c’) Eusko Legebiltzarraren 3/2002 Legea, martxoaren 27koa, nor-
malizazio juridikoa egin aurretik ikastoletan irakasle aritu zirenei eza-
gutza eta ordaina ematekoa.

d’) Eusko Jaurlaritzaren 176/2002 Dekretua. Seme-alabak dituz-
ten familiei laguntzak ematea arautzen du.

e’) Eusko Jaurlaritzaren 177/2002 Dekretua, uztailaren 16koa.
Lana eta familia bateragarri egiteko neurriak arautzen ditu.

f’) Eusko Jaurlaritzaren 230/2002 Dekretua, urriaren 1ekoa.
Bizkaian eta Gipuzkoan izandako euriteak direla eta, ohiz kanpoko
laguntzak bideratzen ditu.

g’) Agindua, 2002ko urriaren 9koa, Etxebizitza eta Gizarte
Gaietako sailburuarena. Etxebizitza erosteko finantza neurriei buruz-
koa da.

h’) Agindua, 2002ko azaroaren 5ekoa, Etxebizitza eta Gizarte
Gaietako sailburuarena. Hiru urte baino gutxiagoko neska-mutikoak
dituzten familiei laguntzeko eta hiru urtez beherakoentzako haurrak
artatzeko ikastetxe sarea sendotzeko diru laguntzak arautzen ditu.

i’) Eusko Jaurlaritzaren 280/2002 Dekretua, azaroaren 19koa.
Amnistiaren Legean jasotako kasuetan askatasunaren gabezia nozi-
tu zutenei ordaina ematea arautzen du.

j’) 9/2002 Foru Dekretua, otsailaren 5ekoa. Araban zirkulatzen
duten A-68 autobidearen erabiltzaileei bide sarian hobaria emateko
araudia eta oinarri arautzaileak onartzen ditu. Hobaria, gehienez ere,
350,00 eurokoa da, zergaduneko.

k’) 35/2002 Foru Dekretua, ekainaren 11koa. Diru laguntza batzue-
tarako deialdia eta oinarri arautzaileak onartzen ditu. Diru laguntza
horien helburu da, bizilekua Araban duten unibertsitate ikasleei
Euskadiko unibertsitateetako ikastetxeetarainoko eguneroko joan-
etorriengatik sortutako garraio gastuen zati bat ordaintzea.

l’) 36/2002 Foru Dekretua, ekainaren 18koa. Banda zabaleko line-
en bidez, ordenagailuak Internetera abiadura handiz konektatzeko
laguntzen programa eta laguntzak emateko oinarri arautzaileak onar-
tzen ditu.

m’) 37/2002 Foru Dekretua, ekainaren 18koa (eta helburu bera-
rekin hura ordezten duten gainerako foru dekretuak). 2002-2003 ikas-
turteko ikasliburuak erosteko laguntzetarako jendaurreko deialdia eta
oinarri arautzaileak onartzen ditu.

Era berean, salbuetsita daude, x) letra honetan xedatuari jarrai-
tuz, beste lurralde historikoek salbuetsitzat deklaratutako antzeko
laguntzak.”

el artículo 52 c) de la misma Ley, siempre que, en ambos casos, se
deban a causas económicas, técnicas o de fuerza mayor, quedará
exenta la parte de indemnización percibida que no supere los lími-
tes establecidos con carácter obligatorio en el mencionado Estatuto
para el despido improcedente. Con los mismos límites quedarán
exentas las cantidades que reciban los trabajadores que, al ampa-
ro de un contrato de sustitución, rescindan su relación laboral y anti-
cipen su retiro de la actividad laboral.

A los efectos de lo dispuesto en esta letra, se asimilarán a los
expedientes de regulación de empleo del párrafo anterior los planes
estratégicos de recursos humanos de las Administraciones públicas
que persigan los mismos fines.”

Cuatro. Se modifica la redacción de la letra l) del artículo 9, que-
dando redactada de la siguiente forma:

“l) Las prestaciones familiares por hijo a cargo reguladas en el
Capítulo IX del Título II del texto refundido de la Ley General de la
Seguridad Social, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1994, de
20 de junio, las prestaciones a las que se refiere el Real Decreto
Ley 1/2000, de 15 de enero, de medidas de mejora de la protec-
ción familiar de la Seguridad Social, así como las pensiones y los
haberes pasivos de orfandad percibidos de los regímenes públicos
de la Seguridad Social y clases pasivas y demás prestaciones públi-
cas por situación de orfandad.”

Cinco. Se crea una nueva letra, la x), en el artículo 9, que ten-
drá la siguiente redacción:

“x) Las ayudas prestadas por las Administraciones Públicas terri-
toriales reguladas en la siguiente normativa o en la que la sustituya:

a’) El Decreto del Gobierno Vasco 388/1995, de 27 de julio, por
el que se regulan las ayudas a los/as cooperantes vascos/as con
cargo al Fondo para la Cooperación y Ayuda al Desarrollo.

b’) La Ley del Parlamento Vasco 10/2000, de 27 de diciembre,
de Carta de derechos sociales en todo lo relativo a la Renta Básica.

c’) La Ley del Parlamento Vasco 3/2002, de 27 de marzo, relati-
va al reconocimiento y compensación a quienes impartieron docen-
cia en ikastolas con anterioridad a su normalización jurídica.

d’) El Decreto del Gobierno Vasco 176/2002, de 16 de julio, por
el que se regulan las ayudas económicas a las familias con hijos e
hijas.

e’) El Decreto del Gobierno Vasco 177/2002, de 16 de julio, por
el que se regulan las medidas de conciliación de la vida laboral y
familiar.

f’) Decreto del Gobierno Vasco 230/2002, de 1 de octubre, por
el que se articulan ayudas excepcionales con ocasión de lluvias extra-
ordinarias caídas en Gipuzkoa y Bizkaia.

g’) Orden de 9 de octubre del 2002 del Consejero de Vivienda
y Asuntos Sociales, sobre medidas financieras para compra de vivien-
da.

h’) Orden de 5 de noviembre de 2002 del Consejero de Vivienda
y Asuntos Sociales de subvenciones para el apoyo a las familias con
niños y niñas menores de tres años y para la consolidación de la red
de centros de atención a la infancia para menores de tres años.

i’) El Decreto del Gobierno Vasco 280/2002, de 19 de noviem-
bre, sobre compensación a quienes sufrieron privación de libertad
por supuestos objeto de la Ley de Amnistía.

j’) Decreto Foral 9/2002, de 5 febrero, que aprueba la normativa
y bases reguladoras para la concesión de bonificaciones en el peaje
para los usuarios alaveses de la autopista A-68 que circulen por terri-
torio alavés, con el límite de 350,00 euros por contribuyente.

k’) Decreto Foral 35/2002, de 11 de junio, que aprueba la con-
vocatoria y bases reguladoras de las subvenciones destinadas a
sufragar, en parte, los gastos de transporte generados por los des-
plazamientos diarios a los centros de estudios de las Universidades
del País Vasco a las personas universitarias domiciliadas en Álava.

l’) Decreto Foral 36/2002, de 18 de junio, que aprueba el pro-
grama de ayudas para la conexión de ordenadores a Internet a alta
velocidad, mediante líneas de banda ancha, y las bases reguladoras
de su concesión.

m’) Decreto Foral 37/2002, de 18 de junio, que aprueba la con-
vocatoria pública y las bases reguladoras para la concesión de ayu-
das para la adquisición de libros de texto del curso académico 2002-
2003 y demás Decretos Forales que lo sustituyan para cumplir idéntica
finalidad.

Asimismo, quedarán exentas, en virtud de lo dispuesto en esta
letra x, las ayudas análogas declaradas exentas por los otros
Territorios Históricos.”
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Sei. Aldatu egin dugu 11. artikulua. Honela gelditu da idatzita:

“11. Artikulua.- Errenten esleipena.
1. Sozietate zibilei, nortasun juridikoa izan edo ez, jaraunspen

jasogabeei, ondasunen komunitateei eta Zergari buruzko Foru Arau
Orokorreko 33. artikuluan xedatutako gainerako erakundeei dagoz-
kien zergak, betiere, bazkideei, oinordekoei, erkideei eta partaideei
esleituko zaizkie, hurrenez hurren, foru arau honetako IV. tituluko VI.
kapituluko 2. atalean ezarritakoarekin bat.

2. Errentak esleitzeko erregimena ez zaie aplikagarri izango eral-
daketako nekazaritza sozietateei, Sozietateen gaineko Zergaren bidez
ordainduko baitute zerga.

3. Errentak esleitzeko erregimenean diren erakundeak ez dira
Sozietateen gaineko Zergaren pean izango.”

Zazpi. Ezabatu egin dugu orain arte 12. artikuluko 6. Idatz zatia
izandakoa; orain arteko 7 idatz zatia izango da, aurrerantzean, 6. idatz
zatia.

Zortzi. Aldatu egin dugu 15. artikuluko 4. idatz zatiko b) letra.
Honela gelditu da idatzita:

“b) Enplegatuen gizarte eta kultura zerbitzuetarako ondasunen
erabilera. Halakotzat joko dira, besteak beste, enpresek edo enple-
gatzaileek euren langileen seme-alabei Haur Hezkuntzako lehenen-
go zikloko zerbitzua emateko jartzen dituzten espazioak eta lokalak,
Administrazio publiko aginpidedunak behar bezala homologatuak;
bai eta zerbitzu hori behar bezala baimendutako hirugarrenei kon-
tratatzea ere.”

Bederatzi. Aldatu egin dugu 15. artikuluko 4. idatz zatiko c) letra.
Honela gelditu da idatzita:

“c) Jardunean diren langileei enpresa beraren edo baltzu elkar-
teko beste enpresen akzioak edo partaidetzak doan edo merkatuko
prezioan baino merkeago ematea, langile bakoitzari emandako kopu-
rua urteko 12.000,00 eurotatik pasatzen ez den zatian, betiere arauz
onartutako baldintzak errespetatuta.”

Hamar. Aldatu egin dugu 15. artikuluko 4. idatz zatiko g) letra.
Honela gelditu da idatzita:

“g) Gaixotasuna estaltzeko aseguru etxeei ordaintzen zaizkien
primak edo kuotak, baldin baldintza eta muga hauek errespetatzen
badira:

a’) Gaixotasunaren estaldurak langilea bera hartzea; berdin dio
langilearen ezkontidea edo hogeita hamar urtez beheitiko ondoren-
goak ere hartzen baditu.

b’) Ordaindutako primak edo kuotak ez izatea urteko 500,00 euro
baino gehiagokoak, aurreko idatz zatian adierazitako pertsona bakoi-
tzeko. Zenbatekoa kopuru horietatik gorakoa izanez gero, jenerotan
emandako ordainsaritzat hartuko da.”

Hamaika. Aldatu egin dugu 15.5.a).4) artikulua. Honela gelditu
da idatzita:

“4. Gizarte aurreikuspeneko mutualitateekin hitzartutako asegu-
ruen kontratuen onuradunek jasotako prestazioak, baldin haien ekar-
penak, gutxienez zati batean, ekonomia jardueren etekin garbia zehaz-
teko gastu kengarri izan bazitezkeen, edo zerga horren zerga oinarria
murrizterik baldin bazuten.

Kontratu horiek sortutako erretiroko edo baliaezintasuneko pres-
tazioak zerga oinarrian sartuko dira, foru arau honetako 62. artiku-
luko 2. idatz zatiko a) letran xedaturiko baldintza subjektiboak ez bete-
tzeagatik zergaren zerga oinarria murrizterik edo txikitzerik izan ez
den ekarpenen gainetiko zenbatekoan.”

Hamabi. Erantsi egin diogu 6. idatz zati bat 15.5.a) artikuluari.
Honela gelditu da idatzita:

“6. Aurreikuspen plan aseguratuen onuradunek jasotako pres-
tazioak.”

Hamahiru. Aldatu egin dugu 16. artikulua. Honela gelditu da ida-
tzita:

“16. artikulua.- Lanaren etekin osoa.
1. Aurreko artikuluan zehaztutako etekin guztiek osatuko dute,

oro har, lanaren etekin osoa.

2. Hala ere, idatz zati honetan adierazitako kasuetan, aurreko
artikuluan zehaztutako etekinen zenbateko osoari honako ehuneko
hauek aplikatuz kalkulatuko da lanaren etekin osoa:

a) Lanaren etekinen sortzealdia bi urtetik gorakoa bada, % 60.
Dena dela, % 50 izango da, baldin sortzealdia bost urtetik gorakoa

Seis. Se modifica la redacción del artículo 11, quedando redac-
tado de la siguiente forma:

“Artículo 11.- Atribución de rentas.
1. Las rentas correspondientes a las sociedades civiles, ten-

gan o no personalidad jurídica, herencias yacentes, comunidades de
bienes y demás entidades a que se refiere el artículo 33 de la Norma
Foral General Tributaria, se atribuirán a los socios, herederos, comu-
neros o partícipes, respectivamente, de acuerdo con lo establecido
en la Sección 2ª del Capítulo VI del Título IV de esta Norma Foral.

2. El régimen de atribución de rentas no será aplicable a las
Sociedades Agrarias de Transformación que tributarán por el Impuesto
sobre Sociedades.

3. Las entidades en régimen de atribución de rentas no esta-
rán sujetas al Impuesto sobre Sociedades.”

Siete. Se suprime el actual apartado 6 del artículo 12, pasan-
do el actual apartado 7 a ser el nuevo apartado 6.

Ocho. Se modifica la letra b) del apartado 4 del artículo 15, que-
dando redactado en los siguientes términos:

“b) La utilización de los bienes destinados a los servicios socia-
les y culturales del personal empleado. Tendrán esta consideración,
entre otros, los espacios y locales, debidamente homologados por
la Administración Pública competente, destinados por las empresas
o empleadores a prestar el servicio de primer ciclo de educación
infantil a los hijos de sus trabajadores, así como la contratación de
este servicio con terceros debidamente autorizados.”

Nueve. Se modifica la letra c) del apartado 4 del artículo 15, que-
dando redactado en los siguientes términos:

“c) La entrega a los trabajadores en activo, de forma gratuita o
por precio inferior al normal de mercado, de acciones o participa-
ciones de la propia empresa o de otras empresas del grupo de socie-
dades, en la parte que no exceda, para el conjunto de las entrega-
das a cada trabajador, de 12.000,00 euros anuales, en las condiciones
que reglamentariamente se establezcan.”

Diez. Se modifica la letra g) del apartado 4 del artículo 15, que-
dando redactada en los siguientes términos:

“g) Las primas o cuotas satisfechas a entidades aseguradoras
para la cobertura de enfermedad, cuando se cumplan los siguientes
requisitos y límites:

a’) Que la cobertura de enfermedad alcance al propio trabaja-
dor, pudiendo también alcanzar a su cónyuge o descendientes meno-
res de treinta años.

b’) Que las primas o cuotas satisfechas no excedan de 500,00
euros anuales por cada una de las personas señaladas en el apar-
tado anterior. El exceso sobre dicha cuantía constituirá retribución
en especie.”

Once. Se modifica el artículo 15.5.a) 4ª, quedando redactado en
los siguientes términos:

“4ª. Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de con-
tratos de seguros concertados con mutualidades de previsión social
cuyas aportaciones hayan podido ser, al menos en parte, gasto dedu-
cible para la determinación del rendimiento neto de actividades eco-
nómicas, u objeto de reducción en la base imponible de este
Impuesto.

Las prestaciones por jubilación e invalidez derivadas de dichos
contratos se integrarán en la base imponible en la cuantía percibi-
da que exceda de las aportaciones que no hayan podido ser objeto
de reducción o minoración en la base imponible del Impuesto por
incumplir los requisitos subjetivos previstos en la letra a) del apar-
tado 3 del artículo 62 de esta Norma Foral.”

Doce. Se añade un apartado 6º al artículo 15.5.a), con la siguien-
te redacción:

“6ª. Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de los pla-
nes de previsión asegurados.”

Trece. Se modifica la redacción del artículo 16, quedando redac-
tado de la siguiente forma:

“Artículo 16.- Rendimiento íntegro del trabajo.
1. El rendimiento íntegro del trabajo estará constituido, con carác-

ter general, por la totalidad de los rendimientos definidos en el artícu-
lo anterior.

2. No obstante, en los supuestos que se relacionan en este apar-
tado, el rendimiento íntegro del trabajo se obtendrá por la aplicación
de los siguientes porcentajes al importe total de los rendimientos
definidos en el artículo anterior:

a) Cuando los rendimientos de trabajo tengan un período de
generación superior a dos años y no se obtengan de forma periódi-
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bada, eta periodikoki edo behin eta berriz eskuratzen ez badira, edo
baldin arauek etekinak denboran zehar irregulartasun nabarmenez
lortu direla jotzen dutenean ere.

Sortzealdia zein den kalkulatzeko, etekinak modu zatikatuan jaso-
tzen badira, kontuan hartu beharra dago zatitzearen urteen kopurua,
arauek ezarritako moduan.

Salbuespen gisa, lotura dagoen sozietate taldeko edozeinetan
edo beste edozein erakundetan, zerbitzuak egiten dituen erakun-
dearen akzioen gaineko aukerez baliatzean agertzen diren lanaren
etekinen kasuan, letra honetan aipagai ditugun integrazio ehuneko-
ak aplikatzeko hartuko den etekinaren zenbatekoa ezingo da arauz
zehaztutako kopurua bider etekina sortzeko urte kopurua ateratako
zenbatekoa baino handiagoa izan.

Aurreko idatz zatian aipatutako zenbatekoa gaindituz gero, gain-
dikina osorik zenbatetsiko da; ez zaizkio aplikagarri izango letra horre-
tan adierazitako integrazio ehunekoak.

Aurreko bi paragrafoetan adierazitako etekinak, zergadunak esku-
ratutako ekonomia irabaziarengatik zenbatetsiko dira, eta aukeraz
baliatutako zergaldian egotziko.

Arestian aipatutako mugaren zenbatekoa bikoiztu egingo da,
akzioen gaineko aukeren entregek baldintza hauek betetzen dituzte-
nean:

a’) Eskuratutako akzioak edo partaidetzak, gutxienez, 3 urtez
mantentzea, erosteko aukeraz baliatu zenetik hasita.

b’) Erosteko aukeren eskaintza baldintza beretan egin behar zaie
enpresan, enpresako taldean edo enpresako azpitaldeetan dihar-
duten langile guztiei.

b) Foru Arau honetako 15.5.a) artikuluan xedatutako prestazio-
en kasuan, 5. zenbakian arautuak alde batera utzita, baldin kapital
erara jasotzen badira, Pentsio Planak eta Funtsak Arautzeko Legearen
testu berrituko (azaroaren 29ko 1/2002 Legegintzako Errege Dekretuaz
onartua) 8.8 artikuluan xedatutako egoerak edo estalitako arriskuak
gertatzea ez den arrazoiren bategatik, orduan, jasotako kopuruaren
integrazioa % 100ean egingo da.

Aurreko paragrafoan xedatua gorabehera, kopurua kapital erara
jasotzen denean, jasotako prestazioetatik bat % 60an integratuko da,
baldin lehenengo ekarpenetik bi urtetik gora pasatu bada. Bi urteko
epea ez da eskatuko baliaezintasunagatiko prestazioen kasuan.

c) Foru Arau honetako 15.5.a).5 artikuluan adierazitako aseguru
kontratu kolektiboetatik kapital gisa jasotako prestazioek eraginda-
ko etekinen kasuan:

1. Enpresaburuek egindako ekarpenak prestazioak lotetsita dituz-
ten pertsonei egotzi zaizkienean:

a’) Erretiroagatiko prestazioen kasuan:
- % 60, baldin jasotzen den eguna baino bi urtetik gora lehena-

go ordaindutako primei dagozkienean.
- % 25, jasotzen den eguna baino bost urtetik gora lehenago

ordaindutako primei dagozkienean. Ehuneko bera aplikatu beharko
zaio kontratu horiek kobratzeak eragindako etekin osoari, zortzi urte
baino gehiago igaro direnean lehenengo prima ordaindu zenetik, kon-
tratuak dirauen bitartean ordaindutako primak periodikotasun eta
erregulartasun nahikoaz ordainduz gero, arauz ezarritako moduan.

b’) Baliaezintasunagatiko prestazioen kasuan:
- % 25, arauz zehaztutako baldintza eta mailetan gertatu bada

baliaezintasuna, edo prestazioak zortzi urte baino gehiagoko asegu-
ru kontratu hitzartuetatik datozenean, baldin kontratuaren iraunaldian
primak periodikotasun eta erregulartasun nahikoaz ordaindu badi-
ra, arauz ezarritako baldintzetan,

- % 60, aurreko baldintzak betetzen ez direnean.
2. Enpresaburuek egindako ekarpenak prestazioak lotetsita dituz-

ten pertsonei egotzi ez zaizkienean, % 60:

a’) baliaezintasunagatiko prestazioak direnean.

ca o recurrente, el 60 por 100; este porcentaje será del 50 por 100
en el supuesto de que el período de generación sea superior a 5 años
o se califiquen reglamentariamente como obtenidos de forma noto-
riamente irregular en el tiempo.

El cómputo del período de generación, en el caso de que estos
rendimientos se cobren de forma fraccionada, deberá tener en cuen-
ta el número de años de fraccionamiento, en los términos que regla-
mentariamente se establezcan.

Excepcionalmente, en los supuestos de rendimientos del tra-
bajo que se pongan de manifiesto con ocasión del ejercicio de opcio-
nes sobre acciones de la entidad en la que se presten los servicios,
de cualquiera del grupo de sociedades o de cualquier otra entidad
con la que exista vinculación, la cuantía del rendimiento sobre la que
se aplicarán los porcentajes de integración a que se refiere esta letra
no podrá superar el importe que resulte de multiplicar la cantidad
que reglamentariamente se determine por el número de años de gene-
ración del rendimiento.

En el supuesto de que se rebase el importe a que se refiere el
apartado anterior, el exceso se computará en su totalidad, no sién-
dolo de aplicación los porcentajes de integración a que se refiere esta
letra.

Los rendimientos a que se refieren los dos párrafos anteriores
se computarán por la ganancia económica que obtenga el contribu-
yente y se imputarán en el período impositivo en que se ejercite la
opción.

El importe del límite a que se ha hecho referencia anteriormen-
te se duplicará cuando las entregas de opciones sobre acciones cum-
plan estos requisitos:

a’) Las acciones o participaciones adquiridas deberán mante-
nerse, al menos, durante 3 años, a contar desde el ejercicio de la
opción de compra.

b’) La oferta de opciones de compra deberá realizarse en las
mismas condiciones a todos los trabajadores de la empresa, grupo
o subgrupos de empresa.

b) En el caso de las prestaciones contempladas en el artículo
15.5.a) de esta Norma Foral, excluidas las previstas en el número 5º,
que se perciban en forma de capital, por motivos distintos del aca-
ecimiento de diferentes contingencias cubiertas o de situaciones pre-
vistas en el artículo 8.8 del Texto Refundido de la Ley de Regulación
de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real Decreto
Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre, la integración de la canti-
dad percibida se realizará al 100 por 100.

No obstante lo previsto en el párrafo anterior, y siempre que la
cantidad sea percibida en forma de capital, se integrará al 60 por 100
una de las prestaciones percibidas, siempre que hayan transcurri-
do más de dos años desde la primera aportación. El plazo de dos
años no resultará exigible en el caso de prestaciones por invalidez.

c) En el caso de rendimientos derivados de prestaciones perci-
bidas en forma de capital de los contratos de seguros colectivos a
los que se refiere el artículo 15.5 a) 5º de esta Norma Foral:

1º. Cuando las aportaciones efectuadas por los empresarios
hayan sido imputadas a las personas a quienes se vinculen las pres-
taciones:

a’) En el caso de prestaciones por jubilación:
- el 60 por 100, cuando correspondan a primas satisfechas con

más dos años de antelación a la fecha de que se perciban; 
- el 25 por 100, cuando correspondan a primas satisfechas con

más de cinco años de antelación a la fecha en que se perciban. Este
mismo porcentaje resultará de aplicación al rendimiento total deri-
vado de prestaciones de estos contratos cuando hayan transcurri-
do más de ocho años desde el pago de la primera prima, siempre
que las primas satisfechas a lo largo de la duración del contrato guar-
den una periodicidad y regularidad suficientes, en los términos que
reglamentariamente se establezcan.

b’) En el caso de prestaciones por invalidez:
- el 25 por 100, cuando la invalidez tenga lugar en los términos

y grados que se fijen reglamentariamente o las prestaciones deriven
de contratos de seguros concertados con más de ocho años de anti-
güedad, siempre que las primas satisfechas a lo largo de la duración
del contrato guarden una periodicidad y regularidad suficientes en
los términos que reglamentariamente se establezcan,

- el 60 por 100, cuando no se cumplan los requisitos anteriores.
2º. Cuando las aportaciones efectuadas por los empresarios no

hayan sido imputadas a las personas a quienes se vinculen las pres-
taciones, el 60 por 100:

a’) cuando se trate de prestaciones de invalidez.
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b’) jasotzen den eguna baino bost urtetik gora lehenago ordain-
dutako primei dagozkienean.

d) Foru Arau honetako 15.5.a) artikuluan adierazitako prestazio-
ak, errenta gisa jasotzen direnean, eta zerga oinarria murrizten duten
enpresa ekarpen egotziak, foru arau honetako 62. artikuluari jarrai-
kiz, osorik zenbatetsiko dira.

Arauz, formula erraztuak ezarri ahal izango dira, idatz zati hone-
tako c) letran adierazitako ehunekoak aplikatzeko.

3. Foru Arau honetako 9. artikuluko d) letran xedatuari jarraituz
salbuets daitezkeen kopuruak gorabehera, eta baldin idatz zati hone-
tako hurrengo paragrafoan adierazitako baldintzak betetzen badira,
lanaren etekin osoa kalkulatzeko, langileek jasotako kopuruen gai-
nean % 70 aplikatuko da.

Arestian xedatuak urteko muga hau izango du: lanbide arteko
gutxieneko soldata bider 2,5 eginda ateratzen den kopurua. Muga
horrek % 70 hori aplikatu aurretik du eragina. Muga horretatik gora-
ko kopuruak, edo langileek 65 urte bete eta gero jasotako kopuruak,
osorik sartuko dira zergaren zerga oinarrian.

Aurreko paragrafoan xedatua, lan harremana iraungia duten lan-
gileek jasotako kopuruei aplikagarri izango zaie, baldintza hauek betez
gero:

a) Sorburua izatea Langileen Estatutuko 51. artikuluan xedatua-
ri jarraituz izapidetutako enplegu erregulazioko espediente bat, lan
agintaritza aginpidedunak onartuta; edo lan harremana iraungita iza-
tea, estatutu horretako 52.c) artikuluan ezarritakoari jarraituz; edo sor-
burua izatea funtzionarioen lan baldintzak arautzeko hitzarmenetan
jasotako borondatezko erretiratzeetan, edo Hezkuntza Sistemaren
Antolakuntza Orokorreko Legean araututako borondatezko erretira-
tzeetan.

Letra honetan xedatuaren ondorioetarako, enplegu erregulazio-
ko espedienteen parekotzat hartuko dira Administrazio publikoetan
helburu berekin giza baliabideei buruz egindako plan estrategikoak.

b) INEMetik, INSSetik edo haien ordezko erakundetik jasotako
zenbatekoen osagarri izatea. Tratamendu bera aplikatuko zaie jaso-
tako kopuruei, gorabehera bereziengatik zergadunak erakunde horie-
tatik prestaziorik jaso ez duen kasuetan.

c) Aldi baterakoak nahiz bizi artekoak izan, aldian-aldian jaso-
tzea, pagatzailea zein den gorabehera.

Kopuruak kapital gisa jasoz gero, 3. idatz zati honetan zehaz-
tutako zerga tratamendua aplikatzeko, ezinbestekoa izango da zer-
gadunarentzat onuragarriago izatea, foru arau honetan lanaren erren-
ta irregularretarako araututako erregimen orokorra baino.”

Hamalau. Aldatu egin dugu 19. artikulua. Honela gelditu da ida-
tzita:

“19. artikulua.- Hobariak.
1. Etekin osoen eta gastu kengarrien arteko alde positiboak ondo-

ko hobari hauek izango ditu:

a) Bien arteko aldea 7.500,00 euro edo gehiago bada, 4.500,00
euroko hobaria aplikatuko da.

b) Alde hori 7.500,00 eta 15.000,00 euro artekoa bada, aplika-
tuko den hobaria kalkulatzeko, formula hau erabiliko da: lehenik, alde
horri 7.500,00 euro kendu, eta lortutako emaitza 0,22 zenbakiaz bider-
katuko dugu, eta ateratzen den emaitza 4.500,00 eurori kenduko
diogu.

c) Bien arteko aldea 15.000,00 euro baino gehiagokoa bada,
2.850,00 euroko hobaria aplikatuko da.

2. Zerga oinarrian lanetikoak ez diren errentak zenbatzen badi-
ra, eta 7.500,00 euro baino gehiagokoak badira, hobaria 2.850,00
eurokoa izango da.

3. Aurreko idatz zatietan jasotako hobariak handitu egingo dira:

a) % 75, langile aktiboak izanik, % 33koa edo gehiagokoa eta
% 65etik beherakoa den elbarritasun maila dutenentzat.

b’) cuando correspondan a primas satisfechas con más de dos
años de antelación a la fecha en que se perciban.

d) Las prestaciones a que se refiere el artículo 15.5.a) de esta
Norma Foral, cuando se perciban en forma de renta y las contribu-
ciones empresariales imputadas que reduzcan la base imponible, de
acuerdo con el artículo 62 de esta Norma Foral, se computarán en
su totalidad.

Reglamentariamente podrán establecerse fórmulas simplifica-
das para la aplicación de los porcentajes a que se refiere la letra c)
de este apartado.

3.- Sin perjuicio de las cantidades que pudieran resultar exen-
tas en virtud de lo dispuesto en la letra d) del artículo 9 de esta Norma
Foral, y siempre que se cumplan los requisitos a que se refiere el
párrafo siguiente de este apartado, el rendimiento íntegro del tra-
bajo se obtendrá aplicando el 70 por 100 sobre las cantidades per-
cibidas por los trabajadores.

Lo dispuesto anteriormente tendrá como límite anual la canti-
dad que resulte de multiplicar el salario mínimo interprofesional por
2,5. Las cantidades que excedan de este límite, que opera antes
de aplicar el citado porcentaje del 70 por 100, o que se perciban por
los trabajadores a partir de la fecha en que cumpla la edad de 65
años, se integrarán en su totalidad en la base imponible del Impuesto.

Lo dispuesto en el párrafo anterior será de aplicación a aquellas
cantidades percibidas por los trabajadores cuya relación laboral se
hubiera extinguido, siempre que concurran las siguientes circuns-
tancias:

a) Que tengan su origen en un expediente de regulación de
empleo tramitado de conformidad con lo dispuesto en el artículo
51 del Estatuto de los Trabajadores y previa aprobación por la auto-
ridad laboral competente, o se haya extinguido la relación laboral en
virtud de lo establecido en el artículo 52.c) de dicho Estatuto, o en
jubilaciones voluntarias recogidas por acuerdos reguladores de con-
diciones laborales del funcionariado, convenios de personal laboral
o por jubilaciones voluntarias reguladas por la Ley de Ordenación
General del Sistema Educativo.

A efectos de lo dispuesto en esta letra se asimilarán a los expe-
dientes de regulación de empleo los planes estratégicos de recursos
humanos de las Administraciones Públicas que persigan los mismos
fines.

b) Que sean complementarias de los importes percibidos del
Instituto Nacional de Empleo, Instituto Nacional de la Seguridad Social
o Entidades que la sustituyan. El mismo tratamiento se aplicará a las
cantidades percibidas en aquellos casos en que, por circunstancias
particulares, el contribuyente no hubiere obtenido durante el ejerci-
cio prestación alguna de los citados Organismos.

c) Que se perciban de forma periódica, bien tengan carácter tem-
poral o vitalicio, con independencia de quien sea el pagador de las
mismas.

En el caso de percibir las cantidades de forma capitalizada, sola-
mente se aplicará el tratamiento tributario establecido en este apar-
tado 3, cuando le resulte más favorable al contribuyente que el régi-
men general previsto en esta Norma Foral para las rentas irregulares
del trabajo.”

Catorce. Se modifica la redacción del artículo 19, quedando
redactado de la siguiente forma:

“Artículo 19.- Bonificaciones.
1. La diferencia positiva entre el conjunto de los rendimientos

íntegros y los gastos deducibles se bonificará en las siguientes cuan-
tías:

a) Cuando la diferencia sea igual o inferior a 7.500,00 euros, se
aplicará una bonificación de 4.500,00 euros.

b) Cuando la diferencia esté comprendida entre 7.500,00 y
15.000,00 euros, se aplicará una bonificación de 4.500,00 euros
menos el resultado de multiplicar por 0,22 la cuantía resultante de
minorar la citada diferencia en 7.500,00 euros.

c) Cuando la diferencia sea superior a 15.000,00 euros, se apli-
cará una bonificación de 2.850,00 euros.

2. Cuando en la base imponible se computen rentas no proce-
dentes del trabajo cuyo importe exceda de 7.500,00 euros, la cuan-
tía de la bonificación será de 2.850,00 euros.

3. Las bonificaciones contempladas en los apartados anteriores
se incrementarán:

a) En un 75 por 100 para aquellas personas trabajadoras acti-
vas con discapacidad con un grado de minusvalía igual o superior al
33 por 100 e inferior al 65 por 100.
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b) % 150, langile aktiboak izanik, % 33koa edo gehiagokoa eta
% 65etik beherakoa den elbarritasun maila dutenentzat, baldin bal-
dintza hauetakoren bat betetzen badute:

- Abenduaren 23ko 1971/1999 Errege Dekretuko 3. eranskine-
an xedatutako baremoko A), B) edo C) letretan zehaztutako kasue-
takoren bat izatea, edo

- 7 punturekin edo gehiagorekin, baremo horretako D), E), F), G)
edo H) letretan xedatutako kasuren batean sartuta izatea.

c) % 200, langile aktiboak izanik, % 65ekoa edo gehiagokoa den
elbarritasun maila dutenentzat.

4. Artikulu honetan xedatutako hobaria aplikatzeak ezin du eman
lan etekin garbi negatiborik.”

Hamabost. Aldatu egin dugu 21. artikuluko 2. idatz zatiko b)
letra. Honela gelditu da idatzita:

“b) Erraztua. Modalitate hori ekonomia jarduera jakin batzuei apli-
katuko zaie, zergadunak, bere jarduera guztietan, 500.000,00 euro
baino gutxiagoko eragiketak lortzen dituen jarduerei, hain zuzen.

Jarduera ekitaldian hasi bada, ekitaldi horretan egindako eragi-
keten bolumena hartuko da kontuan 500.000,00 euro kalkulatzeko.
Jardueraren hasierako ekitaldia urtebetera iristen ez bada, denbo-
raldi horretan egindako eragiketak urte osokoak izango dira aurreko
zenbateko hori kalkulatzeko.

Modalitate hori aplikatzeko, zergadunak berariaz adierazi behar-
ko du hori, arauz onartutako baldintzetan.

Modalitate normalaz edo modalitate erraztuko prozedura arrun-
taz etekin garbia -foru arau honetako 24.1 artikuluan adierazia- zehaz-
teak, berekin ekarriko du modalitate edo prozedura berean gutxie-
nez hiru ekitaldiz jarraian irautea.”

Hamasei. Aldatu egin dugu 21. artikuluko 7. idatz zatia. Honela
geratu da idatzita:

“7. Ekonomia jardueraren etekin garbiaren sortzealdia bi urtetik
gorakoak bada, % 60. Dena dela, % 50 izango da, baldin sortzeal-
dia bost urtetik gorakoa bada, eta periodikoki edo behin eta berriz
eskuratzen ez badira, edo baldin arauek etekina denboran zehar irre-
gulartasun nabarmenez lortu dela jotzen dutenean ere.

Sortzealdia zein den kalkulatzeko, etekinak modu zatikatuan
kobratzen badira, kontuan hartu beharra dago zatitzearen urteen
kopurua, arauz ezarritako moduan.”

Hamazazpi. Eratu egin dugu 4. arau berri bat, 23. artikuluan.
Ondorengo testu hau du:

“4. Gastu kengarritzat joko dira, zuzeneko zenbatespeneko ete-
kin garbia zenbateste aldera, zergadunak ordaindutako gaixotasun
aseguruko primak, bere estaldura propioari eta ezkontidearen edo
berekin bizi diren hogeita hamar urtez beheitiko seme-alaben estal-
durari dagokien zatian. Kenkariaren gehieneko muga 500,00 eurokoa
izango da, adierazi ditugun pertsona horietako bakoitzeko.”

Hemezortzi. Aldatu egin dugu 29. artikuluko 3. idatz zatiko tes-
tua. Honela gelditu da idatzita:

“3. Hala ere, etekinen sortzealdia bi urtetik gorakoak bada, ete-
kin osotzat zenbatetsiko da haien zenbatekoaren % 60. Dena dela,
ehuneko hori % 50ekoa izango da, baldin sortzealdia bost urtetik
gorakoa bada, baita arauek etekinak denboran zehar irregulartasun
nabarmenez lortu direla jotzen dutenean ere.

Sortzealdia zein den kalkulatzeko, etekinak modu zatikatuan jaso-
tzen badira, kontuan hartu beharra dago zatitzearen urteen kopurua,
arauek ezarritako moduan.

Ondasun higiezinak erabiltzeko edo haietaz gozatzeko beneta-
ko eskubideak eratzeak eragindako etekinak, betiere, zenbatekoa-
ren % 100ean zenbatetsiko dira.

Hemeretzi. Edukirik gabe utzi dugu 33. artikuluko 2. idatz zati-
ko a) letra.

Hogei. Aldatu egin dugu 34. artikuluko 2. idatz zatiko c) letra.
Honela gelditu da idatzita:

“c) % 100, baldin etekinen sorburuak hauek badira: aurreko b)
letran adierazia ez diren tasa murritzekin zerga ordaintzen duten era-
kundeak; kooperatiba babestuak eta bereziki babestuak; jaulkipen

b) En un 150 por 100 para aquellas personas trabajadoras acti-
vas con discapacidad con un grado de minusvalía igual o superior al
33 por 100 e inferior al 65 por 100 que se encuentren en alguno de
los siguientes supuestos:

- que se encuentren en alguno de los supuestos previstos en las
letras A), B) o C) del Baremo previsto en el Anexo 3 del Real Decreto
1971/1999, de 23 de diciembre, o

- que se encuentren, con 7 puntos o más, en alguno de los
supuestos previstos en las letras D), E), F), G) o H) del citado Baremo.

c) En un 200 por 100 para aquellas personas trabajadoras acti-
vas con discapacidad con un grado de minusvalía igual o superior al
65 por 100.

4. La aplicación de la bonificación prevista en este artículo no
podrá dar lugar a un rendimiento neto negativo del trabajo.”

Quince. Se modifica la letra b) del apartado 2 del artículo 21,
quedando redactado en los siguientes términos:

“b) Simplificada. Esta modalidad se aplicará para determinadas
actividades económicas cuyo volumen de operaciones, para el con-
junto de actividades desarrolladas por el contribuyente, no supere
500.000,00 euros en el año inmediato anterior.

En el supuesto de inicio en el ejercicio de la actividad, para el
cómputo de la cifra de 500.000,00 euros se atenderá al volumen de
las operaciones realizadas en dicho ejercicio. Si el ejercicio de inicio
de la actividad fuese inferior a un año, para el cómputo de la cifra
anterior, las operaciones realizadas se elevarán al año.

Para la aplicación de esta modalidad se precisará que el contri-
buyente lo haga constar expresamente en los términos que regla-
mentariamente se establezcan.

La determinación del rendimiento neto por la modalidad normal
o por el procedimiento ordinario de la modalidad simplificada, a que
se refiere el artículo 24.1 de esta Norma Foral, implicará la obligación
de permanecer en la misma modalidad o procedimiento durante, al
menos, tres ejercicios consecutivos.”

Dieciséis. Se modifica el apartado 7 del artículo 21, quedando
redactado en los siguientes términos:

“7. Cuando el rendimiento neto de la actividad económica tenga
un período de generación superior a dos años y no se obtenga de
forma periódica o recurrente se computará en un 60 por 100; este
porcentaje será del 50 por 100 en el supuesto de que el período de
generación sea superior a 5 años o se califique reglamentariamen-
te como obtenido de forma notoriamente irregular en el tiempo.

El cómputo del período de generación en el caso de que el cobro
se efectúe de forma fraccionada, deberá tener en cuenta el número
de años de fraccionamiento en los términos que reglamentariamen-
te se establezcan.”

Diecisiete. Se crea una nueva regla 4ª en el artículo 23 con la
siguiente redacción:

“4ª Tendrán la consideración de gasto deducible para la deter-
minación del rendimiento neto en estimación directa, las primas de
seguro de enfermedad satisfechas por el contribuyente en la parte
correspondiente a su propia cobertura y a la de su cónyuge o hijos
menores de treinta años que convivan con él. El límite máximo de
deducción será de 500,00 euros por cada una de las personas seña-
ladas anteriormente.”

Dieciocho. Se modifica la redacción del apartado 3 del artícu-
lo 29, quedando el mismo redactado en los siguientes términos:

“3. No obstante, cuando los rendimientos tengan un período de
generación superior a dos años, se computará como rendimiento
íntegro el 60 por 100 de su importe; este porcentaje será del 50 por
100 en el supuesto de que el periodo de generación sea superior a
cinco años o se califiquen reglamentariamente como obtenidos de
forma notoriamente irregular en el tiempo.

El cómputo del período de generación, en el caso de que estos
rendimientos se cobren de forma fraccionada, deberá tener en cuen-
ta el número de años de fraccionamiento en los términos que regla-
mentariamente se establezcan.

Los rendimientos derivados de la constitución de derechos rea-
les de uso o disfrute sobre bienes inmuebles se computarán, en todo
caso, en el 100 por 100 de su importe.”

Diecinueve. La letra a) del apartado 2 del artículo 33 queda
sin contenido.

Veinte. Se modifica la letra c) del apartado 2 del artículo 34, que-
dando redactado en los siguientes términos:

“c) 100 por 100, cuando procedan de las entidades que tributen
a los tipos reducidos diferentes del señalado en la letra b) anterior,
de cooperativas protegidas y especialmente protegidas, de la distri-
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prima banatzea; eta aurreko idatz zatiko c) eta d) letretan zehaztuta-
ko eragiketak. Betiere, ehuneko hori aplikatuko zaie etekinak ordain-
du aurreko bi hilabeteen baitan eskuratutako balio edo partaidetzei
dagozkien etekinei, baldin, egun horretaz geroztik, epe horren bera-
ren barruan, balio homogeneoen eskualdatzea gertatzen bada.

Espainiako balioen bigarren mailako merkatu ofizialetakoren bate-
an negoziatzeko onartzen ez diren balio edo partaidetzen kasuan,
letra honetako aurreko paragrafoan araututako epea urtebetekoa izan-
go da.”

Hogeita bat. Eratu egin dugu 3. idatz zati berri bat, 34. artiku-
luan. Ondorengo testu hau du:

“3. Zergaldiko errentan ez dira sartuko artikulu honetako 1. idatz
zatiko a) eta b) letretan adierazitako dibidenduak eta mozkinetako
partaidetzak, baldin banatzen dituen erakundeak ondare sozietate-
en erregimenean zergak ordaindu dituen zergaldietan lortutako moz-
kinetatik badatoz.”

Hogeita bi. Aldatu egin dugu 38. artikulua. Honela gelditu da
idatzita:

“38. artikulua.- Kapital higigarriaren etekin osoak.
1. Kapitulu honetako aurreko artikuluetan zehaztutako etekin

guztiek osatuko dute, oro har, kapital higigarriaren etekin osoa.

2. Hala ere, idatz zati honetan xedatutako kasuetan, kapitulu
honetako aurreko artikuluetan zehaztutako etekinen zenbateko oso-
ari honako ehuneko hauek aplikatuz kalkulatuko da kapital higiga-
rriaren etekin osoa:

a) Kapital higigarriaren etekinen sortzealdia bi urtetik gorakoak
bada, % 60. Dena dela, % 50 izango da, baldin sortzealdia bost urte-
tik gorakoa bada, baita arauek etekinak denboran zehar irregularta-
sun nabarmenez lortu direla jotzen dutenean ere.

Sortzealdia zein den kalkulatzeko, etekinak modu zatikatuan jaso-
tzen badira, kontuan hartu beharra dago zatitzearen urteen kopurua,
arauek ezarritako moduan.

Aurreko artikuluko e) letrak adierazitako ondasun higigarriak era-
biltzeko edo haietaz gozatzeko benetako eskubideak eratzeak era-
gindako etekinak, betiere, zenbatekoaren % 100ean zenbatetsiko
dira.

b) Honela zenbatuko dira kapital gisa jasotako aseguruetako kon-
tratuak kobratzeak eragindako etekinak, foru arau honetako 6. arti-
kuluak adierazi bezala:

a’) % 60 bi urte jaso eta bi urte baino lehenago ordaindutako pri-
mei dagozkien etekinen kasuan, eta hurrengo b’) letran ezarritakoa
aplikatu ezin zaien baliaezintasuneko prestazioek eragindako eteki-
nen kasuan ere bai.

b’) % 25 bi urte jaso eta bost urte baino lehenago ordainduta-
ko primei dagozkien etekinen kasuan, eta baliaezintasuneko presta-
zioek eragindako etekinen kasuan ere bai, arauek ezarritako moduan
eta heinean.

Ehuneko bera aplikatu beharko zaio kapital gisa jasotako kon-
tratu horiek kobratzeak eragindako etekin osoari, zortzi urte baino
gehiago igaro direnean lehenengo prima ordaindu zenetik, kontratua
dirauen bitartean ordaindutako primek aldizkakotasun eta erregular-
tasun nahikoaz ordainduz gero, arauek ezarritako moduan.

c) Aurreko b) letran adierazitako integrazio ehunekoak erreska-
te partzialeko eskubidea erabiltzean sortutako diruaren kasuan apli-
katu ahal izango dira, eskubide hori urte natural bakoitzean lehenengo
aldiz gauzatzean jasotako etekinen kasuan besterik ez. Integrazio
ehuneko hori kontratua iraungitzearen ondorioz ateratakoarekin bate-
ragarria izango da.

d) Arauz, formula erraztuak ezarri ahal izango dira aurreko b)
letrak adierazitako ehunekoak aplikatzeko.

3. Artikulu honetan adierazten diren ehunekoak ez dira presta-
zioen kasuetan aplikatuko errenta gisa jasotzen direnean, ez eta bizi-
tza aseguruen kontratuei esker jasotako etekinetan ere, aseguru-har-
tzaileak inertsio arriskua bere gain hartzen duenean, kontratu horietan
ondorengo hauetako zerbait gertatzen denean izan ezik.

bución de la prima de emisión y de las operaciones descritas en
las letras c) y d) del apartado anterior. Se aplicará, en todo caso, este
porcentaje a los rendimientos que correspondan a valores o parti-
cipaciones adquiridas dentro de los dos meses anteriores a la fecha
en que aquéllos se hubieran satisfecho cuando, con posterioridad a
esta fecha, dentro del mismo plazo, se produzca una transmisión de
valores homogéneos.

En el caso de valores o participaciones no admitidos a nego-
ciación en alguno de los mercados secundarios oficiales de valores
españoles, el plazo previsto en el párrafo anterior de esta letra será
de un año.”

Veintiuno. Se crea un nuevo apartado 3 en el artículo 34 con
la siguiente redacción:

“3. No se integrarán en la renta del período impositivo los divi-
dendos y participaciones en beneficios a que se refieren las letras a)
y b) del apartado 1 de este artículo, que procedan de beneficios obte-
nidos en períodos impositivos durante los cuales la entidad que los
distribuye hubiera tributado en el régimen de las sociedades patri-
moniales.”

Veintidós. Se modifica el artículo 38 quedando redactado de la
siguiente forma:

“Artículo 38.- Rendimientos íntegros del capital mobiliario.
1. El rendimiento íntegro del capital mobiliario estará constitui-

do, con carácter general, por la totalidad de los rendimientos defini-
dos en los artículos anteriores de este capítulo.

2. No obstante, en los supuestos previstos en este apartado,
el rendimiento íntegro del capital mobiliario se obtendrá por la apli-
cación, al importe total de los rendimientos definidos en los artícu-
los anteriores de este Capítulo, de los siguientes porcentajes:

a) Cuando los rendimientos del capital mobiliario tengan un perí-
odo de generación superior a dos años, el 60 por 100; este porcen-
taje será del 50 por 100 en el supuesto de que el periodo de gene-
ración sea superior a cinco años, así como cuando se califiquen
reglamentariamente como obtenidos de forma notoriamente irregu-
lar en el tiempo.

El cómputo del período de generación en el caso de que estos
rendimientos se cobren de forma fraccionada, deberá tener en cuen-
ta el número de años de fraccionamiento, en los términos que regla-
mentariamente se establezcan.

Los rendimientos derivados de la constitución de derechos rea-
les de uso o disfrute sobre bienes muebles a que se refiere la letra e)
del artículo anterior se computarán, en todo caso, en el 100 por 100
de su importe.

b) Los rendimientos derivados de percepciones de contratos de
seguros percibidos en forma de capital a los que se refiere el artícu-
lo 36 de esta Norma Foral, se computarán:

a’) al 60 por 100, para los rendimientos que correspondan a pri-
mas satisfechas con más de dos años de antelación a la fecha en
que se perciban, y para los rendimientos derivados de prestacio-
nes de invalidez a las que no resulte de aplicación lo dispuesto en la
letra b’) siguiente.

b’) al 25 por 100, para los rendimientos que correspondan a pri-
mas satisfechas con más de cinco años de antelación a la fecha en
que se perciban y para los rendimientos derivados de prestaciones
por invalidez, en los términos y grados que se determinen regla-
mentariamente.

Este mismo porcentaje resultará de aplicación al rendimiento
total derivado de percepciones de estos contratos que se reciban en
forma de capital, cuando hayan transcurrido más de ocho años desde
el pago de la primera prima, siempre que las primas satisfechas a lo
largo de la duración del contrato guarden una periodicidad y regula-
ridad suficientes, en los términos que reglamentariamente se esta-
blezcan.

c) Los porcentajes de integración señalados en la letra b) ante-
rior serán aplicables en el caso de percepciones derivadas del ejer-
cicio del derecho de rescate parcial únicamente a los rendimientos
derivados del primer ejercicio de dicho derecho de cada año natu-
ral. Este porcentaje de integración será compatible con la que pro-
ceda como consecuencia de la extinción del contrato.

d) Reglamentariamente podrán establecerse fórmulas simplifi-
cadas para la aplicación de los porcentajes a que se refiere la letra
b) anterior.

3. Los porcentajes previstos en este artículo no resultarán apli-
cables a las prestaciones cuando sean percibidas en forma de renta
ni a los rendimientos derivados de percepciones de contratos de
seguros de vida en los que el tomador asuma el riesgo de inversión,
salvo que en tales contratos concurra alguna de las siguientes cir-
cunstancias:
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A) Aseguru-hartzaileari polizaren baitan sartzen diren inbertsio-
ak aldatzeko ahalmenik ematen ez zaionean.

B) Matematika hornidurak honako honetan inbertiturik daude-
nean:

a) Akzioak edo inbertsio kolektiboko erakundeetako parte har-
tzaileak, legeari (abenduaren 26ko 46/1984 Legea, inbertsio kolek-
tiboko erakundeak arautzen dituena) egokitutako inbertsio kolekti-
boko erakundeak baldin badira, edo 85/611/CEE Arteztarauaren
(1985eko abenduaren 20koa) babesa izanez gero.

b) Aseguru etxeko balantzean bereizita azaltzen diren aktibo mul-
tzoetan, baina horretarako ondorengo baldintzak bete behar dira:

1. Aseguru erakundeari dagokio bereizitako aktibo multzo bakoi-
tza osatzen duten aktiboak erabakitzea. Aseguru erakundeak aska-
tasun osoa izango du aktiboak aukeratzeko, eta aktibo horiei hona-
ko baldintza bakarra eskatuko zaio: aktibo multzoen arrisku mailari
buruzko edo bestelako gertakizun objektiboei buruzko irizpide nagu-
siak errespetatzea.

2. Hornidura inbertsioak hornidura teknikoen inbertsioetarako
gai diren aktiboetan inbertitu behar dira, aseguru pribatuen antola-
menduari eta gainbegiratzeari buruzko Erregelamenduko (azaroaren
20ko 2486/1998 Errege Dekretuak onartzen duena) 50. artikuluan
jasotzen diren hornidura teknikoetan, ondasun higiezinak eta higie-
zin eskubide errealak izan ezik.

3. Aktibo multzo bakoitzeko inbertsioek, oro har, aseguru kon-
tratuei buruz legez ezarritako dibertsifikatze eta sakabanatze mugak
bete behar dituzte, Aseguru Pribatuen Antolamenduari eta
Gainbegiratzeari buruzko Legeak (azaroaren 8ko 30/1995 Legea),
lege horren Erregelamenduak, hau da, azaroaren 20ko 2486/1998
Errege Dekretuak onartzen duen Erregelamenduak eta lege hori gara-
tzeko emango diren gainerako arauek ezarritako dibertsifikatze eta
sakabanatze mugak, hain zuzen.

Dena den, aktibo multzoek baldintza horiek betetzen dituztela
joko da, baldin eta aktibo multzo horiei esker inbertsio politika jakin
bat garatzen bada, hau da, Europar Batasuneko bigarren mailako
balio-merkatu ofizial batzuetako burtsa indizea edo errenta finko jakin
bat erreproduzitzeko politika.

4. Erakunde aseguratzaileak zein aktiboetan inbertitu behar duen
aseguruaren hornidura matematikoa. Hori baino ezin du aukeratu
aseguru-hartzaileak aktibo multzo bereizien artean. Ezin du, beraz,
multzo bereizi bakoitzean inbertitzen diren hornidura horietan zein
aktibo izango diren erabaki.

Kontratu horietan, aseguru-hartzaileak edo aseguratuak inber-
tsio kolektiboko erakundeen eta kontratuetan berariaz onartutako
aktibo multzo bereizi batzuen artean aukera dezakete, polizaren espe-
zifikotasunekin bat. Baina ezingo da bereizkuntzarik egin aseguru-
hartzaile edo aseguratuen artean.

Idatz-zati honetan zehazten diren baldintzak kontratua inda-
rraldian dagoen bitartean bete beharko dira.”

Hogeita hiru. Aldatu egin dugu 41. artikuluko 3. idatz zatiko a)
letra. Honela gelditu da idatzita:

“a) Kapitalaren murrizketen kasuetan. Kapitalaren murrizketak,
edozein xede izanda ere, balioen edo partaidetzen amortizazioa era-
gitean, lehenengo lortutakoak amortizatu direla joko da, eta eroske-
ta-balioa proportzionalki banatuko da zergadunaren ondarean jarrai-
tzen duten beste balio homogeneoen artean. Kapitalaren murrizketak
ez dituenean zergadunaren balio edo partaidetza guztiak berdin uki-
tzen, lehenengo eskuratutakoei buruzkoa dela joko da.

Ekarpenak itzultzeko kapitala murriztu behar denean, murrizta-
pen horretan erabiltzen denaren zenbatekoak edo jasotako onda-
sunen edo eskubideen merkatuko balio normalak balio edo partai-
detza horien erosketa balioa gutxituko du, erabat baliogabetu arte,
aurreko paragrafoko arauekin bat. Ondorioaz atera daitekeen sobe-
rakina kapital higigarriaren etekin gisa integratuko da edozein era-
kunderen berezko funtsetan, jaulkipen primaren banaketarako aurrei-
kusitako moduan, kapitalaren murrizketa hori banatu gabeko
etekinetatik etorri ezean. Kasu horretan kontzeptu horregatik jasota-
ko kopuru guztiek zergaren mende egongo dira, foru arau honetako
34. Artikuluko 1. idatz-zatiko a) letran aurreikusitakoarekin bat. Ondorio
horietarako, kapitalaren murrizketek, xedea edozein izanda, lehenik
eta behin baltzuaren kapitalaren banatu gabeko etekinetatik ez dato-
rren zatia ukitzen dutela joko da, indargabetu artean.”

Hogeita lau. Aldatu egin dugu 45. artikuluko 1. idatz zatiko c)
letra. Honela gelditu da idatzita:

A) No se otorgue al tomador la facultad de modificar las inver-
siones afectas a la póliza.

B) Las provisiones matemáticas se encuentren invertidas en:

a) Acciones o participaciones de instituciones de inversión colec-
tiva predeterminadas en los contratos, siempre que se trate de ins-
tituciones de inversión colectiva adaptadas a la Ley 46/1984, de 26
de diciembre, reguladora de las Instituciones de Inversión Colectiva,
o amparadas por la Directiva 85/611/CEE, del Consejo, de 20 de
diciembre de 1985.

b) Conjuntos de activos reflejados de forma separada en el balan-
ce de la entidad aseguradora, siempre que se cumplan los siguien-
tes requisitos:

1º. La determinación de los activos integrantes de cada uno
de los distintos conjuntos de activos separados deberá correspon-
der, en todo momento, a la entidad aseguradora quien, a estos efec-
tos, gozará de plena libertad para elegir los activos con sujeción, úni-
camente, a criterios generales predeterminados relativos al perfil
de riesgo del conjunto de activos o a otras circunstancias objeti-
vas.

2º. La inversión de las provisiones deberá efectuarse en los acti-
vos aptos para la inversión de las provisiones técnicas, recogidos en
el artículo 50 del Reglamento de Ordenación y Supervisión de los
Seguros Privados, aprobado por el Real Decreto 2486/1998, de 20
de noviembre, con excepción de los bienes inmuebles y derechos
reales inmobiliarios.

3º. Las inversiones de cada conjunto de activos deberán cum-
plir los límites de diversificación y dispersión establecidos, con carác-
ter general, para los contratos de seguro por la Ley 30/1995, de 8 de
noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados,
su Reglamento, aprobado por el Real Decreto 2486/1998, de 20 de
noviembre, y demás normas que se dicten en desarrollo de aqué-
lla.

No obstante, se entenderá que cumplen tales requisitos aque-
llos conjuntos de activos que traten de desarrollar una política de
inversión caracterizada por reproducir un determinado índice bursá-
til o de renta fija representativo de algunos de los mercados secun-
darios oficiales de valores de la Unión Europea.

4º. El tomador únicamente tendrá la facultad de elegir, entre los
distintos conjuntos separados de activos, en cuáles debe invertir la
entidad aseguradora la provisión matemática del seguro, pero en nin-
gún caso podrá intervenir en la determinación de los activos con-
cretos en los que, dentro de cada conjunto separado, se invierten
tales provisiones.

En estos contratos, el tomador o el asegurado podrán elegir, de
acuerdo con las especificaciones de la póliza, entre las distintas ins-
tituciones de inversión colectiva o conjuntos separados de activos,
expresamente designados en los contratos, sin que puedan produ-
cirse especificaciones singulares para cada tomador o asegurado.

Las condiciones a que se refiere este apartado deberán cum-
plirse durante toda la vigencia del contrato.”

Veintitrés. Se modifica la letra a) del apartado 3 del artículo
41, quedando redactada de la siguiente forma:

“a) En reducciones del capital. Cuando la reducción de capital,
cualquiera que sea su finalidad, dé lugar a la amortización de valo-
res o participaciones, se considerarán amortizadas las adquiridas en
primer lugar, y su valor de adquisición se distribuirá proporcional-
mente entre los restantes valores homogéneos que permanezcan en
el patrimonio del contribuyente. Cuando la reducción de capital no
afecte por igual a todos los valores o participaciones propiedad del
contribuyente, se entenderá referida a las adquiridas en primer lugar.

Cuando la reducción de capital tenga por finalidad la devolución
de aportaciones, el importe de ésta o el valor normal de mercado de
los bienes o derechos percibidos minorará el valor de adquisición de
los valores o participaciones afectadas, de acuerdo con las reglas
del párrafo anterior, hasta su anulación. El exceso que pudiera resul-
tar se integrará como rendimiento del capital mobiliario procedente
de la participación en los fondos propios de cualquier tipo de enti-
dad, en la forma prevista para la distribución de la prima de emisión,
salvo que dicha reducción de capital proceda de beneficios no dis-
tribuidos, en cuyo caso la totalidad de las cantidades percibidas por
este concepto tributarán de acuerdo con lo previsto en la letra a) del
apartado 1 del artículo 34 de esta Norma Foral. A estos efectos, se
considerará que las reducciones de capital, cualquiera que sea su
finalidad, afectan en primer lugar a la parte del capital social que
no provenga de beneficios no distribuidos, hasta su anulación.”

Veinticuatro. Se modifica la letra c) del apartado 1 del artículo
45, quedando redactado de la siguiente forma:
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“c) Ondare-sozietateen kapitalaren balio edo partaidetzen eskual-
datzeari dagokionez, irabazia edo galera eskuraketa eta titulartasun
balioaren eta eskualdatzearen balioaren arteko ezberdintasunaren
bidez zenbatuko da.

Ondorio horretarako, eskuraketa eta titulartasun balioa integra-
tzen dela joko da:

Lehenengoa. Eskuratzeko prezioari edo ordaindutako kopu-
ruari edo aurreko artikuluan adierazitako balioari dagokionez, egokia
denean.

Bigarrena. Banaketa benetan egin gabe, sozietateak azkeneko
zergaldietan lortutako etekin sozialen zenbatekoari dagokionez, onda-
re-sozietateen erregimenean egonda beti, eskuratzearen eta beste-
rentzearen arteko tartean.

Hirugarrena. Balioak baltzuaren etekinak lortu aurretik eskura-
tutako bazkideen kasuan, eskuratze-balioa murriztuko da partaide-
tzen edo dibidenduen zenbatekoari dagokionez, beti erakundea onda-
re-sozietatea zelarik horien zergaldietan.

Zenbatu beharreko eskualdatzearen balioak, gutxienez, bukatu-
tako azken balantzearena izan beharko du, behin aktiboen kontabi-
litate balio garbia Ondarearen Gaineko Zergaren ondorioz izango luke-
tenaz aldatuta, edota merkatu balioaz aldatuta ere, txikiagoa izanez
gero.

Letra honetan ezarritakoa aurreko bi letretan harpidetza eskubi-
deen esparruan aurreikusitakoaren aplikazioari kontra egin gabe uler-
tuko da, egokia denean.”

Hogeita bost. Artikulu berri bat (45 bis artikulua) sortu dugu. Hau
da edukia:

“45 . bis artikulua.- Berrinbertsioa, inbertsio kolektiboko era-
kundeetako akzio edo partaidetzen eskualdatzeen kasuetan.

1. Inbertsio kolektiboko erakundeetako partaidetza edo akzioen
diru-itzultzearen edo eskualdatzearen ondorioz lortutako zenbate-
koa, arauz ezarritako prozedurari jarraituz, inbertsio kolektiboko era-
kundeetako beste akzio edo partaidetza batzuk erosteko edo har-
pidetzeko erabiltzen denean, ez da ondare irabazia edo galera
zenbatetsiko. Era berean, harpidetutako akzio edo partaidetza berriek,
betiere, eskualdatu edo itzulitako akzio edo partaidetzen eskuratze
balioa eta data gordeko dute.

a) Inbertsio funstzat hartzen diren inbertsio kolektiboko era-
kundeetako partaidetzen itzulketetan.

b) Sozietate forma duten inbertsio kolektiboko erakundeetako
akzioen eskualdatzeetan, baldin ondorengo bi baldintza hauek bete-
tzen badira:

- Eskualdatzen diren inbertsio kolektiboko erakundeko bazkide-
ak 500 baino gehiago izatea.

- Zergadunak, eskualdatzearen aurretiko hamabi hilabeteetan,
inoiz ere ez parte hartu izatea inbertsio kolektiboko erakundeko kapi-
talaren % 5ean baino gehiagoan.

Idatz zati honetan xedatutako erregimena ez da aplikagarri izan-
go baldin, edozein bidetatik, zergadunaren esku jartzen bada inber-
tsio kolektiboko erakundeetako akzio edo partaidetzen itzulketatik
edo eskualdatzetik sortutako zenbatekoa.

2. Aurreko idatz zatian xedatutako erregimena aplikagarri izan-
go zaie Europako Kontseiluaren 85/611/CEE Arteztarauan (1985eko
abenduaren 20koa) araututako inbertsio kolektiboko erakundeeta-
ko bazkide edo partaide foru arau honetako 50. artikuluan xeda-
tuak ez direnei. Inbertsio kolektiboko erakunde horiek Europar
Batasuneko Estatu kideren batean eratuak izan behar dute, egoitza
Batasuneko Estatu kideren batean izan behar dute, eta Balioen
Merkatuko Espainiako Batzordeko erregistro berezian erregistratuta
egon behar dute, Espainiako egoiliar diren erakundeek merkaturatze
aldera.

Aurreko idatz zatian xedatua aplikatzeko, honako baldintzak bete-
tzea eskatuko da:

a) Inbertsio kolektiboko erakundeetako akzio eta partaidetzen
erosketa, harpidetzea, eskualdatzea eta diru itzultzea Balioen
Merkatuko Espainiako Batzordean erregistratutako merkaturatze era-
kundeen bidez egingo da.

b) Inbertsio kolektiboko erakundea konpartimentuetan edo azpi-
funtsetan egituratuta baldin badago, aurreko 1. idatz zatiko b) letran
xedatutako bazkide kopurua eta gehieneko partaidetza ehunekoa
konpartimentu edo azpifunts merkaturatu bakoitzari dagokiola uler-
tuko da.

“c) De la transmisión de valores o participaciones en el capital
de sociedades patrimoniales, la ganancia o pérdida se computará
por la diferencia entre el valor de adquisición y de titularidad y el valor
de transmisión de aquéllas.

A tal efecto, el valor de adquisición y de titularidad se estimará
integrado:

Primero. Por el precio o cantidad desembolsada para su adqui-
sición o el valor señalado en el artículo anterior, cuando proceda.

Segundo. Por el importe de los beneficios sociales que, sin efec-
tiva distribución, hubiesen sido obtenidos por la sociedad durante
los períodos impositivos en los que tributó en el régimen de socie-
dades patrimoniales en el período de tiempo comprendido entre su
adquisición y enajenación.

Tercero. Tratándose de socios que adquieran los valores con
posterioridad a la obtención de los beneficios sociales, se dismi-
nuirá el valor de adquisición en el importe de los dividendos o par-
ticipaciones en beneficios que procedan de períodos impositivos
durante los cuales la entidad tuviera la consideración de sociedad
patrimonial.

El valor de transmisión a computar será, como mínimo, el teóri-
co resultante del último balance cerrado, una vez sustituido el valor
neto contable de los activos por el valor que tendrían a efectos del
Impuesto sobre el Patrimonio, o por su valor de mercado si fuese
inferior.

Lo dispuesto en esta letra se entenderá sin perjuicio de la apli-
cación, cuando proceda, de lo previsto en materia de derechos de
suscripción en las dos letras anteriores.”

Veinticinco. Se crea un nuevo artículo 45 bis con el siguiente
contenido:

“Artículo 45 bis.- Reinversión en los supuestos de transmisión
de acciones o participaciones en Instituciones de inversión colecti-
va.

1. Cuando el importe obtenido como consecuencia del reem-
bolso o transmisión de participaciones o acciones en instituciones
de inversión colectiva se destine, de acuerdo con el procedimiento
que reglamentariamente se establezca, a la adquisición o suscrip-
ción de otras acciones o participaciones en instituciones de inver-
sión colectiva, no procederá computar la ganancia o pérdida patri-
monial, y las nuevas acciones o participaciones suscritas conservarán
el valor y la fecha de adquisición de las acciones o participaciones
transmitidas o reembolsadas, en los siguientes casos:

a) En los reembolsos de participaciones en instituciones de inver-
sión colectiva que tengan la consideración de fondos de inversión.

b) En las transmisiones de acciones de instituciones de inver-
sión colectiva con forma societaria, siempre que se cumplan las dos
condiciones siguientes:

- Que el número de socios de la institución de inversión colec-
tiva cuyas acciones se transmitan sea superior a 500.

- Que el contribuyente, no haya participado, en algún momento
dentro de los doce meses anteriores a la fecha de la transmisión en
más del 5 por 100 del capital de la institución de inversión colectiva.

El régimen previsto en este apartado no resultará de aplica-
ción cuando, por cualquier medio, se ponga a disposición del con-
tribuyente el importe derivado del reembolso o transmisión de las
acciones o participaciones de instituciones de inversión colectiva.

2. El régimen previsto en el apartado anterior será de aplicación
a los socios o participes de instituciones de inversión colectiva, regu-
ladas por la Directiva 85/611/CEE del Consejo, de 20 de diciembre
de 1985, distintas de las previstas en el artículo 50 de esta Norma
Foral, constituidas y domiciliadas en algún Estado miembro de la
Unión Europea e inscritas en el registro especial de la Comisión
Nacional del Mercado de Valores, a efectos de su comercialización
por entidades residentes en España.

Para la aplicación de lo dispuesto en el apartado anterior se exi-
girán los siguientes requisitos:

a) La adquisición, suscripción, transmisión y reembolso de accio-
nes y participaciones de instituciones de inversión colectiva se rea-
lizará a través de entidades comercializadoras inscritas en la Comisión
Nacional del Mercado de Valores.

b) En el caso de que la institución de inversión colectiva se estruc-
ture en compartimentos o subfondos, el número de socios y el por-
centaje máximo de participación previsto en la letra b) del apartado
1 anterior, se entenderá referido a cada compartimento o subfondo
comercializado.

- 52 -



3. Inbertsio kolektiboko erakundeetako bazkide kopurua eta kapi-
taleko gehieneko partaidetza ehunekoa arauz ezarritako prozedura-
ri jarraituz zehaztuko da. Ondorio horietarako, bazkide kopuruari, baz-
kideen nortasunari eta bazkideen partaidetzaren ehunekoari buruzko
informazioa ez da egintza muntaduntzat hartuko.”

Hogeita sei. Aldatu egin dugu VI. kapituluko testua. Honela gel-
ditu da idatzita:

“VI. KAPITULUA
ERRENTEN EGOZKETA ETA ESLEIPENA.
1. ATALA
ERRENTEN EGOZKETA.
48. artikulua.- Hartzaileak foru arau honetako 38.3 artikuluan

xedatutako baldintzak betetzen ez dituzten inbertsioaren arriskua har-
tzen duen bizi aseguruetako kontratuen zergapetzea.

Hartzaileak foru arau honetako 38.3 artikuluan xedatutako bal-
dintzak betetzen ez dituzten inbertsioaren arriskua hartzen duen bizi
aseguruetako kontratuak harpidetuta dituzten zergadunek, kapital
higigarri gisa egotziko dute, zerga oinarrian, atxikitako aktiboen azken
polizako eta zergaldiaren hasierako likidazio balioaren arteko aldea.
Egotzitako zenbatekoak kontratu horietan diru kopuruak jasotzeak
eragindako etekina txikituko du.

49. artikulua.- Errenten egozketa, nazioarteko zerga gardenta-
suneko erregimenean.

1. Egoitza Espainiako lurraldean ez duen erakunde batek esku-
ratutako errenta positiboa zergadunei egotziko zaie, errenta hori arti-
kulu honetako 2. idatz zatian zehaztutako motetakoren batekoa den
eta ondorengo baldintzak betetzen diren bezainbatean:

a) Eurek bakarrik, edo Sozietateen gaineko Zergaren Foru Arauko
16. artikuluan araututakoari jarraituz lotetsitako erakundeekin bate-
ra, edo ahaidetasunez -ezkontzaz, zuzeneko nahiz zeharkako ahai-
detasunez, edo bigarren maila bitarteko (bigarren maila barne) odol
nahiz ezkon ahaidetasunez- lotutako beste zergadun batzuekin bate-
ra, egoitza Espainian ez duen erakundeko kapitalean, funts propioe-
tan, emaitzetan edo boto eskubideetan % 50eko edo gehiagoko par-
taidetza izatea, azken erakunde horren sozietate ekitaldiaren itxiera
datan.

Egoitza Espainian ez duten erakunde lotetsiek duten partaide-
tza, egoitza Espainian duten pertsona edo erakunde lotetsietan daka-
rren zeharkako partaidetzaren zenbatekoaz zenbatetsiko da.

Sartu beharreko errenta positiboa emaitzetako partaidetzaren
proportzioan zehaztuko da, edo, bestela, erakundeko kapitaleko,
funts propioetako edo boto eskubideetako partaidetzaren propor-
tzioan.

b) Egoitza Espainian ez duen erakundeak ordaindutako zenba-
tekoa, hurrengo 2. idatz zatian xedatutako errenta motetakoren bati
egoztekoa dena, Sozietateen gaineko Zergaren izaera bereko edo
antzeko zergarengatikoa, zerga horren arauei jarraituz egokituko litzaio-
keenaren % 75ekoa baino gutxiagokoa izatea.

c) Egoitza Europar Batasunekoak ez diren herrialdeetan izatea.
2. Ondorengo iturri hauetako bakoitzetik datorren errenta posi-

tiboa baino ez da egotziko:
a) Landatar edo hiritar ondasun higiezinen edo haien gaineko

eskubide errealen titulartasuna, salbu eta enpresa jardueraren bati
atxikita badaude, foru arau honetako 22. artikuluan xedatuari jarrai-
tuz edo ez-egoileen erabilerarako lagatakoak titularraren elkarteko
taldekoa izanik, Merkataritza Kodearen 42. artikuluari dagokionez.

b) Edozein erakunde motatako funts propioetako partaidetza,
eta kapital propioak hirugarrenei lagatzea, eta foru arau honetako 34.
eta 35. Artikuluetan adierazitako gainerako etekin iturriak.

Letra honetan ez da sartzen finantza-aktibo hauetatik datorren
errenta positiboa:

a’) Enpresa jarduerak egiteak sortutako legezko eta arauzko bete-
beharrak betetzearren dauzkan finantza-aktiboak.

b’) Enpresa jarduerak egitearen ondorioz ezarritako kontratu
harremanetatik sortutako kreditu eskubideak barne hartzen dituzte-
nak.

c’) Balioen merkatu ofizialetan bitartekaritza jarduerak egiteaga-
tik dauzkanak.

3. La determinación del número de socios y del porcentaje máxi-
mo de participación en el capital de las instituciones de inversión
colectiva, se realizará de acuerdo con el procedimiento que regla-
mentariamente se establezca. A estos efectos, la información rela-
tiva al número de socios, a su identidad y a su porcentaje de parti-
cipación no tendrá la consideración de hecho relevante.”

Veintiséis. Se da nueva redacción al Capítulo VI que queda
redactado de la siguiente forma:

“CAPÍTULO VI
IMPUTACIÓN Y ATRIBUCIÓN DE RENTAS.
SECCIÓN 1ª
IMPUTACIÓN DE RENTAS.
Artículo 48.- Tributación de aquellos contratos de seguro de vida

en los que el tomador asuma el riesgo de la inversión que no cum-
plan los requisitos previstos en el artículo 38.3 de esta Norma Foral.

Los contribuyentes que tengan suscritos contratos de seguro
de vida en los que el tomador asuma el riesgo de la inversión que no
cumplan los requisitos previstos en el artículo 38.3 de esta Norma
Foral, imputarán como rendimiento del capital mobiliario, en la base
imponible general la diferencia entre el valor liquidativo de los acti-
vos afectos a la póliza al final y al comienzo del periodo impositivo.
El importe imputado minorará el rendimiento derivado de la per-
cepción de cantidades en estos contratos.

Artículo 49.- Imputación de rentas en el régimen de transparen-
cia fiscal internacional.

1. La renta positiva obtenida por una entidad no residente en
territorio español se imputará a los contribuyentes, en cuanto dicha
renta perteneciere a alguna de las clases previstas en el apartado 2
de este artículo y se cumplieren las circunstancias siguientes:

a) Que por sí solos o conjuntamente con entidades vinculadas
según lo previsto en el artículo 16 de la Norma Foral del Impuesto
sobre Sociedades, o con otros contribuyentes unidos por vínculos
de parentesco, incluido el cónyuge, en línea directa o colateral, con-
sanguínea o por afinidad hasta el segundo grado inclusive, tengan
una participación igual o superior al 50 por 100 en el capital, los fon-
dos propios, los resultados o los derechos de voto de la entidad no
residente en territorio español, en la fecha del cierre del ejercicio
social de esta última.

La participación que tengan las entidades vinculadas no resi-
dentes se computará por el importe de la participación indirecta que
determine en las personas o entidades vinculadas residentes en terri-
torio español.

El importe de la renta positiva a incluir se determinará en pro-
porción a la participación en los resultados o, en su defecto, a la par-
ticipación en el capital, los fondos propios o los derechos de voto de
la entidad.

b) Que el importe satisfecho por la entidad no residente en terri-
torio español, imputable a alguna de las clases de rentas previstas
en el apartado 2 siguiente, por razón de gravamen de naturaleza idén-
tica o análoga al Impuesto sobre Sociedades, sea inferior al 75 por
100 del que hubiere correspondido de acuerdo con las normas del
citado Impuesto.

c) Que residan en países no pertenecientes a la Unión Europea.
2. Únicamente se imputará la renta positiva que provenga de

cada una de las siguientes fuentes:
a) Titularidad de bienes inmuebles rústicos o urbanos o de dere-

chos reales que recaigan sobre los mismos, salvo que estén afectos
a una actividad empresarial conforme a lo dispuesto en el artículo 22
de esta Norma Foral o cedidos en uso a entidades no residentes,
pertenecientes al mismo grupo de sociedades de la titular, en el sen-
tido del artículo 42 del Código de Comercio.

b) Participación en fondos propios de cualquier tipo de enti-
dad y cesión a terceros de capitales propios, y las demás fuentes de
rendimientos a que se refieren los artículos 34 y 35 de esta Norma
Foral.

No se entenderá incluida en esta letra la renta positiva que pro-
ceda de los siguientes activos financieros:

a’) Los tenidos para dar cumplimiento a obligaciones legales y
reglamentarias originadas por el ejercicio de actividades empresa-
riales.

b’) Los que incorporen derechos de crédito nacidos de relacio-
nes contractuales establecidas como consecuencia del desarrollo
de actividades empresariales.

c’) Los tenidos como consecuencia del ejercicio de activida-
des de intermediación en mercados oficiales de valores.
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d’) Kreditu erakundeek eta aseguratzaileek euren enpresa jar-
dueren ondorioz dauzkatenak. Dena dela, kontuan izango da hurren-
go c) letran araututakoa.

Hirugarrenei kapital propioak lagatzetik sortutako errenta posi-
tiboa, hurrengo c) letran adierazitako kreditu eta finantza jarduerak
egitetik datorrela joko da, baldin lagatzaileak eta lagatzen direnak
Merkataritza Kodearen 42. artikuluaren zentzuan elkarte talde bate-
koak direnean eta lagaketaren diru-sarrerak behintzat ahuneko 85a
enpresa jardueretatik datoztenean.

c) Kreditu, finantza, aseguratze eta zerbitzugintza jarduerak,
esportazio jarduerei zuzenean lotutakoak izan ezik. Egoitza Espainian
duten pertsona edo erakundeekin eginak behar dute izan, zuzenean
edo zeharka, Sozietateen gaineko Zergaren Foru Arauko 16. artiku-
luaren ildotik. Betiere, pertsona egoiliar horiengan zerga arloan ken-
garriak diren gastuak dakartzaten neurrian.

Ez da errenta positiboa sartuko baldin erakunde ez-egoiliarrak
egindako kreditu, finantza, aseguratze edo zerbitzugintza jarduere-
tatik sortutako sarreren % 50 baino gehiago, esportazio jarduerei
zuzenean lotutako sarrerak salbu, Sozietateen gaineko Zergaren Foru
Arauko 16. artikuluan adierazi bezala lotetsi gabeko pertsona edo
erakundeekin egindako eragiketetatik badatoz.

d) Aurreko a) eta b) letretan adierazitako ondasun eta eskubide-
ak, ondare irabaziak eta galerak sortzen dituztenak.

Ez dira sartuko aurreko a), b) eta d) idatz zatietan xedatutako
errentak, egoitza Espainian ez duen erakundeak lortuak, zuzenean
edo zeharka % 5eko baino gehiagoko partaidetza duen erakundee-
tatik datozen bezainbatean, bi baldintza hauek betetzen direnean:

a’) Egoitza Espainian ez duen erakundeak partaidetzak giza eta
gauza baliabideen antolakuntza egokiaz zuzentzea eta kudeatzea.

b’) Errentak lortzen diren erakundeen sarrerak, gutxienez %
85ean, enpresa jardueretatik etortzea.

Ondorio horietarako, a), b) eta d) letretan xedatutako errentak
enpresa jardueretatik datozela ulertuko da, baldin aurreko b’) letrako
baldintza betetzen duten erakundeetan sortu badira, eta, haietan,
zuzenean nahiz zeharka, egoitza Espainian ez duen erakundeak %
5etik gorako partaidetza badu.

3. Ez dira egotziko aurreko idatz zatiko a), b) eta d) letretan xeda-
tutako errentak, baldin haien zenbatekoen batura egoitza Espainian
ez duen erakundearen guztizko sarreren % 4tik edo errenta osoa-
ren % 15etik beherakoa bada.

Aurreko paragrafoan ezarritako mugak, Merkataritza Kodeko 42.
artikuluaren ildoan, sozietate talde batekoak diren egoitza Espainian
ez duten erakunde multzoak lortutako errentari edo sarrerei buruz-
koak izan daitezke.

Inoiz ere ez da egotziko egoitza Espainian ez duen erakundea-
ren errenta osoa baino kopuru handiagoa.

Zergadunaren zerga oinarrian, ez da egotziko sartu beharreko
errentaren zatiagatik egoitza Espainian ez duen sozietateak benetan
ordaindutako Sozietateen gaineko Zergaren izaera bereko edo antze-
ko zergarik.

4. Zerga oinarrian egotzi beharreko errenta positiboaren zen-
batekoa, Sozietateen gaineko Zergan zerga oinarria zehazteko eza-
rritako printzipio eta irizpideen arabera kalkulatuko da. Irizpide eta
printzipio horiek beroriek aplikatuta ateratzen den zerga oinarriaren
zenbatekoa hartuko da errenta osotzat.

Ondorio horietarako, egoitza Espainian ez duen erakundearen
sozietate ekitaldiaren itxiera egunean indarrean den truke tasa era-
biliko da.

Errenta positibo bat bera, behin baino ezingo da egotzi, edozein
delarik ere ageri duen era eta erakundea.

5. Zuzeneko nahiz zeharkako partaidetza eskualdatzetik erato-
rritako errenta kalkulatzeko, foru arau honetako 45. artikuluko 1. idatz
zatiko c) letran zerga oinarrian egotzitako errenta positiboari buruz
jasotako arauak erabiliko dira. Arau horrek aipagai dituen sozietate
mozkinak, egotzitako errenta positiboari dagozkionak izango dira.

6. Arauz zerga paradisutzat kalifikatutako herrialde edo lurral-
deetan baldin badu egoitza besteren partaidetza duen erakundeak,
hau ondorioztatuko da:

d’) Los tenidos por entidades de crédito y aseguradoras como
consecuencia del ejercicio de sus actividades empresariales, sin per-
juicio de lo establecido en la letra c) siguiente.

La renta positiva derivada de la cesión a terceros de capitales
propios se entenderá que procede de la realización de actividades
crediticias y financieras a que se refiere la letra c) siguiente, cuando
el cedente y el cesionario pertenezcan a un grupo de sociedades en
el sentido del artículo 42 del Código de Comercio y los ingresos del
cesionario procedan, al menos en el 85 por 100, del ejercicio de acti-
vidades empresariales.

c) Actividades crediticias, financieras, aseguradoras y de pres-
tación de servicios, excepto los directamente relacionados con acti-
vidades de exportación, realizadas, directa o indirectamente, con
personas o entidades residentes en territorio español y vinculadas
en el sentido del artículo 16 de la Norma Foral del Impuesto sobre
Sociedades, en cuanto determinen gastos fiscalmente deducibles
en dichas personas residentes.

No se incluirá la renta positiva cuando más del 50 por 100 de los
ingresos derivados de las actividades crediticias, financieras, ase-
guradoras o de prestación de servicios, excepto los directamente
relacionados con actividades de exportación, realizadas por la enti-
dad no residente procedan de operaciones efectuadas con perso-
nas o entidades no vinculadas en el sentido del artículo 16 de la
Norma Foral del Impuesto sobre Sociedades.

d) Transmisiones de los bienes y derechos referidos en las letras
a) y b) anteriores que generen ganancias y pérdidas patrimoniales.

No se incluirán las rentas previstas en los apartados a), b) y d)
anteriores, obtenidas por la entidad no residente en cuanto proce-
dan o se deriven de entidades en las que participe, directa o indi-
rectamente, en más del 5 por 100, cuando se cumplan los dos requi-
sitos siguientes:

a’) Que la entidad no residente dirija y gestione las participacio-
nes mediante la correspondiente organización de medios materiales
y personales.

b’) Que los ingresos de las entidades de las que se obtengan las
rentas procedan, al menos en el 85 por 100, del ejercicio de activi-
dades empresariales.

A estos efectos, se entenderá que proceden del ejercicio de acti-
vidades empresariales las rentas previstas en las letras a), b) y d) que
tuvieran su origen en entidades que cumplan el requisito de la letra
b’) anterior y estén participadas, directa o indirectamente, en más
del 5 por 100 por la entidad no residente.

3. No se imputarán las rentas previstas en las letras a), b) y d)
del apartado anterior cuando la suma de sus importes sea inferior al
15 por 100 de la renta total o al 4 por 100 de los ingresos totales de
la entidad no residente.

Los límites establecidos en el párrafo anterior podrán referirse a
la renta o a los ingresos obtenidos por el conjunto de las entidades
no residentes en territorio español pertenecientes a un grupo de socie-
dades en el sentido del artículo 42 del Código de Comercio.

En ningún caso se imputará una cantidad superior a la renta total
de la entidad no residente.

No se imputará en la base imponible del contribuyente el impues-
to o impuestos de naturaleza idéntica o similar al Impuesto sobre
Sociedades efectivamente satisfecho por la sociedad no residente
por la parte de renta a incluir.

4. El importe de la renta positiva a imputar en la base imponible
se calculará de acuerdo con los principios y criterios establecidos
para la determinación de la base imponible en el Impuesto sobre
Sociedades. Se entenderá por renta total el importe de la base impo-
nible que resulte de aplicar estos mismos criterios y principios.

A estos efectos, se utilizará el tipo de cambio vigente al cierre
del ejercicio social de la entidad no residente en territorio español.

Una misma renta positiva solamente podrá ser objeto de impu-
tación por una sola vez, cualquiera que sea la forma y la entidad en
que se manifieste.

5. Para calcular la renta derivada de la transmisión de la partici-
pación, directa o indirecta, se emplearán las reglas contenidas en
la letra c) del apartado 1 del artículo 45 de esta Norma Foral, en rela-
ción a la renta positiva imputada en la base imponible. Los benefi-
cios sociales a que se refiere el citado precepto serán los corres-
pondientes a la renta positiva imputada.

6. Cuando la entidad participada sea residente de países o terri-
torios calificados reglamentariamente como paraísos fiscales se pre-
sumirá que:
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a) Aurreko 1. idatz zatiko b) letran xedatutako egoera betetzen
dela.

b) Besteren partaidetza duen erakundeak lortutako errenta, aurre-
ko 2. idatz zatian aipatutako errenta iturrietatik datorrela.

c) Besteren partaidetza duen erakundeak lortutako errenta, par-
taidetzaren eroste balioaren % 15ekoa da.

Aurreko letretan jasotako ondorioztapenetarako, kontrakoa fro-
gatzea onartuko da.

Aurreko letretan jasotako ondorioztapenak ez dira aplikatuko bal-
din besteren partaidetza duen erakundeak bere kontuak bateratzen
baditu, Merkataritza Kodeko 42. artikuluan xedatuari jarraituz, sar-
tzeko betebeharra duen erakunderen batekin edo batzuekin.

7. Artikulu honetan araututakoaz gain, Espainiako barne antola-
menduaren parte bihurtu diren nazioarteko itun eta hitzarmenetan eta
foru arau honetako 6. artikuluan xedatua ere kontuan hartu beharko
da.

50. artikulua.- Arauz zerga paradisutzat kalifikatutako herrialde
edo lurraldeetan eratutako inbertsio kolektiboko erakundeetako baz-
kide edo partaideen zergapetzea

1. Arauz zerga paradisutzat kalifikatutako herrialde edo lurral-
deetan eratutako inbertsio kolektiboko erakundeetan partaidetza
duten zergadunek, zerga oinarri orokorrean, partaidetzak zergaldia-
ren itxiera egunean zuen likidazio balioaren eta eroste balioaren arte-
ko alde positiboa egotziko dute.

Kopuru egotzia, eskuratze balio handiagotzat joko da.

2. Inbertsio kolektiboko erakunde horiek banatutako mozkinak
ez dira egotziko, partaidetzaren eskuratze balioa txikituko dute, eta
ez dute zergapetze bikoitzagatik zerga arintzeko eskubiderik eman-
go.

3. Bestela dela frogatu ezean, aurreko 1. idatz zatian adierazita-
ko aldea akzioaren edo partaidetzaren eskuratze balioaren % 15ekoa
dela joko da.

2. ATALA.
ERRENTA ESLEIPENA.
50. bis artikulua: Errentak esleitzeko erregimeneko erakundeak.
Errentak esleitzeko erregimeneko erakundetzat hartuko dira Foru

Arau honetako 11. artikuluan adierazten direnak, eta, bereziki, atze-
rrian eratutako erakundeak, betiere Espainiako legeekin bat etorrita
eratutako errentak esleitzeko erregimeneko erakundeen izaera juri-
diko bera edo antzekoa badute.

Errentak esleitzeko erregimeneko erakundeei dagozkien erren-
tak bazkideei, oinordekoei, erkideei edo partaideei esleituko zaizkie
hurrenez hurren, 2. atalean ezarritakoaren arabera.

50. ter artikulua: Esleitutako errentaren kalifikazioa.
Bazkideei, oinordekoei, erkideei edo partaideei esleitutako erren-

tak esleitzeko erregimeneko erakundeen errentak horietako bakoi-
tzaren jatorriko jardueraren edo iturriaren araberako izaera izango
dute.

Errentak esleitzeko erregimeneko erakunde batek ekonomia jar-
dueraren bat duenean, ekitaldi horri dagozkion etekinek izaera hori
bera izango dute jarduerari atxikitako produkzio bitarteko eta giza
baliabideen norberaren konturako antolamenduan modu ohiko, per-
tsonal eta zuzenean esku hartzen duten erakundeko bazkideentzat,
oinordekoentzat, erkideentzat edo kideentzat.

Dena dela, egotzitako etekinak kapitaletik eratorritzat kalifikatu-
ko dira aipatutako esku hartze hori egiten ez duten eta erakundean
duten parte-hartzea kapital ekarpen soila egitera bideratzen duten
bazkide, oinordeko, erkide edo partaideentzat. Halakoetan, aurka-
koa egiaztatzen ez denean behintzat, egotz dakiekeen etekina gehie-
nez ere kapital ekarpenaren ehuneko hamabostekoa izango da.

50. quater artikulua: Errenta esleigarriaren eta konturako ordain-
keten kalkulua.

1. Bazkide, oinordeko, erkide edo partaide bakoitzari esleitu
beharreko errenta kalkulatzeko, honako arauak aplikatuko dira:

1ª) Zerga honetako arauen, Sozietateen gaineko Zergaren edo
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren arabera ezarriko dira erren-
tak, kide bakoitzari aplika dakiokeen zergako errentak zehazteko
arauak kontuan hartuta.

a) Se cumple la circunstancia prevista en la letra b) del aparta-
do 1 anterior.

b) La renta obtenida por la entidad participada procede de las
fuentes de renta a que se refiere el apartado 2 anterior.

c) La renta obtenida por la entidad participada es el 15 por 100
del valor de adquisición de la participación.

Las presunciones contenidas en las letras anteriores admitirán
prueba en contrario.

Las presunciones contenidas en las letras anteriores no se apli-
carán cuando la entidad participada consolide sus cuentas, de acuer-
do con lo previsto en el artículo 42 del Código de Comercio, con algu-
na o algunas de las entidades obligadas a la inclusión.

7. Lo previsto en este artículo se entenderá sin perjuicio de lo
dispuesto en los tratados y convenios internacionales que hayan
pasado a formar parte del ordenamiento interno español y en el artícu-
lo 6 de esta Norma Foral.

Artículo 50.- Tributación de los socios o partícipes de las insti-
tuciones de inversión colectiva constituidas en países o territorios
calificados reglamentariamente como paraísos fiscales

1. Los contribuyentes que participen en instituciones de inver-
sión colectiva constituidas en países o territorios calificados regla-
mentariamente como paraísos fiscales imputarán en la base impo-
nible general, la diferencia positiva entre el valor liquidativo de la
participación al día de cierre del período impositivo y su valor de
adquisición.

La cantidad imputada se considerará mayor valor de adquisi-
ción.

2. Los beneficios distribuidos por las citadas instituciones de
inversión colectiva no se imputarán, minorarán el valor de adquisi-
ción de la participación y no darán derecho a deducción por doble
imposición.

3. Se presumirá, salvo prueba en contrario, que la diferencia a
que se refiere el apartado 1 anterior es el 15 por 100 del valor de
adquisición de la acción o participación.

SECCIÓN 2ª
ATRIBUCIÓN DE RENTAS.
Artículo 50 bis.- Entidades en régimen de atribución de rentas.
Tendrán la consideración de entidades en régimen de atribución

de rentas aquellas a las que se refiere el artículo 11 de esta Norma
Foral y, en particular, las entidades constituidas en el extranjero, cuya
naturaleza jurídica sea idéntica o análoga a la de las entidades en
atribución de rentas constituidas de acuerdo con las leyes españo-
las.

Las rentas correspondientes a las entidades en régimen de atri-
bución de rentas se atribuirán a los socios, herederos, comuneros
o partícipes, respectivamente, de acuerdo con lo establecido en esta
Sección 2ª.

Artículo 50 ter.- Calificación de la renta atribuida.
Las rentas de las entidades en régimen de atribución de rentas

atribuidas a los socios, herederos, comuneros o partícipes tendrán
la naturaleza derivada de la actividad o fuente de donde procedan
para cada uno de ellos.

Cuando una entidad en régimen de atribución de rentas desa-
rrolle una actividad económica, los rendimientos correspondientes a
tal ejercicio tendrán esta misma naturaleza para los socios, herede-
ros, comuneros o partícipes de la entidad que intervengan de forma
habitual, personal y directa en la ordenación por cuenta propia de
los medios de producción y recursos humanos afectos a la activi-
dad.

No obstante, los rendimientos atribuidos tendrán la califica-
ción de provenientes del capital para los socios, herederos, comu-
neros o partícipes que no realicen la mencionada intervención y su
participación en la entidad se limite a la mera aportación de un capi-
tal. En este supuesto se considerará, salvo prueba en contrario, que
el rendimiento imputable es, como máximo, del 15 por 100 del capi-
tal aportado.

Artículo 50 quáter.- Cálculo de la renta atribuible y pagos a cuen-
ta.

1. Para el cálculo de las rentas a atribuir a cada uno de los socios,
herederos, comuneros o partícipes, se aplicarán las siguientes reglas:

1ª) Las rentas se determinarán con arreglo a las normas de este
Impuesto, del Impuesto sobre Sociedades, o del Impuesto sobre la
Renta de No Residentes, en función de las normas de determinación
de rentas del impuesto personal aplicable a cada uno de sus miem-
bros.
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2ª) Errentak esleitzeko erregimeneko erakundeak errentak atze-
rritik jasotzen baditu, eta atzerriko herrialde horrek zergapetze bikoi-
tza saihesteko Espainiarekin itunik sinaturik ez badu, herrialdean ber-
tan eta iturri beretik lortutako errenta positiboak gainditzen dituzten
errenta negatiboak ez dira zenbatuko.

Gehiegikeria hurrengo lau urtetan zenbatuko da, 2. arau hone-
tan aipatutakoaren arabera.

2. Konturako sarrerari edo atxikipenari lotuta egongo dira, betie-
re Zergako arauak beteta, errentak esleitzeko erregimeneko era-
kundeetan ordaintzen diren errentak, kide bakoitzari aplika dakio-
keen zerga erregimena edozein izanda ere. Atxikipen edo konturako
sarrera hori bazkidearen, oinordekoaren, erkidearen edo partaidea-
ren zergapetze pertsonaletik kenduko da, errentak esleitzen diren
proportzio berean.

3. Errentak bazkide, oinordeko, erkide edo partaide guztiei eslei-
tuko zaizkie, betiere kasu bakoitzean aplika daitezkeen arauak edo
hitzarmenak kontuan hartuta, eta Administrazioak ezin badu frogatu,
modu fede emailean, horrelakorik badenik, zati berdinetan esleitu-
ko zaizkie.

50. quinquies artikulua: Errentak esleitzeko erregimeneko era-
kundearen informazio betebeharrak.

1. Zerga egoitza Araban duten errentak esleitzeko erregimene-
ko erakundeek informaziorako adierazpen bat aurkeztu behar dute
Arabako Foru Aldundian, Espainian nahiz atzerrian egoitza duten baz-
kide, oinordeko, erkide edo partaideei esleitzen zaizkien errenteri
buruz ezarritako arauekin.

2. Aurreko atalean aipatzen den informazio betebeharra erren-
tak esleitzeko erregimeneko erakundeko ordezkariak izango behar-
ko du, Zergen Foru Arau Orokorreko 43. artikuluko 4. idatz zatian eza-
rritakoaren arabera. Aldiz, atzerrian eratutako erakundeen kasuan,
Zerga honetako kide zergadunek edo Sozietateen gaineko Zergako
subjektu pasiboek izango dute betebehar hori.

3. Errentak esleitzeko erregimeneko erakundeek erakundearen
guztizko errenta jakinarazi beharko diete bazkideei, oinordekoei, erki-
deei edo partaideei. Era berean, bakoitzari eslei dakiokeen errenta
ere jakinarazi beharko diete, ezartzen diren baldintzetan.

4. Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuak eza-
rriko du artikulu honetan aipatzen diren informazio adierazpenen ere-
dua, bai eta adierazpen horren forma, lekua eta epea ere.

5. Artikulu honetako 1 idatz zatian aipatzen den informazio adie-
razpena aurkezteko betebeharrik ez dute izango ekonomia jarduere-
tan diharduten errentak esleitzeko erregimeneko erakundeek, betie-
re urteko 3.000,00 eurotik gorako errentak badituzte.”

Hogeita zazpi. Edukirik gabe utzi ditugu 51. artikuluko 2 idatz
zatiko h) eta j) letrak.

Hogeita zortzi. Aldatu egin dugu 53. artikuluko 2. idatz zatia.
Honela gelditu da idatzita:

“2. Baldin lotutako eragiketa ekonomia jarduerei edo pertsona
fisikoen lanagatiko prestazioei badagokie, balorazioa egiteko
Sozietateen gaineko Zergari buruzko Foru Arauko 16. artikuluan jaso-
tako baldintzak kontuan hartuko dira, diru sarrerak areagotzen dire-
nean. Hori gertatzen denean, erakundeak balorazio hori egingo du,
Sozietateen gaineko Zergarako.

Betiere, benetan bete den ordainketa jarduera profesionalen egi-
karitzari edo pertsona fisikoek sozietateentzat egindako lanagatiko
prestazioari -sarreren % 50 baino gehiago jarduera profesionaletatik
jasotzen elkarteetan- dagozkien eragiketetan merkatuko balio nor-
malarekin bat datorrela ulertuko da entitateak bere jarduerak bete-
tzeko bitarteko material eta pertsonalak dituenean.

Hogeita bederatzi. Aldatu egin dugu 57. artikulua. Honela gel-
ditu da idatzita:

“57. artikulua.- Integrazioa eta konpentsazioa zerga oinarri oro-
korrean.

1. Zergadunaren errenta osoak osatzen du zerga oinarri oroko-
rra, foru arau honetako hurrengo artikuluan aipatzen diren ondare ira-
baziak eta galerak kenduta.

2. Zerga oinarri orokorra honela dago eratuta:
a) Batetik, titulu honetan eta Sozietateen gaineko Zergari buruz-

ko uztailaren 5eko 24/1996 foru arauko VIII. tituluko XIII kapituluan
adierazten diren errenta etekinak eta egozketak, inolako mugarik

2ª) Cuando la entidad en régimen de atribución de rentas obten-
ga rentas de fuente extranjera que procedan de un país con el que
España no tenga suscrito un convenio para evitar la doble imposi-
ción con cláusula de intercambio de información, no se computarán
las rentas negativas que excedan de las positivas obtenidas en el
mismo país y procedan de la misma fuente.

El exceso se computará en los cuatro años siguientes de acuer-
do con lo señalado en esta regla 2ª.

2. Estarán sujetas a retención o ingreso a cuenta, con arreglo a
las normas de este Impuesto, las rentas que se satisfagan o abonen
a las entidades en régimen de atribución de rentas, con indepen-
dencia del régimen tributario aplicable a cada uno de sus miembros.
Dicha retención o ingreso a cuenta se deducirá en la imposición per-
sonal del socio, heredero, comunero o partícipe, en la misma pro-
porción en que se atribuyan las rentas.

3. Las rentas se atribuirán a los socios, herederos, comuneros
o partícipes según las normas o pactos aplicables en cada caso y,
si éstos no constaran a la Administración Tributaria en forma feha-
ciente, se atribuirán por partes iguales.

Artículo 50 quinquies.- Obligaciones de información de las enti-
dades en régimen de atribución de rentas.

1. Las entidades en régimen de atribución de rentas con domi-
cilio fiscal en Álava deberán presentar una declaración informativa
en la Diputación Foral de este Territorio Histórico, con el contenido
que reglamentariamente se establezca, relativa a las rentas a atribuir
a sus socios, herederos, comuneros o partícipes, residentes o no en
territorio español.

2. La obligación de información a que se refiere el apartado ante-
rior deberá ser cumplida por quien tenga la consideración de repre-
sentante de la entidad en régimen de atribución de rentas de acuer-
do con lo previsto en el apartado 4 del artículo 43 de la Norma Foral
General Tributaria, o por sus miembros contribuyentes por este
Impuesto o sujetos pasivos por el Impuesto sobre Sociedades en
el caso de las entidades constituidas en el extranjero.

3. Las entidades en régimen de atribución de rentas deberán
notificar a sus socios, herederos, comuneros o partícipes, la renta
total de la entidad y la renta atribuible a cada uno de ellos en los tér-
minos que reglamentariamente se establezcan.

4. El Diputado Foral del Departamento de Hacienda, Finanzas y
Presupuestos establecerá el modelo, así como el plazo, lugar y forma
de presentación de la declaración informativa a que se refiere este
artículo.

5. No estarán obligadas a presentar la declaración informativa a
que se refiere el apartado 1 de este artículo, las entidades en régi-
men de atribución de rentas que no ejerzan actividades económicas
y cuyas rentas no excedan de 3.000,00 euros anuales.”

Veintisiete. Las letras h) y j) del apartado 2 del artículo 51 que-
dan sin contenido.

Veintiocho. Se modifica la redacción del apartado 2 del artícu-
lo 53, quedando redactado de la siguiente forma:

“2. En el caso de que la operación vinculada con una sociedad
corresponda al ejercicio de actividades económicas o a la prestación
de trabajo personal por personas físicas, éstas deberán efectuar su
valoración en los términos previstos en el artículo 16 de la Norma
Foral del Impuesto sobre Sociedades, cuando impliquen un aumen-
to de sus ingresos. En este caso, la entidad procederá a realizar dicha
valoración a efectos del Impuesto sobre Sociedades.

En todo caso se entenderá que la contraprestación efectiva-
mente satisfecha coincide con el valor normal de mercado en las
operaciones correspondientes al ejercicio de actividades profesio-
nales o a la prestación de trabajo personal por personas físicas a
sociedades en las que más del 50 por 100 de sus ingresos procedan
del ejercicio de actividades profesionales, siempre que la entidad
cuente con medios personales y materiales para el desarrollo de sus
actividades.”

Veintinueve. Se modifica la redacción del artículo 57, quedan-
do redactado de la siguiente forma:

“Artículo 57.- Integración y compensación de rentas en la base
imponible general.

1. La base imponible general estará formada por la totalidad de
la renta del contribuyente, excluidas las ganancias y pérdidas patri-
moniales a que se refiere el artículo siguiente de esta Norma Foral.

2. La base imponible general estará constituida:
a) Por una parte, por el saldo resultante de integrar y compen-

sar exclusivamente entre sí, sin limitación alguna, en cada período
impositivo, los rendimientos e imputaciones de renta a que se refie-
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gabe, zergaldi bakoitzean sartzearen eta konpentsatzearen ondorioz
lortutako saldoak eratzen du.

b) Eta, bestetik, ondare irabaziak eta galerak (foru arau honeta-
ko hurrengo artikuluan aipatutakoak izan ezik) zergaldi bakoitzean
beren artean sartzearen eta konpentsatzearen ondorioz lortutako
saldo positiboak.

Letra honetan aipatzen den integrazioak eta konpentsazioak
saldo negatiboa emanez gero, letra honetan aipatzen diren ondare
irabazien eta galeren bidez bakarrik konpentsatu ahal izango da,
hurrengo lau urtetan.

Konpentsazioa hurrengo ekitaldietako bakoitzean ahalbidetzen
den gehienezko kopuruaren arabera egin beharko da eta konpen-
tsazio hori ezin izango da egin aurreko atalean adierazitako lau urte-
ko epetik kanpo, ondorengo ekitaldietako ondare galeretan meta-
tzearen bidez.”

Hogeita hamar. Aldatu egin dugu 58. artikulua. Honela gelditu
da idatzita:

“58. artikulua.- Errenten integrazioa eta konpentsazioa zerga
oinarri berezian.

1. Hurrengo idatz zatian aipatzen diren ondareko galdu-iraba-
ziek osatuko dute zerga oinarri berezia.

2. Zerga oinarri berezia ondare irabaziak eta galerak zergaldi
bakoitzean beren artean integratzetik eta konpentsatzetik lortzen den
saldo positiboak osatzen du, betiere eskuratutako ondare elemen-
tuak transmititzean edo horietan egindako hobekuntzak azaltzen dire-
nean, transmisioa baino urtebete lehenagotik, edo eskuratutako balio-
ei dagozkien harpidetza eskubideak baino urtebete lehenagotik.

Aurreko paragrafoan aipatzen den integrazioak eta konpentsa-
zioak saldo negatiboa emanez gero, hurrengo lau urtetan azaltzen
diren kontzeptu horri dagozkion aurreko paragrafoan aipatzen diren
ondare irabazien eta galeren positiboaren bidez bakarrik konpentsa-
tu ahal izango da.

Konpentsazioa hori hurrengo ekitaldietako bakoitzean ahalbi-
detzen den gehienezko kopuruaren arabera egin beharko da eta kon-
pentsazio hori ezin izango da egin aurreko atalean adierazitako epe-
tik kanpo, ondorengo ekitaldietako ondare galeretan metatzearen
bidez.”

Hogeita hamaika. Aldatu egin dugu 62. artikulua. Honela gel-
ditu da idatzita:

“62. artikulua.- Mutualitateetan, aseguratutako aurreikuspeneko
planetan, pentsio planetan eta gizarte aurreikuspeneko erakundee-
tan egindako ekarpenen kenkaria.

Gizarte aurreikuspeneko sistemetara egindako honako ekarpe-
nak zerga oinarri orokorrean murriztu ahal izango dira:

1. Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Entitateetako bazki-
deek egindako ekarpenak, betiere Borondatezko Gizarte
Aurreikuspeneko Entitateen erregimen fiskalari buruzko uztailaren
18eko 24/1988 Foru Arauak 3. artikuluan jasotzen dituen gorabehe-
rak nahiz bazkide langileen langabezia estaltzeko direnean, bai eta
bazkide babesleak egin eta entitateetako bazkideei lanaren etekin
gisa egotzi zaizkien kontribuzioak ere.

2. Pentsio planen partaideek egindako ekarpenak, bai eta sus-
tatzaileak egin eta partaideei lanaren etekin gisa egotzi zaizkien kon-
tribuzioak ere.

3. Gizarte aurreikuspeneko mutualitateei egindako ekarpen eta
kontribuzioak, baldintza hauek betetzen dituztenean:

a) Baldintza subjektiboak:
1º. Gizarte Segurantzako erregimenetan sarturik ez dauden pro-

fesionalek gizarte aurreikuspeneko mutuekin hitzartutako aseguru
kontratuei esker ordaindutako kopuruak, betiere azaroaren 29ko
1/2002 Legegintzako Errege Dekretuak onartutako Pentsio Plan eta
Funtsak Arautzeko Legeko testu berrituko 8.6. artikuluan jasotako
gorabeherak estaltzeko helburua duen zatian, baldin eta ekonomia
jardueretako etekin garbia aurkitzeko gastu kengarritzat hartu ez bada,
foru arau honetako 23 artikuluko 1. arauko bigarren paragrafoan eza-
rritakoa kontuan hartuta.

2º. Gizarte aurreikuspeneko mutuekin itundutako aseguruen kon-
tratuengandik Gizarte Segurantzako edozein erregimenetan integra-
tutako profesionalek edo enpresariek ordaindutako zenbatekoak,
betiere azaroaren 29ko 1/2002 Legegintzako Errege Dekretuak onar-
tutako Pentsio Planak eta Funtsak Arautzeko Legeko testu berriko
8.6 artikuluan jasotako gorabeherak estaltzeko helburua duen zatia-
ren barruan.

ren el presente Título y el Capítulo XIII del Título VIII de la Norma Foral
24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades.

b) Por otra parte, por el saldo positivo resultante de integrar y
compensar, exclusivamente entre sí, en cada período impositivo, las
ganancias y pérdidas patrimoniales, excluidas las previstas en el
artículo siguiente de esta Norma Foral.

Si el resultado de la integración y compensación a que se refie-
re esta letra arrojase saldo negativo, su importe únicamente podrá
compensarse, en los cuatro años siguientes, con las ganancias y pér-
didas patrimoniales a que se refiere esta letra.

La compensación deberá efectuarse en la cuantía máxima que
permita cada uno de los ejercicios siguientes y sin que pueda prac-
ticarse fuera del plazo de cuatro años a que se refiere el párrafo ante-
rior, mediante la acumulación a pérdidas patrimoniales de ejerci-
cios posteriores.”

Treinta. Se modifica la redacción del artículo 58, quedando
redactado de la siguiente forma:

“Artículo 58.- Integración y compensación de rentas en la base
imponible especial.

1. La base imponible especial estará formada por las ganancias
y pérdidas patrimoniales a que se refiere el apartado siguiente.

2. La base imponible especial estará constituida por el saldo
positivo que resulte de integrar y compensar exclusivamente entre
sí, en cada período impositivo, las ganancias y pérdidas patrimo-
niales que se pongan de manifiesto con ocasión de transmisiones
de elementos patrimoniales adquiridos o mejoras realizadas en los
mismos, con más de un año de antelación a la fecha de transmisión,
o de derechos de suscripción que correspondan a valores adquiri-
dos, asimismo, con la misma antelación.

Si el resultado de la integración y compensación a que se refie-
re el párrafo anterior arrojase saldo negativo, su importe únicamen-
te podrá compensarse con el positivo correspondiente a las ganan-
cias y pérdidas patrimoniales, a que se refiere el párrafo anterior que,
correspondientes a este mismo concepto, se pongan de manifiesto
durante los cuatro años siguientes.

La referida compensación deberá efectuarse en la cuantía máxi-
ma que permita cada uno de los ejercicios siguientes y sin que pueda
practicarse fuera del plazo a que se refiere el párrafo anterior median-
te la acumulación a pérdidas patrimoniales de ejercicios posterio-
res.”

Treinta y uno. Se modifica la redacción del artículo 62, que-
dando redactado de la siguiente forma:

“Artículo 62.- Reducciones por aportaciones a mutualidades,
planes de previsión asegurados, planes de pensiones y entidades de
previsión social voluntaria.

Podrán reducirse de la base imponible general las siguientes
aportaciones y contribuciones a sistemas de previsión social:

1. Las aportaciones realizadas por los socios de las Entidades
de Previsión Social Voluntaria que tengan por objeto la cobertura de
las contingencias citadas en el artículo 3 de la Norma Foral 24/1988,
de 18 de julio, sobre régimen fiscal de las Entidades de Previsión
Social Voluntaria, y el desempleo para los socios trabajadores, inclu-
yendo las contribuciones del socio protector que le hubiesen sido
imputadas en concepto de rendimiento del trabajo.

2. Las aportaciones realizadas por los partícipes en Planes de
Pensiones, incluyendo las contribuciones del promotor que le hubie-
sen sido imputadas en concepto de rendimiento del trabajo.

3.- Las aportaciones y contribuciones a Mutualidades de
Previsión Social que cumplan los siguientes requisitos:

a) Requisitos subjetivos:
1º. Las cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro

concertados con mutualidades de previsión social por profesionales
no integrados en alguno de los regímenes de la Seguridad Social, en
la parte que tenga por objeto la cobertura de las contingencias pre-
vistas en el artículo 8.6 del Texto Refundido de la Ley de Regulación
de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real Decreto
Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre, siempre que no hayan teni-
do la consideración de gasto deducible para hallar los rendimien-
tos netos de actividades económicas, en los términos que prevé el
segundo párrafo de la regla 1ª del artículo 23 de la presente Norma
Foral.

2º. Las cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro
concertados con mutualidades de previsión social por profesionales
o empresarios individuales integrados en cualquiera de los regíme-
nes de la Seguridad Social, en la parte que tenga por objeto la cober-
tura de las contingencias previstas en el artículo 8.6 del Texto
Refundido de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de
Pensiones, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29
de noviembre.
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3º. Gizarte aurreikuspeneko mutuekin itundutako aseguruen kon-
tratuengandik besteren konturako langileek edo langile bazkideek
ordaindutako zenbatekoak, lan etekintzat sustatzaileak egindako ekar-
penak barne, betiere azaroaren 29ko 1/2002 Legegintzako Errege
Dekretuak onartutako Pentsio Planak eta Funtsak Arautzeko Legeko
testu berriko Lehenengo Xedapen Gehigarrian jasotzen den bezala
egiten badira.

b) Pentsio planei dagokionez, mutualisten eskubide finkatuak
azaroaren 29ko 1/2002 Legegintzako Errege Dekretuak onartutako
Pentsio Planak eta Funtsak Arautzeko Legearen testu berrituko 8.8
artikuluan aurreikusitako kasuetan bakarrik izango dira eraginkor.

Eskubide finkatu horiek beste kasu batzuetan edukiz gero, gaiz-
ki egindako zerga oinarriko murriztapenak konpondu egin beharko
ditu, beharrezko adierazpen eta likidazio osagarrien bidez, eta beran-
dutze interesak ere sartu beharko ditu. Era berean, eskubide finka-
tuak aldez aurretik eskuratzean jasotako diru kopuruak kapital higi-
garriaren etekin gisa zergapetuko dira, 2 idatz zati honetako a) letrako
3. zenbakian aipatutako aseguru kontratuetatik jasotakoak izan ezik.
Horrelakoetan, lan etekin gisa zergapetuko dira.

4. Aseguratutako aurreikuspeneko planetan ordaindutako pri-
mak. Aseguratutako Aurreikuspeneko Planak honako baldintzak bete
behar dituzten aseguru kontratutzat definitzen dira:

a) Zergadunak hartzaile, aseguratu eta onuradun izan behar du.
Hala ere, hilez gero, prestazioak izateko eskubidea sortu ahal izango
du, azaroaren 29ko 1/2002 Legegintzako Errege Dekretuak onartu-
tako Pentsio Planak eta Funtsak Arautzeko Legearen testu berrituan
jasotako baldintzetan.

b) Azaroaren 29ko 1/2002 Errege Dekretu Legegileak, Pentsio
Plan eta Fondoei buruzko Legearen Testu Bategina onartzekoak, 8.6
artikuluan aipatutako gorabeherak bakarrik estaltzea, eta estaldura
nagusia erretiroarena izatea. Kontratu hauetan, kopuruak aipatutako
legeak 8.8 artikuluan aurreikusten dituen kasuetan bakarrik jaso ahal
izango dira modu aurreratuan, dela osorik dela zati batean. Aseguru
kontratuei buruzko urriaren 8ko 50/1980 Legeak 97. eta 99. artiku-
luan xedatutakoa ez da kontratu hauetan aplikatuko.

c) Aseguru mota horrek interes bermea eskaini eta aktuario tek-
nikak erabili behar ditu nahitaez.

d) Polizaren baldintzetan berariaz eta nabarmenduta adierazi
beharko da Aseguratutako Aurreikuspeneko Plana dela.

e) Arauen bidez hornidura matematikoa beste aurreikuspeneko
plan batera mobilizatzeko baldintzak ezarriko dira.

Aurreko letretan berariaz arautu ez diren aldeei eta horiek gara-
tzeko arauei dagokienez, kontratu horietako ekarpenen, gorabehe-
ren eta prestazioen finantza eta zerga erregimena arautzeko Pentsio
Planen araudia hartuko da kontuan, hornidura teknikoen finantza eta
aktuario aldeetan izan ezik. Zehazki, Aseguratutako Aurreikuspeneko
Planeko eskubideak ezingo dira enbargatu eta ezingo zaie oztopo
judizialik nahiz administraziokorik ezarri, prestazioa lortzeko esku-
bidea edo gaixotasun larriko edo epe luzeko langabeziatik sortzen
den unea arte.

5. Aurreko 1, 2 eta 3 idatz zatietan jasotako gizarte aurreikus-
peneko sistemei egindako zerga oinarria murrizteko eskubidea eman
dezaketen urteko gehieneko ekarpenen multzoa, hala dagokionean
sustatzaileei esleitutakoak barne, ezingo dira azaroaren 29ko 1/2002
Legegintzako Errege Dekretuak onartutako Pentsio Planak eta Funtsak
Arautzeko Legeko testu berriko ondorengo 7. atalean jasotako zen-
batekoak baino handiagoak izan.

6. Aurreko 1etik 4ra bitarteko apartatuetan xedatutako gizarte
aurreikuspeneko sistemetatik jasotako prestazioak beren osoan zer-
gapetuko dira, eta murrizpenik izan ez duten gehiegizko ekarpen eta
kontribuzioen zenbatekoak ezingo zaizkie inoiz gutxitu.

7. Honakoak izango dira murriztapen horien mugak:
a) 8.000,00 euro urtero, Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko

Entitateei, Pentsio Planei, Gizarte Aurreikuspeneko Mutualitateei eta
Aseguratutako Aurreikuspeneko Planei bazkideek, partaideek, mutua-
listek edo aseguratuek egindako ekarpenen baturagatik.

Hala ere, Zergako zortzapen egunean berrogeita hamabi urte-
tik gorako bazkide partaide, mutualista edo aseguratuak izanez gero,
aurreko muga hori 1.250,00 eurotan gehituko da 52 urtetik igarotzen

3º. Las cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro
concertados con mutualidades de previsión social por trabajadores
por cuenta ajena o socios trabajadores, incluidas las contribuciones
del promotor que les hubiesen sido imputadas en concepto de ren-
dimientos del trabajo, cuando se efectúen de acuerdo con lo previsto
en la Disposición Adicional Primera del Texto Refundido de la Ley de
Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real
Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre, con inclusión del
desempleo para los citados socios trabajadores.

b) Los derechos consolidados de los mutualistas sólo podrán
hacerse efectivos en los supuestos previstos, para los planes de pen-
siones, por el artículo 8.8 del Texto Refundido de la Ley de Regulación
de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real Decreto
Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre.

Si se dispusiera, total o parcialmente, de tales derechos conso-
lidados en supuestos distintos, el contribuyente deberá reponer las
reducciones en la base imponible indebidamente practicadas, median-
te las oportunas declaraciones-liquidaciones complementarias, con
inclusión de los intereses de demora. A su vez, las cantidades per-
cibidas por la disposición anticipada de los derechos consolidados
tributarán como rendimientos del capital mobiliario, salvo que pro-
vengan de los contratos de seguro a que se refiere el número 3º de
la letra a) de este apartado 2, en cuyo caso, tributarán como rendi-
mientos del trabajo.

4. Las primas satisfechas a los Planes de Previsión Asegurados.
Los Planes de Previsión Asegurados se definen como contratos de
seguro que deben cumplir los siguientes requisitos:

a) El contribuyente deberá ser el tomador, asegurado y benefi-
ciario. No obstante, en el caso de fallecimiento, podrá generar dere-
cho a prestaciones en los términos previstos en el Texto Refundido
de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre .

b) Las contingencias cubiertas deberán ser, únicamente, las pre-
vistas en el artículo 8.6 del Texto Refundido de la Ley de Regulación
de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real Decreto
Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre, y deberán tener como cober-
tura principal la de jubilación. Sólo se permitirá la disposición antici-
pada, total o parcial, en estos contratos en los supuestos previstos
en el artículo 8.8 de la citada Ley. En dichos contratos no será de
aplicación lo dispuesto en los artículos 97 y 99 de la Ley 50/1980, de
8 de octubre, de Contrato de Seguro.

c) Este tipo de seguros tendrá obligatoriamente que ofrecer una
garantía de interés y utilizar técnicas actuariales.

d) En el condicionado de la póliza se hará constar de forma expre-
sa y destacada que se trata de un Plan de Previsión Asegurado.

e) Reglamentariamente se establecerán los requisitos y condi-
ciones para la movilización de la provisión matemática a otro plan de
previsión asegurado.

En los aspectos no específicamente regulados en las letras ante-
riores y sus normas de desarrollo, el régimen financiero y fiscal de
las aportaciones, contingencias y prestaciones de estos contratos
se regirá por la normativa reguladora de los Planes de Pensiones,
salvo los aspectos financiero-actuariales de las provisiones técnicas
correspondientes. En particular, los derechos en un Plan de Previsión
Asegurado no podrán ser objeto de embargo, traba judicial o admi-
nistrativa hasta el momento en que se cause el derecho a la pres-
tación o en que se hagan efectivos en los supuestos de enfermedad
grave o desempleo de larga duración.

5. El conjunto de las aportaciones anuales máximas que pue-
den dar derecho a reducir la base imponible realizadas a los siste-
mas de previsión social previstos en los apartados 2,3 y 4 anterio-
res, incluyendo, en su caso, las que hubiesen sido imputadas por los
promotores, no podrán exceder de las cantidades previstas en el
apartado 7 siguiente de este artículo.

6. Las prestaciones percibidas de los sistemas de previsión social
previstos en los apartados 1 a 4 anteriores tributarán en su integri-
dad, sin que en ningún caso puedan minorarse en las cuantías corres-
pondientes a los excesos de las aportaciones y contribuciones que
no hayan podido ser objeto de reducción.

7. Los límites de estas reducciones serán:
a) 8.000,00 euros anuales para la suma de las aportaciones rea-

lizadas a Entidades de Previsión Social Voluntaria, Planes de
Pensiones, Mutualidades de Previsión Social y los Planes de Previsión
Asegurados, realizadas por los socios, partícipes, mutualistas o ase-
gurados.

No obstante, en el caso de socios partícipes, mutualistas o ase-
gurados mayores de cincuenta y dos años en la fecha del devengo
del Impuesto, el límite anterior se incrementará en 1.250,00 euros
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den urte bakoitzeko eta 65 urte edo gehiago dituzten mutualista, par-
taide edo bazkideentzat 24.250,00 euroko muga ezarri da.

Ondorio horietarako, hurrengo b) letran adierazitako ekarpenak
ez dira zenbatuko.

b) Aurreko a) letran aurreikusitako zenbatekoei dagokionez, baz-
kide babesle, enplegu pentsiotako planen sustatzaileen edo enpre-
sako gizarte aurreikuspeneko tresnatzat diharduten partaideen edo
mutualitateen alde egindako ekarpenak.

Enpresaburuak gizarte aurreikuspeneko erakundeei edo mutua-
litateei edo enpleguko pentsio planei egindako ekarpenak muga horren
baitan sartuta daudela ulertu behar da, baldin eta, aldi berean, horien
sustatzaile eta partaide edo mutualista edo bazkide babesle bada.

8. Aurreko idatz zatiko a) eta b) letretan ezarritako mugak indi-
bidualki aplikatuko zaizkio familia unitateko mutualista, partaide edo
bazkide bakoitzari.

9. Artikulu honetako aurreko 1 apartatuan aipatzen diren gizar-
te aurreikuspeneko sistemetan ekarpenak egin dituzten bazkideek
aukera izango dute ekarpenak hurrengo bost urteetan murrizteko,
aipatutako muga errespetatuz beti, baldin eta horien kopuruak oina-
rri ezargarrian murriztu ezin izan badira aurreko 7. apartatuko a) letran
ezarrita dagoen gehienezko muga gainditzeagatik.

Kontribuzio enpresarialen gehiegizko zenbatekoekin ere modu
berean jokatu ahal izango da beren mugari dagokionez.

Ekarpenak edo kontribuzioak oinarri ezargarrian murriztu ezin
izan badira oinarri hori txikiegia izateagatik, murrizpena hurrengo bost
ekitaldietako oinarrietan egin ahal izango da, baina betiere horiek
gainditu gabe.

10. Artikulu honen aurreko 2tik 4ra bitarteko apartatuetan aipa-
tutako gizarte aurreikuspeneko sistemetara ekarpenak egin dituzten
partaide, mutualista edo aseguratuek haiek egindako ekarpenen ken-
karia egin ahal izango dute, ondorengo bost ekitaldietan, bidezkoa
bada sustatzaileak egin eta haiei egotzi zaizkien ekarpenak barne
sartuta, baldin eta oinarri ezargarrian murriztu ezin badira oinarria
nahikoa ez izateagatik. Arau hori ez zaie aplikatuko aurreko 5, 7 eta
8 apartatuetan aurreikusitako gehieneko mugak gainditzen dituzten
ekarpen eta kontribuzioei.

11. Artikulu honetako aurreko 9 eta 10 apartatuetan jasotakoa-
ren ondorioetarako, aplikatu gabeko kopuruak ekarpen edo kontri-
buzioen zenbateko osoarekiko proportzioan ulertuko dira.

12. Zergadunaren ezkontideak oinarri ezargarriaren zati oroko-
rrean integratu beharreko errentarik lortzen ez duenean edo, lortuta
ere, horien urteko zenbatekoa 8.000,00 eurotik beherakoa denean,
zergadunak aurreko mugen arabera egindako murrizpenez gain,
Gizarte Aurreikuspeneko Borondatezko Entitateei, Pentsio-planei,
Gizarte Aurreikuspenerako Mutualitateei eta Aseguratutako
Aurreikuspen Planei egindako ekarpenak ere murriztu ahal izango
ditu oinarri ezargarrian, beti ere ezkontidea horien partaide, mutua-
lista edo titularra bada. Urteko murrizpena 2.000,00 eurokoa izango
da gehienez.”

Hogeita hamabi. Aldatu egin dugu 63. artikulua. Honela geldi-
tu da idatzita:

“63. artikulua.- Baterako tributazioko murrizketa
Foru Arauko 90. Artikuluan xedatutakoari jarraituz, baterako tri-

butazioa aukeratuz gero, zerga oinarri orokorra 3.600,00 eurotan
murriztuko da urte eta aitorpen bakoitzeko.

Aurreko paragrafoan aipatutako murriztapena 3.160,00 eurokoa
izango da, foru arau honetako 91. artikuluko 2. Idatz zatian aipa-
tzen diren familia unitateentzat.”

Hogeita hamahiru. Aldatu egin dugu 68. artikuluko 1. idatz zatia.
Honela gelditu da idatzita:

“1. Likidazio oinarri orokorra eskala honetako tasei kargatuko
zaie:

LIKIDAZIO OINARRI KUOTA GAINERAKO LIKIDAZIO APLIKAZIO
OROKORRA KOPURU OSOA OINARRIA KOPURU TASA
HONETARAINO EUROTAN EUROTAN HONETARAINO EUROTAN (EHUNEKOA)

3.600 0 3.000 15,00
6.600 450 7.000 23,00

13.600 2.060 13.400 28,00
27.000 5.812 14.000 35,00
41.000 10.712 19.000 42,00
60.000 18.692 hemendik aurrera 48,00”

adicionales por cada año de edad del partícipe, mutualista o asegu-
rado que exceda de cincuenta y dos, y con el límite máximo de
24.250,00 euros para socios, partícipes, mutualistas o asegurados
de sesenta y cinco años o más.

A estos efectos, no se computarán las contribuciones empre-
sariales a que refiere la letra b) siguiente.

b) Las cantidades previstas en la letra a) anterior, para las con-
tribuciones empresariales realizadas por los socios protectores, pro-
motores de planes de pensiones de empleo o mutualidades de pre-
visión social que actúen como instrumento de previsión social
empresarial a favor de los partícipes o mutualistas e imputadas a los
mismos.

Las aportaciones propias que el empresario individual realice a
entidades o mutualidades de previsión social o a planes de pensio-
nes de empleo de los que a su vez sea promotor y partícipe o mutua-
lista o socio protector y beneficiario se entenderán incluidas dentro
de este mismo límite.

8. Los límites establecidos en las letras a) y b) del apartado ante-
rior, se aplicarán de forma independiente e individual a cada mutua-
lista, partícipe o socio integrado en la unidad familiar.

9. Los socios que hubieran efectuado aportaciones a las enti-
dades de previsión social voluntaria a que se refiere el apartado 1
anterior de este artículo, podrán reducir en los cinco ejercicios siguien-
tes las cantidades aportadas que no hubieran podido ser objeto de
reducción en la base imponible por exceder del límite máximo pre-
visto en la letra a) del apartado 7 anterior, respetando el citado lími-
te.

Del mismo modo se podrá proceder en los supuestos de exce-
so de las contribuciones empresariales respecto de su propio límite.

Cuando las aportaciones o las contribuciones no hayan podido
ser objeto de reducción en la base imponible por insuficiencia de la
misma, podrán asimismo ser objeto de reducción en las de los cinco
ejercicios siguientes, sin exceder de las mismas.

10. Los participes, mutualistas o asegurados que hubieran efec-
tuado aportaciones a los sistemas de previsión social a que se refie-
ren los apartados 2 a 4 anteriores de este artículo, podrán reducir en
los cinco ejercicios siguientes las cantidades aportadas incluyendo,
en su caso, las aportaciones del promotor que les hubiesen sido
imputadas, que no hubieran podido ser objeto de reducción en la
base imponible por insuficiencia de la misma. Esta regla no resulta-
rá de aplicación a las aportaciones y contribuciones que excedan de
los límites máximos previstos en los apartados 5,7 y 8 anteriores.

11. A los efectos de lo establecido en los apartados 9 y 10 ante-
riores de este artículo, se entenderá que las cantidades no aplicadas
se corresponden con aportaciones o contribuciones en proporción
a su importe total.

12. Con independencia de las reducciones realizadas de acuer-
do con los límites anteriores, los contribuyentes cuyo cónyuge no
obtenga rentas a integrar en la parte general de la base imponible, o
las obtenga en cuantía inferior a 8.000, 00 euros anuales, podrán
reducir en la base imponible las aportaciones realizadas a Entidades
de Previsión Social Voluntaria, Planes de Pensiones, Mutualidades
de Previsión Social y a Planes de Previsión Asegurados de los que
sea partícipe, mutualista o titular dicho cónyuge con el límite máxi-
mo de 2.000,00 euros anuales.”

Treinta y dos. Se modifica el artículo 63, que quedará redac-
tado de la siguiente forma:

“Artículo 63.- Reducción por tributación conjunta.
En los supuestos en que, de conformidad con lo dispuesto en

el artículo 90 de esta Norma Foral se opte por la tributación con-
junta, la base imponible general se reducirá en el importe de 3.600,00
euros anuales por declaración.

La reducción señalada en el párrafo anterior será de 3.160,00
euros en el caso de las unidades familiares señaladas en el aparta-
do 2 del artículo 91 de esta Norma Foral.”

Treinta y tres. Se modifica el apartado 1 del artículo 68, que-
dando redactado en los siguientes términos:

“1. La base liquidable general será gravada a los tipos que se
indican en la siguiente escala:

BASE LIQUIDABLE CUOTA RESTO BASE TIPO
GENERAL HASTA ÍNTEGRA LIQUIDABLE HASTA APLICABLE

EUROS EUROS EUROS (PORCENTAJE)

3.600 0 3.000 15,00
6.600 450 7.000 23,00

13.600 2.060 13.400 28,00
27.000 5.812 14.000 35,00
41.000 10.712 19.000 42,00
60.000 18.692 en adelante 48,00”
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Hogeita hamalau. Aldatu egin dugu 69. artikulua. Honela gel-
ditu da idatzita:

“69. Artikulua.- Likidazio oinarri bereziari aplika dakiokeen zerga
tasa.

Likidazio oinarri berezia ehuneko hamabosteko tasei kargatuko
zaie.”

Hogeita hamalau bis. 71 bis artikulu berria sortu da. Hona hemen
idazkera:

“71 bis artikulua. Kenkaria haurrak adoptatzeagatik.
1. Nazioarteko adopzioaren eremuan adoptatzen den pertsona

bakoitzeko 600 euroko kenkaria aplikatuko da.
Kenkari hau adopzioaren ebazpen judiziala ematen den zergal-

dian aplikatuko da.

2. Adopzioa bi ezkontideek egiten badute, kenkaria erdibana
banatu eta aplikatuko dituzte.”

Hogeita hamabost. Aldatu egin dugu 72. artikuluko 1. Idatz zatia.
Honela gelditu da idatzita:

“1. Epaileak aginduta, zergadunak seme-alaben janaritarako urte-
ro diru kopuru bat ordaintzen badu, kontzeptu horrengatik ordain-
dutako zenbatekoen ehuneko hamabosteko kenkaria egiteko esku-
bidea izango du, betiere muga hauek errespetatuta:

a) Urteko 131,00 euro lehen seme-alabagatik.
b) Urteko 163,00 euro bigarren seme-alabagatik.
c) Urteko 194,00 euro hirugarren seme-alabagatik.
d) 251,00 euro urteko, laugarren seme-alabarengatik eta hurren-

go bakoitzarengatik.”
Hogeita hamasei. Aldatu egin dugu 73. artikulua. Honela gel-

ditu da idatzita:
“73. Artikulua.- Aurreko ahaideengatiko kenkariak.
1. Zergadunarekin segidan eta etengabe urte osoan bizi den

aurreko edo ondorengo bakoitzeko, 202,00 euroko kenkaria aplika
daiteke.

Kenkari hori aplikatzean, aurreko paragrafoan adierazitako bizi-
kidetzaz gain kontuan hartuko dira, halaber, ondorengoak bere onda-
retik egoitzak ordaintzen dituen kasuak, betiere egoitza horiek foru
sarean sartuta edo gizarte zerbitzuetan sartuta ez badaude, eta aurre-
ko ahaidea era jarraituan eta jarraian urte natural osoan bizi bada.

2. Aurreko idatz zatian adierazitako kenkaria aplikatzeko hona-
ko baldintzak bete beharko dira:

a) Aurrekoak zergaldian lanbide arteko gutxieneko soldata baino
gehiagoko urteko errentarik (salbuetsitakoak barne) ez izatea.

b) Zergaldian lanbide arteko gutxieneko soldata baino gehia-
goko urteko errentak (salbuetsitakoak barne) dituen kideren bat duen
beste familia unitate bateko kide ez izatea aurrekoa.

c) Aurrekoak dagokion zergaldiko zerga honen aitorpenik ez aur-
keztea.

3. Aurrekoak gradu bereko hainbat ondorengoekin batera bizi
badira, kenkaria hainbanatu egingo da, eta zati berdinetan aplikatu-
ko ondorengo bakoitzari dagokionez.

Aurreko ahaideak eta elkarrekin bizi diren ondorengoek ahai-
detasun maila ezberdina izanez gero, gradu hurbileneko ondoren-
goek bakarrik izango dute kenkaria lortzeko eskubidea eta kenkaria
hainbanatu eta zati berdinetan aplikatuko zaio ondorengo bakoitza-
ri. Zergaldian ondorengo batek ere ez badu lanbide arteko gutxiene-
ko soldata baino errenta handiagorik lortzen, kenkaria ondorengo
urrunagokoetara pasako da.

4. Aurreko ahaideak egoitzetan bizi badira, kenkaria gradu hur-
bileneko ondorengoei aplikatuko zaie, betiere egiaztatzen badute,
dagokien fakturarekin, aurreko ahaidea egoitza horretan egoteagatik
sortutako gastuak ordaindu dituztela. Gastu horiek ordaintzen dituz-
ten gradu bereko ondorengo bat baino gehiago egonez gero, ken-
karia hainbanatu eta zati berdinetan aplikatuko zaie ondorengoei.”

Hogeita hamazazpi. Aldatu egin dugu 74. artikulua. Honela gel-
ditu da idatzita:

“74. artikulua: Ezgaitasunagatiko kenkariak.
1. Ezgaitasunen bat duen zergadun bakoitzeko, aurreko artiku-

luetan aipatutako murriztapenez gain, elbarritasun mailaren arabera
eta hirugarren pertsona baten laguntzaren beharraren arabera legez
ezarritako kenkari hauek aplikatuko dira:

Treinta y cuatro. Se modifica el artículo 69, quedando redacta-
do en los siguientes términos:

“Artículo 69.- Tipo de gravamen aplicable a la base liquidable
especial.

La base liquidable especial será gravada al tipo del 15 por 100.”

Treinta y cuatro bis. Se crea un nuevo artículo, el 71 bis, que
tendrá la siguiente redacción:

“ Artículo 71 bis.- Deducción por adopción internacional.
1. Por cada persona adoptada en el marco de una adoptación

internacional se aplicará una deducción de 600 euros.
Esta deducción se aplicará en el periodo impositivo correspon-

diente al momento en que se dicte la oportuna resolución judicial
constituyendo la adopción.

2. Cuando la adopción sea realizada por ambos cónyuges, la
deducción se la prorratearán y practicarán por partes iguales.”

Treinta y cinco. Se modifica el apartado 1 del artículo 72 que
quedará redactado de la siguiente forma:

“1. Los contribuyentes que, por decisión judicial, satisfagan anua-
lidades por alimentos a favor de sus hijos tendrán derecho a la apli-
cación de una deducción del 15 por 100 de las cantidades abona-
das por este concepto, con los siguientes límites:

a) 131,00 euros anuales por el primero de los hijos.
b) 163,00 euros anuales por el segundo de los hijos.
c) 194,00 euros anuales por el tercero de los hijos.
d) 251,00 euros anuales por el cuarto y cada uno de los suce-

sivos hijos.”
Treinta y seis. Se modifica el artículo 73 que quedará redacta-

do de la siguiente forma:
“Artículo 73.- Deducción por ascendientes.
1. Por cada ascendiente que conviva de forma continua y per-

manente durante todo el año natural con el contribuyente se podrá
aplicar una deducción de 202,00 euros.

A los efectos de la aplicación de esta deducción, se asimilarán
a la convivencia descrita en el párrafo anterior los supuestos en que
el descendiente satisfaga de su propio patrimonio cantidades a resi-
dencias, no incluidas en la red foral o asimilada de servicios socia-
les, donde el ascendiente viva de forma continua y permanente duran-
te todo el año natural.

2. Para la aplicación de la deducción a que se refiere el aparta-
do anterior se requerirá:

a) Que el ascendiente no tenga rentas anuales, incluidas las exen-
tas, superiores al salario mínimo interprofesional en el período impo-
sitivo de que se trate.

b) Que el ascendiente no forme parte de una unidad familiar en
la que cualquiera de sus miembros tenga rentas anuales, incluidas
las exentas, superiores al salario mínimo interprofesional en el perí-
odo impositivo de que se trate.

c) Que el ascendiente no presente declaración por este Impuesto
correspondiente al período impositivo de que se trate.

3. Cuando los ascendientes convivan con varios descendientes
del mismo grado, la deducción se prorrateará y practicará por par-
tes iguales por cada uno de los descendientes.

Tratándose de ascendientes que convivan con descendientes
con los que tengan distinto grado de parentesco, sólo tendrán dere-
cho a esta deducción los descendientes de grado más próximo, que
la prorratearán y practicarán por partes iguales entre ellos. Si ningu-
no de los descendientes obtiene rentas anuales superiores al sala-
rio mínimo interprofesional en el período impositivo de que se trate,
la deducción pasará a los descendientes de grado más lejano.

4. Tratándose de ascendientes que vivan en centros residen-
ciales, la deducción se practicará por los descendientes del grado
más próximo que acrediten, con la correspondiente factura, haber
satisfecho cantidades para sufragar los gastos de estancia del ascen-
diente en dichos centros. En los supuestos de existir varios des-
cendientes de igual grado que sufraguen dichos gastos, la deduc-
ción se prorrateará y practicará entre todos ellos por partes iguales.”

Treinta y siete. Se modifica el artículo 74, quedando redactado
en los siguientes términos:

“Artículo 74.- Deducción por discapacidad.
1. Por cada contribuyente que sea persona con discapacidad,

se aplicará, además de las deducciones que procedan de acuerdo
con lo señalado en los artículos anteriores, la deducción que, en fun-
ción del grado de minusvalía y de la necesidad de ayuda de tercera
persona conforme a lo que reglamentariamente se determine, se
señala a continuación:
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Elbarritasun maila eta hirugarren pertsonaren beharraren maila Kenkaria €

Elbarritasunaren % 33 edo gehiago eta % 
65 baino gutxiago. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,00
Elbarritasunaren % 65 edo gehiago. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 920,00
Elbarritasunaren % 75 baino gehiago eta 
hirugarren pertsonaren beharraren 15 puntu . . . . . . . . . . . 1.100,00
Elbarritasunaren % 75 baino gehiago eta 
hirugarren pertsonaren beharraren 40 puntu . . . . . . . . . . . 1.400,00

Aurreko paragrafoan adierazitako elbarritasun maila eta puntuak
abenduaren 23ko 1971/1999 Errege Dekretuko I eta II Eranskinetan
jasotakoaren arabera neurtuko dira.

Zergadunaren kargu dauden ondorengo, aurreko, ezkontide edo
zehar-ahaide (laugarren gradura artekoak barne) bakoitzeko kenka-
ri bera aplikatuko da, edozein adinekoa izanda ere, baldin eta fami-
liar horiek (ezgaitasunen bat dutenak), dagokion zergaldian, ez badu-
te lanbide arteko gutxieneko soldata baino gehiagoko urteko errentarik
izan. Kenkari hori eta aurreko artikuluetan araututako kenkariak bate-
ragarriak izango dira.

Halaber, kenkari hori egingo da, tutoretza edo ordaindu gabe-
ko harrera (adingabeak babesteko ahalmena duten erakunde publi-
koan formalizatu behar dira) dela-eta elbarria zergadunari lotuta dago-
enean eta aurreko pasartean adierazitako errenta maila duenean.

2. Zergadunarekin bizi diren aurreko idatz zatian aipatzen diren
familiarren edo baliokideen zerrendan sartzen ez diren 65 urteko edo
gehiagoko pertsona bakoitzeko, aurreko paragrafoan ezarritako ken-
karien % 50eko kenkaria aplikatuko da, baldin eta lanbide arteko
gutxieneko soldataren bikoitza baino gutxiagoko errentak badituzte,
betiere elbarritasun maila nahiz beste pertsona batzuen laguntza-
ren beharraren arabera.

Kenkari hori eta artikulu honetako aurreko idatz zatian ezgaita-
sunagatik onartutakoa ez dira bateragarriak izango.

3. Ezgaitasuna duen pertsonak Zerga honetako aitorpena aur-
kezten duenean aukera izango du kenkaria osorik aplikatzeko edo
menpe dagoen zergadunari osorik aplikatzeko aukeratzeko.
Ezgaitasuna duen pertsonak bigarren aukera hori aukeratzen due-
nean eta zergadun baten baino gehiagoren menpe dagoenean, ken-
karia hainbanatu eta bakoitzarentzat zati berdinetan aplikatuko da.”

Hogeita hamazortzi. Artikulu berri bat (74 bis artikulua) erantsi
dugu, ondorengo testua duela:

“74. bis artikulua: Adinagatiko kenkaria.
65 urtetik gorako zergadun bakoitzeko 200,00 euroko kenkaria

aplikatuko da.
Zergadunak 75 urte baino gehiago badu, aurreko paragrafoan

aipatutako kenkaria 400,00 eurokoa izango da.”

Hogeita hemeretzi. Aldatu egin dugu 75. artikuluko 2. idatz zatia.
Honela gelditu da idatzita:

“2. Aurreko paragrafoan ezarritakoa gorabehera, pertsona bat
Kapitulu honetako artikuluetan ezarritakoaren arabera jaio, hil, urte-
ak bete edo adina gainditu badu, kenkaria aplikatzeko eskatzen diren
baldintzetan izan diren urte naturaleko egunen proportzioan kalkula-
tuko dira sor daitezkeen kenkariak.

Berrogei. Aldatu egin dugu 76. artikulua. Honela gelditu da ida-
tzita:

“76. artikulua: Ohiko etxebizitzaren alokairuagatik aplikatuko den
kenkaria.

1. Zergaldian ohiko etxebizitzaren alokairuagatik ordaintzen duten
zergadunei honako bi kenkari hauetako bat aplikatuko zaie:

a) Zergaldian ordaindutako % 20, urteko 1.200,00 euroko ken-
kariaren mugarekin.

b) Zergaldian ordaindutako % 25, urteko 1.500,00 euroko ken-
kariaren mugarekin, betiere honako baldintzak betetzen dituzten zer-
gadunak izanez gero:

- 35 urtetik beherakoak.
- Familia ugarietako titularrak.

Grado de minusvalía y de ayuda de tercera persona Deducción (€)

Igual o superior al 33 por 100 e inferior al 
65 por 100 de minusvalía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,00

Igual o superior al 65 por 100 de minusvalía . . . . . . . . . . . . . . . . 920,00

Superior al 75 por 100 de minusvalía y 15 puntos
de ayuda de tercera persona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,00

Superior al 75 por 100 de minusvalía y 40 puntos 
de ayuda de tercera persona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.400,00

El grado de minusvalía y los puntos a que se refiere el párrafo
anterior se medirán conforme a lo establecido en los Anexos I y II del
Real Decreto 1.971/1999, de 23 de diciembre.

Igual deducción cabrá aplicar por cada descendiente, ascen-
diente, cónyuge o por cada pariente colateral hasta el cuarto grado
inclusive, cualquiera que sea su edad, que, dependiendo del con-
tribuyente y no teniendo, aquellos familiares, rentas anuales supe-
riores al doble del salario mínimo interprofesional en el período impo-
sitivo de que se trate, sean personas con discapacidad. Esta
deducción será compatible con las deducciones que procedan de
acuerdo con lo señalado en los artículos anteriores.

Asimismo procederá la aplicación de esta deducción cuando la
persona afectada por la discapacidad esté vinculada al contribuyente
por razones de tutela o acogimiento no remunerado formalizado ante
la Entidad Pública con competencias en materia de protección de
menores, y se produzca la circunstancia de nivel de renta señalada
en el párrafo anterior.

2. Por cada persona de edad igual o superior a 65 años que no
estando incluida en la relación de familiares o asimilados contem-
plados en el apartado anterior, tenga ingresos inferiores al doble
del salario mínimo interprofesional y conviva con el contribuyente, se
aplicará el 50 por 100 del importe de las deducciones establecidas
en el apartado anterior, atendiendo al grado de minusvalía y de la
necesidad de ayuda de tercera persona.

Esta deducción será incompatible con la deducción por disca-
pacidad prevista en el apartado anterior del presente artículo.

3. Cuando la persona con discapacidad presente declaración
por este Impuesto podrá optar entre aplicarse en su totalidad la
deducción o que se la practique en su totalidad el contribuyente de
quien dependa. En el caso de que se opte por esta segunda posi-
bilidad y la persona con discapacidad dependa de varios contribu-
yentes, la deducción se prorrateará y practicará por partes iguales
por cada uno de estos contribuyentes.”

Treinta y ocho. Se crea un nuevo artículo, el 74 bis, que ten-
drá la siguiente redacción:

“Artículo 74 bis.- Deducción por edad.
Por cada contribuyente de edad superior a 65 años se aplicará

una deducción de 200,00 euros.
En el caso de que el contribuyente tenga una edad superior a

75 años, la deducción a que se refiere el párrafo anterior será de
400,00 euros.”

Treinta y nueve. Se modifica el apartado 2 del artículo 75 que
quedará redactado de la siguiente forma:

“2. No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, cuando en
el período impositivo una persona haya nacido, fallecido, alcanzado
o rebasado la edad prevista en los artículos de este Capítulo, las
correspondientes deducciones que pudieran generar se calcularán
proporcionalmente al número de días del año natural en que se hayan
dado las circunstancias exigidas para la aplicación de la deducción.”

Cuarenta. Se modifica el artículo 76, que quedará redactado de
la siguiente forma:

“Artículo 76.- Deducción por alquiler de vivienda habitual.

1. Los contribuyentes que satisfagan durante el período impo-
sitivo cantidades por el alquiler de su vivienda habitual podrán apli-
car una de las dos siguientes deducciones:

a) El 20 por 100 de las cantidades satisfechas en el período impo-
sitivo con un límite de deducción de 1.200,00 euros anuales.

b) El 25 por 100 de las cantidades satisfechas en el período impo-
sitivo con un límite de deducción de 1.500,00 euros anuales, cuan-
do se trate de contribuyentes en los que concurra una de las siguien-
tes circunstancias:

- Menores de 35 años.
- Titulares de familia numerosa.
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2. Artikulu honen ondorioetarako, zergadunaren adina erabaki-
tzeko, zergaldia hasten den egunean dituen urteak hartuko dira kon-
tuan.

3. Baterako tributazioa aukeratuz gero eta kenkari hori aplika-
tzeko eskubidea duten hainbat pertsona bada -batzuk 35 urtetik behe-
rakoak eta besteak 35 urtetik gorakoak- pertsona bakoitzak dago-
kion ehunekoa eta muga aplikatu behar du, artikulu honetako 1 idatz
zatian onartutakoaren arabera dagokiona.

4. Kode Zibilean xedatutakoarekin bat, ezkontza baliogabeturik,
ezkontideak banandurik edo dibortziaturik daudela aitortzen dene-
an, zergadunak eskubide osoa du artikulu honetan aipatzen den ken-
karia bere aitorpenean egiteko, betiere epaileak onartutako hitzar-
menean edota epailetzako ebazpenean familiaren etxebizitzaren
alokairua zergadunak berak ordaindu behar duela ebatzi bada.
Betebehar hori zergadun biei dagokienean, kenkaria bien artean hain-
banatuko da, bakoitzaren aitorpenari dagokion proportzioan, fami-
liako etxebizitzan bizi den zergadunari aplikatu ahal zaizkion artikulu
honetan onartutako muga eta baldintzekin.”

Berrogeita bat. Aldatu egin dugu 77. artikuluko 2. idatz zatiko
c) letra. Honela gelditu da idatzita:

“c) Kreditu erakundeetan sartutako zenbatekoak, arau bidez eza-
rritako ordainketa eta erabilgarritasun baldintzak betetzen dituzten
kontuetan sartutakoak, betiere kenkaria izateko eskubidea sortzen
duen zenbatekoa ohiko etxebizitza erosteko edo birgaitzeko erabil-
tzen bada, kontua irekitzen denetik, edo ohiko etxebizitza erosten
edo birgaitzen denetik 6 urteko epea amaitu baino lehen.

Baldintzak betetzen direla joko da kenkaria izateko eskubidea
sortzen duten zenbatekoak eta aipatutako kontuan sartu direnak edo
osorik ordaindutakoak berrematen direnean edo beste kreditu era-
kunde bati osorik ematen zaizkionean, Zergaren sortzapenaren aurre-
tik.

Ez da ohiko etxebizitza erosteko edo birgaitzeko etxebizitza kon-
turako zenbatekoaren baldintza bete ez dela joko, baldin zergadu-
na letra honetako lehen paragrafoan aipatzen den epea amaitu aurre-
tik hitzen bada.”

Berrogeita bat bis. 77. artikuluko 4. Atala aldatzen da, eta hone-
la gelditzen da:

“4. Kenkaria honela egingo da:
a) Inbertsioengatik, ekitaldian inbertitutako zenbatekoen %15,

zergadunak ordaindu behar izan dituen gastuak barne hartuta.

Ehuneko hori %25ekoa izango da baldin eta zergaduna 35 urte-
tik beherakoa bada, edo familia ugariko burua bada.
Gaineraetxebizitza familia ugari baten ohiko bizilekua bada eta, horre-
kin batera, bere zerga-oinarria, foru arau honetako 61. artikuluan
zehazten den kenkaria ezarri ondoren, 27.045,54 euro baino handia-
goa ez bada, betiere artikulu honetako 2. ataleko c) letran jasotzen
diren kasuetan izan ezik. Ehuneko hori, bai eta hurrengo letran aipa-
tzen den %30ekoa, zergadunak eskatuta ezarriko da, eta zergadu-
nak bi ehunekoen artean aukeratu beharko du.

Aurreko paragrafoan zehaztutakoari dagokionez, bai eta hurren-
go letran aipatzen den %30 ezartzeko, zergadunaren adina eta fami-
lia ugariko buru izatea zehazteko garaian, zerga-aldia hasten den egu-
neko egoera hartuko da oinarritzat.

Zergadunak hurrenez hurreneko hainbat zerga-alditan inber-
tsioengatik kendutako zenbatekoen baturak ezin izango du 27.045,54
euroko zenbatekoa gainditu. Zenbateko horri foru arau honetako 46.
artikuluan zehaztutako baldintzetan egindako berrinbertsioengatik
salbuetsita dagoen ondare-gehikuntzaren zenbatekoaren %15 kendu
beharko zaio, hala badagokio.

Bigarren edo hurrengo ohiko etxebizitzarik erosiz gero, kenkari
hau ezartzeko ezinbestekoa da etxebizitza horretan ohiko etxebizi-
tzari dagokion kenkaria ezartzeko eskubidea eragin duen zenbate-
koa baino zenbateko handiagoa inbertitzea. Eta aurreko inbertsioko
zenbatekoa gainditzen duen zenbatekoa izango da hurrengo zerga-
aldietan kenkaria ezartzeko eskubidea emango duena.

b) Finantzazioagatik, ohiko etxebizitzan inbertitzeko besteren
kapitalak erabiltzeagatik ekitaldian ordaindutako interesen %20.
Zenbateko hori dagokion ekitaldian edo hurrengoetan aurreko letran
jasotako kenkaria ezartzeko eskubidea eman dezaketen zenbateko-
ei dagokie soil-soilik.

Aurreko ehunekoa %30ekoa izango da zergaduna 35 urtetik
beherakoa baldin bada edo familia ugariko burua bada eta, horre-

2. A los efectos de este artículo, para la determinación de la edad
del contribuyente, se atenderá a la situación existente el día de ini-
cio del período impositivo.

3. En el supuesto que se opte por la tributación conjunta y exis-
tan varias personas con derecho a aplicar esta deducción, unas con
edad inferior y otras con edad superior a 35 años, cada una de ellas
aplicará el porcentaje y límite que le corresponda de acuerdo con
lo establecido en el apartado 1 de este artículo.

4. En los supuestos en que, de conformidad con lo estableci-
do en el Código Civil, sea decretada la nulidad, separación o divor-
cio, siempre que en el Convenio aprobado judicialmente o por reso-
lución judicial se hubiera establecido la obligación de pagar el alquiler
de la vivienda familiar a cargo exclusivo del contribuyente, éste ten-
drá derecho a practicar en su declaración la deducción a que se refie-
re este artículo. Si tal obligación correspondiera a ambos contribu-
yentes, la deducción se prorrateará entre ellos y se practicará en la
declaración de cada uno en la proporción que corresponda, con el
porcentaje y el límite establecidos en este artículo aplicables al con-
tribuyente que resida en la vivienda familiar.”

Cuarenta y uno. Se modifica la letra c) del apartado 2 del artícu-
lo 77, que quedará redactada de la siguiente forma:

“c) Las cantidades que se depositen en entidades de crédito, en
cuentas que cumplan los requisitos de formalización y disposición
que se establezcan reglamentariamente y siempre que las cantida-
des que hayan generado el derecho a la deducción se destinen, antes
del transcurso de 6 años a partir de la fecha de apertura de la cuen-
ta, a la adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual.

Se entenderá que se cumplen los requisitos de disposición cuan-
do las cantidades depositadas que hayan generado el derecho a la
deducción y se hayan reintegrado de la citada cuenta se repongan
o se aporten íntegramente a la misma o a otra entidad de crédito con
anterioridad al devengo del Impuesto.

No se entenderá incumplido el requisito del destino del importe
de la cuenta vivienda a la adquisición o rehabilitación de la vivienda
habitual en el supuesto de fallecimiento del contribuyente antes de
la finalización del plazo a que se refiere el párrafo primero de esta
letra.”

Cuarenta y uno bis. Se modifica el apartado 4 del artículo 77,
que quedará redactado de la siguiente forma:

“4.- La deducción será el resultado de aplicar:
a) En concepto de inversión, el 15 por 100 de las cantidades

invertidas en el ejercicio, incluidos los gastos originados que hayan
corrido a su cargo.

Este porcentaje será del 25 por 100, excepto en los casos a que
se refiere la letra c) del apartado 2 de este artículo, en los supuestos
en que el contribuyente tenga una edad inferior a 35 años, o sea titu-
lar de familia numerosa. Además, la base imponible del contribuyente
con edad inferior a 35 años, minorada en la reducción a que se refie-
re el artículo 61 de esta Norma Foral, no debe superar la cantidad de
27.045,54 euros. La aplicación de este porcentaje así como el del 30
por 100 a que hace referencia la letra siguiente se efectuará a peti-
ción del contribuyente, siendo necesario optar por la operatividad de
ambos porcentajes.

A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, así como para
la aplicación del 30 por 100 a que se refiere la letra siguiente, para la
determinación de la edad del contribuyente y de la titularidad de la
familia numerosa se atenderá a la situación existente el día de ini-
cio del período impositivo.

La suma de los importes deducidos por el contribuyente en con-
cepto de inversión, a lo largo de los sucesivos períodos impositivos,
no podrá superar la cifra de 27.045,54 euros minorada, en su caso,
en el resultado de aplicar el 15 por 100 al importe de la ganancia
patrimonial exenta por reinversión en los términos previstos en el
artículo 46 de esta Norma Foral.

Cuando se adquiera una segunda o ulterior vivienda habitual,
será requisito ineludible para practicar esta deducción que en la
misma se haya invertido una cantidad mayor que la cantidad que
haya generado derecho a practicar deducción por vivienda habitual.
El exceso será, en su caso, la cantidad generadora del derecho a
practicar deducción en los sucesivos períodos impositivos.

b) En concepto de financiación, el 20 por 100 a los intereses
satisfechos en el ejercicio por la utilización de capitales ajenos utili-
zados para la inversión en la vivienda habitual, que se correspondan,
exclusivamente, con cantidades que puedan generar, en el ejerci-
cio de que se trate o en ejercicios siguientes, el derecho a aplicar la
deducción contemplada en la letra anterior.

El porcentaje anterior será del 30 por 100, en los supuestos en
que el contribuyente tenga una edad inferior a 35 años o sea titular
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kin batera, 35 urtetik beherako zergadunaren zerga-oinarriak, foru
arau honetako 61. artikuluan jasotzen den kenkarian murriztu ondo-
ren, ezin du 27.045,54 euroko zenbatekoa gainditu.”

Berrogeita bi. Aldatu egin dugu 79. artikuluko 1. idatz zatia.
Honela gelditu da idatzita:

“1. Zergadunek, erakundeko edo sozietate taldekoren bateko
akzioak edo partaidetzak erosteko edo harpidetzeko, zergaldian diru-
tan ordaindutako diru kopuruen % 10eko kenkaria egin dezakete,
betiere urtean 1.800,00 euroko gehieneko muga errespetatuz.”

Berrogeita bi bis: 79 bis artikulu berri bat sortzen da. Honela
gelditu da idatzita:

“79 bis artikulua: Jarduera ekonomikoen hasieragatik egiten diren
inbertsioetarako entitateetan gordailuengatiko kenkariak.

1.- Zergadunek %10eko kenkaria aplikatu dezakete, urteko 2.000
euroko gehiengo mugarekin, kreditu entitateetan sartutako kantita-
teren bat, beti ere kantitate horiek kenketa-eskubidea sortu badute
eta hiru urte baino lehenago, kontua ireki dutenetik kontatzen hasi-
ta, jarduera ekonomikoa egiteko behar diren inbertsio gastuak.

2.- Ondorio horietarako jarduera hasteko behar diren gastutzak
edo inbertsiotzat hartuko dira honako hauek:

- Zergadunak egindako gastu eta inbertsioak modu pertsonale-
an, ohizkoan eta zuzenean egiten duen jarduera ekonomiko bat has-
teko, Foru Arau honetako 20. artikuluan ezartzen den moduan.

- Sozietateen gaineko Zergapean dauden sorrera berriko entita-
teetan harpidetza edo parte-hartzea izatea.

3.- Kenkari hori aplikatzeko beharrezko baldintza hauek bete
beharko dira:

a) Zergadunak ezin izan du lehenago jarduera ekonomiko horre-
tan aritu zuzenean edo modu ez-zuzen batez.

b) Entitatetan parte-hartzeko harpidetzarako egin beharreko diru-
ordainketak egitekotan, baldintza hauek bete behar dira:

- Entitateak jarduera ekonomiko bat egin behar du

- Zergadunak entitatearen jarduera ekonomikoan parte hartu
behar du, behintzat %20an.

- Zergadunak zuzendaritza funtzioak egin behar ditu entitate-
an, edo lanaldi osoko lan-kontratua izan behar du, eta horien truke
jaso behar du Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren zerga-
oinarriaren %50a.

- Entitatea ezin da ondarezko elkarte izan, uztailaren 5eko 24/1996
Foru Arauaren, Sozietatearen gaineko Zergaren, 66. artikuluan xeda-
tutakoa betez.

c) 1. Atalean jartzen duen 3 urtetako epeak, jarduera ekonomi-
koaren hasieran bertan hasi behar du.

4.- Kenkari hau zergadun bakoitzak behin bakarrik jaso ahal izan-
go du.

5.- Araudiz, kontuen xedapenerako eta formulaziorako baldin-
tzak ezarri daitezke, bai eta kenkari horren praktika eraginkorraren
justifikaziorako beste baldintza formal batzuk.

Berrogeita hiru. Aldatu egin dugu 81. artikuluko 1. idatz zatia.
Honela gelditu da idatzita:

“1. Jarraian adierazten diren ehunekoak aplikatzetik lortzen diren
zenbatekoak kenduko dira, betiere foru arau honetako 34. artikuluan
adierazten diren etekinak direnean:

a) % 40 normalean.
b) % 25 aipatutako aginduarekin bat etorriz, etekina % 125eko

ehunekoarekin bidertu behar denean.

c) % 0 aipatutako aginduarekin bat etorriz, etekina % 125eko
ehunekoarekin bidertu behar denean.

Ekainaren 9ko Kooperatiben Zerga Erregimenari buruzko 16/1997
Foru Arauak arautzen duen babestutako eta bereziki babestutako
kooperatiben itzulketei dagokien zergapetze bikoitzagatiko kenkari-
rako, foru arau horretako 25. artikuluan ezarritakoa aplikatuko da”.

de familia numerosa y además, la base imponible del contribuyente
con edad inferior a 35 años, minorada en la reducción a que se refie-
re el artículo 61 de esta Norma Foral, no debe superar la cantidad de
27.045,54 euros.”

Cuarenta y dos. Se modifica el apartado 1 del artículo 79, que
quedará redactado de la siguiente forma:

“1. Los contribuyentes podrán aplicar una deducción del 10 por
100, con un límite anual máximo de 1.800,00 euros, de las cantida-
des satisfechas en metálico en el período impositivo, destinadas a
la adquisición o suscripción de acciones o participaciones en la enti-
dad o en cualquiera del grupo de sociedades, en la que prestan sus
servicios como trabajadores.”

Cuarenta y dos bis. Se crea un nuevo artículo 79 bis con la
redacción siguiente:

“Artículo 79 bis.- Deducción por depósitos en entidades de cré-
dito para la inversión en el inicio de una actividad económica.

1.- Los contribuyentes podrán aplicar una deducción del 10 por
100, con el límite anual máximo de 2.000 euros, de las cantidades
depositadas en cuentas de entidades de crédito siempre que las can-
tidades que hayan generado el derecho a la deducción se destinen
exclusivamente, antes del transcurso de 3 años, a partir de la fecha
de apertura de la cuenta, a la realización de gastos e inversiones
necesarios para el inicio de una actividad económica.

2.- A estos efectos se considerarán gastos o inversiones nece-
sarios para el inicio de una actividad económica los siguientes:

- Los gastos e inversiones realizados por el contribuyente para
el desempeño de una actividad económica ejercida de manera per-
sona, habitual y directa, en los términos establecidos en el artículo
20 de esta Norma Foral.

- La suscripción de participaciones en entidades de nueva cre-
ación sujetas al Impuesto sobre Sociedades.

3.- Para la aplicación de la presente deducción será necesario
que se cumplan los siguientes requisitos:

a) Que el contribuyente no haya ejercido, directa o indirecta-
mente, con anterioridad la actividad económica de que se trate.

b) Que, en el supuesto de materializar los pagos dinerarios en
suscripción de participaciones en entidades, concurran las siguien-
tes condiciones:

- Que la entidad realice efectivamente una actividad económi-
ca.

- Que el contribuyente participe directamente en el capital social
de la entidad, al menos, en el 20 por 100.

- Que el contribuyente ejerza efectivamente funciones de direc-
ción en la misma o tenga un contrato laboral a jornada completa,
percibiendo por ello una remuneración que represente más del 50
por 100 del importe de la base imponible del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas.

- Que la entidad no tenga la consideración de sociedad patri-
monial, en virtud de lo dispuesto en el artículo 66 de la Norma Foral
24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades.

c) Que en el plazo de 3 años a que se refiere el apartado 1 ante-
rior, se comience efectivamente el ejercicio de la actividad econó-
mica.

4.- El disfrute de la presente deducción se efectuará una única
vez por cada contribuyente.

5.- Reglamentariamente se podrán establecer requisitos para la
disposición y formalización de las cuentas así como otros requisitos
formales y de justificación de la efectiva práctica de la deducción.”

Cuarenta y tres. Se modifica el apartado 1 del artículo 81, que
queda redactado de la siguiente forma:

“1. Se deducirán los importes que resulten de aplicar los por-
centajes que a continuación se indican, cuando se trate de los ren-
dimientos a que se refiere el artículo 34 de esta Norma Foral:

a) 40 por 100 con carácter general.
b) 25 por 100 cuando, de acuerdo con el citado precepto, hubie-

ra procedido multiplicar el rendimiento por el porcentaje del 125 por
100.

c) 0 por 100 cuando, de acuerdo con el citado precepto, hubie-
ra procedido multiplicar el rendimiento por el porcentaje del 100 por
100.

Para la deducción por doble imposición correspondiente a los
retornos de las cooperativas protegidas y especialmente protegidas,
reguladas por la Norma Foral 16/1997, de 9 de junio, sobre Régimen
Fiscal de las Cooperativas, se atenderá a lo dispuesto en el artículo
25 de dicha Norma Foral.”
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Berrogeita lau. Aldatu egin dugu 82. artikulua. Honela gelditu
da idatzita:

“82. artikulua: Nazioarteko zergapetze bikoitzagatiko kenkaria.
Zergadunaren errentetan atzerrian lortutako eta kargatutako ete-

kin edo ondare irabaziak ageri direnean, ondorengo zenbatekoen
arteko txikiena kenduko da:

a) Etekin edo ondare irabazi horiei dagokienean honen antzeko
zergarengatik edo Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergarengatik
atzerrian ordaindutako zenbateko efektiboa.

b) Atzerrian lortutako errentari, errenta horrek likidazio oinarrian,
orokorrean edo berezian, kokaleku izan duen zatiaren arabera, kar-
garen batez besteko zerga, orokorra edo berezia, aplikatzetik lortu-
tako emaitza.

Establezimendu iraunkor baten bidez atzerrian errentak lortzen
direnean artikulu honetan adierazitako nazioarteko zergapetze bikoi-
tza aplikatuko da, eta ez da inolaz ere aplikagarria izango Sozietateen
gaineko Zergari buruzko foru arauko 19. artikuluan jasotzen den zer-
gapetze bikoitza kentzeko prozedura.”

Berrogeita bost. Edukirik gabe utzi dugu 84. artikulua.
Berrogeita sei. Aldatu egin dugu 87. artikulua. Honela gelditu

da idatzita:
“87. artikulua: Zenbait kenkariren mugak.
Foru Arau honetako 77, 77 bis eta 80 artikuluetako kenkarien

multzoak ezingo du gainditu gutxitutako zerga oinarriaren % 60, foru
arau honetako 61 eta 62 artikuluetan jasotzen diren kenkarietan.”

Berrogeita zazpi. Edukirik gabe utzi dugu 88. artikuluko 1. idatz
zatiko b) letra.

Berrogeita zortzi. Aldatu egin dugu 92. artikuluko 2. idatz zatia.
Honela gelditu da idatzita:

“2. Banakako tributazioaren ondorioetarako ezarritako zenbate-
koak eta mugak baterako tributazioaren zenbateko berean aplika-
tuko dira, eta ezingo da familiako unitatearen kideen arabera zenba-
tekoa gehitu edo murriztu.

Aurreko paragrafoan zehaztutakoa gorabehera:
a) Lan etekinengatik jasotzaile bat baino gehiago dagoenean,

foru arau honetako 19 artikuluan adierazten den hobaria lan etekin
guztiak kontuan hartuta aplikatuko da, jasotzaile kopurua edozein
izanda ere.

b) Baldin zerga honetako arau orokorrak betetzen badira, kon-
pentsagarriak izango dira ondare galerak eta oinarri likidagarri nega-
tiboak, betiere familiako unitateko kide diren zergadunek aurretik zer-
gak banaka ordaindu dituzten zergaldietan egin badira eta konpentsatu
badira.

Kontzeptu horiek berariaz konpentsagarriak izango dira foru arau
honetako errenten indibidualizazioko arauen arabera banakako tri-
butazioa dagokienentzat.

c) Foru Arau honetako 62. artikuluan araututako zerga oinarriko
kenkariaren gehieneko mugak banaka aplikatuko zaizkio partaide,
mutualista edo familian integratutako bazkide bakoitzari. Era berean,
kontuan hartuko da zergadun bakoitzaren zerga oinarriaren propor-
tzioa, foru arau honetako 59. artikuluan zehaztutakoaren ondorioe-
tarako.

d) Foru Arau honetakok 74 bis artikuluan jasotzen den kenkaria
artikulu horretan adierazten den adina duen zergadun bakoitzari apli-
katuko zaio.

e) 76 artikuluan adierazten diren kenkariaren mugak banaka apli-
katuko dira, zergadun bakoitzak betetzen dituen baldintzen arabera.

f) Familia unitatean foru arau honetako 76 bis artikuluan aipatzen
den etxebizitza alokatzaileren bat baino gehiago denean, alokatzai-
le bakoitzak arau horretako baldintza beretan aplikatuko du artikulu
horretako 2. idatz zatian araututako muga.”

Berrogeita bederatzi. Aldatu egin dugu 94. artikulua. Honela
gelditu da idatzita:

“94. artikulua: Urte naturala baino zergaldi motzagoa.
1. Zergaldia urte naturala baino motzagoa izango da, zergadu-

na abenduaren 31 ez den beste egun batean hiltzen bada.

2. Aurreko idatz zatian jasotzen den kasuan, zergaldia amaitu
egingo da eta Zerga heriotzaren egunean sorraraziko da, foru arau

Cuarenta y cuatro. Se modifica el artículo 82, que queda redac-
tado en los siguientes términos:

“Artículo 82.- Deducción por doble imposición internacional.
Cuando entre las rentas del contribuyente figuren rendimientos

o ganancias patrimoniales obtenidos y gravados en el extranjero, se
deducirá la menor de las cantidades siguientes:

a) El importe efectivo de lo satisfecho en el extranjero por razón
de un impuesto de naturaleza idéntica o análoga a este Impuesto o
al Impuesto de la Renta de No Residentes sobre dichos rendimien-
tos o ganancias patrimoniales.

b) El resultado de aplicar a la renta obtenida en el extranjero el
tipo medio de gravamen, general o especial, en función de la parte
de la base liquidable, general o especial, en que se haya integrado
dicha renta.

Cuando se obtengan rentas en el extranjero a través de un esta-
blecimiento permanente se practicará la deducción por doble impo-
sición internacional prevista en este artículo, y en ningún caso resul-
tará de aplicación el procedimiento de eliminación de la doble
imposición previsto en el artículo 19 de la Norma Foral del Impuesto
sobre Sociedades.”

Cuarenta y cinco. El artículo 84 queda sin contenido.
Cuarenta y seis. Se modifica el artículo 87, que quedará redac-

tado en la siguiente forma:
“Artículo 87.- Límites de determinadas deducciones.
La base del conjunto de las deducciones contenidas en los artícu-

los 77, 77 bis y 80 de esta Norma Foral, no podrá exceder del 60 por
100 de la base imponible minorada en las reducciones contempla-
das en los artículos 61 y 62 de la presente Norma Foral.”

Cuarenta y siete. La letra b) del apartado 1 del artículo 88 queda
sin contenido.

Cuarenta y ocho. Se modifica el apartado 2 del artículo 92 que
quedará redactado de la siguiente forma:

“2. Los importes y límites cuantitativos establecidos a efectos
de la tributación individual, se aplicarán en idéntica cuantía en la
tributación conjunta, sin que proceda su elevación o multiplicación
en función del número de miembros de la unidad familiar.

No obstante lo establecido en el párrafo anterior:
a) Cuando haya más de un perceptor de rendimientos del tra-

bajo, la bonificación a que se refiere el artículo 19 de esta Norma
Foral se aplicará teniendo en cuenta la totalidad de los rendimientos
del trabajo, independientemente del número de perceptores.

b) Serán compensables, con arreglo a las reglas generales de
este Impuesto, las pérdidas patrimoniales y las bases liquidables
negativas, realizadas y no compensadas por los contribuyentes com-
ponentes de la unidad familiar en períodos impositivos anteriores en
que hayan tributado individualmente.

Los indicados conceptos serán compensables exclusivamente,
en caso de tributación individual posterior, por aquellos contribu-
yentes a quienes correspondan de acuerdo con las reglas sobre indi-
vidualización de rentas contenidas en esta Norma Foral.

c) Los límites máximos de reducción de la base imponible pre-
vistos en el artículo 62 de esta Norma Foral, serán aplicados indivi-
dualmente por cada partícipe, mutualista o socio integrado en la uni-
dad familiar. Asimismo, se tendrá en cuenta la proporción de base
imponible de cada contribuyente a los efectos de lo dispuesto en
el artículo 59 de esta Norma Foral.

d) La deducción prevista en el artículo 74 bis de esta Norma Foral
se aplicará por cada contribuyente que tenga la edad a que se refie-
re dicho artículo.

e) Los límites de deducción a que se refiere el artículo 76 se apli-
carán individualmente y en atención a las circunstancias que con-
curran en cada uno de los contribuyentes.

f) Cuando en la unidad familiar exista más de un arrendador de
vivienda a que se refiere el artículo 76 bis de esta Norma Foral, el
límite regulado en el apartado 2 de dicho artículo se aplicará en sus
propios términos por cada arrendador existente en la unidad fami-
liar.”

Cuarenta y nueve. Se modifica el artículo 94 quedando redac-
tado de la siguiente forma:

“Artículo 94.- Período impositivo inferior al año natural.
1. El período impositivo será inferior al año natural cuando se

produzca el fallecimiento del contribuyente en un día distinto del 31
de diciembre.

2. En el supuesto previsto en el apartado anterior, el período
impositivo finalizará, devengándose el Impuesto en la fecha del falle-
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honetako 91 artikuluko 4 idatz zatian baterako tributazioa hauta-
tzen denerako ezarritakoaz gain. Izan ere, horrelako kasuetan, eta
baterako tributazioa aukeratzearren nahiz dagokion kenkaria aplika-
tzearren, heriotza abenduaren 31n izan dela joko da.”

Berrogeita hamar. Aldatu egin dugu 95. artikuluko 2. Idatz zatia.
Honela gelditu da idatzita:

“2. Hala ere, errentak ondoko iturrietatik bakarrik jasotzen dituz-
ten zergadunak ez daude aitorpena egitera behartuak, hala nola:

a) 8.500,00 euro baino gehiagoko lan etekin gordinak eta, bana-
kako tributazioan, urteko 18.800,00 euroko muga arte. Muga hori
baterako tributazioan izango da indarrean, halako etekinak dituen
zergadun bakoitzaren aldetik.

b) Lan etekin gordinak, banakako tributazioan, urteko 8.500,00
euroko mugarekin. Muga hori baterako tributazioan izango da inda-
rrean, halako etekinak dituen zergadun bakoitzaren aldetik.

c) Kapitaleko etekin gordinak eta ondare-irabaziak, bien artean
urteko 1.600,00 euro baino gehiago ematen ez badute.”

Berrogeita hamaika. Aldatu egin dugu 98. artikuluko 2. idatz
zatia. Honela gelditu da idatzita:

“2.1. Zergadunak zergadun izaera etxebizitzaz aldatzeagatik
eskuratzen duenean, zerga horren kontura egindako ordainketatzat
hartuko dira etxebizitzaz aldatzen duen zergaldian Ez-egoiliarren
Errentaren gaineko Zergaren kontura egindako atxikipenak eta sarre-
rak.”

2. Soldatapeko langileen kasuan, zerga horren zergadunak ez
direnean, eta Espainiara joatearen ondorioz hori izatea lortu behar
dutenean, Zerga Administrazioari jakinarazi ahal izango diote, herrial-
de horretara sartzen diren egunaren berri utzita, lanaren etekinen
ordaintzaileak zerga horren zergadun gisa har ditzan.

Arauek ezarritako prozedurekin bat, Zerga Administrazioak egiaz-
tagiri bat egingo die eskatzen duten soldatapeko langileei, eta horiek
Espainian bizi diren edo Espainian establezimendu egonkorra dau-
katen euren lan etekinen ordaintzaileari jakinaraziko diote hori guz-
tia, bertan konturako atxikipenak eta sarrerak aurrera zerga horren
bidez zein egunetik aurrera egingo diren data idatziko da, atxikipen
motaren kalkulu hori egiteko aurreko 1 zenbakian adierazitakoa kon-
tuan hartuta.

Berrogeita hamabi. Aldatu egin dugu 104. artikuluko 2. Idatz
zatia. Honela gelditu da idatzita:

“2. Autolikidazioa egin ondorengo edo, hala badagokio, behin-
behineko likidazioa egin ondorengo kuota, ondorengo hauek baino
txikiagoa denean, hau da, atxikitako diru kopurua, kontura egindako
sarrerak eta zatika egindako ordainketak, bai eta foru arau honetako
88. artikuluko 1. idatz zatiko c) letran Ez egoiliarren Errentaren gai-
neko Zergako kuotak baino txikiagoa denean, zerga administrazioak
kuota horrez gaineko soberakina ofizioz itzuliko die aurreko idatz
zatian ezarritako epean, gero egingo diren likidazioak, behin-behi-
nekoak edo behin betikoak, gutxi gorabehera.”

Berrogeita hamahiru. Aldatu egin dugu lehenengo xedapen
gehigarriko Lau idatz zatiaren testua. Honela gelditu da idatzita:

“Lau. Aurreko idatz zatiko erregimena gorabehera, kirolari pro-
fesionalek eta maila handiko kirolariek kirolari profesionalen gizarte
aurreikuspeneko mutualitateei ekarpenak egiten segi dezakete, kiro-
lari profesionalaren lan bizia amaitu edo maila handiko kirolariaren
izaera galdu arren.

Ekarpen horiengatik murriztapenak egin daitezke Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren zerga oinarri orokorrean, aza-
roaren 29ko 1/2002 Legegintzako Errege Dekretuak onartutako
Pentsio Planak eta Funtsak arautzeko Legeko testu berrituko 8.6 arti-
kuluan onartutako gertaerak estaltzea helburu duten zatian, baldin
eta foru arau honetako 62 artikuluko a) letran araututako baldintzak
betetzen badira.

Pentsio planei, gizarte aurreikuspeneko mutualitateei, asegura-
tutako aurreikuspeneko planei edota borondatezko gizarte aurrei-
kuspeneko erakundeei egindako ekarpenei dagokionez, ekarpen
horiek foru arau honetako 62 artikuluko 5 idatz zatian ezarritako murriz-
tapen muga dute.”

Berrogeita hamalau. Honela gelditu da idatzita bigarren xeda-
pen gehigarria:

cimiento, sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado 4 del artículo
91 de esta Norma Foral para los casos en que se opte por la tribu-
tación conjunta, en cuyo caso y a los solos efectos de optar por la
tributación conjunta y aplicar la oportuna reducción, se considerará
que el fallecimiento ha acaecido el 31 de diciembre.”

Cincuenta. Se modifica el apartado 2 del artículo 95, quedan-
do redactado de la siguiente forma:

“2. No obstante, no estarán obligados a declarar los contribu-
yentes que obtengan rentas procedentes exclusivamente de las
siguientes fuentes:

a) Rendimientos brutos del trabajo superiores a 8.500,00 euros
y hasta el límite de 18.800,00 euros anuales en tributación individual.
Este límite operará en tributación conjunta respecto de cada uno de
los contribuyentes que obtengan este tipo de rendimientos.

b) Rendimientos brutos del trabajo, con el límite de 8.500,00
euros anuales en tributación individual. Este límite operará en tribu-
tación conjunta respecto de cada uno de los contribuyentes que
obtengan este tipo de rendimientos.

c) Rendimientos brutos del capital y ganancias patrimoniales,
que no superen conjuntamente los 1.600,00 euros anuales.”

Cincuenta y uno. Se modifica el apartado 2 del artículo 98, que-
dando redactado de la siguiente forma:

“2.1º Cuando un contribuyente adquiera su condición por cam-
bio de residencia, tendrán la consideración de pagos a cuenta de
este Impuesto las retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre
la Renta de No Residentes practicadas durante el período impositi-
vo en que se produzca el cambio de residencia.

2º Los trabajadores por cuenta ajena que no sean contribuyen-
tes por este Impuesto, pero que vayan a adquirir dicha condición
como consecuencia de su desplazamiento a territorio español, podrán
comunicar a la Administración Tributaria dicha circunstancia, dejan-
do constancia de la fecha de entrada en dicho territorio, a los exclu-
sivos efectos de que el pagador de los rendimientos del trabajo les
considere como contribuyentes por este Impuesto.

De acuerdo con el procedimiento que reglamentariamente se
establezca, la Administración Tributaria expedirá un documento acre-
ditativo a los trabajadores por cuenta ajena que lo soliciten, que comu-
nicarán al pagador de sus rendimientos del trabajo, residentes o con
establecimiento permanente en España, y en el que conste la fecha
a partir de la cual las retenciones e ingresos a cuenta se practicarán
por este Impuesto, teniendo en cuenta para el cálculo del tipo de
retención lo señalado en el número 1º anterior.”

Cincuenta y dos. Se modifica la redacción del apartado 2 del
artículo 104, quedando redactado de la siguiente forma:

“2. Cuando la cuota resultante de la autoliquidación o, en su
caso, de la liquidación provisional, sea inferior a la suma de las can-
tidades efectivamente retenidas, ingresos a cuenta y pagos fraccio-
nados de este Impuesto realizados, así como de las cuotas del
Impuesto sobre la Renta de No Residentes a que se refiere la letra c)
del apartado 1 del artículo 88 de la presente Norma Foral, la
Administración Tributaria procederá a devolver de oficio el exceso
sobre la citada cuota en el plazo establecido en el apartado anterior,
sin perjuicio de las ulteriores liquidaciones, provisionales o definiti-
vas que procedan.”

Cincuenta y tres. Se modifica la redacción del apartado Cuatro
de la Disposición Adicional Primera, quedando redactada de la
siguiente forma:

“Cuatro. Con independencia del régimen previsto en el aparta-
do anterior, los deportistas profesionales y de alto nivel, aunque hayan
finalizado su vida laboral como tales o hayan perdido esta condición,
podrán realizar aportaciones a la Mutualidad de Previsión Social de
Deportistas Profesionales.

Tales aportaciones podrán ser objeto de reducción en la base
imponible general del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
en la parte que tenga por objeto la cobertura de las contingencias
previstas en el artículo 8.6 del Texto Refundido de la Ley de
Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real
Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre, siempre que cum-
plan los requisitos subjetivos previstos en la letra a) del apartado 3
del artículo 62 de esta Norma Foral.

Como límite máximo conjunto de reducción de estas aporta-
ciones se aplicará el que establece el apartado 7 del artículo 62 de
esta Norma Foral, para las aportaciones a Planes de Pensiones, las
Mutualidades de Previsión Social, a los Planes de Previsión
Asegurados o Entidades de Previsión Social Voluntaria.”

Cincuenta y cuatro. La Disposición Adicional Segunda queda-
rá redactada de la siguiente forma:
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“Bigarrena. Eguneratze koefizienteak.
Foru Arau honen 43. artikuluko 2. idatz zatian xedatutakoaren

ondoriotara, honako eguneratze koefizienteak aplika daitezke 2003an
egindako eskualdatzeetan:

EKITALDIAK KOEFIZIENTEA

1994 eta aurrekoak 1,195
1995 1,269
1996 1,222
1997 1,195
1998 1,168
1999 1,136
2000 1,098
2001 1,057
2002 1,020
2003 1,000”
Berrogeita hamabost. Aldatu egin dugu laugarren xedapen gehi-

garriaren testua. Honela gelditu da idatzita:
“Laugarrena. Elbarrientzat eratutako borondatezko gizarte aurrei-

kuspeneko erakundeei, pentsio planei eta aseguratutako aurreikus-
peneko planei egindako ekarpenen eta prestazioen zerga erregime-
na.

1. Elbarrientzat eratutako borondatezko gizarte aurreikuspene-
rako erakundeei, pentsio planei eta aseguratutako aurreikuspen pla-
nei egindako ekarpenak murriztu ahal dira Pertsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergaren zerga oinarrian, betiere arau bidez onar-
tuko diren baldintzak eta ondorengo gehieneko mugak errespetatuz:

a) Partaide bakoitzak berekin ahaidetasunezko lotura duten elba-
rrientzat egin dituen ekarpenak, 8.000,00 euroko mugarekin. Hala ere,
beren borondatezko gizarte aurreikuspeneko entitateetan, pentsio
planetan eta aseguratutako aurreikuspeneko planetan ekarpenak egin
ditzakete, betiere Pertsona Fisikoen Errentaren Zergari buruzko Foru
Arauaren 62. atalean ezarritako mugak errespetatuta.

b) Pertsona minusbaliatu bakoitzarentzako urteroko ekarpenak,
beraiek egindako ekarpenak barne, 24.250,00 euroko mugarekin.

Elbarriak berak egindako ekarpenak eta beste pertsona batzuek
harentzat egindako ekarpenak aldi berean gertatzen direnean, murriz-
keta egingo zaie, lehenik, elbarriak berak egindako ekarpenei; eta
hauek gorago adierazitako 24.250,00 euroko mugara iristen ez badi-
ra, orduan bakarrik egin ahal izango zaie murrizketa beste pertsona
batzuek harentzat egin dituzten ekarpenei horien zerga-oinarrietan,
beren arteko ahaidetasun mailaren arabera. Elbarri batentzako ekar-
penak egiten dituzten pertsona guztiei egindako murrizketek guzti-
ra ezingo dute inolaz ere 24.250,00 euroko muga gainditu.”

2. Xedapen honetan adierazten diren borondatezko gizarte aurrei-
kuspeneko erakundeetatik eta pentsio planetatik eratorritako elba-
rriek lortutako prestazioak, hain zuzen, 1999ko urtarrilaren 1etik aurre-
ra egindako ekarpenetatik lortutakoak, eta 2003ko urtarrilaren 1etik
aurrera aseguratutako aurreikuspeneko planetan egindakoak, Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergan kenkaria izango dute, lanbide
arteko gutxieneko soldata bi aldiz lortu arte.

3. Xedapen gehigarri honetan araututako zerga erregimena apli-
katzeko, Pentsio Planek eta Aseguratutako Aurreikuspeneko Planek
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Legeko (abenduaren
9ko 40/1998 Legea) hogeita zazpigarren xedapen gehigarrian onar-
tutako baldintza eta ezaugarriak bete beharko dituzte.

4. Borondatezko gizarte aurreikuspeneko erakundeei dagokie-
nez, xedapen gehigarri honetan jasotzen den zerga erregimena apli-
katzeko, elbarria ez den beste norbaitek ere ekarpenak egiten ditue-
nean, honako baldintzak bete beharko dira:

a) Ekarpenak legez % 65eko edo gehiagoko elbarritasun maila
dutenen alde egitea, eta onuradunak beraiek bakarrik izatea, edozein
gorabehera gertatu arren.

b) Elbarriarekin ahaidetasun harremana egotea, zuzenekoa edo
alboko lineakoa, hirugarren mailarainokoa. Ezkontideak edo elba-
rria ardurapean duten pertsonek ere ekarpenak egin ditzateke.

“Segunda. Coeficientes de actualización.
A los efectos de lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 43 de

esta Norma Foral, los coeficientes de actualización aplicables a las
transmisiones realizadas durante el ejercicio 2003 serán los siguien-
tes:

EJERCICIOS COEFICIENTE

1994 y anteriores 1,195
1995 1,269
1996 1,222
1997 1,195
1998 1,168
1999 1,136
2000 1,098
2001 1,057
2002 1,020
2003 1,000”
Cincuenta y cinco. Se modifica la redacción de la Disposición

Adicional Cuarta, quedando redactada de la siguiente forma:
“Cuarta. Régimen fiscal de las aportaciones y prestaciones de

Entidades de Previsión Social Voluntaria, Planes de Pensiones y
Planes de Previsión Asegurados constituidos a favor de personas
con minusvalía.

1. Las aportaciones realizadas a Entidades de Previsión Social
Voluntaria, a Planes de Pensiones y a Planes de Previsión Asegurados
constituidos en favor de personas con minusvalía, en los términos
y condiciones que reglamentariamente se establezcan, podrán ser
objeto de reducción en la base imponible del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas con los siguientes límites máximos:

a) Las aportaciones anuales realizadas por cada partícipe a favor
de personas con minusvalía con las que exista relación de paren-
tesco, con el límite de 8.000,00 euros. Ello sin perjuicio de las apor-
taciones que puedan realizar a sus propias Entidades de Previsión
Social Voluntaria, Planes de Pensiones y Planes de Previsión
Asegurados, de acuerdo con los límites establecidos en el artículo
62 de esta Norma Foral.

b) Las aportaciones anuales a favor de cada persona con minus-
valía, incluyendo sus propias aportaciones, con el límite de 24.250,00
euros.

Cuando concurran aportaciones realizadas por el propio minus-
válido junto con aportaciones realizadas por otras personas a su
favor, habrán de ser objeto de reducción, en primer lugar, las apor-
taciones realizadas por el propio minusválido y sólo si las mismas no
alcanzaran el límite de 24.250,00 euros señalado, podrán ser obje-
to de reducción las aportaciones realizadas por otras personas a
su favor en la base imponible de éstas, en función de la proximidad
de su parentesco, sin que en ningún caso el conjunto de las reduc-
ciones practicadas por todas las personas que realizan aportacio-
nes a favor de un mismo minusválido pueda exceder de 24.250,00
euros.

2. Las prestaciones obtenidas por las personas con minusvalía,
derivadas de Entidades de Previsión Social Voluntaria y de Planes
de Pensiones a que se refiere la presente disposición, correspon-
dientes a aportaciones efectuadas a partir de 1 de enero de 1999,
y las realizadas a Planes de Previsión Asegurados a partir de 1 de
enero de 2003, gozarán de reducción en el Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas hasta dos veces el salario mínimo interpro-
fesional.

3. Para la aplicación del régimen fiscal previsto en esta
Disposición Adicional, los Planes de Pensiones y los Planes de
Previsión Asegurados deberán reunir los requisitos, características
y condiciones establecidos en la Disposición Adicional Decimoséptima
de la Ley 40/1998, de 9 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y otras Normas Tributarias.

4. En relación con las Entidades de Previsión Social Voluntaria,
para la aplicación del régimen fiscal previsto en esta Disposición
Adicional cuando las aportaciones también se realicen por persona
distinta del minusválido, deberán observarse los siguientes requisi-
tos:

a) Que las aportaciones se realicen en favor de personas que
tengan la condición legal de minusválido en grado igual o superior al
65 por 100 y éstos sean los beneficiarios de manera única e irrevo-
cable para cualquier contingencia.

b) Que exista una relación de parentesco con el minusválido
en línea directa o colateral hasta el tercer grado inclusive. Igualmente
podrán efectuar aportaciones el cónyuge o aquéllos que tuviesen a
la persona minusválida en régimen de tutela o acogimiento.
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c) Prestazioak errentan jasotzea, salbuespen gisa, eta betiere
arauei jarraiki, kapital erara jasotzen direnean izan ezik.

5. Gizarte aurreikuspeneko mutualitateen bitartez gauzatutako
erretiro planen ekarpen eta prestazioek xedapen gehigarri honetan
zehaztutako tratamendu bera izan behar dute Zergan, betiere plan
horiek, errenta gisa, hartan ezarritako baldintza subjektiboak, ekar-
pen eta jasotze mugak betetzen badituzte.

6. Partaide bakoitzak xedapen gehigarri honetan zehazten diren
pertsona elbarrien alde egindako ekarpenak Oinordetzen eta
Dohaintzen gaineko Zergatik salbuetsita izango dira.”

Berrogeita hamasei. Gehitu egin dugu beste xedapen gehiga-
rri bat, hamaseigarrena. Honela gelditu da idatzita:

“Hamaseigarrena. Informazio betebeharrak.
1. Arauek ezarritakoari jarraikiz, inbertsio kolektiboko erakunde-

ak kudeatzen dituzten sozietateak eta egoitza atzerrian duten inber-
tsio kolektiboko erakundeen akzio edo partaidetzak Espainian mer-
katuratzen dituzten erakundeak informazioz hornitzeko betebeharrak
ezarri ahalko dira, betiere, erakunde horien akzio edo partaidetzen
gaineko eragiketei buruzko informazioaz ari garela, haiek erosi eta
saltzeko eragiketen emaitzari buruz duten informazioa barne.

2. Arauek ezarritakoari jarraikiz, informazioz hornitzeko bete-
beharrak ezarri ahalko dira honako kasuetan:

a) Erakunde Aseguratzaileei, merkaturatzen dituzten Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko abenduaren 16ko
35/1998 Foru Arauko 62. artikuluan zehazten diren aurreikuspen plan
aseguratuen gainean.

b) Gizarte Segurantzari eta Mutualitateei, haien afiliatu edo mutua-
listez ari garela, sortutako kuoten eta kotizazioen gainean.

c) Erregistro Zibilari, jaiotzen, adopzioen eta heriotzen datuen
gainean.

3. Bankuek, aurrezki kutxek, kreditu kooperatibek eta banku edo
kreditu trafikoan aritzen diren pertsona fisiko edo juridikoek, araue-
tan zehaztutakoari jarraikiz, erakunde horietan ireki dituzten edota
hirugarrenen eskura jarri dituzten kontu guztien identifikazioa eman
beharko diete Zerga Administrazioari, hartzen duten izena edo mota
gorabehera, konturako sarrerarik edo atxikipenik egin ez bada ere.
Informazio horretan titularren, baimenduen edo kontu horien edozein
onuradunen identifikazioa ere sartzen da.”

Berrogeita hamazazpi. Sortu egin dugu beste xedapen gehi-
garri bat, hamazazpigarrena. Honela gelditu da idatzita:

“Hamazazpigarrena. Judizialki aitortutako ezgaitasunen zerga
erregimena.

Foru Arau honetan % 65eko edo gehiagoko elbarritasun gradua
duten ezgaituen alde zehaztutako xedapen espezifikoak, ezintasuna
Kode Zibilean ezarritako arrazoien arabera judizialki aitortzen zaien
pertsona ezgaiei aplikatuko zaizkie, gradu hori ez badute ere.”

Berrogeita hamazortzi. Honela gelditu da idatzita zortzigarren
xedapen iragankorreko 2. idatz zatia:

“2. Aurreko paragrafoan jasotzen diren arauak aplikagarriak izan-
go dira balio transmisioetan edo ondare sozietateetako kapitaletako
partaidetzetan.

II. KAPITULUA
SOZIETATEEN GAINEKO ZERGA

2. artikulua.- Sozietateen gaineko Zergaren Foru Araua (uztai-
laren 5eko 24/1996 Foru Araua) aldatzea.

Sozietateen gaineko Zergaren uztailaren 5eko 24/1996 Foru
Arauko ondorengo artikuluak aldatzen dira:

Bat. Aldatu egin dugu 4. artikuluko 2. idatz zatia. Honela geldi-
tu da idatzita:

“2. Espainia eta Europako interes ekonomikoko taldekatzeen eta
enpresen behin-behineko elkarteen erregimen berezian zergadunari
zerga oinarriak edo erregimen horren pean dauden entitateen ira-
baziak edo galerak egoztea errenta lortzetzat hartuko da.

Nazioarteko gardentasun fiskaleko erregimenean errenta lortze-
tzat hartuko da erakunde ez-egoiliarrek jasotako errenta positiboen
zerga oinarriak sartzea eragiten duten kausak betetzea.

c) Que las prestaciones se perciban en forma de renta salvo que,
por circunstancias excepcionales, y en los términos que reglamen-
tariamente se establezcan, puedan percibirse en forma de capital.

5. Las aportaciones y prestaciones de planes de jubilación ins-
trumentalizados a través de Mutualidades de Previsión Social goza-
rán del mismo tratamiento en el Impuesto que el establecido en esta
Disposición Adicional, siempre que dichos planes cumplan los requi-
sitos subjetivos, límites de aportación y percepción en forma de renta
establecidos en la misma.

6. Las aportaciones realizadas por cada partícipe a favor de
las personas con minusvalía a que se refiere esta Disposición Adicional
estarán exentas en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.”

Cincuenta y seis. Se añade una Disposición Adicional
Decimosexta con la siguiente redacción:

“Decimosexta. Obligaciones de información.
1. Reglamentariamente podrán establecerse obligaciones de

suministro de información a las sociedades gestoras de institucio-
nes de inversión colectiva y a las entidades comercializadoras en
territorio español de acciones o participaciones de instituciones de
inversión colectiva domiciliadas en el extranjero, en relación con
las operaciones sobre acciones o participaciones de dichas institu-
ciones, incluida la información de que dispongan relativa al resulta-
do de las operaciones de compra y venta de las mismas

2. Reglamentariamente podrán establecerse obligaciones de
suministro de información en los siguientes supuestos:

a) A las entidades aseguradoras, respecto de los planes de pre-
visión asegurados que comercialicen, a que se refiere el artículo 62
de la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre, del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas.

b) A la Seguridad Social y las Mutualidades, respecto de las coti-
zaciones y cuotas devengadas en relación con sus afiliados o mutua-
listas.

c) Al Registro Civil, respecto de los datos de nacimientos, adop-
ciones y fallecimientos.

3. Los Bancos, Cajas de Ahorro, Cooperativas de Crédito y cuan-
tas personas físicas o jurídicas se dediquen al tráfico bancario o cre-
diticio, vendrán obligadas, en las condiciones que reglamentaria-
mente se establezcan, a suministrar a la Administración Tributaria la
identificación de la totalidad de las cuentas abiertas en dichas enti-
dades o puestas por ellas a disposición de terceros, con indepen-
dencia de la modalidad o denominación que adopten, incluso cuan-
do no se hubiese procedido a la práctica de retenciones o ingresos
a cuenta. Este suministro comprenderá la identificación de los titu-
lares, autorizados o cualquier beneficiario de dichas cuentas.”

Cincuenta y siete. Se crea una nueva Disposición Adicional
Decimoséptima, con la siguiente redacción:

“Decimoséptima. Régimen fiscal de discapacidades declaradas
judicialmente.

Las disposiciones específicas previstas en esta Norma Foral a
favor de las personas discapacitadas con grado de minusvalía igual
o superior al 65 por 100, serán de aplicación a los discapacitados
cuya incapacidad se declare judicialmente en virtud de las causas
establecidas en el Código Civil, aunque no alcance dicho grado.”

Cincuenta y ocho. El apartado 2 de la Disposición Transitoria
Octava quedará redactado de la siguiente forma:

“2. Las normas previstas en el apartado anterior serán de apli-
cación en el supuesto de transmisiones de valores o participaciones
en el capital de sociedades patrimoniales.”

CAPÍTULO II
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES

Artículo 2.- Modificación de la Norma Foral 24/1996, de 5 de
julio, del Impuesto sobre Sociedades.

Se modifican los siguientes artículos de la Norma Foral 24/1996,
de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades:

Uno. Se modifica el apartado 2 del artículo 4, quedando redac-
tado en los siguientes términos:

“2. En el régimen especial de agrupaciones de interés econó-
mico, españolas y europeas, y de uniones temporales de empresas,
se entenderá por obtención de renta la imputación al sujeto pasivo
de las bases imponibles, o de los beneficios o pérdidas, de las enti-
dades sometidas a dicho régimen.

En el régimen de transparencia fiscal internacional se entende-
rá por obtención de renta el cumplimiento de las circunstancias deter-
minantes de la inclusión en la base imponible de las rentas positivas
obtenidas por la entidad no residente.”
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Bi. Aldatu egin dugu 6. artikuluko 1. idatz zatia. Honela gelditu
da idatzita:

“1. Sozietate zibilei, nortasun juridikoa izan edo ez, jaraunspen
jasogabeei, ondasunen komunitateei eta Zergari buruzko Foru Arau
Orokorreko 33. artikuluan xedatutako gainerako erakundeei dagoz-
kien zergak, eta jasandako konturako atxikipenak eta sarrerak, betie-
re, bazkideei, oinordekoei, erkideei eta partaideei esleituko zaizkie,
hurrenez hurren, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Foru
Arauko (35/1988 Foru Araua, abenduaren 16koa) IV. tituluko VI.
Kapituluko 2. atalean ezarritakoarekin bat.

Bi bis. Uztailaren 5eko 24/1996 Foru Arauaren 15. artikuluaren
9. Zatia, Sozietateen gaineko Zergarena, edukirik gabe gelditzen da.

Hiru. Erantsi egin dugu 16. artikuluko 7. idatz-zati berria. Honela
gelditu da idatzita:

“7. Betiere, benetan bete den ordainketa jarduera profesionalen
egikaritzari edo pertsona fisikoek sozietateentzat egindako lanagati-
ko prestazioari -sarreren % 50 baino gehiago jarduera profesiona-
letatik jasotzen elkarteetan- dagozkien eragiketetan merkatuko balio
normalarekin bat datorrela ulertuko da entitateak bere jarduerak bete-
tzeko bitarteko material eta pertsonalak dituenean.

Lau. Aldatu egin dugu 19. artikuluko 9. idatz zatia. Honela gel-
ditu da idatzita:

“9. Artikulu honetan jasotakoa ezingo zaie aplikatu foru arau
honetako VIII. tituluko IV. eta V. kapituluetan aipatzen diren erakun-
deei.

Lau bis. 22. artikuluaren 4 apartatua aldatu da, eta honela gera-
tu da idatzita:

“4. Berrinbertsioa ez bada aipatu epearen barruan egiten, lortu-
tako errentaren kuota osoaren zatia eta berandutza interesak epea
amaitu den zergaldiko kuotarekin batera ordainduko dira.

Aurreko paragrafoan aurreikusitakoa eragotzi gabe, interes eko-
nomikoko talde espainiar eta europarrei nahiz enpresen aldi batera-
ko batasunei aplikagarri zaizkien erregimen berezietara bildutako enti-
tateak direnean, lortutako errenta positiboen oinarri ezargarriaren zatia
foru arau honen VIII. Tituluaren IV eta V Kapituluetan esandakoaren
arabera egotziko zaie bazkideei, eta egozpena berrinbertsioa egite-
ko epea amaitzen den zergaldian egingo da.”

Bost. Aldatu egin dugu 36. artikuluko 2. idatz zatia. Honela gel-
ditu da idatzita:

“2. Toki jaurbidearen oinarriei buruzko apirilaren 2ko 7/1958 lege-
ko 25. artikuluko 2. idatz zatian edo 36. artikuluko 1. idatz zatiko a),
b) eta c) letretan (lurraldeko, udaleko eta probintziako toki erakun-
deen eskumenei buruzkoak) jasotako edozein zerbitzu ematetik sor-
tutako errentei dagokien kuota osoaren zatiak % 99ko hobaria izan-
go du, enpresa mistoaren edo kapitala osorik pribatua duen
sistemaren bidez ustiatzen direnean izan ezik.

Aurreko paragrafoetan aipaturiko zerbitzuak erabat Estatuaren
edo Autonomia erkidegoen menpe daudenean ere aplikatuko da hoba-
ria.

Bost bis. 40. artikuluaren 1 apartatuko b) letraren lehen para-
grafoa aldatu da. Hona hemen testu berria:

“b) Partaidetzak Arau honetako VIII. Tituluko IV. eta V. Kapituuletan
ondare sozietateen erregimeneko bilduta ez dauden agertzen diren
beti ere entitate horien aktiboaren 100eko 75 baino gehiago jardue-
ra enpresarial bat burutzen du (t) en eta artikulu honen 3. apartatuko
a) letran jasotako beharkizuna betetzen du (t) en beste sozietate bat
edo batzuetako partaidetzez osatuta dagoenean.”

Sei. Artikulu berri bat, 44 ter artikulua, erantsi dugu, ondoren-
go testua duela:

“44. ter artikulua.- Haur heziketako lehen zikloko zerbitzua ema-
teko lokaletan egindako inbertsioen eta gastuen gaineko kenkaria.

Entitateko langileen seme-alabei haur hezkuntzako lehen ziklo-
ko zerbitzua emateko eskumena duten Administrazio publikoek homo-
logatutako lokaletan egindako inbertsio eta gastuek eta behar beza-
lako baimena duen hirugarren batekin zerbitzu hori kontratatzearen
gastuek kuota likidoan inbertsio eta gastu horien zenbatekoaren %
10eko kenkaria egiteko eskubidea emango dute.

Dos. Se modifica el apartado 1 del artículo 6, quedando redac-
tado en los siguientes términos:

“1. Las rentas correspondientes a las sociedades civiles, tengan
o no personalidad jurídica, herencias yacentes, comunidades de bie-
nes y demás entidades a que se refiere el artículo 33 de la Norma
Foral General Tributaria, así como las retenciones e ingresos a cuen-
ta que se hayan soportado, se atribuirán a los socios, herederos,
comuneros o partícipes, respectivamente, de acuerdo con lo esta-
blecido en la Sección 2ª del Capítulo VI del Título IV de la Norma Foral
35/1988, de 16 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas.”

Dos bis. El apartado 9 del artículo 15 de la Norma Foral 24/1996,
de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades, queda sin contenido.

Tres. Se añade un nuevo apartado 7 en el artículo 16, quedan-
do redactado en los siguientes términos:

“7. En todo caso se entenderá que la contraprestación efecti-
vamente satisfecha coincide con el valor normal de mercado en las
operaciones correspondientes al ejercicio de actividades profesio-
nales o a la prestación de trabajo personal por personas físicas a
sociedades en las que más del 50 por 100 de sus ingresos procedan
del ejercicio de actividades profesionales, siempre que la entidad
cuente con medios personales y materiales para el desarrollo de sus
actividades.”

Cuatro. Se modifica el apartado 9 del artículo 19, quedando
redactado en los siguientes términos:

“9. Lo dispuesto en este artículo no resultará de aplicación a las
entidades a que se refieren los Capítulos IV y V del Título VIII de esta
Norma Foral.”

Cuatro bis. Se modifica el apartado 4 del artículo 22, quedan-
do redactado en los siguientes términos:

“4. En caso de no realizarse la reinversión dentro del plazo seña-
lado, la parte de la cuota íntegra correspondiente a la renta obteni-
da, además de los intereses de demora, se ingresará conjuntamen-
te con la cuota correspondiente del período impositivo en que venció
aquél.

Sin perjuicio de lo previsto en el párrafo anterior, cuando se trate
de entidades sometidas a regímenes especiales de las agrupacio-
nes de interés económico, españolas y europeas, y de uniones tem-
porales de empresas, la parte de la base imponible que hubiese
correspondido a las rentas positivas obtenidas, deberá ser objeto de
imputación a sus socios, de conformidad con lo prevenido en los
Capítulos IV y V del Título VIII de la presente Norma Foral, en el perio-
do impositivo en que venció el plazo para realizar la reinversión.”

Cinco. Se modifica el apartado 2 del artículo 36, quedando
redactado en los siguientes términos:

“2. Tendrá una bonificación del 99 por 100 la parte de cuota ínte-
gra que corresponda a las rentas derivadas de la prestación de cual-
quiera de los servicios comprendidos en el apartado 2 del artículo
25 o en el apartado 1, letras a), b) y c), del artículo 36 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril, de Bases del Régimen Local, de competencias de las
entidades locales territoriales, municipales y provinciales, excepto
cuando se exploten por el sistema de empresa mixta o de capital
íntegramente privado.

La bonificación también se aplicará cuando los servicios referi-
dos en el párrafo anterior se presten por entidades íntegramente
dependientes del Estado o de las Comunidades Autónomas.”

Cinco bis. Se modifica el primer párrafo de la letra b) del apar-
tado 1 del artículo 40, quedando redactado en los siguientes térmi-
nos:

“b) Participaciones en el capital social de entidades que, no
estando sometidas a los regímenes contenidos en los Capítulos IV y
V del Título VIII de la presente Norma Foral, tengan su activo com-
puesto, en más de un 75 por 100, por participaciones de otra u otras
sociedades que efectivamente realicen una actividad empresarial y
cumplan con el requisito establecido en la letra a) del apartado 3
de este artículo.”

Seis. Se adiciona un nuevo artículo 44 ter con la siguiente redac-
ción:

“Artículo 44 ter.- Deducción por inversiones y gastos en locales
para prestar el servicio de primer ciclo de educación infantil.

Las inversiones y gastos en locales homologados por la
Administración Pública competente para prestar el servicio de pri-
mer ciclo de educación infantil a los hijos de los trabajadores de la
entidad y los gastos derivados de la contratación de este servicio
con un tercero debidamente autorizado, darán derecho a practicar
una deducción de la cuota líquida del 10 por 100 del importe de
dichas inversiones y gastos.
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Kenkari oinarria enpresak langileei jasanarazitako zerbitzuaren
kostuaren zatian eta inbertsio eta gastu horietarako jasotako dirula-
guntzen % 67,5ean gutxituko da.

Zazpi. Aldatu egin dugu 47. artikuluko 1. idatz zatia. Honela gel-
ditu da idatzita:

“1. Benetako kuotatik kendu ahal izango dira:
a) Atxikipenak.
b) Kontura egindako sarrerak.
c) Zatikako ordainketak
Zortzi. Aldatu egin dugu 55. artikulua. Honela gelditu da idatzi-

ta:
“55. artikulua.- Espainiako interes ekonomikoko taldekatzeak.
1. Interes Ekonomikoko Taldekatzeei buruzko apirilaren 29ko

12/1991 Legeak arautzen dituen interes ekonomikoko taldekatzeei
zerga honen arau orokorrak aplikatuko zaizkie, honako berezitasu-
nen arabera

a) Espainiako lurraldeetan egoitza duten bazkideei egotzi beha-
rreko zerga oinarriari dagokion sozietateen gaineko zergaren partea
ez dute ordainduko. Zati hori berari dagokionez, Foru Arau honen 47.
artikuluak aipatzen duen itzultzea ez da inolaz ere egingo.

b) Espainiako lurraldean egoitza duten bazkideei egotziko zaiz-
kie:

a’) Entitate horiek lortutako zerga oinarriak, positiboak nahiz nega-
tiboak. Zerga oinarri negatiboak izan zituen entitateak ezin izango
ditu bazkideei egotzitako zerga oinarri negatibo horiek konpentsa-
tu.

b’) Entitateak eskubidez kuotan jaso ditzakeen kenkariak eta
hobariak Kenkarien eta hobarien oinarriak bazkideen likidazioan har-
tuko dira, kuota zerga honen edo Pertsona Fisikoen Errentaren gai-
neko zergaren arauen arabera murriztuz.

c’) Entitateari dagozkion txikipenak eta konturako sarrerak.

2. Espainiako lurraldean egoitza ez duten bazkideei dagozkien
mozkinetako dibidendu eta partaidetzak kontzeptu horretan ordain-
duko dira, Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren Foru Arauak
ezarritako arauekin eta zergapetze bikoitza ekiditeko Espainiak sina-
turiko hitzarmenekin bat etorriz.

3. Zerga oinarriaren egozketa jasan behar duten eta entitatea
indarrean dagoen erregimenean berean zegoeneko zergalditik dato-
zen bazkideei dagozkien mozkinen dibidendu eta partaidetzek ez
dute zerga hau ez Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga ordain-
duko. Mozkinetako partaidetza edo dibidendu horien zenbatekoa ez
da partaidetzak egotzi zaizkien bazkideen partaidetzen erosketa-
balioan sartuko. Partaidetzak egozketa egin eta gero jaso dituzten
bazkideen kasuan, aipatutako zenbateko horretan erosketa-balioa
gutxituko da.

Erregimen honi atxikitako entitateetako kapitaleko, funts pro-
pioetako edo emaitzetatako partaidetzen eskualdatzean, erosketa-
balioa handituko da sozietatearen mozkinen (banaketa eraginkorrik
gabe, eskuratze eta eskualdatze bitarteko epean izandako partaide-
tzen errenta bezala bazkideei egotziak) zenbatekoan.

4. Zerga erregimen hau ez da aplikatuko xedea betetzeko ez
diren jarduerak egiten diren zergaldietan, bazkide dituzten sozieta-
teetan partaidetzak dituztenean, zuzenean ala zeharka, edo, bazki-
deen edo hirugarrenen jarduerak, zuzenean ala zeharka, zuzentzen
edo kontrolatzen dituztenean.

Bederatzi. Aldatu egin dugu 56. artikulua. Honela gelditu da ida-
tzita:

“56. artikulua.- Europako interes ekonomikoko taldekatzeak.
1. Europar Erkidegoetako Kontseiluaren 2137/1985

Erregelamenduan, uztailaren 25ekoan, arautzen diren Europako inte-
res ekonomikoko taldekatzeei eta haien bazkideei aurreko artikuluan
ezarritakoa aplikatuko zaie, ondoko berezitasunekin:

a) Ez dute sozietateen gaineko zerga ordainduko. Entitate horiei
ere ez zaie Foru Arau honen 47. artikuluak jasotzen duen kenkaria-
ren itzulera.

b) Entitateak ez badu egoitza Espainiako lurraldean, Espainian
egoitza duten bazkideek integratuko dute Sozietateen gaineko zer-
garen zerga oinarrian edo Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergaren zerga oinarrian, kasuan kasukoan, taldekatzean zehaztuta-
ko irabazi edo galeretatik dagokion zatia, zerga oinarria zehazteko
arauak aplikatuz zuzendutakoa.

La base de la deducción se minorará en la parte del coste del
servicio repercutido por la empresa a los trabajadores y en el 67,5
por 100 de las subvenciones recibidas para la realización de dichas
inversiones y gastos.”

Siete. Se modifica el apartado 1 del artículo 47, quedando redac-
tado en los siguientes términos:

“1. Serán deducibles de la cuota efectiva:
a) Las retenciones.
b) Los ingresos a cuenta.
c) Los pagos fraccionados.”
Ocho. Se modifica el artículo 55, quedando redactado en los

siguientes términos:
“Artículo 55.- Agrupaciones de interés económico españolas.
1. A las agrupaciones de interés económico reguladas por la Ley

12/1991, de 29 de abril, de Agrupaciones de Interés Económico, se
aplicarán las normas generales de este Impuesto con las siguien-
tes especialidades

a) No tributarán por el Impuesto sobre Sociedades por la parte
de base imponible imputable a los socios residentes en territorio
español. En ningún caso procederá la devolución a que se refiere el
artículo 47 de esta Norma Foral en relación con esa misma parte.

b) Se imputarán a sus socios residentes en territorio español:

a’) Las bases imponibles, positivas o negativas, obtenidas por
estas entidades. Las bases imponibles negativas que imputen a sus
socios no serán compensables por la entidad que las obtuvo.

b’) Las deducciones y bonificaciones en la cuota a las que tenga
derecho la entidad. Las bases de las deducciones y bonificaciones
se integrarán en la liquidación de los socios, minorando la cuota
según las normas de este Impuesto o del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas.

c’) Las retenciones e ingresos a cuenta correspondientes a la
entidad.

2. Los dividendos y participaciones en beneficios que corres-
pondan a socios no residentes en territorio español tributarán en
tal concepto, de conformidad con las normas establecidas en la
Norma Foral del Impuesto sobre la Renta de No Residentes y los con-
venios para evitar la doble imposición suscritos por España.

3. Los dividendos y participaciones en beneficios que corres-
pondan a socios que deban soportar la imputación de la base impo-
nible y procedan de periodos impositivos durante los cuales la enti-
dad se hallase en el presente régimen, no tributarán por este Impuesto
ni por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. El impor-
te de estos dividendos o participaciones en beneficios no se inte-
grará en el valor de adquisición de las participaciones de los socios
a quienes hubiesen sido imputadas. Tratándose de los socios que
adquieran las participaciones con posterioridad a la imputación, se
disminuirá el valor de adquisición de los mismos en dicho importe.

En la transmisión de participaciones en el capital, fondos pro-
pios o resultados de entidades acogidas al presente régimen el valor
de adquisición se incrementará en el importe de los beneficios socia-
les que, sin efectiva distribución, hubiesen sido imputados a los socios
como rentas de sus participaciones en el período de tiempo com-
prendido entre su adquisición y transmisión.

4. Este régimen fiscal no será aplicable en aquellos períodos
impositivos en que se realicen actividades distintas de las adecua-
das a su objeto o se posean, directa o indirectamente, participacio-
nes en sociedades que sean socios suyos, o dirijan o controlen, direc-
ta o indirectamente, las actividades de sus socios o de terceros.”

Nueve. Se modifica el artículo 56, quedando redactado en los
siguientes términos:

“Artículo 56.- Agrupaciones europeas de interés económico.
1. A las agrupaciones europeas de interés económico reguladas

en el Reglamento 2137/1985, de 25 de julio, del Consejo de las
Comunidades Europeas, y sus socios, se aplicarán lo establecido en
el artículo anterior, con las siguientes especialidades:

a) No tributarán por el Impuesto sobre Sociedades. Tampoco
procederá para estas entidades la devolución que recoge el artículo
47 de esta Norma Foral.

b) Si la entidad no es residente en territorio español, sus socios
residentes en España integrarán en la base imponible del Impuesto
sobre Sociedades o del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas, según proceda, la parte correspondiente de los beneficios o
pérdidas determinadas en la agrupación, corregidas por la aplica-
ción de las normas para determinar la base imponible.
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Taldekatzearen bitartez bazkideek egindako jarduerak atzerrian
establezimendu iraunkorra sortu duen kasuetan, Sozietateen gai-
neko Zergan edo nazioarteko zergapetze bikoitza saihesteko Espainiak
sinatutako hitzarmenean xedatutako arauak aplikatu beharko dira.

c) Espainiako lurraldean egoitza ez duten bazkideek, entitateak
egoitza Espainian edo kanpo izan, Ez-egoiliarren Errentaren gaineko
Zergari lotuko litzaieke bakarrik taldekatzearen bidez egindako jar-
duerak lurralde horretan establezimendu iraunkorra sortuko balu, Ez-
egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren 7/1999 Foru Arauaren 12.
artikuluak, apirilaren 19koak, edo nazioarteko ezarpen bikoitzaren
hitzarmenak ezarritakoarekin bat.

d) Espainiako lurraldean egoitza ez duten eta Ez-egoiliarren
Errentaren gaineko zergaren arabera ordaindu behar duten bazkide-
ei egotzitako mozkinak ez dute banaketa dela-eta zergarik ordain-
duko 

2. Aurreko ataletan xedatutako erregimena ez da aplikatuko
Europako interes ekonomikoko taldekatzeak xedeak betetzeko ez
diren jarduerak egiten dituen zergaldian edo uztailaren 25eko
2137/1985 EEE Araudiko 3. artikuluko 2. zenbakian debekatutako
jarduerak egiten dituen zergaldian.

Hamar. Aldatu egin dugu 57 bis artikulua, Foru Arauko VIII. titu-
luko IV. kapituluaren baitan. Honela gelditu da idatzita:

“57 . bis artikulua.- Egozteko eta bazkideak identifikatzeko iriz-
pideak.

Kapitulu honetan ezarritakoa aplika dakiokeen entitateei Foru
Arau honetako 58 bis eta 58 ter artikuluetan ezarritakoa aplikatu behar-
ko zaie.

Hamaika. Aldatu egin dugu 58. artikulua. Honela gelditu da ida-
tzita:

“58. artikulua.- Enpresen aldi baterako elkarteak.
1. Aldi baterako enpresen talde eta elkarteen eta eskualdeko

industria garapenerako sozietateen Zerga Erregimenari buruzko
18/1982 legeak, maiatzaren 26koak, araututako eta Ogasun
Ministerioko erregistro berezian inskribatutako enpresen aldi batera-
ko elkarteak eta elkarteko kide diren enpresak Foru Arau honetako
55. artikuluan ezarritakoaren arabera ordainduko dira.

2. Atzerrian diharduen enpresen aldi baterako elkarte bateko kide
diren enpresek ez sartzearen metodoa hauta dezakete, atzerritik dato-
zen errentengatik.

3. Atzerrian egin edo emandako obretan, zerbitzuetan eta hor-
niduretan aldi baterakoen antzeko lankidetza-formulen bidez parte
hartzen duten entitateek, atzerritik datozen errentei dagokienez, ez
sartzeari atxiki ahal zaizkio.

Entitateek Arabako Foru Aldundiko Ogasun, Finantza eta
Aurrekontu Sailari eskatu beharko diote ez sartzea, eta Espainiako
lurraldean eratutako enpresen aldi baterako elkarteei eskatzen zaion
antzeko informazioa eman beharko dute.

4. Ez sartzea aukeratzeak aukera hori aldi baterako elkartea iraun-
gi arte aplikatzea ekarriko du. Aldi baterako elkarteak jasotako erren-
ta negatiboa elkarteko kide diren entitateen zerga oinarrian egotzi-
ko da. Kasu horretan, aldi baterako elkarteak zenbait ekitaldi
jarraituetan errenta positiboak lortzen baditu, kide diren enpresek,
izaera positiboarekin, aldez aurretik egotzitako errenta negatiboa gehi-
tuko dute zerga oinarrian, errenta positibo horien zenbatekoaren gehie-
neko muga errespetatuz.

5. Artikulu honetan xedatutakoa ezin izango da subjektu pasi-
boak sozietate xedea lortzeko ez diren jarduerak egiten dituen zer-
galdietan aplikatuko.

Hamabi. Artikulu berri bat (58 bis artikulua) erantsi dugu, ondo-
rengo testua duela:

“58. bis artikulua.- Egozteko irizpideak.
1. Kapitulu honek lantzen dituen egozketak erregimen honen

pean dagoen entitatearen zergaldia amaitzen den egunean bazkide
izaerari edo enpresa kide izaerari lotutako eskubide ekonomikoak
dituzten pertsona edo entitateei egingo zaizkie, entitatearen eratze
eskrituratik ondorioztatutako proportzioan edo, bestela, zati berdi-
netan banatuz.

2. Egozketa egingo da:
a) Erregimen honen pean dagoen entitatearen ekitaldia ixteko

datan, bazkideak edo kide diren enpresak erregimen honen pean dau-
den entitateak direnean.

Cuando la actividad realizada por los socios a través de la agru-
pación hubiere dado lugar a la existencia de un establecimiento per-
manente en el extranjero, serán de aplicación las normas previstas
en el Impuesto sobre Sociedades o en el respectivo convenio para
evitar la doble imposición internacional suscrito por España.

c) Los socios no residentes en territorio español, con indepen-
dencia de que la entidad resida en España o fuera de ella, estarán
sujetos por el Impuesto sobre la Renta de No Residentes únicamente
si, de acuerdo con lo establecido en el artículo 12 de la Norma Foral
7/1999, de 19 de abril, del Impuesto sobre la Renta de No Residentes,
o en el respectivo convenio de doble imposición internacional, resul-
tase que la actividad realizada por los mismos a través de la agru-
pación da lugar a la existencia de un establecimiento permanente en
dicho territorio.

d) Los beneficios imputados a los socios no residentes en terri-
torio español que hayan sido sometidos a tributación en virtud de
normas del Impuesto sobre Rentas de No Residentes no estarán suje-
tos a tributación por razón de su distribución.

2. El régimen previsto en los apartados anteriores no será de
aplicación en el período impositivo en que la agrupación europea de
interés económico realice actividades distintas a las propias de su
objeto o las prohibidas en el número 2 del artículo 3º del Reglamento
CEE 2137/1985, de 25 de julio.”

Diez. Se crea un nuevo artículo 57 bis, dentro del Capítulo IV del
Título VIII de la Norma Foral, quedando redactado en los siguientes
términos:

“Artículo 57 bis.- Criterios de imputación e identificación de
socios.

A las entidades a las que sea de aplicación lo dispuesto en este
Capítulo les resultará de aplicación lo dispuesto en los artículos 58
bis y 58 ter de esta Norma Foral.”

Once. Se modifica el artículo 58, quedando redactado en los
siguientes términos:

“Artículo 58.- Uniones temporales de empresas.
1. Las uniones temporales de empresas reguladas en la Ley

18/1982, de 26 de mayo, sobre Régimen Fiscal de Agrupaciones y
Uniones Temporales de Empresas y de Sociedades de Desarrollo
Industrial Regional, e inscritas en el registro especial del Ministerio
de Hacienda, así como sus empresas miembros, tributarán con arre-
glo a lo establecido en el artículo 55 de esta Norma Foral.

2. Las empresas miembros de una unión temporal de empresas
que opere en el extranjero podrán acogerse por las rentas proce-
dentes del extranjero al método de no integración.

3. Las entidades que participen en obras, servicios o suminis-
tros que realicen o presten en el extranjero, mediante fórmulas de
colaboración análogas a las uniones temporales, podrán acogerse a
la no integración respecto de las rentas procedentes del extranjero.

Las entidades deberán solicitar la no integración al Departamento
de Hacienda, Finanzas y Presupuestos de la Diputación Foral de
Álava, aportando información similar a la exigida para las uniones
temporales de empresas constituidas en territorio español.

4. La opción por la no integración determinará la aplicación de
la misma hasta la extinción de la unión temporal. La renta negativa
obtenida por la unión temporal se imputará en la base imponible
de las entidades miembros. En tal caso, cuando en sucesivos ejer-
cicios la unión temporal obtenga rentas positivas, las empresas miem-
bros integrarán en su base imponible, con carácter positivo, la renta
negativa previamente imputada, con el límite del importe de dichas
rentas positivas.

5. Lo previsto en el presente artículo no será aplicable en aque-
llos períodos impositivos en los que el sujeto pasivo realice activi-
dades distintas a aquellas en que debe consistir su objeto social.”

Doce. Se crea un nuevo artículo, el 58 bis, que tendrá la siguien-
te redacción:

“Artículo 58 bis.- Criterios de imputación.
1. Las imputaciones a que se refiere el presente Capítulo se efec-

tuarán a las personas o entidades que ostenten los derechos eco-
nómicos inherentes a la cualidad de socio o de empresa miembro el
día de la conclusión del período impositivo de la entidad sometida al
presente régimen, en la proporción que resulte de la escritura de
constitución de la entidad y, en su defecto por partes iguales.

2. La imputación se efectuará:
a) Cuando los socios o empresas miembros sean entidades

sometidas a este régimen, en la fecha del cierre del ejercicio de la
entidad sometida a este régimen.
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b) Gainontzeko kasuetan, hurrengo zergaldian, erregimen honen
pean dagoen erakundearen ekitaldia ixteko datan jarraian egitea era-
bakitzen ez bada.

Zergak ondorio izan behar duen lehenengo aitorpenean adie-
razi beharko da hartutako aukera eta hiru urtez mantendu beharko
da.

Hamahiru. Sortu egin dugu 58 ter artikulu berria. Honela geldi-
tu da idatzita:

“58. Ter artikulua.- Bazkideen edo enpresa kideak identifikatzea.
Kapitulu honetan ezarritakoaren aplikazioa jaso behar duten enti-

tateek lotutako eskubideak edo bazkide edo enpresa kide izaera dituz-
ten pertsonen zerrenda eta horietako bakoitzak aipatu entitateen
emaitzetan duen parte-hartzearen proportzioa aurkeztu beharko dute,
Sozietateen gaineko Zergarekin batera.

Hamalau. Erantsi egin dugu 59. artikuluko 5. idatz zatia. Honela
gelditu da idatzita:

“5. Partaidetza duen erakundeak Europako kontseiluaren 93/22
Arteztarauak (1993ko martxoaren 10ekoa) araututako balioen mer-
katuan kotizatzen hasiz gero, aurreko 1. idatz zatian xedatutako sal-
buespenaren aplikazioa egiteko, elkartea edo arrisku-kapitaleko fun-
tsa partaidetza eman duen enpresaren kapitalean partaidetza
eskualdatzen hasi beharko da bi urte baino gutxiagoko denboran,
azken enpresa hori kotizazioan onartu deneko datatik aurrera zen-
batuta.

Hamabost. Erantsi egin dugu 63. artikuluko 3. idatz zati berria.
Honela gelditu da idatzita:

“3. Artikulu honetako 2. idatz zatian xedatutako erregimena apli-
kagarri izango zaie Europako Kontseiluaren 85/611/CEE Arteztarauan
(1985eko abenduaren 20koa) araututako inbertsio kolektiboko era-
kundeetako bazkide edo partaide foru arau honetako 65. artikuluan
xedatuak ez direnei. Inbertsio kolektiboko erakunde horiek Europar
Batasuneko Estatu kideren batean eratuak izan behar dute, egoitza
Batasuneko Estatu kideren batean izan behar dute, eta Balioen
Merkatuko Espainiako Batzordeko erregistro berezian erregistratuta
egon behar dute, Espainiako egoiliar diren erakundeek merkaturatze
aldera.

Hamasei. Aldatu egin dugu VIII. tituluko VIII. kapituluko izen-
dapena. Honela gelditu da idatzita:

“VIII. KAPITULUA
ONDARE SOZIETATEAK.”
Hamazazpi. Aldatu egin dugu 66. artikulua. Honela gelditu da

idatzita:
“66. artikulua.- Ondare sozietateen erregimena.
1. Ondare sozietatetzat joko dira honako baldintzak betetzen

dituztenak:
a) Haren aktiboaren erdia baino gehiago baloreek osatua izatea,

edo haren aktiboen erdia baino gehiago jarduera ekonomikoei lotua
ez izatea.

Jarduera ekonomikoa existitzen dela edota ondare elementu bat
hari lotua dagoela zehazteko, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergan xedatutakoari jarraituko zaio.

Kontabilitatetik eratorriko dira aktiboaren balioa eta jarduera eko-
nomikoei lotu gabeko ondare elementuena, betiere sozietatearen
benetako ondare egoera modu egokian islatzen bada.

Balioek edo lotu gabeko ondare elementuek osatzen duten akti-
boaren zatia zehaztearen ondorioetarako:

a’) Honako balioak ez dira zenbatuko:
- Legezko eta arauzko betebeharrak betetzeko dituztenak.

- Ekonomia jarduerak egitearen ondorioz ezarritako kontratu
harremanetatik sortutako kreditu eskubideak barne hartzen dituzte-
nak.

- Balio sozietateek beren xedea osatzen duen jarduera gauza-
tzearen ondorioz dituztenak.

- Gutxienez boto eskubidearen % 5 ematen dutenak, eta par-
taidetza zuzendu eta kudeatzeko helburuarekin edukitakoak, betie-
re, ondorio horietarako, material eta pertsona baliabideen antola-
mendu egokia edukiz gero, eta partaidetza duen erakundea letra
honetan jasota ez badago.

b’) Ez dira joko ekonomia jarduerei lotu gabeko elementutzat ez
eta baliotzat erakundeak lortutako eta banatu gabeko mozkinen zen-
batekoa gainditzen ez duen eskuratze prezioa dutenak, betiere, moz-
kin horiek ekonomia jarduerak gauzatzetik badatoz, urtean bertan eta

b) En los demás supuestos, en el siguiente período impositivo,
salvo que se decida hacerlo de manera continuada en la misma fecha
de cierre del ejercicio de la entidad sometida a este régimen.

La opción se manifestará en la primera declaración del Impuesto
en que haya de surtir efecto y deberá mantenerse durante tres años.”

Trece. Se crea un nuevo artículo 58 ter, quedando redactado en
los siguientes términos:

“Artículo 58 ter.- Identificación de socios o empresas miembros.
Las entidades a las que sea de aplicación lo dispuesto en este

Capítulo deberán presentar, conjuntamente con su declaración del
Impuesto sobre Sociedades, una relación de las personas que osten-
ten los derechos inherentes o la cualidad de socio o empresa miem-
bro el último día de su período impositivo, así como la proporción en
la que cada una de ellas participe en los resultados de dichas enti-
dades.”

Catorce. Se añade un apartado 5 al artículo 59, quedando redac-
tado en los siguientes términos:

“5. En el caso de que la entidad participada acceda a la coti-
zación en un mercado de valores regulado en la Directiva 93/22/CEE
del Consejo, de 10 de marzo de 1993, la aplicación de la exención
prevista en el apartado 1 anterior quedará condicionada a que la
sociedad o el fondo de capital-riesgo proceda a transmitir su parti-
cipación en el capital de la empresa participada en un plazo no supe-
rior a dos años, contados desde la fecha en que se hubiera produ-
cido la admisión a cotización de esta última.”

Quince. Se adiciona un nuevo apartado 3 al artículo 63, que-
dando redactado en los siguientes términos:

“3. El régimen previsto en el apartado 2 de este artículo será de
aplicación a los socios o partícipes de instituciones de inversión colec-
tiva, reguladas por la Directiva 85/611/CEE del Consejo, de 20 de
diciembre de 1985, distintas de las previstas en el artículo 65 de esta
Norma Foral, constituidas y domiciliadas en algún Estado Miembro
de la Unión Europea e inscritas en el registro especial de la Comisión
Nacional del Mercado de Valores, a efectos de su comercialización
por entidades residentes en España.”

Dieciséis. Se modifica la denominación del Capítulo VIII del Título
VIII, quedando redactado en los siguientes términos:

“CAPÍTULO VIII
SOCIEDADES PATRIMONIALES.”
Diecisiete. Se modifica el artículo 66, quedando redactado en

los siguientes términos:
“Artículo 66.- Régimen de las sociedades patrimoniales.
1. Tendrán la consideración de sociedades patrimoniales aque-

llas en las que concurran las circunstancias siguientes:
a) Que más de la mitad de su activo esté constituido por valo-

res o que más de la mitad de su activo no esté afecto a actividades
económicas.

Para determinar si existe actividad económica o si un elemen-
to patrimonial se encuentra afecto a la misma, se estará a lo dis-
puesto en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Tanto el valor del activo como el de los elementos patrimonia-
les no afectos a actividades económicas será el que se deduzca de
la contabilidad, siempre que ésta refleje fielmente la verdadera situa-
ción patrimonial de la sociedad.

A efectos de determinar la parte del activo que está constitui-
da por valores o elementos patrimoniales no afectos:

a’) No se computarán los valores siguientes:
- Los poseídos para dar cumplimiento a obligaciones legales y

reglamentarias.
- Los que incorporen derechos de crédito nacidos de relaciones

contractuales establecidas como consecuencia del desarrollo de acti-
vidades económicas.

- Los poseídos por sociedades de valores como consecuencia
del ejercicio de la actividad constitutiva de su objeto.

- Los que otorguen, al menos, el 5 por 100 de los derechos de
voto y se posean con la finalidad de dirigir y gestionar la participa-
ción siempre que, a estos efectos, se disponga de la correspondiente
organización de medios materiales y personales, y la entidad parti-
cipada no esté comprendida en la presente letra.

b’) No se computarán como valores ni como elementos no afec-
tos a actividades económicas aquellos cuyo precio de adquisición
no supere el importe de los beneficios no distribuidos obtenidos por
la entidad, siempre que dichos beneficios provengan de la realiza-
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aurreko hamar urteetan lortutako mozkinen zenbatekoa muga dela.
Ondorio horietarako, aurreko paragrafoko azken tartekian zehazten
diren balioetatik eratorritako dibidenduak jardueretatik eratorritako
mozkinei bateratuko zaizkie, gutxienez partaidetza duen erakunde-
ak lortutako sarreren % 90 jarduera ekonomikoak gauzatzetik bada-
tor.

b) Sozietate kapitalaren % 50 baino gehiago, zuzenean edo
zeharka, hamar bazkiderena edo gutxiagorena edo familia talde bate-
na izatea. Ondorio horietarako, familia taldea honako hauek eratzen
dute: ezkontideak eta laugarren maila bitarteko (laugarren maila barne)
ahaidetasuneko loturak -zuzeneko nahiz albo ahaidetasunekoak, odol
nahiz ezkontza ahaidetasunekoak- dituzten gainerako pertsonek.

Idatz-zati honetan zehazten diren baldintzak sozietate ekitaldi-
ko 90 egun baino gehiagotan bete beharko dira.

2. Erregimen hau ez zaie bazkide guztiak pertsona juridikoak
diren eta ondare sozietateak ez diren sozietateei edo zuzenbide publi-
koko pertsona juridiko batek kapitalaren % 50 baino gehiagoren jabe
deneko sozietateei aplikatuko. Era berean, ez da aplikatuko sozieta-
tearen partaidetza adierazten duten balioak Balioen Merkatuaren
Legean (24/1988 Legea, uztailaren 28koa) xedatutako balioen biga-
rren mailako merkatu ofizialen batean negoziatzeko onartuta dauden
zergaldietan.

3. Ondare sozietateak zerga honek zergapetuko ditu, ondoren-
go bi artikuluetan araututako berezitasunak kontuan izanik.”

Hemezortzi. Aldatu egin dugu 67. artikulua, eta honela gelditu
da idatzita:

“67. artikulua.- Zerga oinarria zehaztea.
Zerga oinarria bitan banatuko da, zerga oinarri orokorra eta zerga

oinarri berezia, eta Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko foru arauaren (35/1998 Foru Araua, abenduaren 16koa) ara-
bera zenbatuko da, 45 bis artikuluan ezarritakoa kenduta eta hona-
koa kontuan hartuta:

a) Ekonomia jarduerek eragindako etekin garbia zuzeneko zen-
batespeneko erregimenaren modalitate normalaren bidez zehaztuko
da.

b) Ondare-irabaziak kalkulatzeko ez da aplikatuko Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko hamabigarren foru arau-
ko (35/1998 Foru Araua, abenduaren 16koa) xedapen iragankorre-
an agindutakoa.

c) Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko foru
arauan (35/1998, abenduaren 16koa) bi urte baino denbora luzea-
goan sortutako etekinak edo arauen arabera irregulartasun nabar-
menez lortu diren etekinak integratzeko ezarritako integrazio ehune-
koak ez dira aplikatuko, ondare sozietateko bazkideen arteko bat
Sozietateen gaineko Zergaren edo Ez-egoiliarren Errentaren gaineko
Zergaren subjektu pasiboa denean.

d) Aurreko ekitaldietako zerga oinarri negatiboak Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren arauetan xedatutakoarekin bat
konpentsatuko dira.”

Hemeretzi. Aldatu egin dugu 68. artikulua, eta honela gelditu da
idatzita:

“68. artikulua.- Kuota zehaztea.
1. Zerga tasa aplikagarria % 40koa izango da zerga oinarri oro-

korrari dagokionez. Zerga oinarri bereziak % 15eko ehunekoaz ordain-
duko du zergetan.

2. Kuota osoa honako aurrekontu partidak aplikatuta besterik
ezingo da murriztu:

a) Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko aben-
duaren 16ko 35/1998 Foru Arauaren 78., 80. eta 83. artikuluetan xeda-
tutako kenkariak, aipatutako foru arauak 87. artikuluan agindutako
moduan.

b) Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren foru arauko
(abenduaren 16ko 35/1998 Foru Araua) 81. eta 82. artikuluetan agin-
dutako zergapetze bikoitzagatiko kenkariak.

c) Foru Arau honetako 133 artikuluan xedatutako kontura egin-
dako atxikipenak eta sarrerak.”

Hogei. Aldatu egin dugu 69. artikulua. Honela gelditu da idatzi-
ta:

“69. artikulua.- Ondare sozietateen eta akzioen eskualdatzeen
erregimena aplikatu beharreko ekitaldietan edo ondare sozietateen
erregimenaren mende egon diren sozietateetan parte hartuta lortu-
tako etekinen banaketa.

ción de actividades económicas, con el límite del importe de los bene-
ficios obtenidos tanto en el propio año como en los últimos diez años
anteriores. A estos efectos, se asimilan a los beneficios procedentes
de actividades económicas los dividendos que procedan de los valo-
res a que se refiere el último inciso del párrafo anterior, cuando los
ingresos obtenidos por la entidad participada procedan, al menos en
el 90 por 100, de la realización de actividades económicas.

b) Que más del 50 por 100 del capital social pertenezca, direc-
ta o indirectamente, a diez o menos socios o a un grupo familiar,
entendiéndose a estos efectos, que éste está constituido por el cón-
yuge y las demás personas unidas por vínculos de parentesco, en
línea directa o colateral, consanguínea o por afinidad, hasta el cuar-
to grado, inclusive.

Las circunstancias a que se refiere este apartado deberán con-
currir durante más de noventa días del ejercicio social.

2. No se aplicará el presente régimen a sociedades en las que
la totalidad de los socios sean personas jurídicas que, a su vez, no
sean sociedades patrimoniales o cuando una persona jurídica de
Derecho público sea titular de más del 50 por 100 del capital.
Tampoco se aplicará en los períodos impositivos en que los valores
representativos de la participación de la sociedad estuviesen admi-
tidos a negociación en alguno de los mercados secundarios oficia-
les de valores previstos en la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado
de Valores.

3. Las sociedades patrimoniales tributarán por este Impuesto
teniendo en cuenta las especialidades previstas en los dos artículos
siguientes.”

Dieciocho. Se modifica el artículo 67, que quedará redactado
de la siguiente forma:

“Artículo 67.- Determinación de la Base imponible.
La base imponible se dividirá en dos, la base imponible general

y la base imponible especial, y se cuantificará según lo dispuesto en
la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas, excluido lo establecido en el artícu-
lo 45 bis, y teniendo en cuenta lo siguiente:

a) La determinación del rendimiento neto procedente de activi-
dades económicas se realizará mediante la modalidad normal del
régimen de estimación directa.

b) En el cálculo del importe de las ganancias patrimoniales no
resultará de aplicación lo establecido en la Disposición Transitoria
Decimosegunda de la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

c) No serán de aplicación los porcentajes de integración esta-
blecidos en la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre, del lmpues-
to sobre la Renta de las Personas Físicas, para la integración de
los rendimientos generados en más de dos años o de los conside-
rados reglamentariamente como notoriamente irregulares, cuando
alguno de los socios de la sociedad patrimonial sea sujeto pasivo del
Impuesto sobre Sociedades o del Impuesto sobre la Renta de No
Residentes.

d) Las bases imponibles negativas de ejercicios anteriores se
compensarán según lo dispuesto en la normativa del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas.”

Diecinueve. Se modifica el artículo 68, que quedará redacta-
do de la siguiente forma:

“Artículo 68.- Determinación de la cuota.
1. El tipo de gravamen será del 40 por 100 para la base impo-

nible general. La base imponible especial tributará al 15 por 100.

2. La cuota íntegra únicamente podrá minorarse por aplicación
de las siguientes partidas:

a) Deducciones previstas para las personas físicas en los artícu-
los 78, 80 y 83 de la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, en los términos
establecidos en el artículo 87 de la citada Norma Foral.

b) Deducciones por doble imposición establecidas en los artícu-
los 81 y 82 de la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

c) Retenciones e ingresos a cuenta previstos en el artículo 133
de esta Norma Foral.”

Veinte. Se modifica el artículo 69, quedando redactado en los
siguientes términos:

“Artículo 69.- Distribución de beneficios obtenidos en ejercicios
en los que haya sido de aplicación el régimen de sociedades patri-
moniales y transmisión de acciones o participaciones en sociedades
que hayan estado sometidas al régimen de sociedades patrimonia-
les.
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1. Ondare sozietateen erregimen berezia aplikatu beharreko eki-
taldietan lortutako etekinen banaketak, ondare sozietateek lortutako
etekinak banatzen dituen erakundea, banaketa egiteko unea eta zerga
erregimena eta une horretan erakundeei aplikatu beharreko zerga
erregimen berezia edozein izanda ere, tratamendu hau izango du:

a) Jasotzaileak Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga
ordaindu behar duenean, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko foru arauko (abenduaren 16ko 35/1998 Foru Araua) 34. arti-
kuluko 1. idatz-zatiko a) eta b) letretan adierazitako dibidendu eta ete-
kinen partaidetzak, banaketa egiten duen erakundea ondare sozie-
tateen erregimenean egondako zergaldietakoak izanez gero, ez dira
aipatutako zergaren zergaldiaren errentan sartuko.

b) Jasotzailea zerga horren subjektu pasiboa edo Ez-egoiliarren
Errentaren gaineko Zergaren zergadun establezimendu egonkordu-
na denean, lortutako etekinak zerga oinarrian sartuko dira edozelan
ere, eta dibidenduen zorpetze bikoitzagatiko kenkaria izateko esku-
bidea emango dute, foru arau honetako 33. artikuluko 1. eta 4. idatz-
zatian xedatu den moduan.

c) Jasotzailea establezimendu egonkorrik gabeko Ez-egoiliarren
Errentaren gaineko Zergaren zergaduna denean, berak jasotako ete-
kinek Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzko foru arauak
(7/1999 Foru Araua, apirilaren 19koa) xedatutako tratamendua izan-
go dute.

2. Ondare sozietateen erregimena aplikatu behar zaien eteki-
netatik ateratako erreserbak dauzkaten sozietateetako partaidetza
eskualdatzean lortutako errentek, eskualdatzen diren partaidetzen
jabea den erakundea, eskualdatzea egiten den unea eta erakundeei
une horretan aplikatu beharreko zerga erregimena edozein izanda
ere, honako tratamendua izango dute:

a) Eskualdatzaileak Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga
ordaindu behar duenean, ondare edo galera zehaztearen ondorioe-
tarako, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko foru
arauaren (35/1998 Foru Araua, abenduaren 16koa) 45.1.c) artikuluan
xedatutakoa aplikatuko da.

b) Eskualdatzailea zerga honen mende dagoen erakunde bat edo
Ez-Egoiliarren Zergaren zergadun establezimendu egonkorduna dene-
an, inola ere ezingo du kenkaria aplikatu gainbalioen barne zergape-
tze bikoitzagatik, foru arau honetako 33. artikuluan xedatutako
moduan. para evitar la doble imposición sobre plusvalías de fuente
interna en los términos establecidos en el artículo 33 de esta Norma
Foral.

Errenta horiek zehaztean, zenbatu beharreko eskualdatzearen
balioak, gutxienez, bukatutako azken balantzearena izan beharko du,
behin atxiki gabeko aktiboen kontabilitate balioa Ondarearen gai-
neko Zergaren ondorioz izango luketenaz aldatuta, edota merkatuko
balio arruntaz aldatuta ere, azken hori txikiagoa izanez gero.

Letra honetako lehenengo paragrafoan xedatutakoa, foru arau
honetako 33. artikuluko 3. idatz zatian adierazitako kasuetan ere apli-
katuko da.

c) Eskualdatzailea establezimendu egonkorrik gabeko Ez-egoi-
liarren Errentaren gaineko Zergaren zergaduna denean, Ez-egoilia-
rren Errentaren gaineko Zergari buruzko foru arauak (7/1999 Foru
Araua, apirilaren 19koa) xedatutako tratamendua izango du.”

Hogeita bat. Aldatu egin dugu 70. artikulua. Honela gelditu da
idatzita:

“70. artikulua.- Partaideen nortasuna.
1. Ondare sozietateek kapitalaren adierazgarri diren balio edo

partaidetzak gorde edo nominatibo bihurtu beharko dituzte.

2. Baldintza hori ez betetzea zergaren arau-hauste arintzat har-
tuko da eta 3.000,00 eta 6.000,00 euroen arteko isuna egokitu ahal
izango zaio, baldintza bete ez den zergaldi bakoitzeko.

Sozietatearen administratzaileak izango dira arau-hauste horren
ordezko erantzuleak, aurreko idatz-zatian xedatutakoa betearazteko
behar diren neurriak berariaz proposatu dituztenak salbu, beste admi-
nistratzaileek uko egin diotelarik.”

Hogeita bi. Aldatu egin dugu 74. artikuluko 2. idatz zatiko e) letra.
Honela gelditu da idatzita:

“e) Espainia eta Europako interes ekonomikoko taldekatzeen eta
enpresen behin-behineko elkarteen erregimen bereziaren edo onda-
re sozietateen erregimen bereziaren mende ez egotea.”

1. La distribución de beneficios obtenidos en ejercicios en los
que haya sido de aplicación el régimen especial de las sociedades
patrimoniales, cualquiera que sea la entidad que reparta los benefi-
cios obtenidos por las sociedades patrimoniales, el momento en el
que el reparto se realice y el régimen fiscal especial aplicable a las
entidades en ese momento, recibirá el siguiente tratamiento:

a) Cuando el perceptor sea contribuyente del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas, los dividendos y participaciones en
beneficios a que se refieren las letras a) y b) del apartado 1 del artícu-
lo 34 de la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre, del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, que procedan de períodos
impositivos durante los cuales la entidad que los distribuye se halla-
se en el régimen de sociedades patrimoniales, no se integrarán en la
renta del período impositivo de dicho Impuesto.

b) Cuando el perceptor sea un sujeto pasivo de este Impuesto
o un contribuyente del Impuesto sobre la Renta de No Residentes
con establecimiento permanente, los beneficios percibidos se inte-
grarán en todo caso en la base imponible y darán derecho a la deduc-
ción por doble imposición de dividendos en los términos estableci-
dos en los apartados 1 y 4 del artículo 33 de esta Norma Foral.

c) Cuando el perceptor sea un contribuyente del Impuesto sobre
la Renta de No Residentes sin establecimiento permanente, los bene-
ficios percibidos por el mismo tendrán el tratamiento que les corres-
ponda de acuerdo con lo establecido en la Norma Foral 7/1999, de
19 de abril, del Impuesto sobre la Renta de No Residentes.

2. Las rentas obtenidas en la transmisión de la participación
en sociedades que tengan reservas procedentes de beneficios a los
que les hubiera sido de aplicación el régimen de sociedades patri-
moniales, cualquiera que sea la entidad cuyas participaciones se
transmitan, el momento en el que se realice la transmisión y el régi-
men fiscal aplicable a las entidades en ese momento, recibirán el
siguiente tratamiento:

a) Cuando el transmitente sea contribuyente del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas, a efectos de la determinación de
la ganancia o pérdida patrimonial se aplicará lo dispuesto en el arti-
culo 45.1.c) de la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

b) Cuando el transmitente sea una entidad sujeta a este Impuesto,
o un contribuyente del Impuesto sobre la Renta de No Residentes
con establecimiento permanente, en ningún caso podrá aplicar la
deducción para evitar la doble imposición sobre plusvalías de fuen-
te interna en los términos establecidos en el artículo 33 de esta Norma
Foral.

En la determinación de estas rentas, el valor de transmisión a
computar será, como mínimo, el teórico resultante del último balan-
ce cerrado, una vez sustituido el valor contable de los activos no
afectos por el valor que tendrían a efectos del Impuesto sobre el
Patrimonio, o por el valor normal de mercado si fuere inferior.

Lo dispuesto en el primer párrafo de esta letra también se apli-
cará en los supuestos a que se refiere el apartado 3 del artículo 33
de esta Norma Foral.

c) Cuando el transmitente sea un contribuyente del Impuesto
sobre la Renta de No Residentes sin establecimiento permanente,
tendrá el tratamiento que le corresponda de acuerdo con lo esta-
blecido en la Norma Foral 7/1999, de 19 de abril, del Impuesto sobre
la Renta de No Residentes para estos contribuyentes.”

Veintiuno. Se modifica el artículo 70, quedando redactado en
los siguientes términos:

“Artículo 70.- Identificación de partícipes.
1. Las sociedades patrimoniales deberán mantener o convertir

en nominativos los valores o participaciones representativas de la
participación en su capital.

2. La falta de cumplimiento de este requisito tendrá la consi-
deración de infracción tributaria simple, sancionable con multa de
3.000,00 a 6.000,00 euros, por cada periodo impositivo en que se
haya dado el incumplimiento.

De esta infracción serán responsables subsidiarios los adminis-
tradores de la sociedad, salvo los que hayan propuesto expresa-
mente las medidas necesarias para dar cumplimiento a lo previsto
en el apartado anterior, sin que hubiesen sido aceptadas por los res-
tantes administradores.”

Veintidós. Se modifica la letra e) del apartado 2 del artículo 74,
quedando redactado en los siguientes términos:

“e) Que no esté sometida al régimen especial de las agrupacio-
nes de interés económico, españolas y europeas, y de uniones tem-
porales de empresas o al de las sociedades patrimoniales.”
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Hogeita hiru. Erantsi egin dugu 74. artikuluko 2. idatz zatiko f)
letra berria. Honela gelditu da idatzita:

“f) Espainiako lurraldean ez dauden erakundeen establezimen-
du egonkorren kasuan, erakunde horiek ez dute Espainiako lurral-
dean dagoen beste edozein erakundearen mendekoak izan behar,
azken erakunde horrek erakunde nagusia izateko baldintzak bete-
tzen baditu eta erakunde biak nazioarteko zergapetze bikoitza gala-
razteko hitzarmena herrialde batean badaude, hitzarmenak informa-
zioa elkarri emateko klausula bat duelarik.”

Hogeita lau. Aldatu egin dugu 101. artikuluko 1. idatz zatia.
Honela gelditu da idatzita:

“1. Kapitulu honetan zehazten den erregimena, zerga honetako
subjektu pasiboak edota Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergaren zergadunak aukeratuta, hurrengo zerrendako baldintzak
betetzen dituzten diruzko ez diren ekarpenetan aplikatuko da. Hona
hemen baldintzak:

a) Ekarpena jasotzen duen erakundeak egoitza Espainiako
Estatuan izatea, edota jarduerak Espainiako Estatuan egitea, jarri-
tako ondasunak lotzen zaizkion establezimendu iraunkor baten bitar-
tez.

b) Ekarpena egin ondoren, zerga ekarpengile honen subjektu
pasiboak edota Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren zer-
gadunak, ekarpena jasotzen duen erakundearen funtsetan parte har-
tzea, gutxienez, % 5.

c) Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren zergadunek
gizarte partaidetzak edo akzioak jarri badituzte, aurreko a) eta b) letre-
tako baldintzez gain, ondokoak ere bete beharko dira:

a’) Gizarte kapitalaren ordezkari diren erakundeak egoitza
Espainiako Estatuan izatea, eta erakunde horrentzat ez izatea apli-
kagarri foru arau honetan xedatutako Espainia eta Europako interes
ekonomikoko taldekatzeen eta enpresen behin-behineko elkarteen
erregimen berezia, ez eta ondare sozietateen erregimen berezia ere.

b’) Gutxienez, erakundearen beraren funtsen % 5en partaidetza
izatea.

c’) Ekarpengileak etenik gabe izatea haiek, ekarpena gauzatzen
duen dokumentu publikoaren dataren aurreko urtean.

d) Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren zergadunek c)
letran azaldutako ondare elementuez bestelakoak jarri badituzte, ele-
mentu horiek Merkataritza Kodearen araberako kontabilitatea duten
ekonomia jardueretara lotuak izatea.”

Hogeita bost. Aldatu egin dugu 110. artikulua. Honela gelditu
da idatzita:

“110. artikulua.- Hidrokarburoen gaineko esplorazioa, ikerketa
eta ustiatzea.

Sozietate xedetzat hidrokarburo naturalen (likidoak edo gaseo-
soak) meategien eta lurrazpiko pilaketen esplorazioa, ikerketa eta
ustiatzea duten sozietateek, hidrokarburoa Espainiako lurraldean eta
bere mendeko itsasoko lurpean eta Espainiako Erresumaren subi-
ranotasunaren mende dagoelarik, Hidrokarburoen Sektoreko Legeak
(34/1998 Legea, urriaren 7koa) xedatutako moduan, eta sozietate
horien osagarri gisa, erauzitako produktuen garraioan, biltegiratze-
an, araztean eta salmentan diharduten sozietateek ere, zerga oina-
rrian kenkari bat izatekoa eskubide izango dute, agortzearen fakto-
rea dela-eta, eta kenkaria honako bien arteko edozein izan daiteke,
erakundeak aukeratuta:

a) Hidrokarburoak saltzeagatik eta biltegiratze zerbitzuen ordai-
naren zenbatekoaren % 25, zerga oinarriaren % 50 dela murrizketa
horren aldez aurretiko muga.

b) Murrizketaren aurreko zerga oinarriaren % 40.”

Hogeita sei. Aldatu egin dugu 111. artikulua. Honela gelditu
da idatzita:

“111. artikulua.- Agortze faktorea: baldintzak.
1. Agortze faktorea dela-eta zerga oinarria murriztutako kopu-

ruak hidrokarburoen meategien eta lurrazpiko pilaketen esplorazio,
ikerketa eta ustiatze jardueretan inbertitu beharko ditu emakidunak,
hidrokarburoa Espainiako lurraldean eta bere mendeko itsasoko lur-
pean eta Espainiako Erresumaren subiranotasunaren mende egiten
badu, baita alorrak bertan behera uztean eta itsas-plataformen erais-
penean ere, hamar urteko epean, agortze faktorea dela-eta zerga
oinarria murrizten den zergaldia bukatzen denetik hartuta. Tratamendu
bera izango dituzte esplorazio, ikerketa eta ustiatze jarduerek, zerga

Veintitrés. Se añade una nueva letra f) al apartado 2 del artícu-
lo 74, quedando redactado en los siguientes términos:

“f) Que, tratándose de establecimientos permanentes de enti-
dades no residentes en territorio español, dichas entidades no sean
dependientes de ninguna otra residente en territorio español que
reúna los requisitos para ser considerada como dominante y residan
en un país o territorio con el que España tenga suscrito un convenio
para evitar la doble imposición internacional que contenga cláusula
de intercambio de información.”

Veinticuatro. Se modifica el apartado 1 del artículo 101, que-
dando redactado en los siguientes términos:

“1. El régimen previsto en el presente Capítulo se aplicará, a
opción del sujeto pasivo de este Impuesto o del contribuyente del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, a las aportaciones
no dinerarias en las que concurran los siguientes requisitos:

a) Que la entidad que recibe la aportación sea residente en terri-
torio español o realice actividades en el mismo por medio de un esta-
blecimiento permanente al que se afecten los bienes aportados.

b) Que una vez realizada la aportación, el sujeto pasivo apor-
tante de este Impuesto o el contribuyente del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas, participe en los fondos propios de la enti-
dad que recibe la aportación en, al menos, el 5 por 100.

c) Que, en el caso de aportación de acciones o participaciones
sociales por contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas, se tendrán que cumplir además de los requisitos
señalados en las letras a) y b) anteriores, los siguientes:

a’) Que la entidad de cuyo capital social sean representativos,
sea residente en territorio español y que a dicha entidad no le sean
de aplicación el régimen especial de agrupaciones de interés eco-
nómico, españolas o europeas, y de uniones temporales de empre-
sas ni el de sociedades patrimoniales, previstos en esta Norma Foral.

b’) Que representen una participación de al menos un 5 por 100
de los fondos propios de la entidad.

c’) Que se posean de manera ininterrumpida por el aportante
durante el año anterior a la fecha del documento público en que se
formalice la aportación.

d) Que, en el caso de aportación de elementos patrimoniales
distintos de los mencionados en la letra c) por contribuyentes del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, dichos elemen-
tos estén afectos a actividades económicas cuya contabilidad se
lleve con arreglo a lo dispuesto en el Código de Comercio.”

Veinticinco. Se modifica el artículo 110, quedando redactado
en los siguientes términos:

“Artículo 110.- Exploración, investigación y explotación de hidro-
carburos.

Las sociedades cuyo objeto social sea exclusivamente la explo-
ración, investigación y explotación de yacimientos y de almacena-
mientos subterráneos de hidrocarburos naturales, líquidos o gaseo-
sos, existentes en el territorio español y en el subsuelo del mar
territorial y de los fondos marinos que estén bajo la soberanía del
Reino de España, en los términos establecidos en la Ley 34/1998,
de 7 de octubre, del Sector de Hidrocarburos, y con carácter com-
plementario de éstas, las de transporte, almacenamiento, depura-
ción y venta de los productos extraídos, tendrán derecho a una reduc-
ción en su base imponible, en concepto de factor de agotamiento,
que podrá ser, a elección de la entidad, cualquiera de las dos siguien-
tes:

a) El 25 por 100 del importe de la contraprestación por la venta
de hidrocarburos y de la prestación de servicios de almacenamien-
to, con el límite del 50 por 100 de la base imponible previa a esta
reducción.

b) El 40 por 100 de la cuantía de la base imponible previa a esta
reducción.”

Veintiséis. Se modifica el artículo 111, quedando redactado
en los siguientes términos:

“Artículo 111.- Factor de agotamiento: requisitos.
1. Las cantidades que redujeron la base imponible en concep-

to de factor de agotamiento deberán invertirse por el concesionario
en las actividades de exploración, investigación y explotación de
yacimientos o de almacenamientos subterráneos de hidrocarburos
que desarrolle en el territorio español y en el subsuelo del mar terri-
torial y de los fondos marinos que estén bajo la soberanía del Reino
de España, así como en el abandono de campos y en el desmante-
lamiento de plataformas marinas en el plazo de diez años contados
desde la conclusión del período impositivo en el que se reduzca la
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oinarria agortze faktorea dela-eta murrizten den lehenengo zergal-
diaren aurreko lau urteetan eginez gero.

Ondorio horietarako, esploraziotzat edo ikerketatzat hartuko dira
atariko azterketa geologikoak, geofisikoak edo sismikoak, baita esplo-
ratu edo ikertzeko baimenaz egindako gastu guztiak ere: esplorazio
zundatzeak, ebaluaketa eta garapen gastuak, negatiboak izanez gero,
lurretara iristeko eta lurrak prestatzeko lanen gastuak eta zundatze
horien bilaketa, besteak beste. Emakida batean egindako gastuak
ere joko dira esplorazio edo ikerketa gastutzat, hidrokarburoak izan
edo gordetzeko gauza den egitura bat bilatu eta zulatzeko lanei lotu-
ta egonez gero, emandako ustiatzeko emakida eragindako meate-
giarena ez dena. Alorrak bertan behera uztea eta itsas-plataformen
eraisketa lurreko edo itsasoko produkzio instalazioak eraisteko lanek
osatuko dute, ustiatzeek betetzen zuten lurra edo itsas-gunea libre
eta garbi uzten delarik, emakidako dekretuak xedatutako moduan.

Ondorio horietarako, ustiatzeetan egindako inbertsiotzat ustia-
tzeko emakida baten bidez egindakoak joko dira: hobien diseinua,
zulaketa eta eraikuntza, ustiatzearen instalazioak eta beste edozein
inbertsio, ukigaia edo ukiezina izanda ere, ustiatze lanak egiteko beha-
rrezkoa baldin bada, emakidunak egindako eta lehenago aipatutako
esplorazioa edo ikerketa lanak ez badira.

Ondorio horietarako, ebaluaketa eta garapen zundatzeak ustia-
tzetzat joko dira positiboak izanez gero.

2. Zergaldi bakoitzean, erakundearen erreserba kontuak handi-
tu egin beharko dira, ahitze faktorearen kontzeptu gisa zerga oinarria
murriztu zuen zenbatekoa adina.

3. Aurreko idatz zatiari jarraituz eratutako erreserbak libreki era-
bili ahal izango dira, baina funts horiekin finantzatutako ondasunak
amortizatzen doazen neurrian baino ez.

4. Zergadunak, dagokion murrizketa egin zuen ekitaldiaren hurren-
go hamar ekitaldietako memorian jaso beharko ditu murrizketaren
zenbatekoa, murrizketaren kontura egindako inbertsioak, eta egin-
dako amortizazioak, bai eta aurreko 2. idatz zatian xedatuaren ondo-
rioz gehitu ziren erreserben kontuetan izandako edozein gutxitze, eta
gutxitzearen helburua ere. Zerga Administrazioak egintza horiek egiaz-
tatu egin ahalko ditu aldi horretan bertan. Horretarako, kontabilitatea
eta ahitze faktoreari eskatzen zaizkion betekizunak bete izana egiaz-
tatzen duten dokumentuak ekarri beharko ditu zergadunak.

5. Ahitze faktorea aplikatuz finantzatutako inbertsioei ezingo zaie
foru arau honetako VII. tituluko IV., V. eta VI. kapituluetan araututa-
ko kenkariak.”

Hogeita zazpi. Aldatu egin dugu 115. artikuluko 10. idatz zatia.
Honela gelditu da idatzita:

“10. Zuzeneko nahiz zeharkako partaidetzaren eskualdatzetik
eratorritako errenta kalkulatzeko, erosketa-balioa handituko da erren-
ta positiboaren (banaketa eraginkorrik gabe, eskuratzearen eta eskual-
datzearen bitarteko epean izandako partaidetzen errenta gisa bazki-
deei egotziak) zenbatekoan.

Foru Arau honetan arautuari jarraikiz ondare sozietateak diren
haietan, zenbatu beharreko eskualdatzearen balioak, gutxienez, buka-
tutako azken balantzearena izan beharko du, behin atxiki gabeko akti-
boen kontabilitate balioa Ondarearen gaineko Zergaren ondorioz izan-
go luketenaz ordezkatuta, edota merkatuko balio arruntaz ordezkatuta
ere, azken hori txikiagoa izanez gero.

Hogeita zortzi. Aldatu egin dugu 116. artikuluko 10. idatz zatia.
Honela gelditu da idatzita:

“10. Ogasun, Finantza eta Aurrekontuetako foru diputatuak zehaz-
tu ahalko du, arauz finkatutako prozeduraren arabera, 6. idatz zatian
azaltzen den denbora tartea. Horretarako, kontuan izango dira kon-
tratazio aldiaren edo ondasuna eraikitzearen berezitasunak, eta eko-
nomia erabileraren berezitasunak. Edonola ere, zehaztapen horrek
ezingo dio eragin ondasunaren erabiltze efektibotik eratorritako zerga
oinarriaren kalkuluari, ez eta zergaren erregimen orokorraren edota
foru arau honetako VIII. tituluko X. kapituluan zehaztutako erregimen
bereziaren arauen arabera zehaztu beharreko eskualdatzetik erato-
rritako errentei ere.

base imponible en concepto de agotamiento. La misma considera-
ción tendrán las actividades de exploración, investigación y explo-
tación realizadas en los cuatro años anteriores al primer período impo-
sitivo en el que se reduzca la base imponible en concepto de factor
de agotamiento.

A estos efectos se entenderá por exploración o investigación los
estudios preliminares de naturaleza geológica, geofísica o sísmica,
así como todos los gastos realizados en el área de un permiso de
exploración o investigación, tales como los sondeos de explora-
ción así como los gastos de evaluación y desarrollo, si resultan nega-
tivos, los gastos de obras para el acceso y preparación de los terre-
nos y de localización de dichos sondeos. También se considerarán
gastos de exploración o investigación los realizados en una conce-
sión y que se refieran a trabajos para la localización y perforación de
una estructura capaz de contener o almacenar hidrocarburos, dis-
tinta a la que contiene el yacimiento que dio lugar a la concesión
de explotación otorgada. Se entenderá por abandono de campos y
desmantelamiento de plataformas marinas los trabajos necesarios
para desmantelar las instalaciones productivas terrestres o las pla-
taformas marinas dejando libre y expedito el suelo o el espacio mari-
no que las mismas ocupaban en la forma establecida por el Decreto
de otorgamiento.

Se entenderá, a estos efectos, por inversiones en explotación
las realizadas en el área de una concesión de explotación, tales como
el diseño, la perforación y la construcción de los pozos, las instala-
ciones de explotación y cualquier otra inversión, tangible o intangi-
ble, necesaria para poder llevar a cabo las labores de explotación,
siempre que no se correspondan con inversiones realizadas por el
concesionario en las actividades de exploración o de investigación
referidas anteriormente.

Se incluirán como explotación, a estos efectos, los sondeos
de evaluación y de desarrollo que resulten positivos.

2. En cada período impositivo deberán incrementarse las cuen-
tas de reserva de la entidad en el importe que redujo la base impo-
nible en concepto de factor de agotamiento.

3. Sólo podrá disponerse libremente de las reservas constitui-
das en cumplimiento del apartado anterior, en la medida en que se
vayan amortizando los bienes financiados con dichos fondos.

4. El sujeto pasivo deberá recoger en la memoria de los diez ejer-
cicios siguientes a aquel en el que se realizó la correspondiente reduc-
ción, el importe de ésta, las inversiones realizadas con cargo a la
misma y las amortizaciones realizadas, así como cualquier disminu-
ción en las cuentas de reservas que se incrementaron como con-
secuencia de lo previsto en el apartado 2 anterior y el destino de la
misma. Estos hechos podrán ser objeto de comprobación durante
este mismo período, para lo cual el sujeto pasivo deberá aportar la
contabilidad y los oportunos soportes documentales que acrediten
el cumplimiento de los requisitos exigidos al factor de agotamien-
to.

5. Las inversiones financiadas por aplicación del factor agota-
miento no podrán acogerse a las deducciones previstas en los
Capítulos IV, V y VI del Título VII de esta Norma Foral.”

Veintisiete. Se modifica el apartado 10 del artículo 115, que-
dando redactado en los siguientes términos:

“10. Para calcular la renta derivada de la transmisión de la par-
ticipación, directa o indirecta, el valor de adquisición se incrementa-
rá en el importe de la renta positiva que, sin efectiva distribución,
hubiese sido incluida en la base imponible de los socios como ren-
tas de sus acciones o participaciones en el período de tiempo com-
prendido entre su adquisición y transmisión.

En el caso de sociedades que, según lo dispuesto en esta Norma
Foral, debieran ser consideradas como patrimoniales, el valor de
transmisión a computar será, como mínimo, el teórico resultante del
último balance cerrado, una vez sustituido el valor contable de los
activos por el valor que tendrían a efectos del Impuesto sobre el
Patrimonio o por el valor normal de mercado si éste fuere inferior.”

Veintiocho. Se modifica el apartado 10 del artículo 116, que-
dando redactado en los siguientes términos:

“10. El Diputado Foral de Hacienda, Finanzas y Presupuestos
podrá determinar, según el procedimiento que reglamentariamente
se establezca, el momento temporal a que se refiere el apartado 6,
atendiendo a las peculiaridades del período de contratación o de la
construcción del bien, así como a las singularidades de su utilización
económica, siempre que dicha determinación no afecte al cálculo de
la base imponible derivada de la utilización efectiva del bien, ni a las
rentas derivadas de su transmisión que deban determinarse según
las reglas del régimen general del Impuesto o del régimen especial
previsto en el Capítulo X del Título VIII de esta Norma Foral.”
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Hogeita bederatzi. Aldatu egin dugu 117. artikuluko 1. Idatz
zatia. Honela gelditu da idatzita:

“1. Kapitulu honetan zehaztutako erregimenari heldu ahal izan-
go diote egoitza Espainian ez duten erakundeek, baldin beren sozie-
tate xedea funts propioen balio adierazgarriak kudeatzea eta admi-
nistratzea bada, baliabide materialen eta pertsonalen antolamendu
egoki baten bidez.

Atzerriko balioak edukitzeko erakundearen kapitalean dagoen
partaidetza adierazten duten balioek edo partaidetzek nominatiboak
beharko dute izan.

Interes ekonomikoko Espainiako eta Europako taldekatzeen eta
enpresen eta behin-behineko enpresen edo ondare sozietateen elkar-
teen erregimen berezien mende dauden erakundeak ezingo zaizkio
kapitulu honetako erregimenari lotu.”

Hogeita hamar. Aldatu egin dugu 132. artikuluko Bi idatz zatia.
Honela gelditu da idatzita:

“Bi. Autolikidazioa egin ondorengo edo, hala badagokio, behin-
behineko likidazioa egin ondorengo benetako kuota benetan atxiki-
tako zenbatekoen eta kontura egindako sarreren eta ordainketa zati-
katuen batura baino txikiagoa bada, Zerga Administrazioak aurreko
idatz zatian ezarritako epean kuota horren soberakina itzuliko du ofi-
zioz, gero legezko diren kitapenak (behin-behinekoak edo behin beti-
koak) gorabehera.”

Hogeita hamaika. Aldatu egin dugu 133. artikuluko 4. idatz zati-
ko b) letra. Honela gelditu da idatzita:

“b) Interes ekonomikoko Espainiako eta Europako taldekatze-
ek eta zerga oinarriaren egoztea jasan behar duten bazkideei dagoz-
kien eta erakundeak foru arau honetako VIII. Tituluko IV eta V.
Kapituluetako erregimen berezian zehaztutakoen arabera zergak
ordaindu dituen zergaldietatik eratorritako enpresen aldi baterako
elkarteek banatutako mozkinetako dibidenduak edo partaidetzak.”

Hogeita hamabi. Hamazortzigarren Behin-behineko Xedapen
Gehigarria beste modu batez idazten da, eta honela gelditzen da:

“Hamazortzigarrena. Etekin berezien eta sozietate gardenen inber-
tsio berria.

Inbertsioak ez badira Foru Arau honen 22. artikuluan jarritako
epean egiten, 2002ko abenduaren 31 arte indarrean egondako erre-
dakzioaren VII. Kapituluko VIII Tituluan arautako gardentasun fiskal
erregimenaren pean dauden entitateei dagozkien errenten kasuan,
izandako errenta positiboei dagokion zerga-oinarria, bazkideei era-
gotzi beharko zaie, aipatutako Kapituluan xedatutakoa betez, inber-
tsioa egiteko epea bukatzen den inposizio epe horretan.”

III. KAPITULUA
EZ-EGOILIARREN ERRENTAREN GAINEKO ZERGA

3. artikulua.- Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren
Foru Araua (apirilaren 19ko 7/1999 Foru Araua) aldatzea.

Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren Foru Arauan (apirila-
ren 19ko 7/1999 Foru Araua) aldaketa hauek sartu dira:

Bat. c) letra bat erantsi diogu 5. artikuluari, eta honela gelditu da
idatzita:

“c) Foru Arau honetako 32. sexies artikuluan adierazitako erren-
ta esleipeneko erregimeneko erakundeak.”

Bi. Artikulu berri bat (6 bis artikulua) erantsi dugu, ondorengo
testua duela:

“6. bis artikulua.- Errenta esleipena.
Abenduaren 16ko 35/1998 Foru Arauko (Pertsona Fisikoen

Errentaren gaineko Zergari buruzkoa) 11. artikuluan adierazitako erren-
ta esleipeneko erregimeneko erakundeei dagozkien errentak, eta zer-
garen kontura egindako atxikipenak eta sarrerak, bazkideei, oinor-
dekoei, erkideei eta partaideei esleituko zaizkie, hurrenez hurren, foru
arauko VI. kapituluko 2. atalean ezarritakoarekin bat.”

Hiru. Aldatu egin ditugu 8. artikuluko 1., 2. eta 3. idatz zatiak, eta
idatz-zati berri bat erantsi. Honela gelditu dira idatzita:

“1. Ordaindu dituen etekinei edo gordailua edo kudeaketa bere
eskuetan duten ondasun edo eskubideen errentei dagozkien zerga
zorren sarrera egiteari dagokionez, hurrenez hurren, zergadunek esta-
blezimendu iraunkorrik gabe sortutako etekinen ordaintzaileak edo
establezimendu iraunkor bati lotu gabeko zergadunen ondasun edo

Veintinueve. Se modifica el apartado 1 del artículo 117, que-
dando redactado en los siguientes términos:

“1. Podrán acogerse al régimen previsto en este Capítulo las
entidades cuyo objeto social comprenda la actividad de gestión y
administración de valores representativos de los fondos propios de
entidades no residentes en territorio español, mediante la corres-
pondiente organización de medios materiales y personales.

Los valores o participaciones representativos de la participación
en el capital de la entidad de tenencia de valores extranjeros debe-
rán ser nominativos.

Las entidades sometidas a los regímenes especiales de las agru-
paciones de interés económico, españolas y europeas, y de uniones
temporales de empresas o de sociedades patrimoniales no podrán
acogerse al régimen de este Capítulo.”

Treinta. Se modifica el apartado Dos del artículo 132, quedan-
do redactado en los siguientes términos:

“Dos. Cuando la cuota efectiva resultante de la autoliquidación
o, en su caso, de la liquidación provisional sea inferior a la suma de
las cantidades efectivamente retenidas, los ingresos a cuenta y pagos
fraccionados realizados, la Administración Tributaria procederá a
devolver de oficio el exceso sobre la citada cuota en el plazo esta-
blecido en el apartado anterior, sin perjuicio de la práctica de las ulte-
riores liquidaciones, provisionales o definitivas que procedan.”

Treinta y uno. Se modifica la letra b) del apartado 4 del artícu-
lo 133, quedando redactado en los siguientes términos:

“b) Los dividendos o participaciones en beneficios repartidos
por agrupaciones de interés económico, españolas y europeas, y por
uniones temporales de empresas que correspondan a socios que
deban soportar la imputación de la base imponible y procedan de
períodos impositivos durante los cuales la entidad haya tributado
según lo dispuesto en el régimen especial de los Capítulos IV y V del
Título VIII de esta Norma Foral.”

Treinta y dos. Se da nueva redacción a la Disposición Transitoria
Decimoctava, quedando redactada en los siguientes términos:

“Decimoctava. Reinversión de beneficios extraordinarios y socie-
dades transparentes.

En caso de no realizarse la reinversión dentro del plazo señala-
do en el artículo 22 de la presente Norma Foral, cuando se trate de
rentas correspondientes a las entidades sometidas al régimen de
trasparencia fiscal regulado en el Capítulo VIII del Título VIII en la
redacción vigente hasta el 31 de diciembre de 2002, la parte de base
imponible que hubiese correspondido a las rentas positivas obteni-
das, deberá ser objeto de imputación a sus socios, de conformi-
dad con lo previsto en el citado Capítulo en el período impositivo en
que venza el plazo para realizar la reinversión.”

CAPÍTULO III
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE NO RESIDENTES

Artículo 3.- Modificación de la Norma Foral 7/1999, de 19 de
abril, del Impuesto sobre la Renta de No Residentes.

Se introducen las siguientes modificaciones en la Norma Foral
7/1999, de 19 de abril, del Impuesto sobre la Renta de No Residentes:

Uno. Se añade una letra c) al artículo 5 que tendrá la siguiente
redacción:

“c) Las entidades en régimen de atribución de renta a que se
refiere el artículo 32 sexies de esta Norma Foral.”

Dos. Se añade un nuevo artículo 6 bis que tendrá la siguiente
redacción:

“Artículo 6 bis.- Atribución de rentas.
Las rentas correspondientes a las entidades en régimen de atri-

bución de rentas a que se refiere el artículo 11 de la Norma Foral
35/1998, de 16 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas, así como las retenciones e ingresos a cuenta que
hayan soportado, se atribuirán a los socios, herederos, comuneros
o partícipes, respectivamente, de acuerdo con lo establecido en la
Sección 2ª del Capítulo VI del Título IV de dicha Norma Foral y en
el Capítulo VI de esta Norma Foral.”

Tres. Se modifican los apartados 1, 2 y 3 del artículo 8, y se
añade un nuevo apartado 4, quedando redactados en los siguientes
términos:

“1. Responderá solidariamente del ingreso de las deudas tri-
butarias correspondientes a los rendimientos que haya satisfecho
o a las rentas de los bienes o derechos cuyo depósito o gestión tenga
encomendado, respectivamente, el pagador de los rendimientos
devengados sin mediación de establecimiento permanente por los
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eskubideen gordailuzain edo kudeatzaileak erantzungo du solidario-
ki.

Halako erantzukizunik ez da izango foru arau honen 30. artiku-
luak aipatzen duen konturako atxikipenak eta sarrerak egiteko bete-
beharra aplikagarria denean, ez eta artikulu horren 4. atalean arau-
tutako kasuetan ere. Hala ere, atxikitzailea denez, dagozkion
erantzukizunak kontuan hartuko dira.

2. Ez da ulertuko pertsona edo erakunde batek etekin bat ordain-
tzen duela, ordainketa bitartekotza sinple bat besterik egiten ez due-
nean. Ordainketa bitartekotza sinpletzat, hirugarren baten kontura
eta aginduz egindako diru kopuru baten ordainketa hartuko da.

3. Zerga honen zergadunek establezimendu iraunkorrik gabe sor-
tutako etekinen ordaintzailearen kasuan, Zerga Administrazioaren jar-
duketak erantzulearekin zuzenean egin ahal izango dira. Zerga zorra
galdagarria izango da, eta ez da beharrezkoa izango Zergen Foru
Arau Orokorraren 37. artikuluko 4. atalean aurreikusitako erantzuki-
zun deribazioko aldez aurreko administrazio egintza.

Establezimendu iraunkor bati lotu gabeko zergadunen onda-
sun edo eskubideen gordailuzain edo kudeatzailearen kasuan, eran-
tzukizun solidarioa Zergen Foru Arau Orokorraren 37. artikuluko 4.
atalean aurreikusi bezala exijituko da.

4. Zergadun ez-egoiliarren establezimendu egonkorrei eta foru
arau honetako 32. sexies artikuluak adierazitako erakundeei dagoz-
kien zerga zorren sarrera egiteari dagokionez, euren ordezkariek
ordaindu behar dituzte, foru arau honetako 9. artikuluan ezarritako-
arekin bat.”

Lau. Aldatu egin dugu 9. artikulua. Honela gelditu da idatzita:

“9. artikulua.- Ordezkariak.
1. Araban ateratako errentaren aitorpenaren epea bukatu aurre-

tik, zerga honen zergadunak behartuta egongo dira ohiko egoitza edo
zerga egoitza Araban duen pertsona fisiko edo juridiko bat izenda-
tzera zerga honekiko dituzten betebeharrei dagokienez, Zerga
Administrazioaren aurrean ordezka ditzan, establezimendu iraunkor
bidez dihardutenean foru arau honen 23.2 artikuluak aipatzen dituen
kasuetan edota, zergadunak Arabako lurraldean lortutako errentaren
kopurua eta ezaugarriak direla eta, Zerga Administrazioak hala eska-
tzen duenean.

Zergaduna edo bere ordezkaria behartuta egongo da izendape-
na, behar bezala egiaztatua, Zerga Administrazioari jakinaraztera,
bi hilabeteko epean izendapenaren datatik aurrera.

Izendapena Arabako Foru Aldundiko Ogasun, Finantza eta
Aurrekontu Sailari jakinaraziko zaio eta komunikazioarekin batera
ordezkariaren onarpen zehatza aurkeztuko da.

2. Aurreko idatz-zatiak ezarritako izendatzeko betebeharra ez
bada betetzen, Zerga Administrazioak establezimendu egonkorraren
edo foru arauko zergadunaren (5. artikuluko c) letran) ordezkaritzat
hartuko da Merkataritza Erregistroak adierazten duena. Ordezkari
izendaturik edo izena emandako ordezkaririk egon ezean, edo beren
izenean kontratatzeko eskubidea ez daukan pertsona bat izanez gero,
Zerga Administrazioak azken hori ordezkaritzat har dezake.

3. Lehenengo idatz zatian zehazten diren betebeharrak ez bete-
tzea zergen kontrako arau-hauste arina izango da eta 600 a eurotik
6.000 eurora bitarteko isunarekin zigortu ahal izango da.”

Bost. Aldatu egin dugu 13. artikuluko 1. idatz zatiko c) letra.
Honela gelditu da idatzita:

“h) Espainiako bigarren mailako balore merkatu ofizialetan egin-
dako balore eskualdaketen edo inbertsio funtsetan parte hartu iza-
nagatik ordaindukoaren ondorioz sortutako eta ezarpen bikoitza
saihesteko Espainiarekin hitzarmen bat (informazioa trukatzeko klau-
sula duena) izenpetuta duen Estatu batean egoitza duten pertsona
fisiko edo erakunde ez-egoiliarrek establezimendu iraunkorrik gabe
lortutako errentak

Sei. Aldatu egin dugu 13. artikuluko 2. idatz zatia. Honela geldi-
tu da idatzita:

“2. Aurreko idatz zatiko b), c) eta h) letretan xedatutakoa ez zaie
ezein kasutan aplikatuko araudi bidez zerga paradisu gisa kalifikatu-
tako herrialde edo lurraldeen bitartez lortutako ondare etekin eta ira-
baziei.

Aurreko idatz zatiko g) letran araututakoa ere ez da aplikagarria
izango sozietate nagusiak bere zerga egoitza araudi bidez zerga para-
disu gisa kalifikatutako herrialde edo lurralde batean duenean.”

contribuyentes, o el depositario o gestor de los bienes o derechos
de los contribuyentes, no afectos a un establecimiento permanente.

Esta responsabilidad no existirá cuando resulte de aplicación la
obligación de retener e ingresar a cuenta a que se refiere el artículo
30 de esta Norma Foral, incluso en los supuestos previstos en el apar-
tado 4 de dicho artículo, sin perjuicio de las responsabilidades que
deriven de la condición de retenedor.

2. No se entenderá que una persona o entidad satisface un ren-
dimiento cuando se limite a efectuar una simple mediación de pago.
Se entenderá por simple mediación de pago el abono de una canti-
dad, por cuenta y orden de un tercero.

3. En el caso del pagador de rendimientos devengados sin
mediación de establecimiento permanente por los contribuyentes
por este Impuesto, las actuaciones de la Administración Tributaria
podrán entenderse directamente con el responsable, al que será exi-
gible la deuda tributaria, sin que sea necesario el acto administrati-
vo previo de derivación de responsabilidad previsto en el apartado
4 del artículo 37 de la Norma Foral General Tributaria.

En el caso del depositario o gestor de los bienes o derechos no
afectos a un establecimiento permanente, la responsabilidad soli-
daria se exigirá en los términos previstos en el apartado 4 del artícu-
lo 37 de la Norma Foral General Tributaria.

4. Responderán solidariamente del ingreso de las deudas tribu-
tarias correspondientes a los establecimientos permanentes de con-
tribuyentes no residentes y a las entidades a que se refiere el artícu-
lo 32 sexies de esta Norma Foral, las personas que, de acuerdo con
lo establecido en el artículo 9 de esta Norma Foral, sean sus repre-
sentantes.”

Cuatro. Se modifica el artículo 9, quedando redactado en los
siguientes términos:

“Artículo 9.- Representantes.
1. Los contribuyentes por este Impuesto estarán obligados a

nombrar, antes del fin del plazo de declaración de la renta obtenida
en Álava, una persona física o jurídica con residencia habitual o domi-
cilio fiscal en Álava, para que les represente ante la Administración
Tributaria en relación con sus obligaciones por este Impuesto, cuan-
do operen por medio de establecimiento permanente, en los supues-
tos a que se refiere el artículo 23.2 y 32 sexies de esta Norma Foral
o cuando, debido a la cuantía y características de la renta obtenida
en territorio alavés por el contribuyente, así lo requiera la
Administración Tributaria.

El contribuyente o su representante estarán obligados a poner
en conocimiento de la Administración Tributaria el nombramiento,
debidamente acreditado, en el plazo de dos meses a partir de la fecha
del mismo.

La designación se comunicará al Departamento de Hacienda,
Finanzas y Presupuestos de la Diputación Foral de Álava, acompa-
ñando a la indicada comunicación la expresa aceptación del repre-
sentante.

2. En caso de incumplimiento de la obligación de nombramien-
to que establece el apartado anterior, la Administración Tributaria
podrá considerar representante del establecimiento permanente o
del contribuyente a que se refiere la letra c) del artículo 5 de esta
Norma Foral, a quien figure como tal en el Registro Mercantil. Si no
hubiere representante nombrado o inscrito, o fuera persona distin-
ta de quien esté facultado para contratar en nombre de aquellos, la
Administración Tributaria podrá considerar como tal a éste último.

3. El incumplimiento de las obligaciones a que se refiere el apar-
tado 1 anterior constituirá infracción tributaria simple, sancionable
con multa de 600 a 6.000 euros.”

Cinco. Se modifica la letra h) del apartado 1 del artículo 13, que-
dando redactada en los siguientes términos:

“h) Las rentas derivadas de las transmisiones de valores o del
reembolso de participaciones en fondos de inversión realizados en
alguno de los mercados secundarios oficiales de valores españoles,
obtenidas por personas físicas o entidades no residentes sin media-
ción de establecimiento permanente, que sean residentes en un
Estado que tenga suscrito con España un Convenio para evitar la
doble imposición con cláusula de intercambio de información.”

Seis. Se modifica el apartado 2 del artículo 13, quedando redac-
tado en los siguientes términos:

“2. En ningún caso será de aplicación lo dispuesto en las letras
b), c) y h) del apartado anterior a los rendimientos y ganancias patri-
moniales obtenidos a través de los países o territorios calificados
reglamentariamente como paraísos fiscales.

Tampoco será de aplicación lo previsto en la letra g) del aparta-
do anterior cuando la sociedad matriz tenga su residencia fiscal en
un país o territorio calificado reglamentariamente como paraíso fis-
cal.”
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Zazpi. Aldatu egin dugu 15. artikuluko 1. idatz zatia. Honela gel-
ditu da idatzita:

“1. Honako kontzeptu hauek osatzen dute establezimendu egon-
korrari egotzi ahal zaion errenta:

a) Establezimendu iraunkor horren bidez lortutako ekonomia jar-
dueren edo ustiapenen etekinak:

b) Hari lotutako ondare elementuek eragindako etekinak.

c) Establezimendu egonkorrari lotutako ondare elementuek era-
gindako ondare irabaziak edo galerak.

Establezimendu egonkorrari lotutako ondare elementutzat har-
tzen dira establezimenduaren xedearen jardueraren garapenari fun-
tzionalki lotutakoak.

Erakunde baten berezko funtsetan parte hartzearen aktibo ordez-
kariak establezimendu egonkorra Merkataritza Erregistroan sartuta-
ko sukurtsal bat denean eta arauek ezarritako baldintzak betetzean
bakarrik izango dira establezimenduari lotutako ondare elementuak.”

Zortzi. Aldatu egin dugu 18. artikuluko 3. idatz zatia. Honela gel-
ditu da idatzita:

“3. Gainera, erakunde ez-egoiliarren establezimendu egonkorrek
ateratako errentak atzerrira eskualdatzen direnean, zergapetze osa-
garri bat eskatu ahal izango zaio ehuneko 15aren karga motari, esta-
blezimendu egonkorraren kontura eskualdatutako zenbatekoei dago-
kienez (foru arau honetako 17.1a) artikuluak adierazitako ordainketak
barne), establezimendu egonkorraren zerga oinarria ezartzearen ondo-
riozko gastu kengarriak ez direnean.

Zergapetze osagarri horren aitorpena eta sarrera lortutako erren-
tetarako ezarritako forma eta epeen arabera egingo dira, establezi-
mendu egonkorraren bitartekotasunik gabe.”

Bederatzi. Aldatu egin dugu 18. artikuluko 4. idatz zatia. Honela
gelditu da idatzita:

“4. Honakoetan ezingo da aplikatu zergapetze osagarria:
- Europar Batasuneko Estatu batean egoitza fiskala daukaten

erakundeek Arabako lurraldean establezimendu egonkorren bidez
ateratako errenten kasuan.

- Espainiarekin zergapetze bikoitza saihesteko hitzarmen bat
sinatu duten estatu batean egoitza fiskala daukaten erakundeek
Arabako lurraldean establezimendu egonkorren bidez ateratako erren-
ten kasuan, estatu horretan kontrakoa ez bada ezartzen eta elka-
rrekiko tratamendua dagoenean.”

Hamar. Aldatu egin dugu 23. artikuluko 4. idatz zatia. Honela
gelditu da idatzita:

“4. Ondareen irabaziei dagokien zerga oinarria ondarearen alda-
keta bakoitzari honako arauak aplikatuta zehaztuko da: Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren eta beste Zerga Arauen Legeko
(40/1998 Legea) II tituluko I. kapituluko 4. atalean aurreikusitakoak,
31. Artikuluko 2. idatz-zatia kenduta eta VIII. tituluan aurreikusitako-
ak, 77. artikuluko 1. idatz-zatiko a) paragrafoko bigarren paragrafoa
kenduta.

Erakunde ez-egoiliarren kasuan, ondare irabaziaren jatorria ira-
bazpidez egindako erosketa bat denean, irabaziaren zenbatekoa ero-
sitako elementuak merkatuan duen balio normala izango da.”

Hamaika. Aldatu egin dugu 24. artikuluko 1. idatz zatiko c) letra.
Honela gelditu da idatzita:

“b) Foru Arau honen 2. artikuluan aipatzen diren pertsona fisiko
ez-egoiliarrek jasotako pentsio eta antzeko prestazioak jasotzeko
eskubidea sortu duen pertsona edozein izanik ere, ondoko taulan
adierazi bezala zergapetuko dira:

PENTSIOAREN URTEKO
ZENBATEKOA KUOTA GAINERAKO PENTSIOA APLIKATZE TASA
EURO ARTE EUROAK EURO ARTE EHUNEKOA

0.00 0.00 9.616,19 8
9.616,19 769,30 5.409,11 30

15.025,30 2.392,03 Hemendik aurrera 40”

Hamabi. Aldatu egin dugu 24. artikuluko 1. idatz-zatiko g) para-
grafoa. Honela gelditu da idatzita:

“g) Honako hauetan, ehunekoa 15:
a’) Dibidenduak eta erakundeen funtsetan parte hartzeagatik era-

torritako beste etekin batzuk.

Siete. Se modifica el apartado 1 del artículo 15, quedando redac-
tado en los siguientes términos:

“1. Componen la renta imputable al establecimiento permanen-
te los siguientes conceptos:

a) Los rendimientos de las actividades o explotaciones econó-
micas desarrolladas por dicho establecimiento permanente.

b) Los rendimientos derivados de elementos patrimoniales afec-
tos al mismo.

c) Las ganancias o pérdidas patrimoniales derivadas de los ele-
mentos patrimoniales afectos al establecimiento permanente.

Se consideran elementos patrimoniales afectos al estableci-
miento permanente los vinculados funcionalmente al desarrollo de
la actividad que constituye su objeto.

Los activos representativos de la participación en fondos pro-
pios de una entidad sólo se considerarán elementos patrimoniales
afectos al establecimiento permanente cuando éste sea una sucur-
sal registrada en el Registro Mercantil y se cumplan los requisitos
establecidos reglamentariamente.”

Ocho. Se modifica el apartado 3 del artículo 18, quedando redac-
tado en los siguientes términos:

“3. Adicionalmente, cuando las rentas obtenidas por estableci-
mientos permanentes de entidades no residentes se transfieran al
extranjero, será exigible una imposición complementaria, al tipo de
gravamen del 15 por 100, sobre las cuantías transferidas con cargo
a las rentas del establecimiento permanente, incluidos los pagos a
que hace referencia el artículo 17.1.a) de esta Norma Foral, que no
hayan sido gastos deducibles a efectos de fijación de la base impo-
nible del establecimiento permanente.

La declaración e ingreso de dicha imposición complementaria
se efectuará en la forma y plazos establecidos para las rentas obte-
nidas sin mediación de establecimiento permanente.”

Nueve. Se modifica el apartado 4 del artículo 18, quedando
redactado en los siguientes términos:

“4. La imposición complementaria no será aplicable:
- A las rentas obtenidas en territorio alavés a través de esta-

blecimientos permanentes por entidades que tengan su residencia
fiscal en un Estado miembro de la Unión Europea.

- A las rentas obtenidas en territorio alavés a través de esta-
blecimientos permanentes por entidades que tengan su residencia
fiscal en un Estado que haya suscrito con España un convenio para
evitar la doble imposición, en el que no se establezca expresamen-
te otra cosa, siempre que exista un tratamiento recíproco.”

Diez. Se modifica el apartado 4 del artículo 23, que queda redac-
tado en los siguientes términos:

“4. La base imponible correspondiente a las ganancias patri-
moniales se determinará aplicando, a cada alteración patrimonial que
se produzca, las normas previstas en la Sección 4ª del Capítulo I del
Título II, salvo el artículo 31, apartado 2, y en el Título VIII, salvo el
artículo 77, apartado 1, párrafo a), segundo párrafo, de la Ley 40/1998,
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y otras Normas
Tributarias.

En el caso de entidades no residentes, cuando la ganancia patri-
monial provenga de una adquisición a título lucrativo, su importe será
el valor normal de mercado del elemento adquirido.”

Once. Se modifica la letra b) del apartado 1 del artículo 24, que-
dando redactada en los siguientes términos:

“b) Las pensiones y demás prestaciones similares percibidas por
personas físicas no residentes a las que se refiere el artículo 2 de esta
Norma Foral, cualquiera que sea la persona que haya generado el
derecho a su percepción, serán gravadas de acuerdo con la siguien-
te escala:

IMPORTE ANUAL
PENSION CUOTA RESTO PENSION TIPO APLICABLE
HASTA € EUROS HASTA EUROS PORCENTAJE

0.00 0.00 9.616,19 8
9.616,19 769,30 5.409,11 30

15.025,30 2.392,03 En adelante 40”

Doce. Se modifica el párrafo g) del apartado 1 del artículo 24,
que quedará redactado de la siguiente forma:

“g) El 15 por 100 cuando se trate de:
a’) Dividendos y otros rendimientos derivados de la participa-

ción en los fondos propios de una entidad.
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b’) Interesak eta kapital propioak besteren esku uzteagatik ate-
ratako bestelako etekinak.

c’) Inbertsio kolektiboko erakundeen kapitalaren edo ondarea-
ren adierazgarri diren akzioak eta partaidetzak eskualdatzearen edo
ordaintzearen ondorioz lortutako errentak.”

Hamahiru. Aldatu egin dugu 30. artikuluko 1. idatz zatia. Honela
gelditu da idatzita:

“1. Ondokoak egongo dira behartuta ordaintzen dituzten zerga
honi lotutako errentei dagozkien konturako atxikipena edo sarrera
egitera:

a) Egoitza Espainian duten erakundeak, esleipen erregimeneko
erakundeak barne.

b) Egoitza Espainian duten eta ordaintzen dituzten errentei lotu-
tako ekonomia jarduerak egiten dituzten pertsona fisikoak.

c) Establezimendu iraunkor bidez edo gabe zerga honen zer-
gadunak direnak, baina kasu honetan Foru Arau honen 29. artikuluan
aipatzen diren etekinei dagokienez soilik.

d) Foru Arau honetako 5. artikuluko c) letrak adierazitako zerga-
dunen kassuan.”

Hamalau. Erantsi egin dugu beste artikulu bat, 30 . bis artiku-
lua. Honela geratu da idatzita:

“30. bis artikulua.- Lan errentengatiko aitorpenean atxikipenak
egiteko beharra etxebizitza aldatzean.

Soldatapeko langileen kasuan, zerga horren zergadunak ez dire-
nean, eta atzerrira joatearen ondorioz hori izatea lortu behar dutene-
an, Zerga Administrazioari jakinarazi ahal izango diote, Espainiako
lurraldea uzten duen egunaren berri utzita, lanaren etekinen ordain-
tzaileak zerga horren zergadun gisa har ditzan.

Arauek ezarritako prozedurekin bat, Zerga Administrazioak egiaz-
tagiri bat egingo die eskatzen duten soldatapeko langileei, eta horiek
Espainian bizi diren edo Espainian establezimendu egonkorra dau-
katen euren lan etekinen ordaintzaileari jakinaraziko diote hori guz-
tia, bertan konturako atxikipenak eta sarrerak aurrera zerga horren
bidez zein egunetik aurrera egingo diren data idatziko da.

Aurreko horrek ez dio langileari egoitza fiskal berria Zerga
Administrazioari jakinarazteko betebeharra kenduko.”

Hamabost. Kapitulu berria sortzen da, VI. kapitulu gisa sartzen
da eta oraingo VI. kapitulua VII. kapitulua izango da.

VI. kapitulu berria era honetara idatzita geratuko da:
“VI. KAPITULUA
ERRENTA ESLEIPENEKO ERREGIMENEAN DAGOEN ERA-

KUNDEA.
32. bis artikulua.- Errentak esleitzeko erregimeneko erakunde-

ak.
1. Foru Arau honetako 6. bis artikuluak adierazitako erakunde-

en artean zerga horren zergadunak dauzkatenek honakoa aplikatu-
ko dute: Pertsona Fisikoen Errentaren Gaineko Zergari buruzko foru
arauko (abenduaren 16ko 35/1998 Foru Araua) IV. tituluko VI. kapi-
tuluko 2. atalean ezarritakoa, kapitulu horretan aurreikusitako bere-
zitasunak kontuan hartuta, Espainian edo atzerrian eratutako era-
kundeak diren arabera.

2. Aurreko idatz-zatiak adierazitako erakundeetako kideak ere,
zerga hori ordaindu behar badute kapitulu horretan jasotako berezi-
tasunak aplikatuko dituzte.

1. ATALA
ESPAINIAN SORTUTAKO ERRENTA ESLEIPENEKO ERREGI-

MENEAN DAGOEN ERAKUNDEA.
32. ter artikulua.- Ekonomia jarduera bat gauzatzen duten era-

kundeak.
Arabako lurraldean ekonomia jarduera bat gauzatzen duten erren-

tak esleitzeko erregimeneko erakundeen kasuan, kide ez-egoiliarrek
establezimendu egonkorrarekin ordaindu beharko dute zerga hori.

32. quater artikulua.- Ekonomia jarduerarik gauzatzen ez duten
erakundeak.

1. Arabako lurraldean ekonomia jarduerarik gauzatzen ez duten
errentak esleitzeko erregimeneko erakundeen kasuan, kide ez-egoi-
liarrek establezimendu egonkorrik gabe ordaindu beharko dute zerga
hori, eta esleitu ahal zaien errenta zatia foru arau honetako IV. kapi-
tuluko arauekin bat zehaztuko da.

b’) Intereses y otros rendimientos obtenidos por la cesión a ter-
ceros de capitales propios.

c’) Las rentas derivadas de la transmisión o reembolso de accio-
nes o participaciones representativas del capital o del patrimonio de
las instituciones de inversión colectiva.”

Trece. Se modifica el apartado 1 del artículo 30, quedando redac-
tado en los siguientes términos:

“1. Estarán obligados a practicar retención e ingreso a cuenta,
respecto de las rentas sujetas a este Impuesto, que satisfagan o abo-
nen:

a) Las entidades, incluidas las entidades en régimen de atribu-
ción, residentes en territorio español.

b) Las personas físicas residentes en territorio español que rea-
licen actividades económicas, respecto de las rentas que satisfagan
o abonen en el ejercicio de las mismas.

c) Los contribuyentes de este Impuesto mediante establecimiento
permanente o sin establecimiento permanente pero, en este caso,
únicamente respecto de los rendimientos a que se refiere el artícu-
lo 29 de esta Norma Foral.

d) Los contribuyentes a que se refiere la letra c) del artículo 5 de
la presente Norma Foral.”

Catorce. Se añade un nuevo artículo, el 30 bis, que queda redac-
tado de la siguiente forma:

“Artículo 30 bis.- Obligaciones de retención sobre las rentas del
trabajo en caso de cambio de residencia.

Los trabajadores por cuenta ajena que, no siendo contribuyen-
tes de este Impuesto, vayan a adquirir dicha condición como con-
secuencia de su desplazamiento al extranjero, podrán comunicarlo
a la Administración Tributaria, dejando constancia de la fecha de sali-
da del territorio español, a los exclusivos efectos de que el paga-
dor de los rendimientos del trabajo les considere como contribu-
yentes de este Impuesto.

De acuerdo con el procedimiento que reglamentariamente se
establezca, la Administración Tributaria expedirá un documento acre-
ditativo a los trabajadores por cuenta ajena que lo soliciten, que comu-
nicarán al pagador de sus rendimientos del trabajo residentes o con
establecimiento permanente en España, y en el que conste la fecha
a partir de la cual las retenciones e ingresos a cuenta se practicarán
por este Impuesto.

Lo anterior no exonerará al trabajador de acreditar su nueva resi-
dencia fiscal ante la Administración Tributaria.”

Quince. Se crea un nuevo Capítulo que se introduce como
Capítulo VI, pasando el actual Capítulo VI a ser el Capítulo VII.

El nuevo Capítulo VI tendrá la siguiente redacción:
“CAPÍTULO VI
ENTIDADES EN RÉGIMEN DE ATRIBUCIÓN DE RENTAS.

Artículo 32 bis.- Entidades en régimen de atribución de rentas.

1. Las entidades a que se refiere el artículo 6 bis de esta Norma
Foral que cuenten entre sus miembros con contribuyentes de este
Impuesto aplicarán lo dispuesto en la Sección 2ª del Capítulo VI
del Título IV de la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, con las especiali-
dades previstas en este capítulo según se trate de entidades cons-
tituidas en España o en el extranjero.

2. Asimismo, los miembros de las entidades a que se refiere el
apartado anterior que sean contribuyentes de este Impuesto aplica-
rán las especialidades recogidas en este capítulo.

SECCIÓN 1ª
ENTIDADES EN RÉGIMEN DE ATRIBUCIÓN DE RENTAS CONS-

TITUIDAS EN ESPAÑA.
Artículo 32 ter.- Entidades que realizan una actividad económi-

ca.
En el caso de entidades en régimen de atribución de rentas que

desarrollen una actividad económica en territorio alavés, los miem-
bros no residentes serán contribuyentes de este Impuesto con esta-
blecimiento permanente.

Artículo 32 quáter.- Entidades que no realizan una actividad eco-
nómica.

1. En el caso de entidades en régimen de atribución de rentas
que no desarrollen una actividad económica en territorio alavés, los
miembros no residentes serán contribuyentes de este Impuesto sin
establecimiento permanente y la parte de la renta que les sea atri-
buible se determinará de acuerdo con las normas del capítulo IV de
esta Norma Foral.
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2. Hori horrela izanez gero, eta 3. idatz-zatian ezarritakoari kal-
terik egin gabe, errentak esleitzeko erregimeneko erakundeak kide
ez-egoiliarrari dagokion atxikipenaren eta foru arauan (30. artikuluan)
ezarritakoa errentak esleitzeko erregimenari zuzenean aplikatuz gero
ateratako atxikipenaren arteko ezberdintasuna kontura ordaintzera
behartuta egongo da.

3. Araban kokatutako ondasun higiezinen eskualdaketen kasuan,
errentak esleitzeko erregimeneko erakundeko kideren arteko bat egoi-
liarra ez denean, eskuratzaileak kide horiei dagokien hitzartutako
ordainaren zatiaren gainean atxikipena egingo du; foru arau hone-
tako 24.2 artikulua aplikatuta dagokion atxikipena, hain zuzen.

4. Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko diputatuak 2. idatz-
zatian aipatutako beharra betetzeko era, lekua eta epeak zehaztuko
ditu.

2. ATALA
ERRENTA ESLEIPENEKO ERREGIMENEAN DAUDEN ERA-

KUNDEAK, ATZERRIAN SORTUAK.
l32. quinquies artikulua.- Errenta esleipeneko erregimenean dau-

den erakundeak, atzerrian sortuak.
Errentak esleitzeko erregimeneko erakundetzat hartuko dira bere-

ziki, atzerrian eratutako erakundeak, betiere Espainiako legeekin bat
etorrita eratutako errentak esleitzeko erregimeneko erakundeen iza-
era juridiko bera edo antzekoa badute.

32. sexies artikulua.- Espainiako lurraldean presentzia duten era-
kundeak.

1. Errentak esleitzeko erregimenean dagoen atzerrian sortutako
erakunde batek Arabako lurraldean jarduera ekonomiko bat egiten
duenean, eta jarduera horren zati bat edo guztia, etengabe edo nor-
malean, edo edozein instalazio edo lantokiren bidez edo bertan era-
kundearen izenean eta kontura kontratatzeko eragile baimendun baten
bidez jarduten badu, zerga hori ordaindu beharko du eta autolikida-
zio bat aurkeztu beharko du urtero, Ogasun, Finantza eta Aurrekontu
Saileko diputatuak ezarritakoarekin bat eta honako arau hauen ara-
bera:

1) Zerga oinarria erakundearen kide ez-egoiliarrei eslei dakie-
keen errenta zatiak osatuko du. Zerga oinarri hau, lortzen den tokia
edozein delarik ere, 35/1998 Foru Arauak, abenduaren 16koa,
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzkoa, 50. quater
artikuluan xedatutakoaren arabera zehaztuko da.

2) Kuota osoa horrela zehaztuko da: zerga oinarriari 100eko
32,5eko zerga tasa aplikatuz.

3) Aipaturiko zerga hori murriztuko da Foru Araua horrek 18.5
artikuluan baimentzen dituen hobariak eta kenkariak aplikatuz hurren-
go kasuetan: establezimendu iraunkorrez jarduten duten zergadunak
direnean eta konturako ordainketak direnean, bete ere, kide ez-egoi-
liarrei eslei dakiekeen errenta zatiarena dagokionari aplikatuta.

2. Erakunde hauek erakundearen kide egoiliarrei eslei dakieke-
en errenta zatiari buruzko aitorpen informatiboa aurkeztu behar dute.
Aitorpen informatibo hori 35/1998 Foru Arauak, abenduaren 16koa,
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzkoa, 50. quinquies
artikuluan zehazten du.

3. Aurreko 1. idatz zatiak aipatzen dituen zergadunak zerga honen
kontura zatikako ordainketak egitera behartuta daude eta araudi bidez
autolikidazioaren eta zenbatekoa ordaintzeko baldintzak zehaztuko
dira.

4. 1. idatz zatian aipatutako erakundearen kide ez-egoiliar batek
ezarpen bikoitzeko hitzarmenaren menpe dagoela adieraziz gero,
ulertuko da erakundeak ordaindutako kuotak kide horiek ordaindu
zituztela, dagokien zatian.

32. septies artikulua Espainiako lurraldean presentziarik ez duten
erakundeak.

1. Errentak esleitzeko erregimenean dagoen atzerrian sortutako
erakunde batek Arabako lurraldean etekinak lortzen dituenean eta,
aurreko 1. idatz zatian xedatutako moduan, Arabako lurraldean jar-
duera ekonomikorik garatzen ez duenean, kide ez-egoiliarrak zerga
honen zergadunak izango dira, establezimendu iraunkorrik ez dute-
nak, eta eslei dakiekeen errenta zatia Foru Arau honek IV. Kapituluan
xedatutakoaren arabera zehaztuko da.

2. Espainiako lurraldean lortutako errenten gaineko atxikipenei
eta konturako sarrerei 35/1998 Foru Arauak, abenduaren 16koa,
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzkoa, 50. quáter
artikuluaren 2. idatz zatian xedatutakoa ez zaie aplikatuko. Atxikipenak
eta konturako sarrerak horrela praktikatuko dira:

2. En este supuesto, y sin perjuicio de lo dispuesto en el apar-
tado 3, la entidad en régimen de atribución de rentas estará obliga-
da a ingresar a cuenta la diferencia entre la parte de la retención
soportada que le corresponda al miembro no residente y la retención
que hubiera resultado de haberse aplicado directamente sobre la
renta atribuida lo dispuesto en el artículo 30 de esta Norma Foral.

3. Tratándose de transmisiones de bienes inmuebles situados
en territorio alavés, cuando alguno de los miembros de la entidad en
régimen de atribución de rentas no sea residente, el adquirente prac-
ticará sobre la parte de la contraprestación acordada que corres-
ponda a dichos miembros, la retención que resulte por aplicación del
artículo 24.2 de esta Norma Foral.

4. El Diputado Foral de Hacienda, Finanzas y Presupuestos deter-
minará la forma, lugar y plazos en que deba cumplirse la obligación
mencionada en el apartado 2.

SECCIÓN 2ª
ENTIDADES EN RÉGIMEN DE ATRIBUCIÓN DE RENTAS CONS-

TITUIDAS EN EL EXTRANJERO.
Artículo 32 quinquies.- Entidades en régimen de atribución de

rentas constituidas en el extranjero.
Tendrán la consideración de entidades en régimen de atribución

de rentas, las entidades constituidas en el extranjero cuya natura-
leza jurídica sea idéntica o análoga a la de las entidades en régi-
men de atribución de rentas constituidas de acuerdo con las leyes
españolas.

Artículo 32 sexies.- Entidades con presencia en territorio espa-
ñol.

1. Cuando una entidad en régimen de atribución de rentas cons-
tituida en el extranjero realice una actividad económica en territorio
alavés, y toda o parte de la misma se desarrolle, de forma continua-
da o habitual, mediante instalaciones o lugares de trabajo de cual-
quier índole, o actúe en él a través de un agente autorizado para con-
tratar, en nombre y por cuenta de la entidad, será contribuyente de
este Impuesto y presentará, en los términos que establezca el
Diputado Foral de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, una autoli-
quidación anual conforme a las siguientes reglas:

1ª) La base imponible estará constituida por la parte de la renta,
cualquiera que sea el lugar de su obtención, determinada confor-
me a lo establecido en el artículo 50 quáter de la Norma Foral 35/1998,
de 16 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas que resulte atribuible a los miembros no residentes de la enti-
dad.

2ª) La cuota íntegra se determinará aplicando sobre la base impo-
nible el tipo de gravamen del 32,5 por 100.

3ª) Dicha cuota se minorará aplicando las bonificaciones y deduc-
ciones que permite el artículo 18.5 de esta Norma Foral para los con-
tribuyentes que operan mediante establecimiento permanente, así
como los pagos a cuenta, siempre en la parte correspondiente a la
renta atribuible a los miembros no residentes.

2. Estas entidades deberán presentar la declaración informati-
va a que se refiere el artículo 50 quinquies de la Norma Foral 35/1998,
de 16 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas, por la parte de la renta que resulte atribuible a los miembros
residentes de la entidad.

3. Los contribuyentes a que se refiere el apartado 1 anterior, esta-
rán obligados a realizar pagos fraccionados a cuenta de este
Impuesto, autoliquidando e ingresando su importe en las condicio-
nes que reglamentariamente se determinen.

4. En el caso de que alguno de los miembros no residentes de
las entidades a que se refiere el apartado 1 anterior invoque un con-
venio de doble imposición, se considerará que las cuotas satisfechas
por la entidad fueron satisfechas por éstos en la parte que les corres-
ponda.

Artículo 32 septies.- Entidades sin presencia en territorio espa-
ñol.

1. Cuando una entidad en régimen de atribución de rentas cons-
tituida en el extranjero obtenga rentas en territorio alavés sin desa-
rrollar en el mismo una actividad económica en la forma prevista en
el apartado 1 del artículo anterior, los miembros no residentes serán
contribuyentes de este Impuesto sin establecimiento permanente y
la parte de renta que les sea atribuible se determinará de acuerdo
con lo dispuesto en el Capítulo IV de esta Norma Foral.

2. A las retenciones o ingresos a cuenta sobre las rentas que se
obtengan en territorio español no les será de aplicación lo dispues-
to en el apartado 2 del artículo 50 quáter de la Norma Foral 35/1998,
de 16 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas. Las retenciones e ingresos a cuenta se practicarán de la
siguiente forma:
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a) Ordaintzaileak erakundearen kideen egoitza eta errenta eslei-
tzen den proportzioa egiaztatzen baditu, kide bakoitzari bere egoe-
raren arabera dagokion atxikipena aplikatuko zaio, dagokion zerga
kontua hartuta.

b) Ordaintzaileak aurreko letran zehaztu diren egoerak egiazta-
tzen ez dituenean, atxikipenak eta konturako sarrerak zerga honen
arauen arabera praktikatuko dira, kideen egoitza eta Foru Arau honek
13. artikuluan xedatzen dituen salbuespenak kontuan hartu gabe.
Atxikipen tasa Foru Arau honek 24. artikuluaren 1. idatz zatian xeda-
tutakoaren arabera dagokiona izango da.

Errentak esleitzeko erregimeneko erakundea zerga paradisutzat
hartutako herri edo lurralde batean eratuta dagoenean, aplikatu beha-
rreko atxikipena, edonola ere, aurreko b) letran xedatutako araua-
ren arabera egingo da.

Bazkidearen, oinordekoaren, komuneroaren edo partaidearen
banakako ezarpenari atxikipena edo konturako sarrera ken dakio-
ke, errentak esleitzen diren proportzio berberean.

3. Araban kokatutako ondasun higiezinen eskualdaketen kasuan,
errentak esleitzeko erregimeneko erakundeko kideren arteko bat egoi-
liarra ez denean, eskuratzaileak kide horiei dagokien hitzartutako
ordainaren zatiaren gainean atxikipena egingo du; foru arau hone-
tako 24.2 artikulua aplikatuta dagokion atxikipena, hain zuzen.

4. Artikulu honek aipatzen dituen erakunde hauek informatzera
ez daude behartuta. Informazioren behar hau 35/1998 Foru Arauak,
abenduaren 16koa, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzkoa, 50. quinquies artikuluak xedatzen du.

Hamasei. Aldatu egin dugu 33. artikulua. Honela gelditu da ida-
tzita:

“33. artikulua.- Europar Batasuneko Estatu kideetako zerga-
dun egoiliarren duten aukera.

1. Zerga honen zergaduna Europar Batasuneko Estatu kide bate-
ko pertsona fisiko egoiliarra denean eta Europar Batasuneko Estatu
kide batean bere etxebizitza edo ohiko egoitza duela egiaztatzen due-
nean, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga Arabako Lurralde
Historikoan ordain dezake, baldin eta ondoren aipatzen diren erren-
tengatik benetan zergaldi horretan Ez-egoiliarren Errenten gaineko
Zergarengatik ordaindu badu eta hurrengo baldintzak betetzen badi-
ra:

a) Errenta horiek epealdi horretan Espainiako lurraldean lan ete-
kinengatik edo ekonomia jardueren etekinengatik lortu baditu, eta
bere errenta osoaren 100eko 75 gutxienez badira.

b) Euskal Autonomia Erkidegoan lanarengatik edo ekonomi jar-
duerengatik lortutako etekinak Espainiako lurraldean lortutako erren-
ta osoaren zati garrantzitsuena badira.

c) Arabako Lurralde Historikoan lanarengatik edo ekonomia jar-
duerengatik lortutako etekinak beste bi lurralde historikoetan lortu-
takoak baino handiagoak badira.

2. Errenta zergagarria izango da zergadunak Espainiako lurral-
dean lortutako errenta guztiak izango dira, zergadunak artikulu honek
xedatzen duen hautazko erregimena hartzen baldin badu. Errentak
zenbateko garbiengatik konputatuko dira. Zenbateko garbi horiek
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Arauak
xedatutakoaren arabera zehaztuko dira.

3. Aplika daitekeen zerga tasa hurrengoa izango da: Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko arauak zergadunak zer-
galdi horretan lortutako errenta guztiei aplikatuz ateratzen den batez
bestekoa, errenta horiek edonon lortu dituelarik ere eta ordaintzai-
learen egoitza edozein delarik ere. Hala ere, behar bezala egiaztatu
diren egora pertsonalak eta familiarrak beti kontuan hartuko dira.

Zerga tasa beti bi hamartarrekin adieraziko da.
4. Zerga kuota kalkulatuko da zergaren batez besteko tasa oina-

rri likidagarriaren zatiari aplikatuz. Hau Pertsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zergari buruzko arauen arabera lortuko da eta likidazioaren
zergaldian Espainiako lurraldean zergadun ez-egoiliarrak lortutako
errentei dagokiona izango da.

5. Zergaldia zehazteko eta zerga ordaintzeko zerga horren zer-
gadunentzat Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko
Foru Arauak zehaztutakoa hartuko da kontuan.

6. Artikulu honek arautzen duen hautazko erregimen hori apli-
katzen zaien pertsona fisikoek ez dute Ez-egoiliarren Errentaren gai-
neko Zergaren zergadunaren izaera galduko.

a) Si se acredita al pagador la residencia de los miembros de
la entidad y la proporción en que se atribuya la renta, se aplicará a
cada miembro la retención que corresponda a tenor de dichas cir-
cunstancias de acuerdo con su Impuesto respectivo.

b) Cuando el pagador no entienda acreditadas las circunstan-
cias descritas en la letra anterior, practicará la retención o ingreso a
cuenta con arreglo a las normas de este Impuesto, sin considerar
el lugar de residencia de sus miembros ni las exenciones que con-
templa el artículo 13 de esta Norma Foral. El tipo de retención será
el que corresponda de cuerdo con el apartado 1 del artículo 24 de
esta Norma Foral.

Cuando la entidad en régimen de atribución de rentas esté cons-
tituida en un país o territorio calificado reglamentariamente como
paraíso fiscal, la retención a aplicar seguirá, en todo caso, la regla
establecida en la letra b) anterior.

La retención e ingreso a cuenta será deducible de la imposición
personal del socio, heredero, comunero o partícipe, en la misma pro-
porción en que se atribuyan las rentas.

3. Tratándose de transmisiones de bienes inmuebles situados
en territorio alavés, cuando alguno de los miembros de la entidad en
atribución de rentas no sea residente, el adquirente practicará, sobre
la parte de la contraprestación acordada que corresponda a dichos
miembros, la retención que resulte por aplicación del artículo 24.2
de esta Norma Foral.

4. Las entidades a que se refiere este artículo no estarán some-
tidas a las obligaciones de información a que se refiere el artículo 50
quinquies de la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.”

Dieciséis. Se modifica el artículo 33, quedando redactado en
los siguientes términos:

“Artículo 33.- Opción para contribuyentes residentes en Estados
miembros de la Unión Europea.

1. El contribuyente por este Impuesto, que sea una persona físi-
ca residente de un Estado miembro de la Unión Europea, siempre
que acredite que tiene fijado su domicilio o residencia habitual en un
Estado miembro de la Unión Europea, podrá optar por tributar en
el Territorio Histórico de Álava en calidad de contribuyente por el
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas siempre que las ren-
tas que se citan a continuación hayan tributado efectivamente duran-
te el período por el Impuesto sobre la Renta de No Residentes y con-
curran las siguientes circunstancias:

a) Que haya obtenido durante el ejercicio en España por rendi-
mientos del trabajo y por rendimientos de actividades económicas,
como mínimo, el 75 por 100 de la totalidad de su renta.

b) Que los rendimientos del trabajo y de actividades económi-
cas obtenidos en el País Vasco representen la mayor parte de la tota-
lidad de la renta obtenida en España.

c) Que los rendimientos del trabajo y de actividades económi-
cas obtenidos en el Territorio Histórico de Álava sean superiores a
los obtenidos en cada uno de los otros dos Territorios Históricos.

2. La renta gravable estará constituida por la totalidad de las ren-
tas obtenidas en España por el contribuyente que se acoge al régi-
men opcional regulado en este artículo. Las rentas se computarán
por sus importes netos, determinados de acuerdo con lo dispuesto
en la Norma Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas.

3. El tipo de gravamen aplicable será el tipo medio resultante de
aplicar las normas del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
a la totalidad de las rentas obtenidas por el contribuyente durante el
período, con independencia del lugar donde se hubieran producido
y cualquiera que sea la residencia del pagador, teniendo en cuenta
las circunstancias personales y familiares que hayan sido debida-
mente acreditadas.

El tipo medio de gravamen se expresará con dos decimales.
4. La cuota tributaria será el resultado de aplicar el tipo medio

de gravamen a la parte de base liquidable, calculada conforme a las
normas del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, corres-
pondiente a las rentas obtenidas por el contribuyente no residente
en territorio español durante el período impositivo que se liquida.

5. Para la determinación del período impositivo y del devengo
del Impuesto se estará a lo dispuesto por la Norma Foral del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas para los contribuyentes por
dicho Impuesto.

6. Las personas físicas a las que resulte de aplicación el régi-
men opcional regulado en el presente artículo no perderán su con-
dición de contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de No
Residentes.
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7. Hautazko erregimen hori ezin zaie, inola ere, aplikatu araudiz
zerga paradisutzat hartutako herrietan edo lurraldeetan bizi diren zer-
gadunei.

8. Zerga honen zergadunek, 35/1998 Foru Arauak (abenduaren
16ko, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzkoa) 91.
artikuluan xedatutako familia unitate modalitate bateko partaideak
badira, eska dezakete artikulu honek zehazten duen hautazko erre-
gimena aplika diezaietela, beti ere, kontuan hartuta aipaturiko Foru
Arauak X. Tituluan baterako aitorpenari buruzko arauak eta baldin eta
araudiz ezartzen diren baldintzak betetzen badituzte.

9. Araudiz hautazko erregimen horren edukia garatuko da.

IV. KAPITULUA
ONDAREAREN GAINEKO ZERGA

4. artikulua.- Ondarearen gaineko Zergaren Foru Araua (aben-
duaren 11ko 23/1991 Foru Araua) aldatzea.

Ondarearen gaineko Zergaren Foru Arauan (abenduaren 11ko
23/1991 Foru Araua) hurrengo aldaketak sartu ditugu:

Bat. Aldatu egin dugu 4. artikuluko Zazpi zenbakia. Honela gel-
ditu da idatzita:

“Zazpi. Pentsio plan bateko partaideen eskubideak, boronda-
tezko gizarte aurreikuspenerako erakundeetako bazkide oso edo
arrunten eskubideak eta Aseguratutako Pentsio Plan bateko ase-
guratuen eskubideak, abenduaren 16ko 35/1998 Foru Arauak (per-
tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzkoa) aipatzen ditue-
nak.”

Bi. Aldatu egin dugu 4.Hamar.2 artikulua. Honela gelditu da ida-
tzita:

“2. Erakundeen partaidetzak, antolatutako merkatuetan kotiza-
tzen dutenak zein kotizatzen ez dutenak, baldin eta hurrengo bal-
dintzak betetzen badituzte:

a) Erakundearen jarduera nagusia ez baldin bada ondare higi-
garri edo higiezin baten kudeaketa. Ulertuko da erakundeak ez duela
ondare higigarri edo higiezin bat kudeatzen eta beraz, ez duela enpre-
sa jarduera bat egiten, 24/1996 Foru Arauak (uztailaren 5ekoa,
Sozietateen gaineko Zergari buruzkoa) 66. artikuluan aplikatuta eta
erakunde horren baldintzak direla eta, gehienez ere bere aktiboaren
erdia baloiek osatzen dutenean edo ondasunak edukitze hutsa dene-
an.

b) Erakundeak sozietate izaera duenean, 24/1996 Foru Arauak
(uztailaren 5ekoa, Sozietateen gaineko Zergari buruzkoa) 66. artiku-
luan xedatzen diren baldintzak betetzen ez baditu.

c) Zerga subjektuak erakundearen kapitalean duen partaidetza,
banaka konputatuta, 100eko 5 baino gutxiago baldin bada edo bere
ezkontidearekin, gurasoekin, seme-alabekin o bigarren mailako ahai-
deekin (ahaidetasun hori odolkidetasuna, ezkontzakoa edo adop-
ziokoa izanik ere) batera konputatua, 100eko 20 baino gutxiago bada.

d) Zerga subjektuak erakundean benetan zuzendaritzako fun-
tzioak betetzen baldin baditu. Horretarako, eta kontzeptu horrenga-
tik irabazitakoa enpresa edo lanbide etekinengatik eta bere lana-
rengatik lortutako errenta osoaren 100eko 50 baino gehiago izan behar
da.

Aurrekoa kalkulatzeko, enpresa edo lanbide etekinen eta lan ete-
kinen artean ez dira konputatuko idatz zati honetako 1. zenbakiak
zehazten dituen enpresa jarduerak sortutakoak.

Erakundean aurreko letran zehazten diren pertsona batekin zein
batzuekin batera partaidetza duenean, zuzendaritza funtzioak eta fun-
tzio horretatik sortutako sariak gutxienez ahaide batengan bete behar
dira. Hala eta guztiz ere, beharbada guztiek salbuespenerako esku-
bidea izan dezakete.

Salbuespenak bakarrik partaidetzen balioa lortuko du. Balio hori
foru arau honetako 16. artikuluko Bat idatz zatian ezarritako arauen
arabera kalkulatuko da, eta, betiere, enpresa edo lanbide jarduera
burutzeko behar diren aktiboen balioen (erakundearen zorren zen-
batekoa kenduta) eta erakundearen ondare garbiaren balioaren arte-
ko proportzioari dagokiona izango da.”

Hiru. Aldatu egin dugu 4. artikuluko Hamaika idatz zatia. Honela
gelditu da idatzita:

“Hamaika. Zergadunaren ohiko etxebizitza, abenduaren 16ko
35/1998 Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Foru Arauko
30.2.b) artikuluan definitua, gehienez ere 156.325,00 euro arte.”

7. El régimen opcional no será aplicable en ningún caso a con-
tribuyentes residentes en países o territorios calificados reglamen-
tariamente como paraísos fiscales.

8. Los contribuyentes por este Impuesto que formen parte de
alguna de las modalidades de unidad familiar establecidas en el artícu-
lo 91 de la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre, del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, podrán solicitar que el régi-
men opcional regulado en este artículo les sea aplicado teniendo en
cuenta las normas sobre tributación conjunta contenidas en el Título
X de la citada Norma Foral, siempre que se cumplan las condiciones
que se establezcan reglamentariamente.

9. Reglamentariamente se desarrollará el contenido de este régi-
men opcional.”

CAPÍTULO IV
IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO

Artículo 4.- Modificación de la Norma Foral 23/1991, de 11
de diciembre, del Impuesto sobre el Patrimonio.

Se introducen las siguientes modificaciones en la Norma Foral
23/1991, de 11 de diciembre, del Impuesto sobre el Patrimonio:

Uno. Se modifica el número Siete del artículo 4, quedando redac-
tado en los siguientes términos:

“Siete. Los derechos de los partícipes en un Plan de Pensiones,
de los socios de número u ordinarios de las Entidades de Previsión
Social Voluntaria y de los asegurados de los Planes de Previsión
Asegurados a que hace referencia la Norma Foral 35/1998, de 16 de
diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.”

Dos. Se modifica el artículo 4.Diez.2, quedando redactado en
los siguientes términos:

“2. Las participaciones en entidades, con o sin cotización en
mercados organizados, siempre que concurran las siguientes con-
diciones:

a) Que la entidad no tenga por actividad principal la gestión de
un patrimonio mobiliario o inmobiliario. Se entenderá que una enti-
dad no gestiona un patrimonio mobiliario o inmobiliario y que, por lo
tanto, realiza una actividad empresarial cuando, por aplicación de lo
establecido en el artículo 66 de la Norma Foral 24/1996, de 5 de julio,
del Impuesto sobre Sociedades, dicha entidad no reúna las condi-
ciones para considerar que más de la mitad de su activo está cons-
tituido por valores o es de mera tenencia de bienes.

b) Que, cuando la entidad revista forma societaria, no concurran
los supuestos establecidos en el artículo 66 de la Norma Foral
24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades.

c) Que la participación del sujeto pasivo en el capital de la enti-
dad sea al menos del 5 por 100, computado de forma individual, o
del 20 por 100 conjuntamente con su cónyuge, ascendientes, des-
cendientes o colaterales de segundo grado, ya tenga su origen el
parentesco en la consanguinidad, en la afinidad o en la adopción.

d) Que el sujeto pasivo ejerza efectivamente funciones de direc-
ción en la entidad, percibiendo por ello una remuneración que repre-
sente más del 50 por 100 de la totalidad de los rendimientos empre-
sariales, profesionales y del trabajo personal.

A efectos del cálculo anterior, no se computarán entre los ren-
dimientos empresariales, profesionales y del trabajo personal los ren-
dimientos de la actividad empresarial a que se refiere el número 1 de
este apartado.

Cuando la participación en la entidad sea conjunta con alguna
o algunas de las personas a las que se refiere la letra anterior, las fun-
ciones de dirección y las remuneraciones derivadas de la misma
deberán de cumplirse al menos en una de las personas del grupo de
parentesco, sin perjuicio de que todas ellas tengan derecho a la exen-
ción.

La exención sólo alcanzará al valor de las participaciones, deter-
minado conforme a las reglas que se establecen en el artículo 16.Uno,
de esta Norma Foral, en la parte que corresponda a la proporción
existente entre el valor de los activos necesarios para el ejercicio
de la actividad empresarial o profesional, minorado en el importe de
las deudas derivadas de la misma, y el valor del patrimonio neto de
la entidad.”

Tres. Se modifica el apartado Once del artículo 4, quedando
redactado en los siguientes términos:

“Once. La vivienda habitual del contribuyente, según se define
en el artículo 30.2.b) de la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre,
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, hasta un impor-
te máximo de 156.325,00 euros.”
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Lau. Aldatu egin dugu 28. artikuluko Bat idatz zatia. Honela gel-
ditu da idatzita:

“1. Nahitaezko betebehar pertsonala denean, zerga oinarria
175.340,00 euro murriztuko da, gutxieneko salbuetsi gisa.”

Bost. Aldatu egin dugu 30. artikulua. Honela gelditu da idatzita:

“30. artikulua.- Kuota osoa.
Zergaren likidazio oinarria eskala honetako tasei kargatuko zaie:

GAINERAKO OINARRI
LIKIDAZIO OINARRIA KUOTA OSOA LIKIDAGARRIA APLIKATZEKO TASA
EURO HONETARAINO EUROAK EURO HONETARAINO (EHUNEKOA)

0,00 0,00 177.735,00 0,20
177.735,00 355,47 177.735,00 0,30
355.470,00 888,68 355.470,00 0,50
710.940,00 2.666,03 710.940,00 0,90

1.421.880,00 9.064,49 1.421.880,00 1,30
2.843.760,00 27.548,93 2.843.760,00 1,70
5.687.520,00 75.892,85 5.687.520,00 2,10

11.375.040,00 195.330,77 hemendik aurrera 2,50”

Sei. Aldatu egin dugu 31. artikuluko Bat idatz zatia. Honela gel-
ditu da idatzita:

“Bat. Zerga honen kuota osoa, Pertsona Fisikoen Errentaren gai-
neko Zergaren zerga-onarri orokorrari dagokion kuotarekin batera,
banakako beharra duten subjektuen kasuan, ezin izango da azken
zerga honen oinarri zergagarri orokorraren 100eko 60 baino handia-
goa.

Ondorio hauetarako:
a) Ondare elementuei dagokien Ondarearen gaineko Zergaren

zatia ez da kontuan hartuko, bere izaera edo bere helburua dela eta,
hauek Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru
Arauak zergapetutako etekinik sortzeko gai ez direnean.

b) Pertsona Fisikoaren Errentaren gaineko Zergaren oinarri zer-
gagarriari uztaileko 5eko 24/1996 Foru Arauak (Sozietateen gaine-
ko Zergari buruzkoa) 69.1.a) artikuluak zehazten dituen dibidendu eta
partaidetzen zenbatekoa gehituko zaio.

c) Kuota bien baturak lehen aipatu den muga gainditzen duene-
an, Ondarearen gaineko Zergaren kuota murriztuko da aipaturiko
mugara iritsi arte. Murriztapen hori ezin daiteke % 80koa baino gehia-
gokoa izan.”

Zazpi. Aldatu egin dugu 33. artikulua. Honela gelditu da idatzi-
ta:

“33. artikulua.- Ceutako eta Melillako kuotaren hobaria.
Zerga oinarria zehazteko konputatu diren ondasun edo eskubi-

de ekonomikoen artean Ceutan edo Melillan helbidea eta hiri horiek
edo bere dependentziak lege xedea duten erakunde juridikoen bal-
tzu kapitalaren balio garrantzitsuak egongo balira, edo bertan dau-
den establezimendu iraunkorrak balira, aipaturiko ondasun edo esku-
bide horiei dagokien kuota 100eko 75eko hobaria izango du.”

Zortzi. Aldatu egin dugu 36. artikuluko a) letra. Honela gelditu
da idatzita:

“a) Betebehar pertsonala dela kausa zergapean dauden zerga-
dunak, baldin eta zergadun horien zerga oinarria (zerga erregula-
tzen duten arauen arabera erabakia) 175.340,00 eurotik gorakoa bada,
edo, baldintza hori bete ez arren, zergadunaren ondasunen edo esku-
bideen balioa (zerga erregulatzen duten arauen arabera erabakia)
650.760,00 eurotik gorakoa bada.”

V. KAPITULUA
OINORDETZEN ETA DOHAINTZEN GAINEKO ZERGA

5. artikulua.- Apirilaren 24ko 25/1989 Foru Araua (Oinordetzen
eta Dohaintzen gaineko Zergarena) aldatzea.

Apirilaren 24ko 25/1989 Foru Araua (Oinordetza eta Dohaintzen
gaineko Zergari buruzkoa) aldatu da:

Bat. Aldatu egin dugu 19. artikuluko 2. idatz zatia. Honela gel-
ditu da idatzita:

“2. Aurreko zenbakian xedatua gorabehera, mortis causa esku-
ratzeetan eta bizitza aseguruengatik jasotako diru kopuruetan, zerga
kontzeptu bakoitzeko likidazio oinarria honela kalkulatuko da: zerga
oinarriari ondorengo ahaidetasun mailari dagozkion murriztapenak
aplikatuz. Murriztapen hori bakarra izango da bi zerga kontzeptuen-
tzat, eta bien artean banatuko da, egoki iritzitako zenbatekoa apli-
katuz.

Cuatro. Se modifica el apartado Uno del artículo 28, quedan-
do redactado en los siguientes términos:

“1. En el supuesto de obligación personal, la base imponible se
reducirá, en concepto de mínimo exento, en 175.340,00 euros.”

Cinco. Se modifica el artículo 30, quedando redactado en los
siguientes términos:

“Artículo 30.- Cuota íntegra.
La base liquidable del Impuesto será gravada a los tipos de la

siguiente escala:

RESTO BASE 
BASE LIQUIDABLE CUOTA INTEGRA LIQUIDABLE TIPO APLICABLE

HASTA € € HASTA € (PORCENTAJE)

0,00 0,00 177.735,00 0,20
177.735,00 355,47 177.735,00 0,30
355.470,00 888,68 355.470,00 0,50
710.940,00 2.666,03 710.940,00 0,90

1.421.880,00 9.064,49 1.421.880,00 1,30
2.843.760,00 27.548,93 2.843.760,00 1,70
5.687.520,00 75.892,85 5.687.520,00 2,10

11.375.040,00 195.330,77 en adelante 2,50”

Seis. Se modifica el apartado Uno del artículo 31, quedando
redactado en los siguientes términos:

“Uno. La cuota íntegra de este Impuesto conjuntamente con la
parte de la cuota correspondiente a la base imponible general del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, no podrá exceder,
para los sujetos pasivos sometidos al Impuesto por obligación per-
sonal, del 60 por 100 de la base imponible general de este último.

A estos efectos:
a) No se tendrá en cuenta la parte del Impuesto sobre el

Patrimonio que corresponda a elementos patrimoniales que, por su
naturaleza o destino, no sean susceptibles de producir los rendi-
mientos gravados por la Norma Foral del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas.

b) Se sumará a la base imponible del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas el importe de los dividendos y participacio-
nes en beneficios a los que se refiere el artículo 69.1.a) de la Norma
Foral 24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades.

c) En el supuesto de que la suma de ambas cuotas supere el
límite a que se ha hecho referencia anteriormente, se reducirá la cuota
del Impuesto sobre el Patrimonio hasta alcanzar el límite indicado,
sin que la reducción pueda exceder del 80 por 100.”

Siete. Se modifica el artículo 33, quedando redactado en los
siguientes términos:

“Artículo 33.- Bonificación de la cuota en Ceuta y Melilla.
Si entre los bienes o derechos de contenido económico com-

putados para la determinación de la base imponible, figurasen valo-
res representativos del capital social de entidades jurídicas domici-
liadas y con objeto social en Ceuta y Melilla y sus dependencias, o
cuando se trate de establecimientos permanentes situados en las
mismas, se bonificará en el 75 por 100 la parte de la cuota que pro-
porcionalmente corresponda a los mencionados bienes o derechos.”

Ocho. Se modifica la letra a) del artículo 36, quedando redac-
tada en los siguientes términos:

“a) Los sujetos pasivos sometidos al Impuesto por obligación
personal, cuando su base imponible, determinada de acuerdo con
las normas reguladoras del Impuesto, resulte superior a 175.340,00
euros, o cuando no dándose esta circunstancia el valor de sus bie-
nes o derechos, determinado de acuerdo con las normas regulado-
ras del Impuesto, resulte superior a 650.760,00 euros.”

CAPÍTULO V
IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES

Artículo 5.- Modificación de la Norma Foral 25/1989, de 24
de abril, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

Se introducen las siguientes modificaciones en la Norma Foral
25/1989, de 24 de abril, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones:

Uno. Se modifica el apartado 2 del artículo 19, quedando redac-
tado en los términos siguientes:

“2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el número anterior, en las
adquisiciones “mortis causa” y en las de cantidades percibidas por
razón de los seguros de vida, la base liquidable de cada concepto
impositivo se obtendrá aplicando en la base imponible la reducción
que corresponda según los grados de parentesco siguientes. Esta
reducción será única para ambos conceptos impositivos y se dis-
tribuirá, entre estos conceptos, en la cuantía que se considere opor-
tuno:
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a) I. Taldea: ondorengoentzat eta hogeita bat urtetik beherako
adoptatuentzat egindako eskuratzeengatik, 33.881,00 euro; 4.236,00
euro gehiago kausadunak duen hogeita bat urte baino urte bete
gutxiago duen adoptatu bakoitzeko, baina murriztapena ezingo da
inoiz ere 106.497,00 euro baino gehiago izan.

b) II. Taldea: ondorengoentzat eta hogeita bat urteko edo gehia-
goko adoptatuentzat, ezkontideentzat, aurrekoentzat eta adopta-
tzaileentzat egindako eskuratzeengatik, 33.881,00 euro.

c) III. taldea: bigarren eta hirugarren mailako zehar-ahaideentzat
eta ezkontza-ahaidetasuneko aurrekoentzat eta ondorengoentzat
egindako eskuratzeengatik, 16.132,00 euro.

d) IV. taldea: laugarren mailako zehar-ahaideentzat edo maila
aldenduagokoentzat eta arraroagokoentzat egindako eskuratzeen-
gatik ez da murriztapenik izango.

Minusbaliatuaren izaera legala duten pertsonek erosten dute-
nean, eta minusbaliotasun hori gutxienez 100eko 33koa bada eta
100eko 65 baino txikiagoa bada (beti ere, ekaineko 20ko 1/1994
Legegintzako Errege Dekretuak 148. artikuluan zehazten duen bare-
moaren arabera) 50.820,00 euroko murriztapena aplikatuko da, aurre-
ko letretan adierazitako murriztapena gorabehera. Lehen aipatutako
araudiaren arabera, gutxienez 100eko 65eko minusbaliotasuna dute-
la egiaztatzen duten pertsonei 159.449,00 euroko murriztapena egin-
go zaie.

Ondorio guztietarako, pertsona horiei I. taldeko arauak aplika-
tuko zaizkie tarifetan eta murriztapenetan.

Zenbaki honetan xedatuaren ondorioetarako, hauek hartzen dira
zerga kontzeptutzat: foru arau honetako 3. artikuluko 1. zenbakiko a)
eta c) letretan aipatzen diren eskuratzeak eta jasotzeak.”

Bi. Aldatu egin dugu 21. artikulua. Honela gelditu da idatzita:

“21. Artikulua.- Kuota.
Zergaren kuota osoa lortzeko, likidazio oinarriari ondorengo tau-

lan jasotako tarifak (ahaidetasun maila bakoitzari dagozkionak) apli-
katu behar zaizkio. Likidazio oinarria, berriz, gorago erabakitakoaren
arabera kalkulatzen da. Taulako tarifak foru arau honetako 19.
Artikuluko 2. idatz zatian ezarritako ahaidetasun mailako taldeen ara-
bera adierazi dira.

I TARIFA
Aplikazio eremua: I eta II Taldeak

LIKIDAZIO OINARRIA KUOTA TASA MARGINALA
EUROAK EUROAK EUROAK (EHUNEKOA)

0,00 8.068,00 - 3,80
8.068,01 24.205,00 306,58 5,32

24.205,01 40.341,00 1.165,07 6,84
40.341,01 80.672,00 2.268,77 8,36
80.672,01 161.349,00 5.640,44 10,64

161.349,01 403.369,00 14.224,47 13,68
403.369,01 806.738,00 47.332,81 16,72
806.738,01 2.016.846,00 114.776,11 21,28

2.016.846,01 Hortik gora 372.287,09 26,60

II TARIFA
Aplikazio eremua: III Taldea

LIKIDAZIO OINARRIA KUOTA TASA MARGINALA
EUROAK EUROAK EUROAK (EHUNEKOA)

0,00 8.068,00 - 5,70
8.068,01 24.205,00 459,88 7,98

24.205,01 40.341,00 1.747,61 10,26
40.341,01 80.672,00 3.403,16 12,54
80.672,01 161.349,00 8.460,67 15,58

161.349,01 403.369,00 21.030,15 19,38
403.369,01 806.738,00 67.933,63 23,18
806.738,01 2.016.846,00 161.434,56 28,50

2.016.846,01 Hortik gora 506.315,34 34,58

III TARIFA
Aplikazio eremua: IV Taldea

LIKIDAZIO OINARRIA KUOTA TASA MARGINALA
EUROAK EUROAK EUROAK (EHUNEKOA)

0,00 8.068,00 - 7,60
8.068,01 24.205,00 613,17 10,64

24.205,01 40.341,00 2.330,15 13,68
40.341,01 80.672,00 4.537,55 16,72
80.672,01 161.349,00 11.280,89 20,52

161.349,01 403.369,00 27.835,81 25,08
403.369,01 806.738,00 88.534,43 29,64
806.738,01 2.016.846,00 208.092,00 35,72

2.016.846,01 Hortik gora 640.343,58 42,56”

a) Grupo I: adquisiciones por descendientes y adoptados meno-
res de veintiún años, 33.881,00 euros, más 4.236,00 euros por cada
año menos de veintiuno que tenga el causahabiente sin que la reduc-
ción pueda exceder de 106.497,00 euros.

b) Grupo II: adquisiciones por descendientes y adoptados de
veintiuno o más años, cónyuges, ascendientes y adoptantes,
33.881,00 euros.

c) Grupo III: adquisiciones por colaterales de segundo y tercer
grado, ascendientes y descendientes por afinidad, 16.132,00 euros.

d) Grupo IV: adquisiciones por colaterales de cuarto grado, gra-
dos más distantes y extraños, no hay lugar a reducción.

En las adquisiciones por personas que tengan la considera-
ción legal de minusválidos, con un grado de discapacidad igual o
superior al 33 por 100 e inferior al 65 por 100 de acuerdo con el bare-
mo a que se refiere el artículo 148 del Real Decreto Legislativo 1/1994,
de 20 de junio, se aplicará una reducción de 50.820,00 euros, inde-
pendientemente de la reducción correspondiente señalada en las
letras anteriores. La reducción será de 159.449,00 euros para aque-
llas personas que, con arreglo a la normativa anteriormente citada,
acrediten un grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100.

A todos los efectos, a estas personas se les aplicarán las nor-
mas del Grupo I en cuanto a tarifas y reducción.

A los efectos de lo dispuesto en este número, por concepto impo-
sitivo se entenderán las adquisiciones y percepciones a que se refie-
re el artículo 3, número 1, letras a) y c) de esta Norma Foral.”

Dos. Se modifica el artículo 21 quedando redactado en los
siguientes términos:

“Artículo 21.- Cuota.
La cuota íntegra del Impuesto se obtendrá aplicando a la base

liquidable, calculada según lo dispuesto anteriormente, la tarifa que
corresponda de las que se indican a continuación, en función de los
grupos de grado de parentesco establecidos en el apartado 2 del
artículo 19 de esta Norma Foral.

TARIFA I
Campo de aplicación: Grupos I y II

BASE LIQUIDABLE CUOTA TIPO MARGINAL
EUROS EUROS EUROS (PORCENTAJE)

0,00 8.068,00 - 3,80
8.068,01 24.205,00 306,58 5,32

24.205,01 40.341,00 1.165,07 6,84
40.341,01 80.672,00 2.268,77 8,36
80.672,01 161.349,00 5.640,44 10,64

161.349,01 403.369,00 14.224,47 13,68
403.369,01 806.738,00 47.332,81 16,72
806.738,01 2.016.846,00 114.776,11 21,28

2.016.846,01 En adelante 372.287,09 26,60

TARIFA II
Campo de aplicación: Grupo III

BASE LIQUIDABLE CUOTA TIPO MARGINAL
EUROS EUROS EUROS (PORCENTAJE)

0,00 8.068,00 - 5,70
8.068,01 24.205,00 459,88 7,98

24.205,01 40.341,00 1.747,61 10,26
40.341,01 80.672,00 3.403,16 12,54
80.672,01 161.349,00 8.460,67 15,58

161.349,01 403.369,00 21.030,15 19,38
403.369,01 806.738,00 67.933,63 23,18
806.738,01 2.016.846,00 161.434,56 28,50

2.016.846,01 En adelante 506.315,34 34,58

TARIFA III
Campo de aplicación: Grupo IV

BASE LIQUIDABLE CUOTA TIPO MARGINAL
EUROS EUROS EUROS (PORCENTAJE)

0,00 8.068,00 - 7,60
8.068,01 24.205,00 613,17 10,64

24.205,01 40.341,00 2.330,15 13,68
40.341,01 80.672,00 4.537,55 16,72
80.672,01 161.349,00 11.280,89 20,52

161.349,01 403.369,00 27.835,81 25,08
403.369,01 806.738,00 88.534,43 29,64
806.738,01 2.016.846,00 208.092,00 35,72

2.016.846,01 En adelante 640.343,58 42,56”
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Hiru. Aldatu egin dugu 24. artikulua. Honela gelditu da idatzita:

“24. artikulua.- Preskribitzea.
1. Administrazioak zerga zorra dagokion likidazioaren eta zerga

zigorrak jartzeko ekintzaren bidez erabakitzeko eskubidea du. Bada,
Administrazioaren eskubide hori lau urtera preskribituko da.

2. Dagokion aitorpena aurkezteko ezarritako luzapeneko ohiko
epea amaitzen den egunetik hasiko da epe hori.”

3. Atzerriko funtzionarioek onartutako eskriturak baldin badira,
Espainiako edozein administraziotan aurkezten den egunetik aurre-
ra hasiko da preskribitzeko epea, Espainiak sinatutako nazioarteko
itun edo hitzarmenen batean epe hori hasteko beste data bat ezarri
ezik.”

VI. KAPITULUA
ARABAKO ZERGEN FORU ARAU OROKORRA

6. artikulua.- Arabako Zergen Foru Arau Orokorra (1981eko
maiatzaren 31koa) aldatzea.

Arabako Zergen Foru Arau Orokorraren 159. artikuluaren c) letra
aldatu dugu eta honela geratuko da idatzita:

“c) Salatzaileak.”
VIII. KAPITULUA

INTERES OROKORREKO JARDUERETAN PARTAIDETZA
PRIBATUA SUSTATZEKO ZERGA-PIZGARRIAK

7. artikulua.- Apirilaren 24ko 13/1996 Foru Araua (Interes
Orokorreko Jardueretan Partaidetza Pribatua Sustatzeko Zerga-
pizgarriei buruzkoa) aldatzea.

Bat. 13/1996 Foru Arauak (apirilaren 24koa, Interes orokorreko
Jardueretan Agente pribatuek parte hartzeko Pizgarriei buruzkoa)
duen Bigarren Xedapen Gehigarria honela geratzen da idatzita:

“1. Interes Orokorreko Jardueretan Partaidetza Pribatua
Sustatzeko Zerga-pizgarriei buruzko Foru Arauko (apirilaren 24ko
13/2003 Foru Araua) 33. artikuluan xedatuaren ondorioetarako, hona-
ko jarduerak edo programak hartzen dira lehentasunekotzat, 2003.
urterako:

a) Arabako Artium Fundazioa.
b) Santa María Katedrala Fundazioa / Fundación Catedral Santa

María.
c) Fernando Buesa Fundazioa.
d) Vitoria/Gasteizko Jazzaldirako elkartea.
2. Interes Orokorreko Jardueretan Partaidetza Pribatua Sustatzeko

Zerga-pizgarriei buruzko Foru Arauko (apirilaren 24ko 13/1996 Foru
Araua) 33. artikuluan xedatutako zerga onurak aplikatu ahal izate-
ko, zergadunak, dagokion zergaren aitorpenarekin batera, zenbate-
ko kengarri horiek lehentasuneko jardueretan edo programetan era-
bili dituela egiaztatzen duen egiaztagiria aurkeztu beharko du.

Ziurtagiri hori zergadunaren diru kopurua jaso duen erakundeak
eman behar dio.”

Bi. Gehitzen zaio apirilaren 24ko 13/1996 Foru Arauari hama-
laugarren Xedapen Gehigarria, Interes Orokorreko Jardueretako Parte-
hartze Pribatuen Zerga Pizgarriei buruzkoa.

Hamalaugarrena: Erretentziorik izango ez dituzten errentak.
Ez dute erretentziorik edo sarrerarik izango Foru Arau honen I.

Tituluaren I. kapituluan agertzen diren entitateek izandako errentak,
beti ere entitateko higigarri edo higiezinak badira edo eskuratzeak
edo transmisioak sortzen dituztenak, edozein titulua dela eta, berta-
ko ondasun edo eskubideengatik, bai eta, zergen arauen arabera,
entitate horri eragotzi beharra dagoenean eta errenta horietakoak
direnean.

XEDAPEN GEHIGARRIAK
Lehenengoa.- Enpresek, azaroaren 29ko 1/2002 Legegintzako

Errege Dekretuak onartutako Pentsio Planak eta Funtsak
Arautzeko Legearen testu berrituko Lehenengo Xedapen
Gehigarrian zehaztutako kasuetan, beren gain hartutako pentsio
konpromisoak gauzatzen dituzten aseguru kolektiboko kontra-
tuetako erreskate eskubidea.

Azaroaren 29ko 1/2002 Legegintzako Errege Dekretuak onar-
tutako Pentsio Planak eta Funtsak Arautzeko Legearen testu berri-
tuko Lehenengo Xedapen Gehigarrian zehaztutako baldintzetan, pen-
tsio konpromisoak gauzatzen dituzten aseguru kolektiboko
kontratuetako erreskate eskubidea gauzatzearen ondorioz geratzen

Tres. Se modifica el artículo 24, quedando redactado en los
siguientes términos:

“Artículo 24.- Prescripción.
1. Prescribirá a los cuatro años el derecho de la Administración

para determinar la deuda tributaria mediante la oportuna liquidación
y la acción para imponer sanciones tributarias.

2. Este plazo comenzará a contarse desde el día en que finalice
el plazo ordinario de prórroga establecido para la presentación de la
oportuna declaración.

3. En el supuesto de escrituras autorizadas por funcionarios
extranjeros, el plazo de prescripción se computará desde la fecha de
su presentación ante cualquier Administración española, salvo que
un Tratado, Convenio o Acuerdo Internacional, suscrito por España,
fije otra fecha para el inicio de dicho plazo.”

CAPÍTULO VI
NORMA FORAL GENERAL TRIBUTARIA DE ÁLAVA

Artículo 6.- Modificación de la Norma Foral General Tributaria
de Álava de 31 de mayo de 1981.

Se modifica la letra c) del artículo 159 de la Norma Foral General
Tributaria de Álava que quedará redactada de la siguiente forma:

“c) Los denunciantes.”
CAPÍTULO VIII

INCENTIVOS FISCALES A LA PARTICIPACIÓN PRIVADA EN
ACTIVIDADES DE INTERÉS GENERAL

Artículo 7.- Modificación de la Norma Foral 13/1996, de 24
de abril, de Incentivos Fiscales a la Participación Privada en
Actividades de Interés General.

Uno. La Disposición Adicional Segunda de la Norma Foral
13/1996, de 24 de abril, de Incentivos Fiscales a la Participación
Privada en Actividades de Interés General queda redactada de la
siguiente forma:

“1. A efectos de lo dispuesto en el artículo 33 de la Norma Foral
13/1996, de 24 de abril, de Incentivos Fiscales a la Participación
Privada en Actividades de Interés General, y con efectos para el año
2003, se declaran prioritarias las siguientes actividades o programas:

a) Fundación Artium de Álava.
b) Santa María Katedrala Fundazioa-Fundación Catedral Santa

María.
c) Fundación Fernando Buesa.
d) Asociación Festival de Jazz de Vitoria-Gasteiz.
2. Para poder aplicar los beneficios fiscales contemplados en el

artículo 33 de la Norma Foral 13/1996, de 24 de abril, de Incentivos
Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés General,
será necesario que el sujeto pasivo aporte, junto con la declaración
del Impuesto correspondiente, una certificación en la que se acredi-
te que las cantidades objeto de deducción se han destinado a las
actividades o programas declarados prioritarios.

La referida certificación deberá ser expedida por la entidad recep-
tora de las cantidades entregadas por el sujeto pasivo.”

Dos. Se añade la Disposición Adicional Decimocuarta a la Norma
Foral 13/1996, de 24 de abril, de Incentivos Fiscales a la Participación
Privada en Actividades de Interés General, que quedará redactada
como sigue:

“Decimocuarta.- Rentas no sujetas a retención.
No estarán sometidas a retención ni a ingreso a cuenta las ren-

tas obtenidas por las entidades a que se refiere el Capítulo I del Título
I de la presente Norma Foral que procedan del patrimonio mobilia-
rio o inmobiliario de la entidad o que deriven de adquisiciones o de
transmisiones, por cualquier título, de bienes o derecho integrantes
del patrimonio de la misma, así como las que, de acuerdo con la nor-
mativa tributaria, deban ser atribuidas o imputadas a dichas enti-
dades y procedan de las citadas rentas”.

DISPOSICIONES ADICIONALES
Primera.- Derecho de rescate en los contratos de seguro

colectivo que instrumentan los compromisos por pensiones asu-
midos por las empresas en los términos previstos en la
Disposición Adicional Primera del Texto Refundido de la Ley de
Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por
Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre.

La renta que se ponga de manifiesto como consecuencia del
ejercicio del derecho de rescate de los contratos de seguro colecti-
vo que instrumenten compromisos por pensiones en los términos
previstos en la Disposición Adicional Primera del Texto Refundido de
la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, apro-
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den errenta ez zaio kasu bakoitzean egoki den ekonomia baliabide-
en titularraren Sozietateen gaineko Zergari edota Pertsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari lotuko, honako kasuetan:

a) Polizan gauzatutako konpromisoak erabat edo hein batean
Lehenengo Xedapen Gehigarri horretako baldintzak betetzen dituen
beste aseguru kontratu batean integratzeko.

b) Lan harremana apurtzen denean jatorrizko aseguruko kon-
tratuaren arabera langileari dagozkion eskubideak aseguru kolekti-
boko beste kontratu batean integratzeko.

Aurreko a) eta b) letretan zehaztutako kasuek ez dute aldatuko
enpresaren zerga egozketaren araberako primen izaera, ez eta jato-
rrizko aseguru kontratuan ordaindutako primen antzinatasunaren zen-
batekoa ere. Hala ere, aurreko b) letran zehaztutako kasuan primak
ez badira egotzi, enpresak kendu egin ahalko ditu, mobilizazio hori
medio.

Azaroaren 29ko 1/2002 Legegintzako Errege Dekretuak onar-
tutako Pentsio Planak eta Funtsak Arautzeko Legearen testu berri-
tuko Lehenengo Xedapen Gehigarrian zehaztutako baldintzetan, pen-
tsio konpromisoak gauzatzen dituzten aseguru kolektiboko
kontratuetako mozkinen partaidetzaren ondorio gisa geratzen den
errenta ere ez zaio lotuko Sozietateen gaineko Zergari edota Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergari, baldin mozkinen partaidetza hori
kontratu horietan aseguratutako prestazioak gehitzeko erabiltzen
bada.

Bigarrena.- Araugintzako erreferentziak.
1. Zergen Foru Arau Orokorrean eta haren zerga gardentasu-

neko erregimeneko erakundeei buruzko garapen araudian jasotako
erreferentziak ekonomia intereseko Espainiako eta Europako talde-
katzeei eta aldi baterako enpresa elkarteei gauzatutzat jo beharko
dira.

2. Ekainaren 8ko Pentsio Planak eta Funtsak Arautzeko 8/1987
Legeari buruzko zerga araudian jasotako erreferentziak azaroaren
29ko 1/2002 Legegintzako Errege Dekretuak onartutako Pentsio
Planak eta Funtsak Arautzeko Legearen testu berrituari egin zaizkio-
la jo behar da.

Halaber, azaroaren 8ko 30/1995 Legearen Hamalaugarren eta
Hamabosgarren Behin-behineko Xedapen Gehigarrietan, Aseguru
Pribatuak Arautzeko eta Berrikustekoan, ulertuko da egin direla Pentsio
Plan eta Fondoak arautzen duen Legearen Testuko Laugarren eta
Bosgarren Xedapen Gehigarrietakoa, azaroaren 29ko 1/2002 Lege
Dekretu bidez onestu zena.

3. Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1996
Foru Arauko 60. artikuluan jasotzen diren araugintzako erreferentziak,
zorro erakundeenak eta ondasunak edukitzeko beste ezertarako ez
direnenak, ondare sozietateei egin zaizkiela joko da.

Hirugarrena.- Basogintzako diru laguntzen zerga tratamen-
dua Sozietateen gaineko Zergan.

Sozietateen gaineko Zergaren zerga oinarrian ez dira integratu-
ko zerga horretako subjektu pasiboei emandako diru laguntzak, bal-
din eskumena duen basogintzako Administrazioak onartutako baso-
gintza kudeaketako plan teknikokoen, mendien antolakuntzakoen,
lan planen edo basoak berritzeko planen arabera basogintza finkak
ustiatzen badituzte, betiere, batez besteko ekoizpen aldia (espezie-
aren araberakoa, eta kasu bakoitzean eskumena duen basogintzako
Administrazioak zehazten duena) gutxienez hogei urtekoa bada.

Laugarrena.- Sozietateen gaineko Zergan aplika daitezkeen
diru zuzenketako koefizienteak.

2003. urtean hasiko diren zergaldietarako, uztailaren 5eko 24/1996
Foru Arauko 15. artikuluko 11. idatz zatiko a) letran araututako koe-
fizienteak honako hauek izango dira:

KOEFIZIENTEAK

1984ko urtarrilaren 1a baino lehen  . . . . . . . . . . . . . . . . . .2,041
1984an  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,854
1985ean  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,698
1986an  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,599
1987an  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,523
1988an  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,455
1989an  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,385
1990ean  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,331
1991n  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,287

bado por Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre, no
estará sujeta al Impuesto sobre Sociedades o al Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas del titular de los recursos económicos
que en cada caso corresponda, en los siguientes supuestos:

a) Para la integración total o parcial de los compromisos ins-
trumentados en la póliza en otro contrato de seguro que cumpla
los requisitos de la citada Disposición Adicional Primera.

b) Para la integración en otro contrato de seguro colectivo, de
los derechos que correspondan al trabajador según el contrato de
seguro original en el caso de cese de la relación laboral.

Los supuestos establecidos en las letras a) y b) anteriores no
alterarán la naturaleza de las primas respecto de su imputación fis-
cal por parte de la empresa, ni el cómputo de la antigüedad de las
primas satisfechas en el contrato de seguro original. No obstante, en
el supuesto establecido en la letra b) anterior, si las primas no fueron
imputadas, la empresa podrá deducir las mismas con ocasión de
esta movilización.

Tampoco quedará sujeta al Impuesto sobre Sociedades o al
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas la renta que se ponga
de manifiesto como consecuencia de la participación en beneficios
de los contratos de seguro que instrumenten compromisos por pen-
siones de acuerdo con lo previsto en la Disposición Adicional Primera
del Texto Refundido de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos
de Pensiones, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2002, de
29 de noviembre, cuando dicha participación en beneficios se des-
tine al aumento de las prestaciones aseguradas en dichos contratos.

Segunda.- Referencias normativas.
1. Las referencias contenidas en la Norma Foral General

Tributaria, y en su normativa de desarrollo relativas a las entidades
en régimen de transparencia fiscal deberán entenderse realizadas
a las agrupaciones de interés económico españolas y europeas y a
las uniones temporales de empresas.

2. Las referencias contenidas en la normativa tributaria relativas
a la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regulación de Planes y Fondos de
Pensiones, deberán entenderse realizadas al Texto Refundido de la
Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado
por Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre.

Asimismo, las referencias contenidas en la normativa tributaria
a las Disposiciones Transitorias Decimocuarta y Decimoquinta de
la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión
de los Seguros Privados, se entenderán efectuadas a las
Disposiciones Transitorias Cuarta y Quinta del Texto Refundido de la
Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado
por Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre.

3. Las referencias normativas contenidas en el artículo 60 de la
Norma Foral 24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades,
a las sociedades sometidas al régimen de trasparencia fiscal se enten-
derán realizadas a sociedades patrimoniales.

Tercera.- Tratamiento fiscal de las subvenciones forestales
en el Impuesto de Sociedades.

No se integrarán en la base imponible del Impuesto sobre
Sociedades las subvenciones concedidas a los sujetos pasivos de
este Impuesto que exploten fincas forestales gestionadas de acuer-
do con planes técnicos de gestión forestal, ordenación de montes,
planes dasocráticos o planes de repoblación forestal aprobadas por
la Administración forestal competente, siempre que el período de
producción medio, según la especie de que se trate, determinado en
cada caso por la Administración forestal competente, sea igual o
superior a veinte años.

Cuarta.- Coeficientes de corrección monetaria aplicables en
el Impuesto sobre Sociedades.

Con relación a los períodos impositivos que se inicien durante
el año 2003, los coeficientes previstos en la letra a) del apartado 11
del artículo 15 de la Norma Foral 24/1996, de 5 de julio, serán los
siguientes:

COEFICIENTES

Con anterioridad a 1 de enero de 1984 . . . . . . . . . . . . . . 2,041
En el año 1984 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,854
En el año 1985 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,698
En el año 1986 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,599
En el año 1987 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,523
En el año 1988 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,455
En el año 1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,385
En el año 1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,331
En el año 1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,287
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KOEFIZIENTEAK

1992an  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,248
1993an  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,237
1994an  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,213
1995ean  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,158
1996an  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,125
1997an  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,105
1998an  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,089
1999an  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,068
2000n  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,052
2001ean  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,040
2002an  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,020
2003an  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,000

Koefizienteak honela aplikatu behar dira:
a) Erosketa prezioaren edo produkzio kostuaren gainean, onda-

re elementua erosi edo egin zen urtea kontuan hartuta. Egin ziren
urteko koefizientea aplikatu behar zaie hobekuntzei.

b) Kontabilizatutako amortizazioen gainean, egin ziren urtea kon-
tuan hartuta.

Bosgarrena.- Automobilen parkea modernizatzeko Prever
Plana

2003ko urtarrilaren 1etik aurrera ondorioak izango ditu urriaren
28ko 17/1997 Zerga Urgentziazko Arau Dekretuaren 3. artikuluaren
1. atala. Horren arabera, arabako zerga arauetan gehitzen da urria-
ren 8ko 39/1997 Legean agertzen diren neurriak. Arau horretan Prever
Programa onetsi zuten. Horrela geldituko da idatzita:

1.- Fabrikatzaileak, Espainiako lehen hartzaileak, edo, bere
kasuan, horien ordez, azken saltzaile edo banatzailearekin harre-
manak dituen horrek, Sozietateen gaineko Zerga osoa kendu ditza-
ke edo saltzaileei emandako hobarien Pertsona Fisikoen gaineko
Zergaren kuota osoa, eta, bere kasuan, finantza-errendatarioei, beti
ere ibilgailuak industrialak direnean, berriak eta 6 tonako pisu bai-
mendua dutenean, eta gainera beste 6 tonako pisu baimendua baino
txikiagoa duen beste ibilgailu industrial baja justifikatu behar dute,
gainera horren titularrak izan behar dira eta ondorengo baldintza hauek
bete behar dituzte:

a) Desegiteko den ibilgailua zazpi urte baino gehiago izan behar
ditu Espainian matrikulatu den lehen aldia kontuan izanik.

b) Bai desegiteko den zein berria den ibilgailuak jasoak izan behar
dira martxoaren 2ko 339/1990 Lege Erret Dekretuaren eranskinaren
23 eta 26 zenbakietan, horren bidez onesten baita Trafiko, Motor ibil-
gailuen Zirkulazio eta Bide-segurtasunaren testu artikulatua, bai eta
hainbat kasutan Zenbait Garraiobideen gaineko Zerga Bereziaren
pean ez daudenean ere, Zerga Bereziak arautzen duen otsailaren
16ko 1/1999 Urgentzia Fiskaleko Arau Dekretuaren 70. artikuluaren
a) atalean jasotzen direnak.

Seigarrena: Enpresen Pentsio konpromisoak xedapen berrie-
tara egokitzeko zerga erregimena.

1- Martxoaren 19ko 3/1996ko Zerga Larrialdiko Foru Dekretuaren
Bigarren Behin-behineko Xedapenean ezarritako zerga erregimenak,
zeinaren bidez Arabako Lurralde Historikoaren zerga-sistema egoki-
tzen baita eta azaroaren 8ko 30/1995ko Legean -Aseguru Pribatuen
ordenazioa eta egokitzapenari buruzkoa- finkatzen diren zerga-neu-
rriak, aterako da pentsioen gaineko konpromisoen egokitzapenaren
aplikaziotik, Finantza-sistemen Erreformarako Neurriei buruzko aza-
roaren 22ko 44/2002 Legearen Hamabosgarren Xedapen Gehigarrian
jasotzen dena.

2. Pentsio Plan eta Fondoei buruzko Legearen Testu Bateratuak
laugarren xedapen iragankorrean ezarritakoa betetzeko, 1/2002 Lege
Erret Dekretu bidez azaroaren 29an onetsi zena, hitzartzen diren ase-
guru kontratuak enplegua murrizteko espedienteen prestazioak bide-
ratzeko egiten badira, eta kontratu horien onuradunek 2001eko urta-
rrilaren 1etik aurrera jaso dituzten diru kopuruei, Errenta Zergari
buruzko abenduaren 24ko 8/1998 Foru Arauak 16.2 artikuluan aurrei-
kusitako integrazio portzentajeak aplikagarri baldin bazitzaizkien,
kopuru horiek integrazio portzentaje horien aplikazioarekin jarraituko
dute, eta kontratua egiteak ez du prestazio horien sorreraldia kalku-
latzeko era aldatuko.

COEFICIENTES 

En el año 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,248
En el año 1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,237
En el año 1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,213
En el año 1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,158
En el año 1996 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,125
En el año 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,105
En el año 1998 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,089
En el año 1999 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,068
En el año 2000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,052
En el año 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,040
En el año 2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,020
En el año 2003 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,000

Los coeficientes se aplicarán de la siguiente manera:
a) Sobre el precio de adquisición o coste de producción, aten-

diendo al año de adquisición o producción del elemento patrimonial.
El coeficiente aplicable a las mejoras será el correspondiente al año
en que se hubieran realizado.

b) Sobre las amortizaciones contabilizadas, atendiendo al año
en que se realizaron.

Quinta.- Programa Prever para la modernización del parque
de vehículos automóviles.

Con efectos desde el 1 de enero del año 2003, el apartado 1 del
artículo 3 del Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 17/1997, de 28
de octubre, por el que se incorporan a la normativa fiscal alavesa,
las medidas contenidas en la Ley 39/1997, de 8 de octubre, que apro-
bó el Programa Prever, quedará redactado de la siguiente forma:

“1.- El fabricante, el primer receptor en España o, en su caso,
y en lugar de éstos, quien mantenga relaciones contractuales de dis-
tribución con el concesionario o vendedor final, podrá deducirse
de la cuota íntegra del Impuesto sobre Sociedades o de la cuota ínte-
gra del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas el importe
de las bonificaciones otorgadas a los compradores y, en su caso, a
los arrendatarios financieros, de vehículos industriales nuevos de
menos de 6 toneladas de peso máximo autorizado que justifiquen
que han dado de baja para el desguace otro vehículo industrial de
menos de 6 toneladas de peso máximo autorizado del que sean titu-
lares, cuando concurran las siguientes condiciones:

a) Que el vehículo para el desguace tenga más de siete años de
antigüedad desde su primera matriculación en España.

b) Que tanto el vehículo nuevo como el vehículo para el des-
guace deberán estar comprendidos en los número 23 y 26 del anexo
del Real Decreto Legislativo 339/1990, de 2 de marzo, por el que
se aprueba el Texto Articulado de la Ley sobre Tráfico, Circulación
de Vehículos a Motor y Seguridad Vial, así como en alguno de los
supuestos de no sujeción del Impuesto Especial sobre Determinados
Medios de Transporte contemplados en la letra a) del apartado 1 del
artículo 70 del Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 1/1999, de 16
de febrero, que regula los Impuestos Especiales.”

Sexta.- Acomodación de los compromisos por pensiones de
las empresas.

1.- El régimen fiscal establecido en la Disposición Transitoria
Segunda del Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 3/1996, de 19 de
marzo, por el que se adapta el sistema tributario del Territorio Histórico
de Álava a las medidas fiscales contenidas en la Ley 30/1995, de 8
de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados,
resultará de aplicación a la acomodación de los compromisos por
pensiones a los que se refiere la Disposición Adicional Decimoquinta
de la Ley 44/2002, de 22 de noviembre, de Medidas de Reforma del
Sistema Financiero.

2.- Las cantidades percibidas a partir de 1 de enero de 2001 por
beneficiarios de contratos de seguro concertados para dar cumpli-
miento a lo dispuesto en la Disposición Transitoria Cuarta del Texto
Refundido de la Ley de Regulación de Planes y Fondos de Pensiones,
aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre,
y que instrumenten las prestaciones derivadas de expedientes de
regulación de empleo internos, y a las cuales les resultaran de apli-
cación los porcentajes de integración previstos en el apartado 2
del artículo 16 de la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, mantendrán la apli-
cación de dichos porcentajes de integración, sin que, a estos efec-
tos, la celebración del contrato altere el cálculo del período de gene-
ración de tales prestaciones.
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DISPOSICIONES TRANSITORIAS
Lehenengoa.- Sozietate gardenak.
1. Erregimen hori aplikatu den zergaldiei dagozkien sozietate gar-

denen zerga oinarri positiboak eta zergaldi horietatik eratortzen diren
eta egozteke dauden gainerako kontzeptuak zergaldi horietan inda-
rrean diren zerga gardentasuneko erregimena arautzen duten arauen
arabera egotzi behar dira.

2. Aurreko zergaldietan gardentzat jo diren sozietateetako kapi-
taleko akzio eta partaidetzen eskualdaketan, erosketa-balioa han-
ditu egingo da sozietatearen mozkinen -banaketa eraginkorrik gabe,
eskuratze eta eskualdatze bitarteko epean izandako partaidetzen
errenta gisa bazkideei egotzitakoak- zenbatekoan.

3. Banatzen dituen sozietatea zerga gardentasuneko erregime-
nera lotua izan den zergaldietatik datozen sozietate horietako moz-
kinetako dibidendu eta partaidetzek ez dute ordainduko Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergan ez eta Sozietateen gaineko
Zergan. Mozkinetako partaidetza edo dibidendu horien zenbatekoa
ez da partaidetzak egotzi zaizkien bazkideen akzioen edo partaide-
tzen erosketa-balioan integratuko. Akzio edo partaidetzak egozketa
egin eta gero eskuratu dituzten bazkideen kasuan, haien erosketa-
balioa gutxituko da zenbateko horietan.

4. Aurreko 3. idatz zatian zehazten diren mozkinetako dibiden-
du edo partaidetzak ez daude konturako atxikipena edo diru sarre-
ra egitera lotuta.

5. Zergak ondare sozietateen erregimen berezian ordaintzen
dituzten sozietate gardenek konpentsatzeke dituzten zerga oinarri
negatiboak, sozietate gardenari geratzen zaion epearen barruan, eta
Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1996 Foru
Arauko 24. artikuluan zehaztutako baldintzetan, ondare sozietatea-
ren zerga oinarri positiboaren zati orokorrarekin edo bereziarekin kon-
pentsatu ahalko dira, hark nahi izanez gero.

6. Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1996
Foru Arauko VII. Tituluko II. Kapituluan ezarritako zergapetze bikoi-
tza saihesteko kenkariak, kuota nahiko ez izateagatik kentzeke dau-
denak, araudi horretan ezarritako epeetan kendu ahalko dira.

Bigarrena.- Sozietate gardenak desegitea eta kitatzea.

1. Xedapen honetan aurreikusitako zerga erregimena aplikatuta,
desegitea eta kitatzea erabaki ahalko dute honako baldintzak bete-
tzen dituzten sozietateek:

a) 2003ko urtarrilaren 1aren aurretik amaitutako azken zergal-
dian, Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 24/1996
Foru Arauko 66. artikuluko 1. idatz zatiaren arabera sozietate gar-
dentzat jo izatea, edota data horretan sozietate gardentzat jotzeko
baldintza betetzea, eta bi kasuetan, desegitea erabaki arte manten-
tzea egoera hori.

b) 2003an kitapenarekin desegiteko erabakia balioz hartzea, eta
erabakia eta gero, epe horretatik hasi eta sei hilabetean, merkatari-
tza araugintzaren arabera beharrezko diren egintza edo negozio juri-
diko guztiak egitea, kitapeneko sozietatea erregistrotik kendu arte.

2. Sozietate horien kitapenarekiko desegiteak hurrengo zerga
erregimena izango du:

a) Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen
gaineko Zergaren salbuespena, “sozietate eragiketak” kontzeptua,
“sozietateak desegitea” zerga oinarria, 1981eko maiatzaren 31ko
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko
Zergaren Foru Arauko 19. artikuluko 1. idatz zatiko 1. zenbakikoa.

b) Hiri Izaerako Lur Sailen Balioaren Gehikuntzaren gaineko Zerga
ez da sortuko hiri izaerako higiezinen bazkideei egindako esleipene-
tan. Gero higiezin horiek eskualdatzen direnean, amaitzen den sozie-
tateak eskuratu zituen datan eskuratu zirela joko da.

c) Desegiten den sozietatearen Sozietateen gaineko Zergaren
ondorioetarako, bazkideei (egoitza Espainian duten pertsona fisiko
edo juridikoak) ondasunak edo eskubideak esleitzeagatik ez da ino-
lako errentarik sortuko.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS
Primera.- Sociedades transparentes.
1. Las bases imponibles positivas de sociedades transparentes

que correspondan a períodos impositivos en los que haya sido de
aplicación dicho régimen, así como los demás conceptos pendien-
tes de imputar que procedan de dichos períodos impositivos se impu-
tarán de acuerdo con las normas reguladoras del régimen de trans-
parencia fiscal vigentes en tales períodos.

2. En la transmisión de acciones y participaciones en el capital
de sociedades que hayan tenido la consideración de transparentes
en períodos impositivos anteriores, el valor de adquisición se incre-
mentará en el importe de los beneficios sociales obtenidos en dichos
períodos que, sin efectiva distribución, hubieran sido imputados a
los socios como rentas de sus acciones o participaciones en el perí-
odo de tiempo comprendido entre su adquisición y transmisión.

3. Los dividendos y participaciones en beneficios de dichas
sociedades que procedan de períodos impositivos durante los cua-
les la sociedad que los distribuye se hallase sujeta al régimen de
transparencia fiscal, no tributarán en el Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas, ni en el Impuesto sobre Sociedades. El impor-
te de estos dividendos o participaciones en beneficios no se inte-
grará en el valor de adquisición de las acciones o participaciones de
los socios a quienes hubiesen sido imputados. Tratándose de los
socios que adquirieron las acciones o participaciones con poste-
rioridad a la imputación, se disminuirá el valor de adquisición de
las mismas en dichos importes.

4. No estarán sujetos a retención o ingreso a cuenta los divi-
dendos o participaciones en beneficios a que se refiere el apartado
3 anterior.

5. Las bases imponibles negativas pendientes de compensar
por las sociedades transparentes que pasen a tributar por el régimen
especial de sociedades patrimoniales, podrán ser compensadas,
dentro del plazo que restase a la sociedad transparente, y en las con-
diciones establecidas en el artículo 24 de la Norma Foral 24/1996,
de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades, con la parte general o
especial de la base imponible positiva de la sociedad patrimonial, a
opción de ésta.

6. Las deducciones para evitar la doble imposición establecidas
en el Capítulo II del Título VII de la Norma Foral 24/1996, de 5 de julio,
del Impuesto sobre Sociedades, pendientes de deducir por insufi-
ciencia de cuota podrán deducirse en los plazos establecidos en
dicha normativa.

Segunda.- Disolución y liquidación de sociedades transpa-
rentes.

1. Podrán acordar su disolución y liquidación, con aplicación del
régimen fiscal previsto en esta disposición, las sociedades en las que
concurran las siguientes circunstancias:

a) Que hubieran tenido la consideración de sociedades trans-
parentes, de acuerdo con el apartado 1 del artículo 66 de la de la
Norma Foral 24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades,
en el último período impositivo finalizado con anterioridad al 1 de
enero de 2003, o que reúnan a esta fecha los requisitos para tener la
citada consideración, y que, en ambos casos, la mantengan hasta la
fecha en la que acuerden su disolución.

b) Que durante el año 2003 adopten válidamente el acuerdo
de disolución con liquidación y realicen con posterioridad al acuer-
do, dentro de los seis meses posteriores a dicho plazo, todos los
actos o negocios jurídicos necesarios, según la normativa mercan-
til, hasta la cancelación registral de la sociedad en liquidación.

2. La disolución con liquidación de dichas sociedades tendrá el
siguiente régimen fiscal:

a) Exención del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Jurídicos Documentados, concepto “operaciones societarias”,
hecho imponible “disolución de sociedades”, del número 1º del apar-
tado 1 del artículo 19 de la Norma Foral del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, de
31 de mayo de 1981.

b) No se devengará el Impuesto sobre el Incremento de Valor de
los Terrenos de Naturaleza Urbana con ocasión de las adjudicacio-
nes a los socios de inmuebles de naturaleza urbana. En la posterior
transmisión de los mencionados inmuebles se entenderá que éstos
fueron adquiridos en la fecha en que lo fueron por la sociedad que
se extinga.

c) A efectos del Impuesto sobre Sociedades de la sociedad que
se disuelve, no se devengará renta alguna con ocasión de la atribu-
ción de bienes o derechos a los socios, personas físicas o jurídi-
cas, residentes en territorio español.
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d) Desegiten den sozietateko bazkideen Pertsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergaren, Sozietateen gaineko Zergaren edota
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren ondorioetarako:

a’) Eskuratze balioa, eta hala badagokio, desegiten den sozie-
tatearen kapitaleko akzio edo partaidetzen titulartasuna, zor eslei-
tuen zenbatekoarekin gehituko da, eta esleituta ordezkatzen duen
zeinuaren edo diruaren eta kredituen zenbatekoarekin murriztu.

b’) Aurreko a’) letran azaldutako eragiketen emaitza negatiboa
bada, emaitza hori errenta edo ondare irabazi joko da, bazkidea hurre-
nez hurren pertsona juridiko edo fisiko den kontuan izanda.

Halakoetan, ordezkatzen duen diruaren edo zeinuaren eta kre-
dituen ez bezalakoak diren gainerako aktibo-elementu esleitu bakoi-
tzak zero eskuratze balioa duela joko da.

c’) Aurreko a’) letran azaldutako eragiketen emaitza zero edo
positiboa bada, errentarik edo ondare galera nahiz irabazirik ez dago-
ela joko da.

Emaitza hori zero bada, ordezkatzen duen diruaren edo zeinua-
ren eta kredituen ez bezalakoak diren gainerako aktibo-elementu
esleitu bakoitzak zero eskuratze balioa duela joko da.

Emaitza positiboa bada, ordezkatzen duen diruaren edo zei-
nuaren eta kredituen ez bezalako gainerako aktibo-elementu esleitu
bakoitzaren eskuratze balioa emaitza positiboa haien artean bana-
tzetik ateratzen dena izango da, desegiten den sozietatearen likida-
zioaren azken balantzetik eratortzen den kontabilitateko balio gar-
biaren arabera.

d’) Bazkideari esleitu zaizkion ordezkatzen duen zeinuaren edo
diruaren eta kredituen ez bezalako elementuak sozietateak eskuratu
zituen datan eskuratu zituela joko da, eta ondare-irabaziak kalkula-
tzeko ez da aplikatuko Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko hamabigarren foru arauko (35/1998 Foru Araua, abendua-
ren 16koa) xedapen iragankorrean agindutakoa.

3. Xedapen iragankor honetako 1. idatz zatiko b) letran adiera-
zitako epeetan kitapenarekin desegiteko prozesua amaitzen den arte-
an amaitzen diren zergaldietan 2002ko abenduaren 31n indarrean
zen araudia aplikatu behar dute bai sozietate gardenek bai haien baz-
kideek.

Epe hori amaituta dagoela amaitzen diren zergaldietan, ondare
sozietateen erregimena edota erregimen orokorra aplikatu beharko
da, kasuaren arabera egoki dena.

Hirugarrena.- Etxebizitza kontua.
Abenduaren 16ko Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari

buruzko 35/1998 Foru Arauko 77. artikuluko 2. idatz zatiko c) letran
zehazten den 6 urteko epea, 2002ko urtarrilaren 1ean arau horren
aurreko idazketan zehazten zen 5 urteko epea amaitu ez duten kontu
guztietan aplikatu beharko da.

Laugarrena.- Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren
Foru Arauko 45 bis artikuluaren erregimen iragankorra.

Foru Arau honek eragina duen datatik hasi eta hurrengo hiru hila-
beteetan, partaide edo bazkideak hartuko ditu bere gain inbertsio
kolektiboko erakundeak arautzen dituen 46/1984 Legeko (abendua-
ren 26koa) 26 bis artikuluan zehazten diren eskualdatze kudeaketak,
eta inola ere ezingo du ordainketatik edo eskualdaketatik eratorrita-
ko zenbatekoa erabili.

AZKEN XEDAPENAK
Lehenengoa.
Foru Arau hau Arabako Lurralde Historikoaren ALDIZKARI

OFIZIALean argitaratu ondorengo hurrengo egunean sartuko da inda-
rrean, eta 2003ko urtarrilaren 1etik aurrera izango du eragina.

Dena dela, aurreko paragrafoan esandakoa:
-Sozietateen gaineko Zergari buruzko Xedapenak indarrean sar-

tuko dira 2003ko urtarrilaren 1etik aurrera hasitako jardueretan.

- Foru Arau honen hogeita zortzigarren artikuluan xedatutakoa
indarrean sartuko da 2002ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren
zerga-epean.

Bigarrena.
Foru Aldundiari aginpidea ematen zaio, foru arau hau garatu eta

aplikatzeko beharrezko xedapen guztiak eman ditzan.

Vitoria-Gasteiz, 2003ko martxoaren 18a.– Lehendakaria, XES-
QUI CASTAÑER LÓPEZ.

d) A efectos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
del Impuesto sobre Sociedades o del Impuesto sobre la Renta de No
Residentes de los socios de la sociedad que se disuelve:

a’) El valor de adquisición y, en su caso, de titularidad de las
acciones o participaciones en el capital de la sociedad que se disuel-
ve se aumentará en el importe de las deudas adjudicadas y se dis-
minuirá en el de los créditos y dinero o signo que lo represente adju-
dicado.

b’) Si el resultado de las operaciones descritas en la letra a’) ante-
rior resultase negativo, dicho resultado se considerará renta o ganan-
cia patrimonial, según que el socio sea persona jurídica o física, res-
pectivamente.

En este supuesto, cada uno de los restantes elementos de acti-
vo adjudicados distintos de los créditos, dinero o signo que lo repre-
sente, se considerará que tiene un valor de adquisición cero.

c’) Si el resultado de las operaciones descritas en la letra a’) ante-
rior resultase cero o positivo, se considerará que no existe renta o
pérdida o ganancia patrimonial.

Cuando dicho resultado sea cero, cada uno de los restantes ele-
mentos de activo adjudicados distintos de los créditos, dinero o signo
que lo represente, tendrá como valor de adquisición cero.

Si el resultado fuese positivo, el valor de adquisición de cada
uno de los restantes elementos de activo adjudicados distintos de
los créditos, dinero o signo que lo represente, será el que resulte
de distribuir el resultado positivo entre ellos en función del valor neto
contable que resulte del balance final de liquidación de la sociedad
que se extingue.

d’) Los elementos adjudicados al socio, distintos de los crédi-
tos, dinero o signo que lo represente, se considerarán adquiridos por
éste en la fecha de su adquisición por la sociedad, sin que, en el cál-
culo del importe de las ganancias patrimoniales resulte de aplicación
lo establecido en la Disposición Transitoria Decimosegunda de la
Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas.

3. Durante los períodos impositivos que concluyan hasta la fina-
lización del proceso de disolución con liquidación en los plazos indi-
cados en la letra b) del apartado 1 de esta Disposición Transitoria,
continuará aplicándose, tanto por las sociedades transparentes como
por sus socios, la normativa vigente a 31 de diciembre de 2002.

En los períodos impositivos que concluyan una vez acabado el
citado plazo, será de aplicación el régimen de las sociedades patri-
moniales o el régimen general, según corresponda.

Tercera.- Cuenta vivienda.
El plazo de 6 años a que se refiere la letra c) del apartado 2 del

artículo 77 de la Norma Foral 35/1998, de 16 de diciembre, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, se aplicará a todas
las cuentas a las que, al 1 de enero de 2002, no les haya finalizado
el plazo de 5 años a que se refería la redacción anterior del citado
precepto.

Cuarta.- Régimen transitorio del artículo 45 bis de la Norma
Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Durante los tres meses siguientes a la fecha en que surta efec-
tos esta Norma Foral, las gestiones de traspaso a las que hace refe-
rencia el artículo 26 bis de la Ley 46/1984, de 26 de diciembre, regu-
ladora de las Instituciones de Inversión Colectiva, serán asumidas
por el partícipe o socio, sin que en ningún caso pueda disponer del
importe derivado del reembolso o transmisión.

DISPOSICIONES FINALES
Primera.
La presente Norma Foral entrará en vigor al día siguiente de su

publicación en el BOLETÍN OFICIAL del Territorio Histórico de Álava,
y surtirá efectos desde el día 1 de enero de 2003.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior:
- Las disposiciones referidas al Impuesto sobre Sociedades, ten-

drán efectos para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de
2003.

- Lo dispuesto en los artículos 1.Cinco y 2.Veintiocho de esta
Norma Foral surtirá efectos para los períodos impositivos que se ini-
cien a partir del 1 de enero de 2002.

Segunda.
Se autoriza a la Diputación Foral para dictar cuantas disposi-

ciones sean necesarias para el desarrollo y aplicación de la presen-
te Norma Foral.

Vitoria-Gasteiz, 18 de marzo de 2003.– La Presidenta, XESQUI
CASTAÑER LÓPEZ.
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